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KIRISH

Mamlakatimizda yuz berayotgan tub .̂ sotsial-iqtisodiy o‘z- 
giii ishlarda mulkka bolgan munosabatning tubdan o‘zgarishi, turli 
miilkchilikka asoslangan korxona va tashkilotlaming tashkil qili- 
nishi, chet el investitsiyalarining jalb qilinishi alohida ahamiyat 
kasb etmoqda. Xo‘jalik yurituvchi subyektlar faoliyatini to‘g‘ri 
(iishkil qilishda, ular o‘rtasidagi shartnomaviy munosabatlaming 
hajarilishini nazorat qilish muhim ahamiyatga ega bo‘lib, unda 
hisob va nazoratning alohida o‘rni bor.

I lisob va nazorat yordamida har bir xo‘jalik yurituvchi subyekt- 
(liiig iqtisodiy faoliyati o‘rganiiadi, ularda mayjud bo‘lgan mulk- 
ning to‘liqligi nazorat qilinadi. Mulkning davlat tasarrufidan 
(.•liiqarilishi, mulkdorlar siniining paydo bo‘lishi, turh mulkchilik 
sliaklidagi ko‘plab korxonalaming tashJdl etilishi «Iqtisodiy tahlil 
va audit» fani oldiga o‘zining yangi talablarini qo'ymoqda.

0 ‘zbekiston Respublikasi mustaqiUigining biiinchi yillaridayoq 
Inixgalteriya hisobi va auditorhk faoliyatini tashkil etish borasida 
k()‘|ilab yangi huquqiy-me’yoriy hajjatlar ishlab chiqildi.

Respublikamizda «Buxgalteriya hisobi to‘g‘risida» hamda 
«Auditorlik faoliyati to‘g‘risida»gi Qonunlar qabul qilinishi hisob 
va nazorat tizimining yanada rivojlanishiga o‘zining ijobiy ta’sirini 
ko'rsatmoqda.

Yuqoridagilami hisobga olib, mualhflar tomonidan tayyor- 
laiigan ushbu darshk hisob-kitob hamda nazorat ishlarini to‘g‘ri 
v:i o‘z vaqtida ohb borish borasida dasturulamal sifatida xizmat 
t|iladi. Undan o'zlashtirilishi ko‘zda tutilayotgan ko'nikmalar birin- 
cliidan, korxona mulkining to‘liqligini ta’minlashga hamda undan 
siiinaraU foydalanishga ohb kelsa, ikkinchidan, ishga solinmagan 
ic’liki imkoniyatlami ochib berishga yordam beradi.

Darslik iqtisodiyot yo‘nalishida tahsü olayotgan («Buxgalteriya 
hisobi va audit» yo'nahshlaridan tashqari) barcha talabalar uchun 
inoljallangan. ................ r-—..



1-MAVZU. IQTISODIY TAFILILININ(i IV1AZMÜNI 
VA AHAMIYATI

1.1. Iqtisodiy tahlil to‘g‘risida tushudcha va 
uning ahamiyati

Tahlil -  grekcha «analisis» so‘zidan olingan bo‘lib, sodir bo‘lgan 
va bo‘layotgan jarayonlarni boMaklarga bo‘lib, qismlarga ajratib, 
parchalab o‘rganishni bildiradi. To‘liqroq qilib bayon qilganda, 
tahlil makroiqtisodiyot va mikroiqtisodiyolda sodir bo‘!gan va 
bo‘layotgan hodisa vajarayonlar to‘plamini bo‘laklarga, qismlarga 
bolib va ajratib, ularning o‘zgarishini va o‘zaro bog‘liqligini hamda 
o‘zgarishiga oraillar ta’sirini o‘rganishni bildiradi. 0 ‘rganilayotgan 
hodisa va jarayonlarni qism va bo‘laklarga ajratishda ularning 
umumiylik, birlik va bog‘liqlik xususiyatlari saqlanib qolishi lozim.

iqtisodiy tahlilni o‘z vaqtida uyushtirish va uning natijalaridan 
hayotda samarali foydalanish iqtisodiyotning rivojlanishida muhim 
rol o‘ynaydi. Tahlil korxonalar faoliyatining barcha tomonlaiida 
(ta’minot, ishlab chiqarish, tijorat va moliyaviy faoliyatlarida) sodir 
bo‘lgan va bolayotgan iqtisodiy hodisa va jarayonlarning o‘zga- 
rishini, o‘zgarishning sabablarini o‘rganadi, natijada mayjud boMgan 
imkoniyatlami aniqlaydi, ulami xo‘jalik faoliyatiga jalb dish bo‘- 
yicha yo‘l-yo‘riqlar ko‘rsatadi. Bu esa tahlilning asosiy maqsadi- 
dir. Korxonalaming boshqamvvamoHyaviyfaoliyatlarini inaqsadli 
o‘rganish, tezkor, joriy va istiqbolU tahlillarni amalga oshirish 
asosida, ularning holatiga har taraflama baho berish iqtisodiy lah- 
iilning asosiy mazmunini tashkil qiladi.

1.2. Iqtisodiy tahlil fanining predmeti va uning usullari

Iqtisodiy tahlil fani ham boshqa fanlar kabi o‘/ining maxsus 
predmeti va usullariga egadir.

Iqtisodiy tahlil fanining predmeti deganda, barcha k(Mxonalar 
faoliyatida obyektiv va subyektiv omillar ta’sirida ro‘y bergan va 
sodir bo‘layotgan iqtisodiyjarayonlarva ularning natijalari tushu-



iiiladi. ßoshqacha aytganda, tahlil obyektiv va subyektiv omillar 
lii’siri ostida sodir bo‘lgan va bo‘layotgan jarayonlarning holati va 
hiii akatini hamda ularning natijalarini o‘zaro bog‘hqlikda o'rganadi. 
l iililil o‘z predmetini o‘rganishda iqtisodiy axborotlardan foyda- 
l.iiuidi, ya’ni iqtisodiy axborotlar asosida jarayonlarning o‘zaro
lH)g‘liqligi keng qamrovda o'rganiladi. ^

iqtisodiy tahlilning predmetida omillar asosiy o‘rinni egallaydi, 
I'luinki korxonalaming xo'jalik faoliyatida yuzaga kelgan va 
kolayotgan hodisa vajarayonlar o‘z~o‘zidan sodir bo‘lmaydi, ular
I iniidaydir obyektiv va subyektiv omillar ta’siri ostida yuzaga keladi. 
( )byektiv va subyektiv omillaming ta’sirini boshqa fanlar o‘rgan- 
maydi, faqat bulaming ta’siri iqtisodiy tahlilda o‘rganiladi, shuning 
iioluin ham iqtisodiy tahhl fani predmetining negizida obyektiv 
(lashqi) va subyektiv (ichki) omillar va ularning ta’sirini o‘rganish 
licjiz qayd qüingan emas.

Xo‘jalik faohyatida sodir bo‘lgan iqtisodiy jarayonlarga quyi- 
ilagilarni misol qilib ko‘rsatish mumkin: ishlab chiqarilgan mah- 
siilot miqdori, mahsulot tannarxi, mehnat unumdorhgi, moddiy 
icsurslar hamda ulardan foydalanish samaradorhgi va h.k. Shu 
k()‘rsatkichlaming har binning shakUanishi va o‘zgarishiga ma’lum 
miqdordagi omillar ta’sir qiladi. Masalan, ishlab chiqarilgan mah- 
siilot miqdorining o‘zgarishiga birinchi navbatda xodimlar soni 
hilan mehnat unumdorligi darajasining o‘zgarish ta’sir qiladi. De- 
inak, ishlab chiqarish faoliyatida band bo‘lgan xodimlar soni bilan 
mehnat unumdorligi ta’siri ostida ishlab chiqarilgan mahsulot 
miqdori va uning o‘zgarishini o'rganish iqtisodiy tahlil predmetiga 
misol bo‘la oladi. Boshqa iqtisodiy jarayonlarni tavsiflovchi ko‘rsat- 
kichlar ham shunga o‘xshash namoyon bo‘ladi va omillar ta’siri 
ostida o‘rganiladi.

Iqtisodiy tahiüning predmetini o‘rganish usullari uning meto- 
iliiii tavsiilaydi. Boshqacha aytganda, predmetni o‘rganishda qo‘Ua- 
iiiladigan usullar yig'indisi tahlilning metodi hisoblanadi.

Iqtisodiy tahlilda qo‘llaniladigan usullar o‘z navbatida ikki 
f»,iiruhga bolinadi;

1.statistik usullar;
2. iqtisodiy matematik usullar.



Keng tarqalgani statistik usullardir. Sluilar jumlasiga solish- 
tirish, ko‘rsatkichlar farqi, zanjirli bog'ianish, balansli bog‘lanish, 
indeks usullari kiradi. Ular orasida iqtisodiy tahlilda keng qolla- 
niJadiganlari ko‘rsatkichlar farqi va zanjirh bog‘lanish usullaridir. 
Shuning uchun bu ikki usul mazmun-mohiyatiga to‘xtaldik.

Ko‘rsatkicMar farqi (farqlash) usuli.
Ko‘rsatkichlar farqi usuli — bu hodisalar orasidagi bog‘lanish 

funksional ko'rinishda bolgan taqdirda ishlatiladi. Ushbu usulning 
mohiyati shundaki, natija ko‘rsatkichiga omihar ta’sirini aniqlash 
uchun ta’siri aniqlanayotgan omillar orasidagi farqni qolgan omil­
laming miqdoriga ko‘paytiriladi.

Iqtisodiy hodisaning o‘zgarishiga ta’sir qiluvchi omillar o‘z 
navbatida ikki guruhga bo‘lib o‘rganiladi, ya’ni miqdoriy va sifa- 
tiy omillarga.

Agar hodisaning (natijaning) o‘zgarishiga ikki omil ta’sir qilsa, 
ularning ta’siri quyidagi tartib bo‘yicha aniqlanadi.

Natijaning o‘zgarishiga miqdor omilining ta’sirini aniqlash 
uchun hisobot davridagi miqdor omil bilan bazis davridagi (yoki 
rejalashtirilgan) miqdor omil orasidagi farqni bazis davridagi sifatiy 
omilga ko‘paytiriladi.

Masalan, ish haqi fondining o‘zgarishiga xodimlar sonining 
ta’sirini aniqlashni misol qilib ko‘rsatish mumkin:

(T, -  Tq) • R(, =±Л .̂
Bunda: Tj — hisobot yilidagi xodimlar soni;
Tg — bazis yilidagi (yoki rejadagi) xodimlar soni;
Rg -  bazis davridagi o‘rtacha bir xodimning ish haqi.

Natijaning o‘zgarishiga sifatiy omilning ta’sirini aniqlash uchun 
hisobot davridagi sifat omili bilan bazis davridagi si fat omili 
orasidagi farqni hisobot davridagi miqdoriy omilga ko‘paytiriladi. 
Masalan, ish haqi fondining o‘zgarishiga o'rtacha ish haqi dara- 
jasi o‘zgarishining ta’sirini aniqlashni misol qilib ko'rsatish mum­
kin:

(R . -  Ro) • T , -  A ,
Bunda: R, — hisobot yilidagi o'rtacha bir xodimning ish haqi.
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U yoki bu hodisaning o‘zgarishiga bir necha miqdoriy va bir 
iiccha sifatiy omillar ta’sir qilgan taqdirda ham, yuqoridagi qoida- 
larga amal qiHb, ularning ketma-ket joylashishi bo‘yicha ta’siri 
.miqlanadi. Masalan, ish haqi fondining o‘zgarishiga quyidagi 3 
la omil ta’sir qilsa:

1. ishlovchilarning o‘rtacha yillik soni (T);
2. bir ishlovchiga to‘g‘ri keladigan kishi-soatlar soni (CH);
3. bir kishi-soat hisobiga to‘g‘ri keladigan mehnat haqi darajasi 

( /) .
Ushbu omillaming ko'paytmasi ish haqi fondi hajmiga teng 

lu)‘iadi;
T CH z.

Shulardan birinchi ko‘rsatkich miqdoriy omil (T); ikkinchi 
VII iichinchi ko'rsatkichlar sifatiy omillar hisoblanadi. Demak, 
bn iiichi navbatda miqdoriy omil ta’siri, keyin sifatiy omillar ta’siri 
uiivbati bilan (ketma-ket joylashishi saqlangan holda), ya’ni quyi- 
tlai-’i tartibda aniqlanadi:

1. Mehnat haqi fondining o‘zgarishiga xodimlar soni o‘zga- 
lisllining ta’siri:

(T, -  T„) • CH„ • Z„ ±A,
2. Mehnat haqi fondming o‘zgarishiga bir ishlovchiga to‘g‘ri 

kclatligan soatlar sonining o‘zgarishini ta’siri:
(CH  ̂ -  CH„) • • z ,.

3. Bir kishi-soat hisobiga to‘g‘ri keladigan mehnat haqi dara- 
lusi ()‘/garishining ta’siri:

(Z, -  Z„) • T, • CH..
/anjirli bogianish usuli. Ushbu usul ham farqlash va qayta 

liisolilash usullari kabi o‘rganilayotgan jarayonni ifodalovchi ko‘r- 
Milkichlar orasidagi bog‘lanish, ya’ni natija bilan omillar orasidagi 
hof'.'lanish funksional xarakterga ega bo‘lgan taqdirda ishlatiladi. 
Hii iisulda har bir ta ’sir etuvchi omilning natijaga ta ’sirini 
iiiiii|lash yo‘h uslubiy ketma-ketlikka ega. Natija o‘zgarishiga 
nniillar ta ’sirini aniqlashdagi uslubiy ketma-ketlik tamoyili 
i.liimdan iboratki, rejadagi yoki o‘tgan yildagi ko‘rsatkichlarni 
liis()l)ot ko‘rsatkichlari bilan navbatli almashtirishni to‘g‘ri bel- 
jtilash lozim. Rejadagi yoki o‘tgan yildagi omilli ko‘rsatkichlarni



almashtirishda miqdor va sifat ko‘rsatkichlarga alohida e’tibor 
beriladi.

Ko'rsatkichlarni qatorlashda, analitik jadval tuzishda dastlab 
miqdor ko‘rsatkichlar, so‘ngra sifat ko‘rsatkichlar (joylashtiriladi). 
Boshqacha aytganda, dastlabki qatordagi ko‘rsatkichlar haqiqiy 
qatordagi ko‘rsatkichlar bilan joy almasliib, oxirgi qatordagi haqiqiy 
ko‘rsatkichlar holatiga keltiriladi. Bunda birinchi qator ko‘rsat- 
kichlar har doim rejadagi (bazis yilidagi) ko‘rsatkichlarni (dastlabki 
ko'rsatkichlarni), oxirgi qator esa haqiqiy (hisobot yihdagi) ko‘r- 
satkichlarni ifodalaydi. Birinchi qator bilan oxirgi qator orasidagi 
qatorlar «shartli ko‘rsatkichlar» hisoblanadi. Yonma-yon turgan 
qatorlar orasidagi o‘zgarish natijaning o‘zgarishiga ta’sir etuvchi 
bir omilning ta’sir darajasini ko‘rsatadi. Omillar ta’sirining yig‘indisi 
har doim umumiy o‘zgarish (natijaning o‘zgarishi)ga teng kelishi 
kerak.

Buni ish haqi fondini tahlil etish uslubi misolida ko‘rib chi- 
qamiz. Ish haqi fondining o‘zgarishiga 3 omil ta’sir qiladi:

1. ishlovchilarning o‘rtacha yillik soni (T)ning o‘zgarishi;
2.1 ishlovchining o 'rtacha yillik ishlagan kishi-soatlari 

(CH)ning o‘zgarishi;
3.1 kishi-soat hisobiga hisoblangan ish haqi darajasi (Z)ning 

o‘zgarishi.
Ushbu ko‘rsatkichlarning o‘zaro ko‘paytmasining yig‘indisi 

ish haqi fondining hajmiga teng bo‘ladi:
T CH • Z -  ZTCHZ.

Ish haqining umumiy o‘zgarishi:
ET, C H , Z, — Tj CHp Zp —

Demak, ish haqi fondining o‘zgarishiga uchta omil ta’sir qiladi. 
Bulaming ta’sirini aniqlashdan oldin quyidagi bogManish ko‘rsat- 
kichilari (ya’ni ish haqi fondi ko‘rsatkichilari) aniqlab olinadi.

I. ET^CHpZg — bazis davridagi ish haqi fondi.
II. ET,CHgZp -  sharth ish haqi fondi (1-shartli).
III. ST, CH, Zg— shartli ish haqi fondi (2-sharLli).
rV. ST, CH, Z, — hisobot davridagi ish haqi fondi.
Shundan so‘ng omillar ta’siri quyidagicha aniqlanadi:
1. xodimlar soni o‘zgarishining ta’siri:



ET, CH„ z„ -  T„ CH„ z„ ± ^
2. 1 kishimng ishlagan soatlari o‘zgarishining ta’siri:

XT. CH, Z„ -  T, CH„ Z„ ==
3.1 kishi-soat hisobiga hisoblangan ish haqi darajasi o‘zga- 

rishining ta’siri:
ST. CH, z ,  -  T, CH, Z, = ±A,.

Shundan so‘ng omillar ta’siri umuralashtiiilib, natija o‘zga- 
rishiga baho beriladi, imkoniyatlar ko‘rsatiladi.

Iqtisodiy tahlilda statistik usullar bilan bir qatorda, matematik 
usullar ham qo‘Uaniladi. Shular jumlasiga korrelyatsiya, dispersiya, 
integral usuUarini kiritish mumkin.

Matematik usulni qo'llash asosida:
-  iqtisodiy tahlilni bajarish muddati tezlashadi;
-  o‘zgarishlar va ularning ta’sirini aniq hisoblash mumkin boladi;
-  oddiy, an’anaviy usullar bilan hisoblab bo‘lmaydigan murak- 

kab omillar va ko‘p omilh ko‘rsatkichlami to‘liq o‘rganish imko- 
iiiyati tug‘iladi;

-  hisoblash texnikalaridan foydalanish osonlashadi va h.k.

1.3. Bozor iqtisodiyoti sharoitida iqtisodiy 
tahlilning vazifalari

Bozor iqtisodiyoti sharoitida iqtisodiy tahlilning roli keskin 
oshadi, chunki erkin iqtisodiy mexanizmlar orqaU boshqarish tizimi 
shakllanadi.*

iqtisodiy tahlil orqali har bir subyektda mavjud bo‘Igan ichki 
va tashqi imkoniyatlar aniqlanadi, ulami amaliyotga safarbar qilish 
cliora-tadbirlari ishlab chiqUadi.

Tahlilning bozor iqtisodiyoti sharoitidagi asosiy vazifalari:
1) korxonaning biznes rejasini tuzish uchun tegishli axbo- 

lollar bilan ta’minlash;
2) biznes rejaning bajarilishi, korxonaning moliyaviy barqa- 

loi ligini ta’minlash uchun mavjud ichki va tashqi imkoniyatlarini 
()‘rganlsh;

3) har bir yo‘nalishga ta’sir etuvchi omiUarni aniqlash, ular- 
iiing ta’sirini hisoblash va safarbar qilish;



4) mehnat, moddiy va moüyaviy resurslardan samarah foy­
dalanish yo‘llarini ko‘rsatish;

5) xo‘jahkning iqtisodiy va mohyaviy potensialiga, uning tolov- 
ga qodirhgiga baho berish va chora-tadbirlar ishlab chiqish.

2-MAVZU. KORXONALARNING YILLIK 
HISOBOTLARINING TO‘G‘RILIGINI TEKSHIRISH 

2.1. Buxgalteriya balansi ko‘rsatkichlarining 
o‘zaro mosligini tekshirish

Xo‘jalik yurituvchi subyektlarning ma’lum sanaga mavjud bo‘l- 
gan mol-mulkini va ulaming tashkil bo‘lish manbalarini pul shak- 
lida aks ettiruvchi maxsus jadval buxgalteriya balansi deb ataladi.

Hisobotlar va shu jumladan, buxgalteriya balansi amaldagi 
tartib-qoidalar va me’yoriy hujjatlarga muvofiq bosh daftar, te- 
gishh hisob-kitob registrlari hamda yillik inventarizatsiya ma’lu- 
motlari asosida tuziladi. Balans tuzishga qadar yil oxirida anahtik 
schotlaming oborotlari va qoldiqlari bosh daftar schotlarining obo- 
rotlari va qoldiqlari bilan solishtirilib, o‘zaro mos kelishi aniqlanadi.

Analitik schotlar bilan bosh daftar schotlari ko‘rsatkichlari 
o‘zaro mos kelgandan keyin buxgalteriya balansini tuzishga kiri- 
shiladi.

Buxgalteriya balansi ikki qismdan iborat bo'lib, uning aktiv 
tomonida xo‘jalik mol-mulkining joylashishi, passiv tomonida mol- 
muUaiing tashkil bo‘lish manbalari ko‘rsatiladi.

Balansning aktivi va passivida barcha balans moddalari ikki 
bo‘limda guruhlarga boMinib aks ettirilgan.

Balansning aktividagi xo‘jahk mablag‘lari (mulki) quyidagi ikki 
bo‘limda aks ettirilgan:

1) uzoq muddath aktivlar;
2) joriy (aylanma) aktivlar.
Xo‘jalik mablag‘larining manbalari ham balans passivida 

quyidagi ikki bo‘ümda aks ettirilgan;
1) o‘z mablag‘larining manbalari;
2) majburiyatlar.
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Uzoq muddatli aktivlar quyidagi guruhlami o‘z ichiga oladi:
1) asosiy vositalar;
2) nomoddiy aktivlar;
3) kapital qo‘yilmalar;
4) uzoq muddatli moliyaviy qo‘yilmalar.
Joriy (aylamna) aktivlar quyidagi uch guruhni o‘z ichiga oladi:
1) zaxira va sarflar;
2) pul mablag'lari;
3) debitorlik qarzlar.
0 ‘z mablag‘larning manbalari quyidagi moddalami qamrab 

oladi:
1) ustav kapitali;
2) qo‘shilgan kapital;
3) rezerv kapitali;
4) taqsimlanmagan foyda (qoplanmagan zarar);
5) maqsadh tushumlar va jamg‘armalar;
6) kelgusi davr xarajatlari va to‘lovlari uchun rezervlar;
7) kelgusi davr daromadlari;
Majburiyatlar o‘z navbatida uch guruhga bo‘hnadi:
1) uzoq muddatli qarzlar va kreditlar;
2) qisqa muddatli qarzlar va kreditlar;
3) kreditorhk qarzlari.
0 ‘zbekiston Respublikasi Moliya Vazirligining buyrug‘i bilan 

«Moliyaviy hisobot shakllarini to‘ldirish qoida»lari tasdiqlangan. 
Ushbu hujjatga ko'ra buxgalteriya balansini tuzishda va uning 
to‘g‘ri tuzilganligini tekshirishda quyidagi bog‘lanish qoidalariga 
amal qilish kerak:

Balans aktiv qismining I bo‘limi (110-satr)ning sumutnasi 012, 
022, 030, 040, 050, 060, 070, 080, 090, 100-satrlardagi summalar 
yig‘indisiga teng bo‘lishi kerak.

Balans aktivining II bo‘limi (310-satr)ning summasi 120, 130, 
140, 150, 160, 170, 180, 190, 200, 210, 220, 230, 240, 250, 
260, 270, 280, 290-satrlardagi summalarining yig‘indisiga teng 
bo‘lishi kerak.

Balans aktiv qismining jami I va II bo‘limlarining yig‘indisiga, 
ya’ni 110 va 310-satrlardagi summalarning yig'indisiga teng bo '­
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lishi kerak. Balans passivining I bo‘limi (400-satr)ning summasi 
320, 330, 340, 350, 360, 370, 380-satrlardagi summalarning yi- 
g‘indisiga teng bo‘lishi kerak. Balans passivi II bo‘limi (550- 
satr)ning summasi 410, 420, 430, 440, 450, 460-satrlardagi sum­
malarning yig'indisiga teng bolishi kerak.

Balans passivining jami (560-satr) I va II bo‘limlardagi 
summalarning yig‘indisi (400 va 550-satrlar yig‘indisi)ga teng 
bo‘lishi kerak.

Balans aktivi (320-satr) va passivi (560-satr) summalari ham 
yil boshida, ham yil oxirida teng bo‘lishi kerak. Balans moddalari 
orasidagi ichki bog'hqhkdan tashqari, tashqi bog‘liqlik ham mayjud. 
Bu bog‘liqlik balansning ayrim ko‘rsatkichlarining boshqa moliya­
viy hisobot ko'rsatkichlariga mos kelishida namoyon bo‘ladi. 
Boshqacha aytganda, balansning ayrim satrlarida aks ettirilgan 
ko‘ratkichlar mohyaviy hisobotning boshqa shakllarida qayd qi- 
lingan ma’lumotlarga teng kehshi kerak. Balans ko‘rsatkichlari
2, 3, 4, 5-shakldagi hisobotlarning ma’lumotlari bilan uzviy bog‘- 
langan. Masalan, balans (l-shakl)ning 170-satri 3-ustunida «Yü 
boshiga» ko‘rsatilgan pul mablag‘lari summasi «Pul oqimlari to‘g‘- 
risidagi hisobot» (4-shakl)ning 070-satrini 3-ustunida «Yil boshiga» 
ko‘rsatilgan summasiga teng bo‘hshi kerak. Balansning 170-satri 
4-ustunida «Yil oxiriga» ko‘rsatilgan pul mablaglari summasi 
4-shaklning 080-satri 3-ustunida «Yil oxiriga» ko‘rsatilgan sum­
masiga teng bo‘hshi kerak. Agar shu ko‘rsatkichlar o‘zaro teng 
bo‘lmasa, hisobotlardagi ma’lumotlami noto‘g‘ri deb hisoblash 
mumkin.

Buxgalteriya balansi (1-shakl) va «Xususiy kapital to‘g‘risidagi 
hisobot» (5-shakl) ko‘rsatkichlari orasida ham uzviy bog‘liqlik 
mavjud. Buxgalteriya balansining passiv qismida joylashgan xo‘jalik 
mablag‘larining manbalari» deb nomlangan 1-bo‘limda aks ettiril­
gan ustav kapitah, qo‘shilgan kapital, rezerv kapitah, taqsimlan­
magan foyda summalari 5-shakldagi hisobot ma’lumotlariga to‘liq 
mos kelishi kerak. Ushbu ikki hisobotda aks ettirilgan xususiy 
kapital turlari bo‘yicha keltirUgan ma’lumotlarning o‘zaro teng 
kelishi haqidagi fikrlar «Xususiy kapital to‘g‘risidagi hisobotning 
to‘g‘riligini tekshirish» bo‘limida bayon qilingan.

12



Buxgalteriya balansi bilan «Moliyaviy natijalar to‘g‘risidagi 
liisobot» orasida ham uzviy bog‘Uqlik mavjud. Ushbu bogliqlik 
«Moliyaviy natijalar to‘g‘risidagi» hisobotning to‘g‘riligini tekshi-
I ish» bolimida keltirilgan.

Buxgalteriya balansi bilan «Debitorlik va kreditorlik qarzlar 
haqidagi ma’lumotnoma» {2-a shakl)ning umumlashtiruvchi ko‘r- 
sMlkichlari orasida ham bog‘Mqlik mavjud, ya’ni ulaming ko‘rsat- 
kichlari ham o‘zaro teng bo‘lishi kerak. 1-shakl ma’lumotiari 
hilan 2-a shakl ma’lumotlarining o‘zaro tengligini quyidagibog‘la~ 
iiishdan ko‘rish mumkin.

Debitorlik qarzlari bo‘yicha:
I-shakl 220-satr 4-ustun=2-a shakl 1-satr 3-ustun;
I -shakl 220-satr 4-ustun=2-ß shakl balansga üova jami 3-ustun.
Kreditorlik qarzlari bo‘yicha;
1-shakl 460-satr 4-ustun=2-a-shakl 4-satr 3-ustun;
1-shakl 460-satr 4-ustun=2-a-shakl balansga ilova jami

4-ustun.
Yuqorida bayon qilingan tartibda hisobotlardagi ma’lumot­

larning to‘g‘riligi tekshiriladi, to‘g‘riligi aniqlangandan keyin tah- 
lilchi xo‘jalikning moliyaviy ahvohni tahlil qihshga kirishadi.

2.2. Moliyaviy natijalar to‘g‘risidagi hisobot 
ko‘rsatkichlarining to‘g‘riligini tekshirish

IVioliyaviy natijalar deganda xo‘jalik faoliyatidan olingan foyda 
yoki ko‘rilgan zararni ifodalovchi ko‘rsatkichlarni tushunmoq 
kerak.

«Mahsulot (ish, xizmat)lami ishlab chiqarish va sotish xarajat- 
larining tarkibi hamda moliyaviy natijalarni shakllantirish tartibi 
l()'g‘risida»gi Nizomga muvofiq moliyaviy natijalar 5 turga bo‘li- 
iiib hisoblanadi va tahhl qilinadi. Biz ushbu bolim da «foyda» 
ko'isatkichini bayon qihshga harakat qildik.

1. Mahsulot sotishdan olingan yalpi foyda:
YAF = SST -  IT.

Bunda: YAF — mahsulot sotishdan olingan yalpi foyda;
SST -  sotishdan olingan sof tushum;
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IT — sotilgan mahsulotning ishlab chiqarish tannarxi.
2. Asosiy ishlab chiqarish faoliyatining foydasi (AFF):

AFF = YAF -  DX + BD -  BZ.
Bunda; DX — davr xarajatlari;
BD — asosiy ishlab chiqarish faoliyatidan olingan boshqa daro- 

madlar;
BZ -  asosiy ishlab chiqarish faoliyatidan ko‘rilgan zararlar.
3. Umumxo‘jaliJi faohyatining foydasi (UFF);

UFF -  AFF + MD -  MX.
Bunda; MD — mohyaviy faohyatdan olingan daromadlar;
MX — mohyaviy faoliyat xarajatlari.
4. Foyda solig‘i to‘langungacha bo‘lgan foyda (STF):

STF =  UFF + FP -  FZ.
Bunda: FP — favqulotdagi foyda;
FZ -  favqulotda ko‘rilgan zarar.
5. Sof foyda (SF):

SF = STF -  DS -  BS.
Bunda: DS -  daromad (foyda)dan to‘lanadigan sohq;
BS -  boshqa sohq va to‘lovlar.
Xo‘jahk faohyatida sodir bo‘lgan foyda (zarar) mohyaviy nati­

jalar tariqasida «Moliyaviy natijalar to‘g‘risidagi hisobot»da aks 
ettiriladi. Ushbu hisobot (2-shakl) mulkchilik shakhdan qat’iy 
nazar, barcha xo'jalik yurituvchi subyektlar tomonidan tuziladi. 
Ushbu hisobot (2-shakl) 9000, 9100, 9300, 9410, 9420, 9430, 
9440, 9510, 9520, 9530, 9540, 9550, 9560, 9591, 9610, 9620, 
9630, 9710, 9720, 9810, 9910-schotlar (hisobvaraqlar) ma’lu­
motlari asosida tuziladi.

Mohyaviy natijalar rejasining hajarilishini yoki dinamikasini 
tahlil etishning asosiy axborot manbayi ushbu hisobot (2- 
shakl)ning ma’lumotlari hisoblanadi. TahlU qilishdan oldin ushbu 
hisobot ko‘rsatkichlarining to‘g‘ri tuzilganligi qayta tekshirish orqah 
nazoratdan o'tkaziladi.

Shuning uchun ham ushbu hisobot ko‘rsatkichlarining o‘zaro 
bog‘hqligini hamda undagi ma’lumotlaming moliyaviy hisobotning 
boshqa turdagi hisobot ma’lumotlariga mos kelishini tekshirib 
ko‘rish zarur. Buni quyidagi tartibda amalga oshirish kerak:
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Mil iiichi navbatda ushbu hisobot ko‘rsatkichlarining o‘zaro 
lio ĵ/liqligi tekshiriladi.

Hisobotning 050-satrda aks ettirilgan «Sotishdan olingan 
Mil lusiium» summasiga to ‘g‘riligini tekshirish kerak. Buning
III liiin OlO-satr summasidan 020, 030, 040-satrlar summalarini 
,1VI rib tashlash kerak. Bu bog‘liqlikni qwyidagicha ifodalash 
iiiiinikin;

Sair 050-ustun 3 = satr 010-ustun 3-satr 020, 030, 040, ustun 4.
Satr 050-ustun 5 = satr 010-ustun 5-satr 020, 030, 040, ustun 6.
11 isobotning 070-satridagi «Sotishdan olingan foyda (zarar)» 

Miminasi 050-satr summasidan 060-satr summasini ayirish orqah 
mos kelishi tekshiriladi, ya’ni 050-satrdagi summa bilan 
(KtO -salrdagi summa orasidagi farqqa teng bolishi kerak. Bosh- 
i|mlia aytganda, sotishdan olingan sof tushum bilan sotilgan mah- 
Milotning ishlab chiqarish tannarxi orasidagi farqqa yalpi foyda 
Miminasi teng bo‘lishi tekshiriladi.

Ilisobotnhig 110-satridagi «Asosiy ishlab chiqarish faoliyati 
loyilasi (zarar)» 070-satr summasi bilan 080, 090, 100-satrlar 
Mimmalari orasidagi farqqa teng bo‘ladi. Buni quyidagicha ifo­
dalash mumkin:

Satr 110-ustun 3 =  Satr 070-ustun 3-satr 080, 090, 100,
ll)5-ustun 4+satr 100-ustun 3.

Satr 110-ustun 5 =  Satr 070-ustun 5-satr 080, 090, 100, 
105-ustun 6+satr 100-ustun 5.

11 isobotning 150-satridagi «Umumxo'jahk faohyatining foydasi 
(/arari)» asosiy ishlab chiqarish faohyatining foydasiga mohyaviy 
laoliyat foydasini qo‘shib va moliyaviy faoliyat xarajatini ayirib 
lashlagandan keyin qolgan farqiga teng bo‘ladi. Bu bog‘hqlikni 
(|iiyidagicha ifodalash mumkin:

Satr 150-ustun 3 = Satr 110-ustun 3 + satr 120, 125, 130,135, 
140, 145-ustun 3-satr 130, 135, 140, 145-ustun 4;

Sa(r 150-ustun 5 = Satr 110-ustun 5 + satr 120, 125, 130,135, 
MO, 145-ustun 5-satr 130, 135, 140, 145-ustun 6.

I'byda solig‘i tolangunga qadar bo‘lgan foyda teng bo‘lishi 
kerak:

Satr 170-ustun 3 =  satr 150-ustun 3±satr 160-ustun 3, 4;
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Satr 170-ustun 5 - satr 150-ustun 5 ±satr 160-ustun 5, 6.
Sof foyda teng boladi:
Satr 200-ustun 3 = satr 170-ustun 3-satr 180, 190, 195- 

ustun 4;
Satr 200-ustun 5 =  satr 170-ustun 5-satr 180, 190, 195- 

ustun 6.
Hisobot ichidagi o‘zaro bog‘lanish bilan bir qatorda, ushbu 

hisobotning ayrim ma’lumotlari boshqa moliyaviy hisobot ko'rsat- 
kichlari bilan bog‘hqlikka ega.

Masalan, ushbu hisobotda ko‘rsatilgan sof foyda (taqsim­
lanmagan tariqasida) buxgalteriya balansi (1-shakl) va xususiy 
kapital to‘g‘risidagi hisobot (5-shakl)da aks ettirilgan foyda sum­
malari bilan bog‘liqlikda bo'lishi kerak. Hisobot (2-shakl)ning 
200-satr 5-ustunida ko‘rsatilgan sof foyda summasi 5-shakldagi 
hisobotning 080-satr 6-ustundagi «Joriy yilning taqsimlanmagan 
foyda summasi»ga teng kelishi, 1-shakldagi hisobotning 360-sat- 
ridagi 4-ustun summasi bilan 3-ustun summasi orasidagi farqqa 
teng kehshi kerak.

Bundan tashqari, «Mahsulotlami sotish» hisobotlarida aks 
ettirilgan jami pul tushumi, jami ishlab chiqarish tannarxi, jami 
foydasi 2-shakldagi hisobotning tegishli ko'rsatkichlariga teng 
kelishi kerak. Masalan, «Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini sotish» 
hisoboti (7-ASK shakli) 400-satr 3, 4, 5, 6-ustunlarining 
summalari 2-shakldagi hisobotning 010-satri 5-ustuni, 060-satr
6-ustuni, 070-satr 5-ustuni summalariga teng kelishi lozim. 
Aniqroq qilib aytganda, ikki hisobot ko‘rsatkichlari orasidagi 
bog‘liqhkni quyidagicha ifodalash mumkin;

2-shaki OlO-satr 5-ustun = 7 ASK shaldi 400-satr 3-ustun;
2-shakl 060-satr 6-ustun = 7 ASK shakli 400-satr 2-ustun;
2-shakl 070-satr 5-ustun = 7 ASK shakli 400-satr 4-ustun

5-ustun.
Mohyaviy natijalar to‘g‘risidagi hisobot (2-shakl) ko‘rsatkich- 

larining o‘zaro bog‘hqhgi (tenghgi) va boshqa mohyaviy hisobot­
larning tegishh ko‘rsatkichlari bilan mosligi, tenghgi tekshirihb, 
to‘g‘riligi aniqlangandan keyin moliyaviy natijalami tahlil qihshga 
kirishish maqsadga muvofiq bo‘ladi.
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2.3. Mahsulotlanii sotish to‘g‘risidagi hisobot 
ko‘rsatkichlarining to‘g‘riligini tekshirish

Moliyaviy hisobotlar bilan bir qatorda, maxsus hisobotlar 
li.iin korxonaning xo‘jalik faoliyatini o‘rganishda asosiy axborot 
manbayi bo‘lib xizmat qiladi. Maxsus hisobotlar har xil tarmoqlar
l.ioliyatining xususiyatlaridan kehb chiqqan holda ishlab chiqiladi, 
'.himing uchun ham ular bir-biridan farq qiladi. Masalan, sanoat, 
i|isliloq xo‘jaligi, savdo va boshqa tarmoqlarning korxonalari 
moliyaviy hisobotlarni bir xil shaklda tuzadilar va tegishh organ- 
lai>',a topshiradilar, ularning maxsus hisobotlari esa bir-biridan 
laii] qiladi.

Masalan, qishloq xo‘jalik korxonalari quyidagi maxsus hiso- 
bollarni tuzadilar:

• qishloq xo‘jalik mahsulotlarini sotish to‘g‘risidagi hisobot 
(7-ASK shakli);

• o‘simlik mahsulotlarini ishlab chiqarish va uning tannarxi 
(9-ASK shakli) to‘g‘risidagi hisobot;

• chorvachilik mahsulotlarini ishlab chiqarish va ularning 
tannarxi (13-ASK shakh) to‘g‘risidagi hisobot va boshqalar.

Ushbu hisobotlarni sanoat korxonasi ham, savdo korxonasi 
ham va boshqa tarmoq korxonalari ham tuzmaydilar, bular faqat 
(lisiiloq xo‘jalik korxonalariga tegishh bo‘lgan hisobotlardir, ammo 
ularda ham shularga o'xshash o‘zlarining maxsus hisobotlari 
mavjud.

Maxsus hisobotlar ko'rsatkichlari ham o‘zaro bir-biri bilan 
hamda moliyaviy hisobot ko‘rsatkichlari bilan bog‘langan bo‘ladi. 
Maxsus hisobot ko‘rsatikchlari birinchi navbatda moliyaviy hiso- 
bollar tarkibiga kiruvchi 1-shakl «Buxgalteriya balansi» va 2-shakl 
«Moliyaviy natijalar to‘g‘risidagi hisobot» ko‘rsatkichlaribilan uzviy 
bog'langan b o ‘lishi kerak. Bu b o ‘lim da qishloq xo‘jalik  
korxonalarining maxsus hisobotlaridan biri bo'lgan «Qishloq 
xo‘jalik mahsulotlarini sotish» to‘g‘risidagi hisobot (7-ASK shakli) 
ma’lumotlarining to‘g‘rihgini tekshirish usullari bayon qilindi.

I lisobot (7-ASK shakli)ning 010-satri 1-9-ustunlar sunmiasi 
mos holda uning Oil, 012, 013, 014, 015, 016, 017, 018, 019,

„  r r e r D U  A R i i n



020-satrlar 1—9-ustunJar summasiga teng bo‘lishi kerak. Masalan, 
sotilgan boshoqli va dukkakli donlar jami miqdori (OlO-satr 1- 
ustun summasi) uning O il—020-satrlar birinchi ustunda aks et­
tirilgan miqdorlar summasiga teng bo‘hshi kerak, xuddi shunga 
o‘xshash «Tannarx», «Pul daromadi», «Foyda», «Zarar» summa­
larining (OlO-satr 2—9-ustunlar) jami summalari mos holda 
O il—020-satrlar bo'yicha 2—9-ustunlar summalari yig‘indisiga 
teng bo‘lishi kerak.

Hisobotning 210-satr 2, 3, 4, 5, 8, 9-ustunlaming har birini 
jami summalari mos holda 010, 030-160, 161, 170, 180, 200- 
satrlarning 2, 3, 4, 5, 8, 9-ustunlardagi summalari yig‘indisiga 
teng bo'ladi.

Sotilgan qishloq mahsulotlari summasini ifodalovchi umumiy 
ko'rsatkichlar (490-satrda qayd qilingan) hajmi 210, 460, 
480-satrlar summalari yig‘indisiga teng bo‘hshi kerak. Masalan, 
490-satr 3-ustunda aks ettirilgan «Mahsulotlami sotishdan olingan 
pul daromadi (pul tushumi)» summasi 210-satr 3-ustun « 0 ‘simlik 
mahsulotlarini sotishdan olingan pul daromadi», 460-satr 3-ustun 
«ChorvachiUk mahsulotlarini sotishdan olingan pul daromadi», 
470-satr 3-ustun «Sanoat mahsulotlarini sotishdan olingan pul 
daromadi», 480-satr 3-ustun «Boshqa mahsulotlami sotishdan 
olingan pul daromadi» summalarining yig‘indisiga teng bo‘lishi 
kerak. Bu bog‘hqhkni quyidagicha ifodalash mumkin;

490-satr 3-ustun = 210-satr 3-ustun +
+ 460-satr 3-ustun + 470-satr 3-ustun + 480-satr 3-ustun.
Jami sotilgan mahsulot tannarxi bilan o‘simlik, chorvachilik 

va boshqa mahsulotlar tannarxi orasidagi bogMiqlikni quyidagicha 
ifodalash mumkin;

490-satr 2-ustun =210-satr 2-ustun +
+ 460-satr 2-ustun + 470-satr 2-ustun + 480-satr 2-ustun.

Qishloq xo‘jalik mahsulotlarini sotishdan olingan jami foydasi 
hajmi uning tarkibiy qismlaridan olingan foydalar yig'indisiga teng 
bo‘hshi kerak, ushbu tenglikni quyidagi bog'liqiik bo‘yicha tekshi­
rish kerak;

490-satr 4-ustun = 210-satr 4--ustun +
+ 460-satr 4-ustun+470-satr 4-ustun + 480-satr 4-ustun.
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Ushbu hisobot (7-ASK shakh) ko‘rsatkichlarining o‘zaro bog‘- 
lic|ligi, umumiy ko‘rsatkichlarga xususiy ko‘rsatkichlaming mos- 
liK,ini ichki tekshiruvdan o‘tkazib, to‘g‘riligi aniqlangandan keyin, 
iislibu shakl ko‘rsatkichlarini moliyaviy hisobotning boshqa shakl- 
l:ui ko‘rsatkichlariga solishtirihb, mos kehshi tekshirilishi kerak. 
Hii hisobot (7-ASK shakl) ko‘rsatkichlari niohyaviy hisobotning 
“Moliyaviy natijalarito‘g‘risidagihisobot» (2-shakl) ko‘rsatkichlari 
hilan bevosita bog‘langan. Ushbu hisobotlardagi mahsulotlami 
sol ishdan ohngan jami pul daromadi (pul tushumi hajmi), sotilgan 
niiihsulotlarning ishlab chiqarish tannarxining jami summasi, 
solishdan olingan yalpi foyda (zarar) summasi ko‘rsatkichlari bir- 
hiiiga o‘zaro mos kelishi kerak, agar mos kelmasa, ko‘rsatkichlar 
nol()‘g‘ri hisoblangan deb xulosa chiqarish mumkin. Ushbu ikki 
hisobotda aks ettirilgan mahsulotlami sotish bilan bog‘hq bolgan 
iinuunlashgan ko‘rsatkichlar bogliqligini, bir-biriga mos kehsh- 
ligini quyidagicha ifodalash mumkin:

7 ASK shakh 490-satr 2-ustun= 2-shakl 060-satr 6-ustun;
7 ASK shakh 490-satr 3-ustun= 2-shakl 050-satr 5-ustun;
7 ASK shakh 490-satr 3-4-ustun = 2-shakl 070-satr 5-ustun.
Ushbu tengliklar mavjud bo‘lsa, 7 ASK shaklidagi hisobot 

lo'g'ri tuzügan deb hisoblab, mahsulotlami sotishdan olingan yalpi 
loyda va sotilgan mahsulotlar rentabeUigüüng tahlüini amalga oshi- 
lish mumkin.

3-MAVZU: MAHSULOT ISHLAB CHIQARISH VA 
SOTISH REJASI HAMDA 

DINAMIKASINING TAHLILI

3.1. Mahsulotlarning turi va assortimenti bo‘yicha ishlab 
chiqansh ahvolining taqqoslama tahlili

Ishlab chiqarilgan mahsulotlarning turlari bo‘yicha reja baja- 
lilishini tahlil qilish uchun hisobot yilida ishlab chiqarilgan 
Miiihsulotlaming har bir turi bo‘yicha haqiqiy miqdorini reja bo‘yi- 
i'liü ko‘zda tutilgan miqdoriga sohshtiriladi va o‘zgarishi mutlaq 
vji nisbiy ko‘rsatkichlarda aniqlanib, baho beriladi. Mahsulotlar-
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ning turlari bo‘yicha dinamikasini tahlil qilish uchun hisobot yilida 
yetishtirilgan mahsulotning haqiqiy miqdorini bazis yilida yetish- 
tirilgan mahsulotning haqiqiy miqdoriga solishtirib, o‘zgarishi 
aniqlanadi va baho beriladi.

Mahsulot ishlab chiqarish bo'yicha reja bajarilishining tahlihni 
paxta tozalash zavodining hisobot yñi misolida ko‘rib chiqamiz.

Paxta xomashyosini qayta ishlash natijasida zavod 6 xil mah­
sulot ishlab chiqaradi. Ushbu m ahsulotlar bo‘yicha ishlab 
chiqarish rejasi bajarilishining va dinamikasining qiyoslama tahlihni
I-jadval ma’lumotlaridan ko‘rish mumkin.

1-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, hisobot yilda sanoat mahsu- 
lotining asosiy turlari — tola va chigit bo'yicha ishlab chiqarish 
rejasi oshig‘i bilan bajarilgan. Masalan, paxta tolasi bo‘yicha haqiqiy 
ishlab chiqarilgan miqdori rejaga nisbatan 413 tonnaga yoki 
4,9% ga, chigit bo‘yicha esa 420 tonnaga yoki 2,9% ga ko‘p 
ishlab chiqarilgan. Ushbu mahsulotlarning miqdori bazis yüiga 
nisbatan keskin oshgan. Paxta tolasi bo‘yicha 3372 tonna yoki 
62,4% ga, chigit bo‘yicha 6528 tonnaga yoki 76,7% ga mahsulot 
ko‘p ishlab chiqarilgan.

Mahsulotlarning turlari bo‘yicha ishlab chiqarish 
rejasining bajarilishi va dinamikasining tahlili

1-jadval

TA
Mahsn-

lot
turlari

Bazis
yili

Hisobot yili Rejaga nisbatan Bazis yifiga 
nisbatan

Reja
bo‘yicha

Amalda
bajari­
lishi

Farqi
(+;-)

Bajari­
lishi,

%

Far^
(+ ;-)

Dina- 
mika- 
si, %

1. Tola 5403 8362 8775 +413 104,9 +3372 162,4

2. Chigit 8510 14618 15038 +420 102,9 +6528 176,7

3. Momiq 412 935 344 -591 36,8 -68 83,5

4. Katta
momiq 286 761 1175 +414 154,4 +889 410,8

5. Umg‘ 48 450 64 -386 14,2 +16 133,3

6. Kuyundi - 2039 2027 -12 99,4 - -
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I^axta tolasi chiqimining tahlili shuni ko‘rsatadiki, hisobot yihda 
icjn oshig‘i bilan bajarilgan, ammo bazis yihga nisbatan u keskin 
kiiniaygan.

Zavodda paxtani qayta ishlashga bazis yihda 14659 tonna, 
liisobot yihda 27423 tonna paxta xomashyosi sari'bolgan.

Hisob-kitoblar shuni ko‘rsatadiki, qayta ishlangan paxta xom- 
iisliyosidan ohngan paxta tolasi bazis yilida 36,9 foizni (5403-100/ 
14659), hisobot yilida reja bo‘yicha 30,5 foizni (8362-100/27423), 
h;tqiqatda esa 32 foizni (8775-100/27423) tashkil qildi. Ushbu 
ina’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, paxta tolasi bo‘yicha chiqim 
d.irajasi rejaga nisbatan 1,5% ga oshgan, ammo bazis >ihga nisbatan 
I ?,3% ga kamaygan.

Ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, zavod paxta tolasi bo‘yicha 
liiiqimini oshirish imkoniyatidan to‘liq foydalangan emas.

Mahsulotlarning turlari bo‘yicha reja bajarilishining tahlili 
hilan bir qatorda, assortimenti tahlihni ham amalga oshirish zarur. 
Mahsulot assorthnenti deganda nima tushunüadi?

Mahsulotning tarkibi bo‘yicha turlanishi mahsulot assortimenti 
hisoblanadi. Masalan, paxta tolasining navlar bo‘yicha tur- 
kiinilanishi assortimentga misol b o la  oladi.

Mahsulotlar assortimentining tahlilida ishlab chiqarish uchun 
l ejalashtiriJgan mahsulotlarning miqdori va hajmi bo‘yicha bo‘la- 
iligan o‘zgarishlari aniqlanib, ularga baho beriladi. Assortiment 
bc)‘yicha rejaning bajarihsh darajasiga baho berish uchun yakuniy 
ko‘rsatkich aniqlab olinadi.

Mahsulot assortimenti bo‘yicha reja hajarilishini ifodalovchi 
yiikuniy ko‘rsatkichni aniqlash uchun ishlab chiqarilib, assortiment 
(:irkibiga qabul qihngan mahsulot jami miqdori (hajmi)ning reja 
b()‘yicha ishlab chiqarihshini ko‘zda tutilgan jami mahsulot hajmiga 
bo'lish kerak;

Kar =  Assortimentga qabul qihngan mahsulot hajmi.

Rejalashtirilgan mahsulot hajmi

Ishlab chiqarilib, assortiment tarkibiga qabul qilingan jami 
iiKihsulot miqdori (hajmi)ni aniqlashda har bir mahsulot turi
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bo‘yicha rejaga nisbatan sodir bo‘lgan ikid holat ko‘rsatkichlari 
hisobga olinadi.

Birinchidan, agar haqiqiy yetishtirilgan mahsulot hajmi rejaga 
nisbatan oshgan bolsa, assortimentga rejalashtirilgan mahsulot 
hajmi qabul qilinadi.

Ikkinchidan, agar haqiqiy yetishtirilgan mahsulot rejaga 
nisbatan kam ishlab chiqarilgan bo‘Isa, assortimentga faqat haqiqiy 
yetishtirilgan mahsulot hajmi qabul qilinadi. Shu ikki holat 
natijasida hisobga olingan mahsulotlar hajmlarining yig'indisi 
assortimentga qabul qilingan jami mahsulot hajmini tashkil qiladi. 
Mahsulotlar assortimenti bo‘yicha reja bajarilishining tahlihni paxta 
zavodida ishlab chiqarilgan paxta tolasi misolida 2-jadval 
ma’lumotlaridan foydalangan holda ko‘rib chiqamiz.

2-jadval
Paxta tolasi navlari bo‘jicha assortiment 

rejasi bajarilishining tahlili

Tola
navlari

Reja
bo‘yicha

Amalda
bajarilishi

Assortiment 
tarkibiga 

qabul qilingan 
mahsulot

Rejaning
umumiy

bajarilishi,
%

Assortiment 
bo‘yicha 
rejaning 

biÿarilishi, %
1. 5340 5610 5340 X X
2. 1160 1219 1160 X X
3. 480 501 480 X X
4. 480 441 441 X X
5. 902 1004 902 X X '

Jami 8362 8775 8323 104,9 99,5

2-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, zavod bo‘yicha hisobot yilida 
paxta tolasini ishlab chiqarish rejasi 104,9 foizga bajarilgan. Bosh­
qacha aytganda, rejalashtirilgan 8362 tonna o‘rniga amalda 8775 
tonna tola ishlab chiqargan boMib, u 413 tonnaga (8775— 
8362=+413 tonna) yoki 4,9 foizga oshgan. Tola bo‘yicha assorti­
ment rejasi 99,5 foizga bajarilgan. Ishlab chiqarilgan mahsulot 
tarkibi deyarli rejaga mos keladi.
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3.2. Mahsulot ishlab chiqarish rejasining bajarilishi va 
dinamikasining omilli tahlili

Ishlab chiqarilgan mahsulotlar miqdori va hajmi bo‘yicha 
thiiamikasi yokirejasibajarilishining tahlili qiyoslashdanboshlanadi. 
liisobot yihdagi mahsulot miqdorini rejadagi yoki o'tgan yildagi 
mahsulot miqdoriga sohshtirib, o'zgarishi aniqlanadi. Ushbu o‘zga- 
I ish ckstensiv va intensiv omillar ta’ski ostida yuzaga keladi. Ushbu 
omillaming mahsulot miqdorining o‘zgarishiga ta’sirini aniqlash 
iK;hun «Zanjirh bog‘lanish», «Ko‘rsatkichlar farqi», «Indeks» usul- 
hiridan foydalanish mumkin. Biz ushbu bo‘hmda «Zanjirh bog‘- 
hmish» usuhdan foydalanib, natijaning o‘zgarishiga omillaming 
l.i’sirini aniqladik.

1 -jadvalda keltirilgan ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, hisobot 
yilida ishlab chiqarilgan paxta tolasi bazis yüiga nisbatan 3372 
Ion naga oshgan. Ushbu o‘zgarish quyidagi ikki omil ta’siri ostida 
yii/aga kelgan.

1. Qayta ishlangan paxta xomashyosi miqdorining o‘zgarishi 
(ckstensiv omil);

2. Tola chiqimi koefßtsiyentining o‘zgarishi (intensiv omil).
Ushbu omillaming ta’siri «Zanjirli bogianish» usuli yordamida

iuüqlandi. Omillarining ta’sirini aniqlaganga qadar quyidagi 
bogianish ko‘rsatkichlarini aniqlab olish zamr.

[. QqCHq — bazis yihdagi (yoki rejadagi) tola miqdori.
II. Q iCHq— sharth tola miqdori.
III. QiCHj -  hisobot yihdagi tola miqdori.
Bunda, Qq, Q, — mos holda bazis va hisobot yillarida qayta 

ishlangan paxta xomashyosi miqdori; CH^, CHj — mos holda 
bazis va hisobot yillarida paxta tolasi chiqimi koeffitsiyenti.

Ushbu ko‘rsatkichlar aniqlangandan keyin ishlab chiqarilgan 
piixta tolasi miqdorining o‘zgarishi aniqlanadi va ushbu o‘zgarishga 
omillaming ta’siri aniqlanib, tahhl qilinadi.

Paxta tolasi miqdorining o‘zgarishini (ko‘payishi yoki kama- 
yisliini) aniqlash uchun hisobot yilida ishlab chiqarilgan paxta 
(olasi miqdori (III boglanish)dan bazis yilida ishlab chiqarilgan 
l>axta tolasi miqdori (I boglanish)ni chegirib tashlash kerak;
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EQjCHj—EQqCH(,=±Aqç.jj — bu o‘zgarish ikki omil ta’siri os­
tida yuzaga kelgan.

Paxta tolasi miqdorining o‘zgarishiga qayta ishlangan paxta 
xomashyosi miqdori o‘zgarishining ta’sirini aniqlash uchun «sharth 
paxta tolasi miqdori» (II bog‘lanish)dan bazis yilidagi paxta tolasi 
miqdori (I bog‘lanish)ni ayirib tashlash kerak:

EQCH„ -ZQ„CH„-±A^.
Paxta tolasi miqdorining o‘zgarishiga paxta tolasi chiqimi 

koeffitsiyenti o‘zgarishining ta’sirini aniqlash uchun hisobot yihdagi 
paxta tolasi miqdori (III bog‘lanish)dan sharth paxta tolasi miq­
dori (II bog‘lanish)ni chegirib tashlash kerak:

SQjCH -  EQ,CH, =±A^
Shu ikki omil ta’sirining yig‘indisi paxta tolasi miqdorining 

umumiy o'zgarishiga teng kelishi kerak: ± =  Â ^̂
Endi, joiqorida bayon qilingan «Zanjirli bogianish» usuh- 

ning qoidalari asosida paxta tolasi dinamikasining omilli tah- 
lilini 3-jadvaldagi m a’lumotlar asosida ko‘rib chiqamiz.

3-jadval
Zavod bo‘yicha paxta tolasi dinamikasining omilli tahlili

T/r

Ko‘r-
satkichlar

Bazis
yili

Hisobot yili­
da qayta ish­
langan xom- 
ashyo miq­
dori va bazis 
yildi^ tolasi 

chiqimi 
bo‘yicha

Hiso­
bot
yili

0 ‘2ga-
rishi 

(+; - )

Sh.j. jami o‘zga- 
rishi (+ ;-)

Paxta
xomasb-

yosi
miqdori
hisobiga

Tola
koeffit­
siyenti

hisobiga

1. Qayta ishlan­
gan paxta 
xomashyosi 
miqdori, tonna

14659 27423
.f

27423 +12764 X X

2. Paxta tolasi 
chiqimi koef­
fitsiyenti

0,369 0,369 0,320 -0,049 X X

3. Paxta tolasi
miqdori,
tonna

5403 10119 8775 +3372 +4716 -1344
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3-jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, zavod bo‘yicha 
ishlab chiqarilgan paxta tolasi miqdori hisobot yilida bazis yiliga 
nisbatan 3372 tonna ko‘paygan. Bu o‘zgarish miqdoriy omilning 
i jobiy, sifatiy omilning salbiy ta’siri ostida paydo bolgan. Miqdoriy 
omilning, ya’ni qayta ishlangan paxta xomashyosi miqdorining 
oshishi ijobiy ta’sir qilib, paxta tolasi miqdorini 4716 tonna osM- 
shiga ohb kelgan:

XQjCHß -  SQ^CHq = (27423 • 0,369) -  (14659 • 0,369) =
= 10119 -  5403 = + 4716 t.

Demak, qayta ishlangan paxta xomashyosi miqdori hisobot 
yilida bazis yihga nisbatan 12764 tonnaga oshgan, natija ushbu 
omil hisobiga paxta tolasi miqdori 4716 tonna ko‘paygan.

Paxta tolasi miqdorining o‘zgarishiga intensiv (sifatiy) omilning 
()‘/,garishi salbiy ta’sir qilgan. Paxta tolasi chiqimi koeffitsiyenti 
hisobot yihda bazis yihga nisbatan 0,049 miqdoiga kamaygan (4,9% 
Kii pasaygan), natijada shu omü hisobiga paxta tolasi miqdori 
1344 tormaga kamaygan:

EQ.CH -  EQjCHq = (27423 ■ 0,320) -  (27423 ■ 0,369) =
= 8775 -  10119 = -1347 tonna.

Agar hisobot yilida paxta tolasi chiqimi koeffitsiyenti kamay- 
iiuisdan bazis yih darajasida saqlanib qolganda, hisobot yihda qayta 
ishlangan paxta xomashyosidan olingan paxta tolasi 8775 tonna 
o'rniga 10119 toimani tashkil qilgan bo'lar edi. Demak, paxta 
lolasi miqdorini ko‘paytirishning asosiy rezervi, paxta chiqimi 
kocffitsiyentini oshirish hisoblanadi, ammo zavod hisobot yilida 
iishbu imkoniyatdan foydalangan emas.

3.3. Yalpi mahsulot! hajmining omilM tahlili

Mahsulot ishlab chiqarish va sotish o‘zaro bog‘langan iqtisodiy 
ko'rsatkichlardir.

Ishlab chiqarilgan sanoat mahsulotining hajmi sanoat korxo - 
iiiisining faoliyatini tavsiflovchi asosiy ko‘rsatkich hisoblanadi.

Sanoat mahsuloti hajmining o‘zgarishi qo‘llangan iqtisodiy 
ko'rsatkichlarning o‘zgarishiga sababchi boMadi, jumladan, mah- 
siilotni sotish hajmi, mahsulot tannarxi darajasi, foyda summasi,
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rentabellik darajasi, korxonaning to‘lov qobüiyati moliyaviy barqa- 
rorligi va boshqa sanoat mahsulotini ishlab chiqarish darajasiga 
bog‘hq bo‘ladi. ishlab chiqarish hajmi yalpi va sof mahsulotlar 
orqah ta’riflanadi, ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi tovar va tayyor 
mahsulot bilan, sotilgan mahsulotlar hajmi esa jo ‘natilgan tovar 
mahsulotlari hajmi bilan tavsiflanadi. Ishlab chiqarilgan sanoat 
mahsulotlari natura, sharth natura va qiymat ko‘rsatkichlari orqah 
ifodalanadi. Ishlab chiqarishning umumiy hajmi yalpi mahsulot 
orqah ifodalanadi. Yalpi mahsulot hajmi resurslar va ulardan foyda­
lanish darajasiga bog‘liq boladi, ushbu bog‘liqlikni omillaming 
ta’sirini tahlil qilgan paytda ko‘rib chiqamiz. Mahsulotning umu­
miy hajmi sof ulguiji narxlarda baholanadi, ya’ni qo‘shilgan qiy­
mat sohg‘i, aksiz va maxsus sohqlar chegirilib tashlangandan keyin- 
gi ulguqi narxlar bo‘yicha baholanadi va maxsus hisobotda aks 
ettiriladi. Yalpi mahsulotning tahlih ham taqqoslashdan boshlanadi. 
Hisobot yihdagi yalpi mahsulotning haqiqiy hajmi uning rejadagi 
hajmiga yoki bazis yilidagi hajmiga sohshtirish orqah uning o‘zga- 
rishi (ko‘paygan yoki kamavganligi) aniqlanadi:

YAMj -  YAM„ -±A .
Bunda, YAMj, YAM ,̂— mos holda liisobot va bazis yülaridagi 

yalpi mahsulot hajmi.
Ushbu formuladan omiUi tahlilda foydalanish mumkin emas, 

chunki yalpi mahsulot hajmining o‘zgarishiga bevosita ta’sir qiluv­
chi birinchi tartibh omillar o‘z aksini topgan emas (ular ko‘rin- 
maydi). Shuning uchun yalpi mahsulot hajmini omillar ko‘payt- 
malarining yig‘indisi tariqasida aniqlab, ifodalash zarur. Ishlab 
cliiqarilgan sanoat yalpi mahsuloti hajmi mehnat resurslari va 
ulardan foydalanish, asosiy vositalar va ulardan foydalanish, 
moddiy resurslar va ulardan foydalanish darajalariga bog'hq boladi.

3.4. Tovar mahsulotlarini sotish rejasining 
bajarilishi va dinamikasining tahlili

Bozor iqtisodiyoti sharoitida mahsulotlami ishlab chiqarishdan 
ko‘ra ko‘proq ularni sotish muammosi birinchi o‘ringa chiqadi. 
Mahsulotlami sotish hajmi ishlab chiqarishni rivojlantirish uchun
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¡ISOS bo‘ladi. Mahsulot bozorgir bolsa, shunga yarasha ishlab 
chiqarish o‘sadi, agartovaming talabgori bo‘hnasa, ishlab chiqarish 
(|isqaradi. Demak, ishlab chiqarish kolam i rivojiga tovaming bo- 
/.orgirligi ijobiy ta’sir qiladi.

Sotilgan tovarlaming hajmi ikki xil usul bilan hisoblanadi: 
kiissali usul va hisobga olish usuli. «Kassah usul»da sotib oluv- 
i hilarga ortib jo‘natilgan tovarlar puli korxonaning hisob raqamiga 
kclib tushgandan keyin u sotilgan deb hisoblanib, uning hajmi 
(summasi) aniqlanadi.

«Hisobga ohsh usuh»da sotib oluvchilarga tovar ortib jo‘natilgan 
VII ularning hujjatlari tegishli banklarga taqdim etilgan bolsa, tovar 
sotilgan deb hisoblanib, uning hajmi hujjatlardagi summalar 
h()‘yicha aniqlanadi. «Hisobga olish usuli»dan aksariyat barcha 
sanoat korxonalari foydalanadi. Paxta zavodida ham sotilgan 
mahsulotlar bo‘yicha ushbu usul qollanilib kelinmoqda.

Tahhlda mahsulotlami sotish rejasining bajarilishi va dina- 
mikasi hamda ularning o'zgarishiga omillaming ta’siri o'rganiladi 
va xulosalar chiqariladi.

Sotilgan tovar hajmining o'zgarishini tahlil qilishda «Tovar 
balansi» va «Sanoat mahsulotlarini sotish to‘g‘risidagi (25-shakl) 
hisobot» ma’lumotlaridan foydalaniladi.

Sotilgan tovar mahsulotlari hajmi «Hisobga olish usuli» 
bo‘yicha hisoblanganda, tovar balansi quyidagi ko'rinishga ega
boladi. *

TMi+IT=SM+TM2.
Bu yerda: TM, — yil boshidagi tayyor tovar mahsuloti qoldigl;
TMj — yil oxiridagi tayyor tovar mahsuloti qoldigl;
IT — yil davrida ishlab chiqarilgan tovar mahsuloti qiymati;
SM — yü davrida sotilgan tovar mahsuloti qiymati.
Tovar balansi bo‘yicha sotilgan tovar mahsuloti hajmi teng 

boladi:
SM =TM ,+IT-TM 2.

Demak, sotilgan tovar mahsuloti hajmining o‘zgarishiga uch 
omil ta’sir qiladi:

1) yil boshidagi tayyor mahsulot qoldigl bo‘yicha hajmi 
(qiymati)ning o‘zgarishi (TM^-TM^);
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2) ishlab chiqarilgan tovar mahsuloti qiymatining o‘zgarishi 
(IT,-ITo);

3) yil oxiridagi tayyor mahsulot qoldig‘i bo‘yicha qiymatining 
o‘zgarishi (TM 2-TM 2„).

Ushbu omillarning sotilgan tovarlar hajmining o'zgarishiga 
ta’sirini sohshtirish, ko‘rsatkichlar farqi va zanjirh bogianish usul­
lari orqah aniqlash mumkin.

Sotügan mahsulotlar hajmi «Kassa usuh» bo‘yicha aniqlan- 
ganda, ya’ni tolangan pul tushumi hajmi bo‘yicha aniqlanganda 
tovar balansi quyidagi ko‘rinishga ega boladi;

TMj+lT+JMj=SM+JM2+TM2.
Bunda: JM^ -  jo ‘natilgan tovar mahsulotlarining yil boshidagi 

qodigl;
JMj -  jo‘natügan tovar mahsulotlarining yil oxiridagi qoldigl.
Sotilgan tovar mahsulot hajmi (ya’ni pul tushumi hajmi) 

quyidagiga teng boladi:
SM=TM,+IT+JM

Demak, ushbu formuladan ko‘rinib turibdiki, tovarlami sotish­
dan olingan pul tushumi hajmining o‘zgarishiga 5 ta omil ta’sir 
qiladi. Ushbu omillaming pul tushumi o‘zgarishiga ta’sirini ham 
yuqorida kolsatilgan usuUar orqah aniqlash mumkin.

Biz «Hisobga olish usuli»dan foydalanib, paxta tolasioi sotishni 
misolda kolib  chiqamiz.

Sotilgan paxta tolasi dinamikasining tahlilini amalga oshirish 
uchun tovar balansi asosida tuzügan quyidagi formuladan foyda­
lanish zarur:

SM -  TMj + IT -  TMj
Ushbu formuladan ko‘rinib turibdiki, sotügan paxta tolasi 

hajmining o‘zgarishiga uch omü ta’sir qüadi. Ushbu omülaming 
ta’sirini sohshtirish usuli orqah aniqlash tartibiga to‘xtaldüc.

Sotügan paxta tolasi summasining (pul tushumining) o‘zga- 
rishiga yü boshidagi tayyor mahsulot qoldigl o‘zgarishining ta’si­
rini aniqlash uchun hisobot yilining boshidagi tayyor mahsuloti 
qoldigldan bazis yilining boshidagi tayyor mahsulot qodiglni 
chegirib tashlash kerak:

TM l, -  T M l^ -  iATMj.
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liisobot yilining boshidagi paxta tolasi qoldig'i hajmi bazis 
VIlining boshidagi qoldig‘1 hajmiga nisbatan ko‘p bo‘lsa, sotilgan 
piixta tolasi hajmining o'zgarishiga ijobiy ta’sir qilib, uning ko'pa- 
Visliiga olib keladi. Aksincha bo‘lsa, uni kamaytiradi.

Sotilgan paxta tolasi hajmi (summasi)ning o‘zgarishiga yil 
oxiridagi tayyor mahsulot qoldigl o‘zgarishining ta’sirini aniq- 
liisli uchun hisobot yilining oxiridagi tayyor mahsulot qoldigldan
l)ii/,is yihning oxiridagi qoldiglni chegirib tashlash kerak:

TM2, -  TM2o -  ±ATM2.
Hisobot yihning oxiridagi paxta tolasi qoldiglning hajmi bazis 

yilining oxiridagi qoldigl hajmiga nisbatan kam bolsa, sotish 
liiijniining o‘zgarishiga ijobiy ta’sh qüadi, natijada uning hajmini 
oshiradi. Aksincha bolsa uni kamaytiradi.

Sotügan paxta tolasi hajmining o‘zgarishiga ishlab chiqarilish 
liiyyor mahsulot hajmi o‘zgarishining ta ’sirini aniqlash uchun 
liisobot yihda yetishtirilgan tovar mahsuloti hajmidan bazis yilida 
ycl ishtirilgan tovar mahsuloti hajmini chegirib tashlash kerak:

ITj -  IT„= ±AIT.
Hisobot yihda ishlab chiqarilgan paxta tolasi hajmi bazis yihda 

ishlab chiqarügan paxta tolasi hajmiga rüsbatan ko‘p bolsa, u 
sotish hajmining o‘zgarishiga ijobiy ta ’sir qiladi, natijada pul 
liishumi summasi oshadi. Aksincha bolsa, pul tushumi kamayadi.

Endi, paxta tolasini sotish dinamikasining tahhlini «Sotilan 
paxta tolasi balansi» asosida yuqorida bayon qihngan usul qoidasiga 
¡iinal qügan holda 4-jadvalda ko l ib  chiqamiz.

4-jadval
Sotilgan paxta tolasi tovar mahsulotining omilli tahlili 

(ming so‘m hisobida)

Ko‘rsatkichlar

Paxta
tolasining yil 

boshidagi 
qiymatining 

qoldig‘i

Ishlab
chiqarishdan 

olingan tayyor 
mahsulot 

paxta tolasi

Paxta
tolasining yil 

oxiridagi 
qiymatining 

qoldig‘i

Sotilgan 
paxta tolasi 

hajmi

Hiizis yili 127796 2217807 254333 2091270
liisobot yili 254338 4902227 139466 5017099
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4-jadvalning davomi

Paxta tolasini 
sotish hajmining 
o‘zgarishiga 
omillar ta’siri

+126542 +2684420 +114867 +2925829

4-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, hisobot yihda sotilgan paxta 
tolasi bazis yihga nisbatan 2925829 ming so‘mga oshgan. Ushbu 
ko‘payish uch omilning ham ijobiy ta’siri ostida yuzaga kelgan.

Shu jumladan:
1) paxta tolasining yil boshidagi qoldig‘ining oshishi hisobiga 

126542 ming so‘mga sotish hajmi oshgan (254338 -  127796 = 
+ 126542 ming so‘m);

2) ishlab chiqarilgan paxta tolasi hajmining ko'payishi hisobiga 
sotish hajmi 2684420 ming so‘mga oshgan (4902227 -  2217807 
= +2684420 ming so‘m);

3) paxta tolasining yil oxiridagi qoldig‘ining kamayishi hisobiga 
sotish hajmi 114867 ming so‘mga oshgan (139466 -254333 = 
+ 114867). Bu yerda natija minus o‘miga plus bilan chiqarilgan, 
sababi qoldiq kamayishi sotish hajmiga ijobiy ta’sir qilib, ko‘pay- 
tiradi shuning uchun natija plus bilan qayd qihngan.

Sotilgan tovar mahsulotining umumiy hajmining tahhlini ko‘rib 
chiqdik. Endi, tovar mahsulotining turi bo‘yicha sotilgan mahsulot 
hajmining tahlihga to‘xtalamiz.

Har bir sotilgan mahsulot turi bo‘yicha hajmining o‘zgarishi 
quyidagicha aniqlanadi:

EQ .P,- XQ.P,=+A,„ 
bunda: Q,, -  mos holda hisobot va bazis yülarida sotilgan 
mahsulot miqdori;

R,, Rq -  mos holda hisobot va bazis yillarida sotilgan 1 birlik 
mahsulotning ulgugi bahosi.

Sotilgan mahsulot turi bo'yicha hajmining o‘zgarishi quyidagi 
ikki omü hisobiga sodk boladi:

sotügan mahsulot miqdorining o‘zgarishi hisobiga;
ulguqi sotish bahosirüng o‘zgarishi hisobiga. Ushbu omiUar- 

ning sotügan mahsulot hajmining o‘zgarishiga ta’sirini aniqlash
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Ht liiiii «Zanjirli bog‘lanish», «Ko‘rsatkichlar farqi», «Indeks» usul- 
L i i k I.'i i i  foydalanish mumkin. Biz «Zanjirh bogianish» usuhdan 
Ittvdülandik. Buning uchun omillar ta’sirini aniqlashdan oldin 
tliividagi bogianish ko‘rsatkichlari aniqlab olinadi:

I. 5:Q(,Po “  bazis yilida (yoki reja bo'yicha) sotilgan mahsulot 
i)iVMia(i;

II. 5:QjPq — sotügan mahsulotrüng shartli qiymati;
III. SQiPj -  hisobot yihda sotilgan mahsulotning haqiqiy qiy-

Sliundan keyhi sotilgan mahsulot hajmirüng o‘zgarishiga omü- 
l.ii (n’siri quyidagicha aniqlanadi:

1. Sotügan mahsulot miqdori o‘zgarishiiüng ta’sirini aniqlash 
uchun sotügan mahsulotning sharth hajmidan (II boglarüshdan) 
hii/,is yilida (yoki reja bo‘yicha) sotilgan m ahsulot hajmi 
( I hoglanish)rü chegirib tashlash kerak:

ZQ^P„ -  SQoPo=±Aq.
2. Sotügan mahsulot 1 birhgi bo‘yicha ulgurji sotish bahosi 

o'zgarishining ta’sirini aniqlash uchun hisobot yihda sotügan mah­
sulot hajmi (III boglanish)dan sotügan mahsulotning sharth hajmi 
(Il boglaiüsh)iü chegirib tashlash kerak:

-  ^QiPo = ±Ap.
Shu üda omü ta’suining yiglndisi sotügan mahsulot hajmi- 

iiing umumiy o‘zgarisliiga teng kelishi kerak:
\  ± Ap =  ±Aqp-

Endi, yuqorida keltirügan «Zanjirh bogianish» usuh qoidasi 
asosida paxta zavodi misolida mahsulot turlari bo‘yicha hajmi 
dinamikasining omilli tahlilini ko‘rib chiqamiz.

5-jadvaldan ko‘rinib turibdüd, barcha mahsulot turlari bo‘yicha 
sotish hajmi hisobot yüida bazis yüiga nisbatan oshgan. Bu o‘zga- 
rish omillarning ijobiy va salbiy ta’sirlari ostida yuzaga kelagan. 
.iiunladan, paxta tolasini sotish hajmining o'zgarishiga ikki onül 
ham ÿobiy ta’sir qügan, ya’ni paxta tolasi miqdorining 4.525 ton- 
iiaga (9487—4962) oshisiii natijasida sotish hajmi 1907092 ming 
so‘mga, ulguiji sotish bahosining 107382 so‘mga (528839—421457) 
oshish natijasida tolani sotish hajmi 1018737 ming so‘mga osh­
gan. Natijada, shu ikki omü hisobiga tolani sotish hajmi bazis
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nisbatan 2925829 ming so‘mga ko‘paygan. Texnik chigitni 
Miiisli hajmining o‘zgarishiga uning miqdorining oshishi ijobiy, 
iill'.iiiji sotish bahosining pasayishi salbiy ta’sir qilgan, urug‘lik 
1 hIf',ilIIi sotish hajmining o‘zgarishiga uning miqdorining kamayishi 
uilbiy, ulgurji bahosining oshishi ijiobiy ta’sir qilgan.

4-MAVZU: MAHSULOT TANNARXINING TAHLILI

4.1. Mahsulot tannarxi umumiy hajmining tahlili

Mahsulot tannarxining umumiy hajmi ishlab chiqarish 
siinijatlari tariqasida namoyon boladi. Tahlilda ulami kamaytirish 
vollarini aniqlash muhim ahamiyatga ega. Tahhlda ishlab chiqarish 
\,irajatlarining rejaga va bazis yiliga nisbatan o‘zgarishi sabablari 
D'rganiladi.

TahlU hisobot yilida u yoki bu mahsulot ishlab chiqarish uchun 
sai l' bolgan haqiqiy xarajatlami reja ko'rsatkichlariga sohshtirib,
i)‘/,garishini aniqlashdan boshlanadi. Buni quyidagi formula bilan 
iiiiiqlash mumkin:

SQiZ, -  sQoZ =±Aq,.
Bu yerda, Q,,Qq -  mos holda hisobot va bazis yillarida yetishti­

rilgan mahsulotlar miqdori.
Z,,Zq — mos holda hisobot va bazis yillarida 1 birlik mahsulot 

I ich un sarflangan xarajat darajasi.
Ishlab chiqarish xarajatlarining o‘zgarishi bevosita ikki omil 

hisobiga sodir boladi: ishlab chiqarilgan mahsulot miqdorining 
oVgarishi hisobiga, 1 birlik mahsulot uchun sarf bolgan xarajatlar 
ilarajasining o‘zgarishi hisobiga.

Ishlab chiqarilgan mahsulotlar miqdori o‘zgarishining ishlab 
chiqarish xarajatlari hajmining o'zgarishiga ta’sirini aniqlash uchun 
hisobot yihda ishlab chiqarilgan mahsulot miqdori bilan uning 
ha/is yilidagi (yoki rejalashtirilgan) miqdori orasidagi farqni bazis 
yilida (yoki rejalashtirilgan) 1 birlik mahsulot uchun sarf bolgan 
Xiii'ajat darajasiga ko‘paytirmoq kerak:

(Q rQ o) • Zo=±Aq.
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« I birlik mahsulot uchun sarf bo‘lgan xarajatlar darajasi» 
it'/,niirishining ishlab chiqarish xarajatlari hajmining o'zgarishiga 
i.i'siiini aniqlash uchun hisobot yilida 1 birlik mahsulot uchun 
Mill bo‘lgan xarajat summasi bilan uning bazis yilidagi summasi 
iii.isidagi farqni hisobot yilida yetishtirilgan mahsulot miqdoriga 
kd'paytirish kerak:

~  ■ Qj — ±A^
Ushbu ikki omil ta’sirining yig‘indisi ishlab chiqarish xarajatlari 

hajmining umumiy o‘zgarishiga teng kehshi lozim:

Shundan keyin har bir omihiing ta’siriga baho berihb, xulosa 
tjiiinadi. Yuqorida keltirilgan «Ko'rsatkichlar farqi» usuli yordamida 
piixla zavodi misohda paxta tolasini ishlab chiqarish xarajatlari 
hajmining o‘zgarishini omilh tahlihni 6-jadval ma’lumotlari aso­
sida ko‘rib chiqamiz.

6-jadval ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, joriy yilda ishlab 
chiqarilgan paxta tolasining jami ishlab chiqarish xarajati summasi 
rejaga nisbatan 29748 ming so‘mga yoki 0,7% ga oshgan:

iQ jZ  -  EQ„Z,=4378333-4348585=+29748 ming so‘m yoki
0,7%.

Ushbu o‘zgarish ikki omil hisobiga sodir bo‘lgan.
Ishlab chiqarilgan paxta tolasi miqdori rejaga nisbatan 413 

lonnaga ko‘paygan, bu esa o‘z navbatida ishlab chiqarish xarajati 
hajmining 214766 ming so‘mga oshishiga ohb kelgan:

^ Q i-Q 'o) - Z q=(8775-8362)-.520041=+413-520041=+214766  
ming so‘m.

1 tonna paxta tolasi xarajati rejaga nisbatan 21086 so‘mga 
kamaygan, natijada shu omü hisobiga paxta tolasini ishlab chiqarish 
xarajatining umumiy hajmi 185018 ming so‘mga kamaygan.

I (Z -Z o )-Q  = (498955-520041)-8775= -21086-8775-  
= -185018  ming so‘m.

OmiUi tahhl natijalari 7-jadvalda aks ettirildi.
7-jadval ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, jami xarajat hajmi 

29748 ming so‘mga oshgan. Bu, asosan, ishlab chiqarilgan paxta 
lolasining oshishi hisobiga sodir bo‘lgan. Buni ortiqcha xarajat

35



7-jadval
Paxta tolasi tannarxining rejaga nisbatan 

o‘zgarisbining omilli tahlili (shartli ko‘rsatidchIarda)

T/r Ko‘rsatkichlar Reja
bo‘yicha

Ha^^y
bajarilishi

0 ‘2garishi
( + ; - )

Ishlab chiqarilgan paxta tolasi, 
tonna 8362 8775 +413

2 . 1 tonna paxta tolasining tannarxi, 
so‘m 520041 498955 -21086

3. Jami ishlab chiqarish xarajati, ming 
so‘m 4348585 4378333 +29748

Shu jumladan, umumiy xarajat o'zgarishiga omillarning ta’siri:
1. Paxta tolasi miqdorining o‘z- 
garishi hisobiga, (Q,-Q„)-Z^ X X +214766

2. 1 tonna tola tannarxining o‘z- 
garishi hisobiga, (Z,-Z„)-Q, X X -185018

bo‘lgan deb hisoblash mumkin emas, aksincha xarajat hajmi keskin 
kamaygan. Tannarx arzonlashgan, natijada xarajat hajmi 185018 
ming so‘mga kamaygan.

4.2. Tovar mahsuloti xarajatining omilli tahlil!

Bir so‘mltk tovar mahsulotiga bolgan xarajat tannarx bilan 
foyda orasidagi bogliqlikni aniq ifodalaydi. Mahsulotlami yetish- 
tirish uchun ketgan xarajatlarning jami summasini shu mahsu­
lotlarning ulgurji baho bo‘yicha hisoblangan hajmiga bolish orqali 
1 birlik mahsulotiga sarf bolgan xarajat summasi aniqlanadi;

1TMX= ZQZ
EQP'

Bu yerda; ITMX -  1 birlik tovar mahsuloti xarajati;
Q -  ishlab chiqarilgan natural mahsulot miqdori;
Z — 1 birlik mahsulotning tannarxi;
P — 1 birlik mahsulotning ulguiji bahosi.
I birlik tovar mahsulotining xarajati ko‘rsatkichi mahsulot 

tannarxi dmamikasini o‘rganishda keng qollaniladi. Ushbu ko'rsat-
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PZ.

kick nafaqat xo‘jalik ichidagi tahlilda, hatto xo‘jaliklararo taq- 
(|()slama tahlilda ham qo‘llaiiiladi.

Tahlil hisobot yilidagi 1 birlik tovar mahsulotiga sarf bo‘lgan 
xarajatdan bazis yilida 1 birlik tovar mahsulotiga sarf bolgan 
xarajatni chegirib, farqi (o‘zgarishi)ni aniqlashdan boshlanadi:

Ushbu formuladan ko‘rinib turibdiki, 1 birlik tovar mahsuloti 
xarajati darajasining o'zgarishi quyidagi 3 ta omil hisobiga yuzaga 
keladi:

• tovar mahsulotining hajmi va tarkibiy tuziUshining o'zgarishi 
hisobiga;

« mahsulot tannarxining o‘zgarishi hisobiga;
• mahsulot ulgurji bahosining o‘zgarishi hisobiga.
Xarajat darajasining o'zgarishiga ushbu omillaming ta’sirini 

aniqlash va tahlil qilish uchun «zanjirli bogianish» usuli q o l­
laniladi. Omillaming ta ’sirini aniqlash uchun quyidagi 4 ta 
hoglanish ko‘rsatkichi aniqlab olinadi:

1TMX=2;Q„Z„:EQ„P,;
1TMXSH=2;Q^Z„:EQ,P„;
1TMXSH2=i :Q,Z,:I;Q,P„;
ITM X -ZQ ,Z ,:EQ ,P,.
Ushbu bogianish ko‘rsatkichlari asosida 1 birlik tovar mah- 

siiloti xarajatining o‘zgarishi va unga omillaming ta’siri aniqlanadi.
Hisobot yilidagi 1 birlik tovar mahsuloti xarajati darajasi 

(IV boglanish)dan bazis yilidagi 1 birlik tovar mahsuloti xarajati 
( 1 boglanish)ni chegirish orqali umumiy o‘zgarishi aniqlanadi: 

(XQ^Z,:ZQ,P,)-(ÎQ„Z„:I:Q„P„)=±Aq, p
1 birhk tovar mahsulotining birinchi sharth xarajatidan (II 

hoglanishdan) bazis yilidagi 1 tovar mahsuloti xarajatini (I bog‘- 
lanishni) ayirish orqali xarajat o‘zgarishiga tovar mahsuloti hajmi 
va strukturasi o'zgarishining ta’siri aniqlanadi:

(EQ,ZO:ZQ,P„)-(EQ„Z„:EQ„P„)=±Aq
.lami mahsulot ichida 1 tovar mahsuloti darajasi past bolgan 

mahsulot tur (nav)larining salmogl yuqori bolsa, 1 birlik tovar
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mahsuloti xarajati rejaga yoki bazis yiliga nisbatan kamayadi, agar 
aksi boisa — oshadi.

Mahsulot tannarxi o'zgarishining 1 birlik tovar mahsuloti 
xarajatining o‘zgarishiga ta’sirini aniqlash uchun ikkinchi shartli 
xarajat summasi (III boglanishi)dan birinchi shartli xarajat 
summasi (II boglanish)ni chegirib tashlash kerak: 

(ï Q,Z,:ÏQ,P,)-(5;Q,Z.:1:Q,P„)=+A,.
Tannarx o‘zgarishi 1 so‘mlik tovar mahsuloti xarajati o‘zga- 

rishiga bevosita ta’sir qiladi. Tannarx darajasi pasaysa, 1 so'mlik 
tovar mahsuloti xarajati ham kamayadi va aksincha.

Baho o'zgarishining 1 so‘mlik tovar mahsuloti xarajati o‘zga- 
rishiga ta’sirini aniqlash uchun hisobot yilidagi 1 so'mlik tovar 
mahsuloti xarajati (IV boglanish)dan ikkinchi sharth xarajat sum­
masi (III boglanish)ni chegirib tashlash kerak:

(EQ^Z/.EQ,P,)-(EQ,Z^:EQ^P„)=±Ap
Baho o'zgarishi xarajat summasining o‘zgarishiga bilvosita ta’sir 

qiladi. Agar ulguiji baho darajasi pasaysa, 1 so'mlik tovar mahsuloti 
xarajati oshadi va aksincha, baho oshsa ~  pasayadi.

Endi, yuqorida bayon qilingan «Zanjirh bogianish» usuli 
qoidasiga amal qilib, paxta zavodi misolida yetishtirilgan paxta 
tolasi bo‘yicha 1 so‘mlik tovar mahsuloti xarajati dinamikasining 
tahlilini ko‘rib chiqamiz. Buning uchun 8-jadval ma’lumotlaridan 
foydalanish mumkin.

8-jadvaldagi ma’lumotlar asosida, 1 so‘mlik tovar mahsuloti 
xarajatlari hisoblab ohnadi:

Bazis davridagi 1 so‘mlik tovar mahsuloti xarajati;

1TMX„ ^ 1923559 ^
® ZqoPo 2217807

Hisobot yihdagi 1 so'mlik tovar mahsuloti xarajati: 

_ E ^ _ 4 3 7 8 ^ _
XqiPi “  4839474

Hisobot yilidagi 1 so'mlik tovar mahsuloti xarajati bazis yiliga 
nisbatan 3,8 tiyinga oshgan (90,5-86,7=±3,8 tiyin).

Ushbu o‘zgarishga 3 ta omil ta’sir qilgan;
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1-omil. «Tovar mahsuloti hajmi va strukturasi o‘zgarishi»mng 
ta’siri:

(Eq,z„:Eq,p„)-(i:q„z„:Zq„p„) = ^071047 1 ^ 5 9  ^
3492468 ~ 2217807

-  0,879-0,867=+0,012 yoki 1,2 tiyin.
Demak, hisobot yihda yetishtirilgan paxta tolasi tarkibiy tuzu- 

lishida 5-navning salmog‘ining oshishi natijasida 1 so‘mlik tovar 
mahsuloti xarajati 1,2 tiyinga yoki 1,4% ga oshgan.

2-omil. «Mahsulot tannarxi o‘zgarishi»ning ta’siri:
Zq.Pi ZqoPo _ 4378333 3071047 
SqiPo Sq,Po ~ 3492468 3492468 “
37,5 tiyin.

Demak, 1 tonna paxta tolasining tannarxi hisobot yihda bazis 
yihga nisbatan 143,6 ming so‘mga (499,0“ 355,6=+143,6 m.s.) 
oshishi oqibatida 1 so‘mlik tovar mahsuloti xarajati 37,5 tiyinga 
oshgan.

3-omil ulgurji bahoning 0‘zgarishining ta’siri:

-  0,905-1,254=-0,349
SqiP, SqiPo 4839474 3492468

yoki -  34,9 tiyin.
Demak, 1 tonna paxta tolasining ulgurji bahosi joriy yilda 

o‘tgan yilga nisbatan 141,5 (551,5 -  410,0=+141,5) ming so‘m- 
ga oshgan, natijada shu omil hisobiga 1 so‘mlik tovar mahsuloti 
xarajati 34,9 tiyinga kamaygan.

Ushbu omillar ta’sirlarining yig'indisi 1 so‘mlik tovar mahsu­
loti xarajatining umumiy o‘zgarishiga teng kehshi kerak:

1 ) mahsulot hajmi va strukturasi 0‘zgarishining ta’siri +1,2 tiyin;
2) mahsulot tannarxi 0‘zgarishining ta’siri +37,5 tiyin;
3) ulgurii baho o'zgarishining ta’siri —34.9 tivin.
1 so‘mlik tovar mahsuloti xarajati o‘zgarishi Garni) +3,8 tiyin.
Demak, 1 so‘mlik tovar mahsuloti xarajati ikki omilning salbiy 

ta’siri ostida 38,7 tiyinga oshgan, ammo bahoning ijobiy ta’siri 
ostida (ya’ni uning oshishi tufayli) 34,9 tiyinga kamaygan, natijada

40



I so‘mlik tovar mahsuloti xarajati 3,8 tiyinga oshgan, oqibatda 
lami ishlab chiqarilgan tovar mahsuloti uchun qancha ortiqcha 
4iiiajat bo‘lgan? Buni aniqlash uchun, 1 so'mlik tovar mahsuloti 
uchun bolgan ortiqcha xarajat summasini jami ishlab chiqarilgan
I ovar mahsuloti hajmiga ko‘paytirish kerak: 3,8 tiyki • 4839474/ 
100 =183900 ming so‘m. ^

Demak, 183900 ming so'mlik ortiqcha xarajat sodir bolgan.

4.3. Mahsulot tannarxi tarkibiy tuzilishining tahlili

Har bir mahsulot tannarxi bir necha xarajat moddalarini o‘z 
ichiga oladi. Tannarxning tahlih xarajat moddalari bo'yicha o‘rga- 
iiishni, ularning rejaga va o‘tgan yillarga nisbatan o‘zgarishlarga 
l)aho berishni va o‘zgarish sabablarini aniqlash orqali tannarxni 
pasaytirish imkoniyatlarini qidirib topishni taqozo etadi. Bu esa 
lahlilning asosiy maqsadidir. Tahlil xarajat moddalari bo‘yicha 
mutlaq o‘zgarishni aniqlashdan boshlanadi. Buning uchun har 
bir moddadagi xarajatlar summasi bir-biriga solishtirilib, farq 
aniqlanadi. Boshqacha aytganda, har bir moddada aks ettirilgan 
liisobot yilidagi haqiqiy xarajat summasini rejada ko‘zda tutilgan 
xarajat summasiga yoki o‘tgan yildagi xarajat summasiga solish- 
lirib, mutlaq o‘zgarishi aniqlanadi.

Shundan keyin har bir modda bo‘yicha nisbiy o‘zgarish aniq­
lanadi. Buni aniqlash uchun mutlaq o‘zgarish summasini 100 
Ibizga ko‘paytirib, rejalashtirilgan summasiga bolinadi.

Har bir modda bo‘yicha aniqlangan mutlaq va nisbiy o‘zga- 
rishlar bilan bir qatorda, tannarxning tarkibiy tuzihshi o‘rganiladi. 
Buning uchun har bir moddadagi xarajatning tannarxga nisbatan 
salmogl aniqlanadi. Buni aniqlash uchun har bir moddadagi xarajat 
summasini 100 foizga ko‘paytirib, natijasi tannarxning jamiga 
bolinadi. Shundan so‘ng har bir modda salmog‘i bo‘yicha o‘zga~ 
rishi aniqlanadi.

Buning uchun hisobot yilidagi salmogldan bazis yilidagi yoki 
rejadagi salmoglni chegirib tashlanadi. Hisoblangan mutlaq va 
nisbiy ko‘rsatkichlar asosida tannarx darajasiga baho beriladi va 
uni pasaytirish imkoniyatlari ko'rsatiladi.
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Quyidagi jadvalda paxta zavodida ishlab chiqarilgan paxta tolasi 
bo‘yicha tannarxining tahlihga to‘xtalamiz.

9-jadval
I nav bo‘yicha 1 1 paxta tolasi tannarxining tahlili

T/r Xai’̂ at
moddalari

Reja bo‘yicha
Snmma-
si, so‘m

Sahno-
g‘i, %

Ha^qiysi
Summa-
si, so‘m

Salmo
g‘i,

0 ‘̂ ;ansbi (+,-)
Snm-
masi

bo‘yicha

Sabno-
g‘i

bo‘yicha
1. Paxta

xomashyosi 527494 93,0 535870 93,1 +8376 +0,1

2 . Uug‘ xarajatlari 17013 3,0 17031 3,0 -18
Asosiy va qo‘- 
shimcha mehnat 
haqi

6585 1,2 6592 1,1 +7 - 0,1

Ijtimoiy va 
tibbiy sug‘urta 2456 0,4 2459 0,4 +3

Umumishlab
chiqarish
xarajatlari

13740 2,4 13754 2,4 +14

Ishlab chi­
qarish tannarxi 567288 100 575706 100 +8418

9-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, 1 tonna paxta tolasining ha­
qiqiy tannarxi sharth misolga ko‘ra, joriy yilda rejaga nisbatan 
8418 so‘mga oshgan. Ushbu o‘zgarish barcha moddalardagi xara­
jatlar hajmining oshishi hisobiga yuzaga kelgan, shulardan 99,5 
foizi faqat paxta xomashyosining xarid narxining oshishi hisobiga 
sodir bo‘lgan.

8376-100;8418=99,5%.
Tannarxning tarkibiy tuzilishida deyarli o‘zgarish sodir bo‘l- 

magan.
Xulosa qilib shuni qayd qüish kerakki, 1 tomia paxta tolasi 

tannarxni pasaytirish uchun paxta xomashyosini qayta ishlash 
bilan bog‘hq xarajatni kamaytirish choralarini ko'rish kerak.
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5-MAVZU: FOYDA VA RENTABELLIK 
KO‘RSATKICHLARINING TAHLILI

5.1. Foyda va rentabellik koVsatldchlari hamda 
ulami hisoblash usullari

Foyda iqtisodiy samaradorlikning asosiy ko‘rsatgichi bolib,
II oshgan sayin xo‘jalik moliyaviy jihatdan mustahkamlanadi. 
I'oydaning oshishi xo'jalikning iqtisodiyotiga ham, mamlakat 
i(|tisodiyotiga ham birdek ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Foyda (zarar) 
hozirgi vaqtda 5 turga bolinib hisobga ohnadi va tahhl qihnadi.

0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi tomonidan tasdiq- 
liingan «Mahsulotlami ishlab chiqarish va sotish xarajatlari tarkibi 
hamda moliyaviy natijalarni shakllantirish tartibi to‘g‘risida»gi 
Nizomda foydaning(zararning) 5 ta turi batafsU bayon qihngan:

Mahsulot sotishdan olingan yalpi foyda. Bu foydani aniqlash 
uchun mahsulotlami sotishdan olingan sof tushumdan (ST) sotil­
gan mahsulotlami ishlab chiqarish tannarxini chegirib tashlash 
kerak:

YAF = ST -  IT.
Bunda, YAF — yalpi foyda;
ST — sotishdan olingan sof tushum;
IT — sotilgan mahsulotning ishlab chiqarish tannarxi.
2. Asosiy ishlab chiqarish faoliyatining foydasi. Bu foydani 

aniqlash uchun mahsulotni sotishdan olingan yalpi foydaga asosiy 
faoliyatning boshqa jarayonlardan ohngan daromadlarni qo‘shib, 
davr xarajatlari bilan asosiy faohyatdan ko‘rilgan boshqa zararlarni 
chegirib tashlash kerak:

AFF = YAF +BD -  (DX + BZ).
Bunda, AFF — asosiy faoliyat foydasi;
DX — davr xarajatlari;
BD — asosiy faoliyatning boshqa jarayonlaridan ohngan daro­

madlar;
BZ — asosiy faoliyatning boshqa jarayonlaridan ko‘rilgan zarar­

lar (xarajatlar).
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3. Umuiiixo‘jalik faoliyatidan olingan foyda (yoki zarar). Buni 
aniqlash uchun asosiy faohyatdan ohngan foyda summasiga mo­
hyaviy faohyatdan ohngan daromadlarni qo‘shib, moliyaviy fao­
hyatdan ko‘rilgan zararlarni chegirib tashlash kerak:

UXF = AFF +MD -  MZ.
Bunda: UXF — umumxo‘jahk faohyatidan olingan foyda;
MD— moliyaviy faohyatdan ohngan foyda (daromad);
M Z - mohyaviy faohyatdan ko‘rilgan zarar.
4. Soliq tolangunga qadar bo‘lgan foyda. Bu foyda umum- 

xo‘jalik faoliyatidan ohngan foydaga favqulodda ohngan foydani 
qo‘shib, favquloddagi ko‘rilgan zarami chegirish orqah aniqlanadi.

STF= UXF+FF-FZ.
Bunda: STF — sohq tolangunga qadar bolgan foyda;

FF — favqulodda foyda; FZ — favquloddagi zarar.
5. Hisobot davrining sof foydasi. Bu foyda sohqqa tortiladigan 

daromadlar (foyda) summasidan daromad solig‘i va qonunda ko‘r- 
satilgan boshqa sohqlar va tolovlar summasini chegirib tashlash 
orqah aniqlanadi.

SF-ST F-(D S+B ST)
Bunda: SF -  sof foyda;

DS — daromad sohg‘i;
BST — boshqa soliqlar va tolovlar.

RentabeUik korxonaning foydalilik darajasini xarakterlovchi 
muhim iqtisodiy ko‘rsatkich bolib, uning darajasi qancha yuqori 
bolsa, xarajatlar, resurslar, kapitallardan foydalanish samaradorhgi 
shuncha yuqori boladi. Demak, rentabellik darajasi xarajatlarga, 
kapitaUarga va fondlarga nisbatan hisoblanadigan nisbiy ko‘rsat- 
kichdir.

Rentabellik asosiy ko‘rsatkichlari bo‘hb, quyidagilar hisoblanadi:
• sotilgan mahsulotlar rentabelligi;
® xususiy kapital rentabelhgi;
• permanent kapital rentabelligi;
• aktivlar rentabelligi;
• asosiy vositalar rentabelligi.
Sotilgan mahsulotlar rentabelligi 1 so‘mlik yoki 100 so‘mhk 

pul tushumi hisobiga ohngan foyda darajasini ifodalaydi.
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Sotilgan mahsulotlar rentabelligi kocffitsiyentini (Kj) aniqlash
III hl in sotishdan ohngan yalpi foyda summasini (YaF) sotishdan 
itliiigan sof tushumga (ST) bo‘lish kerak;

^  YAF 100 
K- “ ------------- .

PK
Xususiy kapital rentabelligi sof foydä,summasini (SF) xususiy 

kapitalning o‘rtacha qiymatiga (XK) bolish orqali aniqlanadi:
SF 100

xkr -  XK ■
Ushbu rentabelhk xususiy kapitaldan foydalanish samarador- 

lif'jni ifodalaydi.
Xususiy kapital o‘z navbatida 4 ta turga bolinadi:
Ustav kapitah, qo'shilgan kapital, rezerv kapitah, taqsimlan­

magan foyda.
Permanent kapital rentabelligi sof foydani (SF) permanent 

kapitalning o‘rtacha qiymatiga (PK) bolish orqali aniqlanadi:
SFIOO

xkr -  PK ■
Ushbu rentabellik xususiy va qarz kapitallaridan foydalanish 

samaradorhgini ifodalaydi. Permanent kapital xususiy kapital bilan 
11/,oq muddath qarz kapitalini o‘z ichiga oladi.

Aktivlar rentabelligi. Soliq tolangunga qadar bolgan foydani 
(STF) aktivlarning o‘rta qiymatiga (AQ) bolish orqah aktivlar 
rentabelligi koeffitsiyenti aniqlanadi:

Kak =
STF 100

AQ
Bu koefBtsiyent aktivlardan foydalanish samaradorhgini ifo­

dalaydi.
Asosiy vositalar rentabelligi. Sof foyda summasini (SF) asosiy 

vositalarning o'rtacha qiymatiga bolish orqah asosiy ishlab chiqa­
rish vositalar bo‘yicha rentabelhk koeffitsiyenti aniqlanadi.

SF 100
avr * XT-*AIF
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Bu koeffitsiyent asosiy ishlab chiqarish vositalaridan foydalanish 
samaradorhgi darajasini ifodalaydi.

5.2. Mahsulot sotishdan olingan yalpi foyda 
hajmining omilli tahlfli

Mahsulotlami sotishdan ohngan yalpi foyda sof tushum sum­
masidan, sotilgan mahsulotlami ishlab chiqarish uchun sarflan­
gan xarajatlami chegirib tashlash orqah aniqlanadi.

Yalpi foydaning tahlili ko‘rsatkichlami qiyoslab, farqini aniq­
lashdan boshlanadi.

Hisobot yihda mahsulotlami sotishdan olingan yalpi foydani 
rejadagi foyda summasiga yoki o‘tgan yildagi foyda summasiga 
sohshtirib, o‘zgarishi (ko‘payganligi yoki kamayganligi) aniqlanadi;

(Eq^pE-ZqjZj)- (Sq^Q-q^Zo) = +Aqpz 
yoki q^(p -Z j)- % (Pq-Zq) =  ±Aqpz.

Bunda; q,,q^ — hisobot va bazis yiUarida ishlab chiqarilgan 
mahsulot miqdori (q̂ ,— yoki rejadagi mahsulot miqdori);

pj, pg- hisobot va bazis yillarida 1 birlik mahsulotning o‘rtacha 
sotish ulguiji bahosi (yoki pj, — rejadagi bahosi);

q^p,— hisobot yüida sotishdan olingan sof tushum;
q,PQ -  bazis yihdagi (yoki rejadagi ) sof tushum;
q,Zj — hisobot yihdagi sotügan mahsulotlami ishlab chiqarish 

tannarxi summasi;
q̂ Zg -  bazis yüidagi (reja bo‘yicha) sotilgan mahsulotlarning 

ishlab chiqarish tannarxi summasi.
Ushbu formulalardan ko‘rinib turibdiki, har bir mahsulotni 

sotishdan ohngan yalpi foyda summasining o'zgarishiga uch omü 
ta’sir qüadi;

• sotügan mahsulot fizik miqdorining o‘zgarishi;
• sotilgan 1 birlik mahsulotrüng o‘rtacha ulguqi sotish baho- 

sming o‘zgarishi;
• sotügan 1 birlik mahsulotrüng o‘rtacha tannarxining o‘z- 

garishi.
Yalpi foydaning o‘zgarishiga ushbu omiUaming ta’süiiü aniq- 

lash va ularga baho berish uchun ko‘rsatkichlar farqi usulidan
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luvdiilaniladi. Yalpi foydaning o'zgarishiga omillaming ta’sirini 
iiiiii|liish quyidagicha amalga oshiriladi.

Sotilgan mahsulot fizik miqdori 0‘zgarishining yalpi foydaning
11 /giirishiga ta’skhii aniqlash uchun hisobot yihda sotilgan miqdori 
(i||) bilan bazis yihda sotilgan mahsulot miqdori (q^) orasidagi 
l,iK|ni (qj— q̂ j) bazis yilida 1 birhk mahsulotni sotishdan ohngan 
loytia (p„- Zg) summasiga ko‘paytiriladi:

( q r  Qo) • (Po~ z„)= ±Aq.
()‘rtacha ulguiji sotish bahosi o‘zgarishining yalpi foyda sum- 

iiiasi o‘zgarishiga ta’sirini aniqlash uchun hisobot yihdagi o‘rtacha 
sol ish bahosi bilan bazis yihdagi (yoki rejadagi) o‘rtacha sotish 
hiihosi orasidagi farqni hisobot yilida sotilgan mahsulot miqdoriga 
ko'paytirildi:

(P,-Po) ■ ^1= ±^P-
«0‘rtacha tannarx o‘zgarishi»ning yalpi foyda summasining 

o‘/garishiga ta ’sirini aniqlash uchun hisobot yihdagi 1 birhk 
mahsulot tannarxi bilan bazis yihdagi (yoki rejadagi) 1 birlik 
mahsulot tannarxi orasidagi farqni hisobot yihda sotilgan mahsulot 
miqdoriga ko‘paytiriladi:

(z -  Zq) -  q =  ±Az.
Shu uch omil ta’sirining yig‘indisi yalpi foyda summasining 

umumiy o‘zgarishiga teng kehshi kerak:
9 Aq ±Ap ± Az=Aqpz.

Shundan keyin omillar ta’siriga baho berihb, umumiy xulosa 
qilinadi.

Yuqoridagilarga asoslanib, paxta zavodida paxta tolasini 
sotishdan ohngan yalpi foyda hajmining o‘zgarishini 10-jadval 
ma’lumotlari asosida tahlil qilish mumkin.

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, paxta tolasini sotishdan olingan 
yalpi foyda bazis yilda rejaga nisbatan 388774 ming so‘mga ko‘- 
paygan:

(p -Z j) -q - (p -z „ ) -q = (5 5 1 ,5 -4 9 9 ,0 ) -8 7 7 5 -(5 2 8 ,6 -5 2 0 ,0 ) -
• 8362=52,5-8775-8,6-8362 =  460687-71713^+388774 ming so‘m.

Yalpi foydaning o ‘zgarishiga uch omil ham ijobiy ta ’sir 
qilgan.
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Paxta tolasini sotishdan olingan yaipi foyda rejasi 
bajarilishining omilli tahlili

10-jadval

Ko‘rsat-
kichlar

Bazis yili

Reja
bo‘yicha

Amalda
bajari-
Ushi

0 ‘zga-
rishi
(+,-)

Shu jumladan omillar ta’siri
Tola miq­
dori o‘z- 
garishi 

hisobiga

Baho
o‘2garishi
hisobiga

Tannarx
o‘zgarishi
hisobiga

1. Sotilgan 
paxta tolasi 
miqdori, t

8362 8775 +413

2. 1 tonna 
tolasining 
sotish bahosi, 
ming so‘m

528,6 551,5 +22,9

3. 1 tonna to- 
ianing tannar- 
xi, ming so‘m

520,0 499,0 - 21,0

4. 1 tonna 
tolani sotish­
dan olingan 
foyda, ming 
so‘m

+8,6 +52,5 +43,9

5. Yalpi foy­
da, ming so‘m 71913 460637 +388774 +3552 +200948 +184274

1 -omil «Sotilgan paxta tolasi miqdori»ning 413 tonnaga oshishi 
natijasida yalpi foyda summasi 3552 ming so‘mga ko‘paygan:

(q,-qi)-(Po~Zo)=(8775-8362)-(528,6-520,0)=+413-8,6 = 
=+3552 ming so‘m.

2-omU. « 0 ‘rtacha ulguiji sotish bahosining 22,9 ming so‘mga 
oshishi tufayli yalpi foyda summasi 200948 ming so‘mga oshgan

(p-po)-q =(551,5-528,6)-8775 =+22,9-8775= +200948 ming 
so‘m.

3-omil. «Paxta tolasining o'rtacha tannarxi» 21 ming so‘mga 
arzonlashgan, natijada shu omil hisobiga yalpi foyda summasi 
184274 ming so‘mga oshgan:

(z-z„)-q =(499,0-520,0)-8775 =-21-8775 =+184274 ming 
so‘ra.
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5.3. Sotilgan mahsulot rentabelligining omilh’ tahlili

Sotilgan mahsulotlar rentabelligi nisbiy ko'rsatkich bo‘hb, u 
x()‘jalikning mohyaviy faoliyatiga baho berishda eng asosiy mezon 
hisoblanadi. U 1 so‘mhk sof pul tushumi hisobiga yoki 1 so‘mlik 
xiirajat hisobiga ohngan foyda darajasini ko‘rsatadi. Ushbu ko‘r- 
salkich qancha yuqori bo‘lsa, xarajatlar va'resurslardan foyda­
lanish samaradorhgi shuncha yuqori bo‘ladi. Shu nuqtayi nazardan 
rentabelhk darajasini o‘rganish va uni oshirish imkoniyatlarini 
ko'rsatish tahlilning eng muhim vazifasi hisoblandi.

Sotilgan mahsulotlar rentabeUigining tahlili hisobot davridagi 
lining haqiqiy ko'rsatkichini rejadagi yoki o‘tgan yillardagi dara- 
jasiga sohshtirib, o‘zgarishini aniqlashdan boshlanadi. So‘ngra ush- 
Ini o‘zgarish qaysi omiUar hisobiga sodir bo'lganhgi aniqlanadi va 
har birining ta ’sir doirasi tahhl qüinib, baho beriladi.

Sotilgan sanoat mahsuloti rentabelligi o'zgarishiga ikki omil 
bevosita ta’sir qiladi. Bular quyidagi omiUardir:

mahsulotni sotishdan olingan sof tushum summasining o‘zga- 
rishi;

mahsulotni sotishdan ohngan yalpi foyda summasining o‘zga- 
rishi.

RentabeUik darajasining o‘zgarishiga ushbu omillarning ta’sirini 
aniqlash va baho berish uchun «Zanjirli bogianish» usulidan 
foydalaniladi. Omillar ta’sirini aniqlaganga qadar quyidagi uch 
bogianish ko‘rinishidagi rentabellik ko‘rsatkichlari hisoblab olinadi:

I. Bazis yüidagi (yoki rejadagi) rentabellk ko‘rsatkichi:

YAFoKmr„ = ------
STo

IL Sharth rentabellik ko‘rsatkichi. Bu bazis yUidagi (yoki 
rejadagi) yalpi foyda summasini hisobot yilidagi mahsulotni 
sotishdan olingan sof tushum (ST)ga bolish orqah aniqlanadi:

K m r . = ^sh .

III. Hisobot yUidagi haqiqiy rentabelhk ko‘rsatkichi:
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^  YAFjKm, = -------
ST, ■

Shu ko‘rsatkichlar aniqlangandan keyin rentabelhkning umu­
miy o‘zgarishiga omillar ta’siri aniqlanadi.

Rentabelhkning umumiy o ‘zgarishi:

111 1 ±A st,yai-.

Rentabellik umumiy o'zgarishiga birinchi omil «Mahsulotni 
sotishdan olingan sof tushum summasi o‘zgarishi»ning ta’siri:

“   ̂ ST, STo "^ST.
Rentabelhkning umumiy o‘zgarishiga ikkinchi omil «Mahsulot 

sotishdan ohngan yalpi foyda summasi o‘zgarishi»ning ta’ski:

YAFj YAFo
I I I - I I  =  =  ±Ayap.

Shu ikki omil ta’sirlarining yig‘indisi rentabelhk darajasining 
umumiy o‘zgarishiga teng kelishi kerak:

^  ST, YAF.

Endi, paxta zavodi misolida paxta tolasini sotish rentabelhgi 
bo‘yicha reja bajarihshining tahhlini ko‘rib chiqamiz.

11-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, paxta tolasi rentabelligi bazis 
yiida rejaga nisbatan 8,1% ga oshgan:
YAF,-100% YAFo-100% 460687-100% 71913-100%
-------------- --------------------------= ------------------------------------ -------- =y, /~J,D = +ö,l%

ST, STo 4839474 4420420
Demak, 1 so‘mlik pul tushumi hisobiga reja bo‘yicha 1,6 

tiyinlik foyda ohsh ko‘zda tutilgan, amalda 9,7 tiyinlik foyda olin­
gan, natijada rejaga nisbatan 8,1 tiyinga foyda oshgan.

Rentabelhk darajasining o‘zgarishiga pul tushumining o‘zga- 
rishi salbiy, foydaning o‘zgarishi ijobiy ta’sk qilgan.

Sof pul tushumi hisobiga rentabellik darajasi 0,1% ga pasaygan:
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Paxta tolasini sotish rentabelligi rejasining 
bajarilishi tahlili

11-jadval

Bazis yili 0 ‘zgarishi
(+ ,- )

Ko‘rsatkichlar Reja
bo‘yicha Haqiqiysi

1. I'axta tolasini sotishdan olingan pul 
liisliiimi, ming so‘m 4420420 4839474 +419054

Sotilgan paxta tolasining ishlab 
t'hi(.]arish tannarxi, ming so‘m 4348507 4378787 +30280

t. Piixta tolasini sotishdan olingan yalpi 
(itytia, ming so‘m 71913 460687 +388774

•1. Rentabellik, % 1,6 9,7 +8,1
■i. Shartli rentabellik, % X 1,5 X

Sotilgan paxta tolasi rentabelligining 
oV.garishiga omillar ta’siri:
1) sof pul tiishumi o‘zgarishi hisobiga

Y A F , Y A F ,

S%  STo
X X -0,1

2) yalpi foyda o'zgarishi hisobiga

YAF, YAF„ 

ST, ST,
X X +8,2

YAFq-IOO 
ST,

YAFn-iOO 71913 100 71913 100
STn 4839474 4420420

= 1,5-1,6 = -0,1%.
1

Demak, 1 so'mlik pul tushumi hisobiga 0,1 tiyinhk foyda 
kam ohngan.

Foydaning o‘zgarishi hisobiga rentabehik 8,2 foizga oshgan: 

YAF) 100 YAFq -100 460687 100 71913-100 2%
ST ST 4839474 4839474

Demak, 1 so'mlik pul tushumi hisobiga 8,2 tiyinhk foyda 
[)shig‘i bilan ohngan. Ushbu ma’lumotlardan ko'rinib turibdiki,
l entabeUikni oshirishriing asosiy rezervi foyda summasini keskin 
ko'paytirish hisoblanadi. Foydani keskin ko'paytirish uchun
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sotilgan mahsulotning ishlab chiqarish tannarxini pasaytirish 
yo‘Uarini izlab topish zarur.

6-MAVZU. KORXONALAR MOLIYAVIY 
HOLATINING TAHLILI

6.1. Buxgalteriya balansi asosida korxona umumiy 
moliyaviy ahvolini tahlil qiüsh

Buxgalteriya balansi korxonaning mulki, kapitah va maj- 
buriyatlari hajmini ma’lum sanada aks ettiruvchi maxsus jadvaldir. 
U ikki qismdan iborat bo'lib, uning aktiv qismida korxonaning 
asosiy va aylanma mablag‘lari (mulki), passiv qismida kapitah va 
majburiyatlari aks ettiriladi. Balans aktiv va passiv tomonlari o‘zaro 
teng boladi.

Korxonaning mohyaviy holatini ifodalovchi barcha ko'rsat- 
kichlar buxgalteriya balansi — netto moddalari asosida aniqlanadi 
va tahlil qihnadi. Buxgalteriya balansi aktividagi moddalar «Mab- 
laglarning pul shakliga aylanish tezhgi (likvithk darajasi)» belgisi 
bo‘yicha, passividagi moddalar esa «Majburiyatlaming tolov mud­
dati darajasi» belgisi bo‘yicha maxsus guruhlarga bolib o‘rganiladi. 
Buni quyidagi balans shaklidan ko‘rish mumkin.

Buxgalteriya balansi

Aktiv mulkning 
gurnhlari

Yil
boshiga

Yil
oxiriga

Passiv mulk manba- 
larining guruhlari

Yil
boshiga

Yil
oxiriga

1 .Uzoq muddatli 
aktivlar (U)

1. 0 ‘z mablag'larining 
manbalari (X)

2. Aylanma 
aktivlar

2. Majburiyatlar:

2.J. Zaxira va 
sarflar (Z)

2.1. Uzoq muddatli 
majburiyatlar (M)

2.2. Debitorlik 
qarzlar (D)

2.2. Qisqa muddatli 
qarzlar vakrediüar (B)

2.3. Pul mab- 
lag'lari (P)

2.3. Kreditorlik 
qarzlari (K)

Balans; Balans:
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Buxgalteriya balansi asosida birinchi navbatda korxonaning 
umumiy mohyaviy holatiga baho beriladi. Buning uchun korxo- 
luining mulki (aktivlari), kapitah va majburiyatlari (passivlari)ning 
larkibi va tarkibiy tuzihshi hamda ulaming o‘zgarishi tahhl qilinadi. 
iahhlda gorizontal va vertikal usuUardan foydalaniladi. Tahlilda 
korxona aktivlari va passivlari, ulardagi umümiy hamda tarkibiy 
o‘zgarishlar balansning har qaysi tomoni bo‘yicha alohida o‘rga- 
niladi. Gorizontal usul yordamida aktivning har bir bo‘limi va 
liar bir moddasi bo‘yicha yü oxiridagi summasini yil boshidagi 
sununasiga, passivning ham har bir bo‘limi va har bir moddasi 
bo‘yicha yil oxiridagi summasini yü boshidagi summasiga solish­
tirib, mutlaq va nisbiy o‘zgarishi (ko‘paygarüigi yoki kamayganligi) 
aniqlanadi. Balans aktivi va passivi bo‘yicha mohyaviy holatning 
(arkibini tahlü qihsh bilan birgalikda ulaming tarkibiy tuzihshi 
iiam o'rganüadi. Buning uchun, awalo, har bir bolim  va modda- 
larning balans jamiga nisbatan salmogl aniqlanadi. So‘ngra yü 
oxiridagi salmoglrü yil boshidagi salmog'iga qiyoslab, tarkibiy 
(uzihshining o‘zgarishi aniqlanadi va tahlü qilinadi.

Paxta zavodi misolida xo‘jalikning umumiy mohyaviy holati- 
ning tahlili 12-jadval ma’lumotlari asosida keltirügan.

12-jadvalda keltirilgan m a’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, 
korxona mulki hisobot yüiiüng oxirida shu yilning boshiga nisbatan 
1069700 ming so‘mga yoki 33,4%ga (1069700 • 100 • 3200059 == 
=33,4%) kb‘paygan. Shu jumladan, uzoq muddath aktivlar 72858 
ming so‘mga (72,4% ga), aylanma aktivlar 996842 ming so‘m 
(32,2%)ga oshgan. Jami aylanma aktivlar tarkibida zaxiralaming 
hajmi 978170 ming so‘mga (36,6% ga), debitor qarzlari 18634 
ming so‘mga (4,5% ga), pul mablaglari 38000 so‘mga (0,2% ga) 
(irtgan. Mulknhig tashkil topish manbayida ham o‘sish sodir b o l­
gan. 0 ‘z mablaglari manbajá 215050 ming so‘mga (2,8 martaga), 
majburiyatlar hajmi 854650 ming so‘m (27,7%)ga o‘sgan. Kreditor 
qarzlari 845213 ming so‘mga yoki 29,1% ga oshgan.

Korxonaning mohyaviy holatiga baho berishda balans ma’lu­
motlari asosida nisbiy ko‘rsatgichlarini aniqlash va tahiÜ qüish 
katta ahamiyatga ega boladi, chuidd ular asosida mohyaviy holatiû 
yaxshüash imkoiûyatlari aniqlandi.

53



I

1

1  +

i
Л

оinо
<N
+

m

Г-.

roro

ro40
4 0
4 0

OOVj
OOOJ
Г--
+

oo

ro
r-

rors
4 0
§

>-и
O-g
N

^  cd

Оin
4 0

in
oo
+

\os
oo
roa\

as
ro
CO
00о
ro

(Я

■È*

(N

OO
4 0asas
+

OO
f-*
<N
4 0g
4 0
ro

asg
ro

CNÍro
ON
+

OO
r->§as

4 0

•n

T3
’S  

1  -  
8 ^  g .  

^1
О

оо

ON
+

ON
fN
•n
4 0
ro

<N?:?
4 0
CN

?
iS
N

 ̂I 
PВ ^  

O' «

- i srs cr
Ti­
ro
4 0
oo

^n
4 0
!>.
ÍN
TÎ-

Я  ’Ö Ö iS
^  S. cdcs cr

ro

о
«n
oo
1—Hо
ON
<N

oo
ro
+

(>•
•n

4 0in

ro
(N

ON
m
t-«-
ON
4 0
<N

ON
»n

оfN
ro

€«

M

I
O n
4 0
О

!>■as
4 0CN
ONin
ОооOï
ro

-213Im

54



Korxonang moliyaviy holatiga baho berishda mutlaq ko‘rsat- 
kichlarga qaraganda nisbiy ko‘rsatkichlar keng qo'llaniladi. Nisbiy 
ko'rsatkichlar amaliyotda moliyaviy koeffitsiyentlar deb ataladi. 
Mohyaviy koeffitsiyentlami hisoblashda mutlaq ko‘rsatkichlardan 
Ibydalaniladi.

Korxona mohyaviy ahvohga baho berishda quyidagi mohyaviy 
koeffitsiyentlar ko‘proq ishlatiladi.

« mohyaviy mustaqülik koeflhtsiyenti; "
• to'lovga qodirlik koeffitsiyenti;
• o‘z va qarz mablag‘larining o‘zaro nisbati koeffitsiyenti;
• o‘z aylanma mablaglari bilan ta’minlanish koeffitsiyenti;
• moddiy aylanma mablaglar hissasi koeffitsiyenti;
• jami aylanma mablaglaming jami mulk qiymatidagi hissasi 

koeffitsiyenti.

6.2. Moliyaviy mustaqilltk koefBtsiyentining tahlili

Mohyaviy mustaqülik koeffitsiyenti korxonaning moliyaviy 
ahvohga baho berishdagi asosiy nisbiy ko‘rsatkichlardan biridir.

Bu koeffitsiyent korxonaning o‘z mablaglari manbalarining 
balansning jamiga nisbati tariqasida aniqlanuvchi nisbiy ko‘rsat- 
kichdir. Boshqacha aytganda, moliyaviy mustaqillik koef- 
fitsientini aniqlash uchun korxonaning o‘z mablaglari manba- 
iarining jami summasini balansning jami summasiga bo lish  
kerak: ^

PIAinin=— .
BJ

Bunda:
Kmm — mohyaviy mustaqülik koeffitsiyenti (ko‘rsatkichi);
PI -- Balans passividagi 1-bo‘hmning jami (ya’ni o‘z mablag‘- 

lari manbalarining jami);
Bj — Balansning jami.
Mohyaviy mustaqillik koeffitsiyentining minimal m oladü qiy­

mati 0,5 va undan yuqori bolsa, korxona o‘zini-o‘zi mablag‘ 
bilan ta’minlay oladi.
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Tahlil ushbu koeffitsiyentning yil oxiridagi qiymatini yil boshi­
dagi qiymatiga sohshtirib, o‘zgarishini aniqlashdan boshlanadi:

BJ, BJo

Bunda: P lj, Pl^ — mos holda yil oxiri va yil boshidagi o‘z 
mablaglari manbalari summasi;

BJj, BJg— mos holda yil oxiri va yil boshidagi balansning jami 
summalari.

Ushbu o‘zgarish ikki omil ta’siri ostida yuzaga keladi:
• balans jami summasining o'zgarishi hisobiga;
• o‘z mablag‘üari manbalarinmg o‘zgarishi hisobiga.
Ushbu omillar ta’siri «Zanjirh bogianish» usuli yordamida

aniqlanadi. Ammo omülar ta’siriiû aniqlashdan oldin quyidagi 
ko‘rsatkichlar hisoblab chiqiladi:

PloI. — bazis yihdagi mohyaviy mustaqillik koeffitsiyenti;

PloII. ^  — sharth mohyaviy mustaqillik koeffitsiyenti;

PliIII. ^  — hisobot yilidagi moliyaviy mustaqillik koeffitsiyenti.

Shunday keyin koeffitsiyentning o‘zgarishiga omiUar ta’siri 
aniqlanadi:

Moliyaviy mustaqillik koeffitsiyentining o‘zgarishiga birinchi 
omü «balans jami summasi» o‘zgarishining ta’sirini aniqlash uchun 
«sharth moliyaviy mustaqiUik koeffitsiyenti»dan bazis yüidagi 
moliyaviy mustaqülik koeffitsiyentini chegirib tashlash kerak.

BJ, BJo
Mohyaviy mustaqillik koeffitsiyentirüng o‘zgarishiga ikkinchi 

omü «o‘z mablaglari manbalari» o‘zgarishining ta’sirini aniqlash 
uchun hisobot yihdagi mohyaviy mustaqillik koeffitsiyentidan shartli 
mohyaviy mustaqiUik koeffitsiyentini chegirib tashlash kerak:
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P l i ^ n
BJ, BJ,

0 _= ±API.
0

Ko‘rsatilgan omil ta’sirlarining yig‘indisi moliyaviy mustaqillik 
koeffitsiyentining o‘zgarishini ifodalaydi.

Moliyaviy mustaqillik koeffitsiyentining tahlili paxta zavodi 
misolida quyidagi jadvalda keltirilgan.

Moliyaviy mustaqillik koeffitsiyentining tahlili
13-jadval

Ko‘rsatkichlar Joriy ̂ 1 
boshi

Joriy yil 
oxiri

0 ‘zgarishi

I. Zavodning o‘z mablaglari 
manbalari (balans passividagi I 
bo‘limning jami Pli), ming so‘m

116663 331713 +215050

2. Balansning jami (BJ), ming.so'm 3200059 4269759 +1069700
3. Moliyaviy mustaqillik 
koeffitsiyenti, %. 3,6 7,8 +4,2

4.Shartli moliyaviy mustaqillik 
koeffitsiyenti PI :BJ 2,7

5. Moliyaviy mustaqillik 
koeffitsiyentining o‘zgarishiga 
omillarning ta’siri:
1. balans jami summasining o‘zga- 
rish hisobiga;
2. o‘z mablag‘lari manbalarining 
o'zgarishi hisobiga

-0,9

+5,1

13-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, joriy yilning oxirida zavodda 
moliyaviy mustaqillik koeffitsiyenti 4,2 punktga oshgan. Ammo 
bu ko‘reatkich xo‘jahknin.g moliyaviy jihatdan mustaqil ekanligiga 
dahl bo‘la olmaydi, chunki unmg qiymati juda ham past, me’yor- 
dan 6 marta kamdir (50:7,8=6 marta) ushbu koeffitsiyent yil 
boshida ham, yil oxirida ham 50 foizdan yuqori bolganda xo'jahkni 
mohyaviy jihatdan mustaqil deb hisoblash mumkin edi.

Bu zavod kreditorlarga qaram bo‘lgan xo‘jalik hisoblanadi. 
Uning majburiyatlari 96,4% ni, yil oxirida 92,2% ni tashkil 
qilgan.

57



Yuqoridagilarga asosan, zavod qarz mablaglari hisobiga faohyat 
ko‘rsatib kehnoqda degan xulosaga kelish mumkin.

6.3. Korxonaning to‘lovga qodirlik ko‘rsatkichining tahlili

Xo‘jalik yurituvchi subyektning mohyaviy ahvoliga baho berish­
da boshqa mohyaviy koeffitsiyentlar bilan bir qatorda tolovga 
qodirlik ko‘rsatkichi ham muntazam o‘rganiladi va tahlil qihnadi.

Bu ko‘rsatkich to lov  mablaglarining to lov  majburiyatlariga 
nisbati tariqasida hisoblanadi va to lo v  mablaglari summasini 
qisqa m uddatli m ajburiyatlar summ asiga b o l is h  orqali 
aniqlanadi:

A2
Ktq=:

P2-UQK-Mum •
Bunda:
A2 — tolov (aylanma) mablaglar jami summasi;
P2— majburiyatlaming jami;
UQK — uzoq muddath qarzlar va kreditlar;
Mum -  muddati uzaytirilgan majburiyatlar (qarzlar).
Tolov mablaglari tarkibiga moddiy aylanma aktivlar, pul 

mablaglari, qisqa muddatli mohyaviy qo‘yilmalar va debitorlik 
qarzlari kiritiladi. Qisqa muddatli majburiyatlarga esa qisqa 
muddath qarzlar, qisqa muddath kreditlar va kreditorhk qarzlari 
kiritiladi. Qisqa muddatli majburiyatlar summasini hisoblashda 
muddati uzaytirilgan qarzlar chegirib tashlanadi.

Korxona tolovga qodir bo‘hshi uchun ushbu koeffitsiyent 2 
va undan yuqori bolishi kerak.

Tolovga qodirlik darajasining tahlih ko‘rsatkichlarni taqqoslab, 
o‘zgarishini aniqlashdan boshlanadi. 0 ‘zgarish 4 ta omil hisobiga 
sodir boladi. Omülaming ta’siri «Zanjirh bogianish» usuh orqah 
aîüqlanadi. Omillar ta’sirini aniqlashdan oldin 5 ta bogianish 
ko‘rsatkichi hisoblab ohnishi kerak. So‘ngra ular ketma-ketlikni 
saqlagan holda bir-biriga solishtirib, har bir omilning ta ’siri 
aniqlanadi. Tolovga qodirlik koeffitsiyentining tahlUini paxta zavodi 
ma’lumotlari asosida ko‘rib chiqamiz.
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I'ahlil 16-jadvaldagi ma’lumotlar asosida amalga oshirildi.

] ---------^ ----------------------- 3099439---- ^ ̂  100,5%.
P2q -  UQKq -  Mum<, 3083396 -  0 -  0

II.  ^ ---- = 0,787 уоИ 78,7%.
P2i-UQKo-M umo 3 9 3 8 0 4 6 -0 -0

III. — ------ ^ ----------- = -----3099439 ^ ̂  n ,l% .
P2] -  UQKo -  Mumo 3938046 -  0 -  0

IV  A^o-----------^ -----3099439---- ^
P2, -  UQKi -  Munii 3938046 -  0 -  0

4096278 . _V. --------------- --------- —  = -------------------- = 1,040 yoki 104%.
P2, -  UQKoi -  Mumi 3938046 - 0 - 0

Tahlil koeffitsiyentlami o‘zaro qiyoslab, farqini aniqlashdan 
boshlanadi. Yil oxiridagi to‘lovga qodirhk koeffitsiyenti (V bog‘la- 
nish)ni yil boshidagi koeffitsiyenti (I bog‘lanish)ga sohshtirib, 
iitiing umumiy o‘zgarishi aniqlanadi.

Shundan so‘ng omillar ta ’siri ushbu o‘zgarishga quyidagi 
lartibda aniqlanadi:

1,040-1,005 =+0,035 yoki 3,5%.
Demak, to‘lovga qodirlik darajasi yil oxirida yil boshiga nisba- 

Lan 3,5% ga oshgan, xolos.
II bog'lanish ko‘rsatkichidan I bog‘lanish ko‘rsatkichini ayirish 

orqali koeffitsiyentning o‘zgarishiga majburiyatlar jami hajmi 
o‘zgarishining ta’siri aniqlanadi.

0,787-1,005 =-0,218 yoki 21,8%.
Demak, majburiyatlaming jami joriy yilnmg oxirida 3938046 

ming so‘mni tashkil qilib, yil boshidagi hajmiga nisbatan 854650 
ming so‘mga yoki 27,7% ga oshgan, natijada shu omil hisobiga 
Lo‘Iovga qodirlik koeffitsiyenti 21,8% ga pasaygan.

III bog'lanish ko‘rsatkichidan II bog‘lanish ko‘rsatkiehini 
chegirish orqah ushbu koeffitsiyentning o‘zgarishiga uzoq muddath 
majburiyatlar summasi o'zgarishining ta’siri aniqlanadi. Ammo
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zavodda uzoq muddatli qarz va kreditlar mavjud bo‘lmaganligi 
tufayli ulaming ta’siri bo‘lmagan:

III-11=0,787-0,787=0.
IV bog‘lanish ko‘rsatkichi bilan III bog‘lanish ko‘rsatkichi 

orasidagi farq hukumat qarori bilan tolash muddati cho'zilgan 
majburiyatlar summasi 0‘zgarishining ta’siri ko‘rsatadi, ammo 
bunday majburiyat zavodda sodir bo‘lgan emas, shuning uchun 
uning koefQtsiyentining o‘zgarishiga ta’siri bo‘lmagan:

IV -III= 0 ,878-0,878=0.
V bog'lanish ko‘rsatkichidan IV bog‘lanish ko‘rsatkichini 

chegirish orqah to‘lovga qodirlik koeffitsiyentining o‘zgarishiga 
to‘lov mablaglari jami summasi 0‘zgarishining ta ’siri aniqlanadi:

l,040-0,787=+0,253 yoki 25,3%.
Demak, to ‘lov mablag‘lari summasi joriy yilning oxirida 

boshidagi summasiga nisbatan 996839 ming so‘mga yoki 32,2% 
ga oshgan, natijada shu omil hisobiga tolovga qodirhk koeffitsiyenti 
25,3% ga oshgan. Shunday qilib, to‘lovga qodirlik darajasi bir 
omilning salbiy, ikkinchi omilning ijobiy ta’siri ostida o'zgargan, 
qolgan ikki omil ta’sir etmagan.

Shuni qayd qüish kerakki, to‘lovga qodirhk darajasida o‘sish 
sodir bolgan bo‘lsa ham., u mutlaqo talab darajasiga javob bermay- 
di, chunki korxona tolovga qodir bo'hshi uchun tolovga qodirlik 
koeffitsiyenti 2 dan yuqori bo‘lishi kerak, zavodda u yü boshida 
ham, yil oxirida ham 1 koeffitsiyent atrofidagi miqdorni tashkü 
qügan, xolos.

6.4. Korxonaning o‘z aylanma mablaglari bilan ta’minlanish 
darajasining tahlili

Xo‘jalikning mohyaviy holatiga baho berishda korxonaning 
o‘z aylanma mablaglari büan ta’minlanish koeffitsiyenti muhim 
hisoblanadi.

Ushbu koeffitsiyent o‘z aylanma mablag‘larining jamini aylan­
ma mablag‘laming jamiga bo‘lish orqali aniqlanadi.

Korxonaniing o‘z aylanma mablag‘Iari summalarini aniqlash 
uchun korxonaning o‘z mablaglari manbalarining jami sum-
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iii.isiga (PI) uzoq muddatli majburiyatlami (UQK) qo‘shib, uzoq 
iiiiiildaHi aktivlar jamini (Al) chegirib tashlash kerak:

P l+ U Q K -A l.
Sliimdan keyin xo‘jalikning o‘z aylanma mablag‘lari bilan 

i.i 'minlanish koeffitsiyenti aniqlanadi. Buni quyidagi formula bilan 
ilmlalash mumkin:

^ q,^^P1.UQK-A1
A2

Ushbu ko‘rsatkich 0,1 koeflfitsiyentdan kam bo‘lmasligi kerak. 
( ) '/ aylanma mablag‘lar bilan ta’minlanish koefTitsiyenti ham yil 
hoshi, ham yü oxiriga aniqlab olingandan keyin ularni solishtirish 
oiciali tahhl qihnadi. Tahlilda o‘zgarish tahhl qUinayotgan davming 
oxii idagi koefTitsiyentidan davr boshidagi koefïïtsiyentini ayirish 
orqali aniqlanadi. So‘ngra ushbu o‘zgarishiga omülaming ta’siri 
aniqlanib, tahhl qüinadi. YuqoridagUardanko‘rinib turibdiki, ushbu 
koeffitsiyentning o‘zgarishiga 4 ta omil ta ’sir qüadi:

1. korxona o‘z mablag‘lari manbalari hajmining o‘zgarishi (PI

2. uzoq muddatli majburiyatlar (uzoq muddatli qarzlar (Q) va 
iizoq muddatli kreditlar (K) hajmining o‘zgarishi (QK,-KKo);

3. uzoq muddath aktivlar hajmining o'zgarishi (Al,—Al^);
4. jami aylanma aktivlar hajmining o‘zgarishi (A2,—A2q).

Ushbu omillarning koeffitsiyentning o ‘zgarishiga ta ’siri
«Zanjirli bog‘lanish» usuhdan foydalanib, aniqlanadi.

Ushbu koeffitsiyent tahlili 12-jadvalda keltirilgan ma’lumotlar 
asosida amalga oshiriladi.

Omillar ta’sirini hisoblashdan oldin quyidagi bog‘lanish ko‘rsat- 
kichlari aniqlab ohnishi kerak:

A2o 3099436 3099436

Pli + UQKo-■Alo_ 331713+181546-100624 412635
A2g 3099436 3099436

Pl, + UQKi--Al{) _ 31713+190978-100624 422067
A2o 3099436 3099436
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^  P l , t  UQKj -  А1_о ^ ЗА1711+1_90978_-.П ^ ^ ^̂
A2o 3099436 3099436

A2o 4096278 4096278
Ushbu hisob-kitob ma’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, paxta 

zavodida o‘z aylanma mablaglari bilan ta’minlanish darajasi yilning 
oxirida 8,5 foizni tashkil qilib, u yil boshidagi ta’minlanish 
darajasiga nisbatan 2,1% ga oshgan (8,5—6,4=2,1%).

P1,+UQK,-A1. _ P l,+ U Q K o -A lo  3 , ,
A2, A2o

Ushbu o‘zgarish ikki omilning ijobiy va ikki onulning salbiy 
ta’siri ostida yuzaga kelgan.

Birinchi omü «zavodning o‘z mablag‘lari manbalari»ning yü 
boshiga nisbatan 215050 ming so'mga oshishi natijasida o‘z aylan­
ma mablaglari büan ta’minlanish darajasi yü oxirida yü boshiga 
nisbatan 6,6 foizga oshgan.

11-1= 13,3-6,4 = +6,9%.
Ikkinchi omü «Uzoq muddath majburiyatlar hajmi»rung yil 

oxirida yü boshiga nisbatan 9432 ming so‘mga (190978-181546= 
=+9432) oshishida natijasi o ‘z aylanma mablaglar büan zavodning 
ta’miiüanish darajasi 0,3 foizga oshgan.

III-11= 13,6-13,3 = +0,3%.
Uchinchi omü «Uzoq muddath aktivlar hajmi»iung 72857 ming 

so‘mga (173481-100624=+72857) oshishida o‘z aylanma mab­
lag lar büan ta ’mnüaiüsh darajasiga salbiy ta ’sir qUib, uning 
koeffitsiyentini 2,3 foizga kamayishiga ohb kelgan.

IV -III = 11,3-13,6 =-2,3% .
To‘rtinchi omil — «Jami aylanma mablaglar hajmi»ning 

996842 mmg so‘mga (4096278-3099436=996842) oshishi nati­
jasida o‘z aylanma mablaglari büan ta’minlanish koeffitsiyenti 
2,8 foizga kamaygan:

v-rv= 8 ,5 -ll,3 = -2 ,8 % .
Shuni qayd qilish kerakki, o‘z aylanma mablaglari bilan 

ta’minlanish darajasi yü oxirida yil boshiga nisbatan 2,1% ga
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bo‘lsa ham, belgilangan normativdan past. Normativ 
liti'yiclia kamida ushbu koeffitsiyent 10 foizdan kam bo‘lmashgi 
kfi.ik. Demak, zavod o‘z aylanma mablaglari bilan yetarh darajada 
i.i'niiiilangan emas. 0 ‘z aylanma mablaglari hajmini oshirish 
iiiikoiiiyatlarini topish choralarini ko'rish kerak.

X
6.5. Debitorlik va kreditorlik qarzlarining tahlili

Korxonalaming mohyaviy ahvohni mustahkamlashning shart- 
'.liaroitlaridan biri, hisob-kitob ishlarini to‘g‘ri yolga qo‘yish va 
moliyaviy intizomga qat’iy rioya qilish hisoblanadi.

Moddiy ne’matlar va xizmatlar bilan bogliq bolgan barcha 
liisob-kitoblar, umuman olganda, «Debitor va kreditorlar bilan 
holadigan hisob-kitoblar» tariqasida yuzaga keladi.

Ko‘pgina korxonalarda mohyaviy ahvolning yomonlashuvi ko‘p 
jiliatdan katta hajmdagi debitorlik va ki'editorlik qarzlarining 
t()‘planib qolishiga bogliq  boladi. Debitorlik qarzlaming katta 
liajmda paydo b o lish i korxona m ablaglarini muomaladan 
clhqarib, o‘z aylanma mablaglarining yetishmovchiligiga sabab 
boladi. Natijada, kreditorlik qarzining oshishiga olib keladi, 
oxir oqibatda korxonalar moliyaviy holatga salbiy ta ’sir qiladi. 
Shuning uchun ushbu jarayonni uzluksiz ravishda tahlil etib 
Lurish zarar.

Korxona tomonidan boshqa korxona va tashkilotlarga tolanishi 
zarur bolgan majburiyatlar kreditor qarzlar deb, korxonaga boshqa 
korxona va tashkilotlar tom onidan to lan ish i zarur bo lgan  
majburiyatlar esa debitorlik qarzlari deb ataladi.

Debitorlik va kreditorhk majburiyatlarlari hisob-kitoblarning 
zamriy sharti hisoblanadi. Tolov muddatining cho‘züib ketishi 
korxonalaming moliyaviy ahvohga katta salbiy ta’sir qiladi.

Debitorlik va kreditorhk majburiyatlaming mavjud holatini 
o‘rganish asosida ular bo‘yicha aylanish davrini tezlashtirish 
imkoniyatlari aniqlanadi.

Tahhlda debitorlik va kreditorhk majburiyatlaming holatiga, 
tarkibiga, tarkibiy tuzilishiga, tashkil topish muddatlariga, 
dargumon qarzlaming yuzaga chiqishiga baho beriladi.
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Debitorlik va kreditorlik qarzlarining tahlili taqqoslash usuli 
yordamida quyidagi tartibda amalga oshiriladi. Birinchi navbatda 
debitorhk va kreditorhk qarzlarning tarkibi va tarkibiy tuzilishi 
o‘rganiladi. Buning uchun, awalo, har bir qarz turi hajmi va 
uning hissasi aniqlanadi.

Buxgalteriya balansida ko‘rsatilgan debitorlik va kreditorhk 
qarzlarining jamiga nisbatan har bir qarz turining hissasini shu 
qarz summasini 100 ga ko‘paytirib, uning jamiga bo‘hsh orqah 
aniqlanadi. So‘ngra hisobot davrining oxiridagi qarzlaming hajmini 
davr boshidagi qarzlaming hajmiga, davr oxiridagi hissasini davr 
boshidagi hissasiga solishtirilib, o‘zgarishi (ko‘paygan yoki kamay- 
ganligi) aniqlanadi. Ushbu o‘zgarish mutlaq va nisbiy ko‘rsatkichlar 
bhan ifodalanadi.

Qarzlar bo‘yicha mutlaq o‘zgarishini aniqlash uchun uning 
davr oxiridagi summasidan davr boshidagi summasi chegirilib 
tashlanadi. Nisbiy o‘zgarishini aniqlash uchun mutlaq o‘zgarish 
summasini 100% ga ko‘paytirilib, natijasini davr boshidagi summa­
siga b o lish  kerak. Shundan keyin debitorlik va kreditorlik 
qarzlarning umumiy holatiga baho beriladi.

Debitorhk va kreditorhk qarzlaming tarkibi va tarkibiy tuzi­
lishining tahlilini paxta zavodi misohda quyidagi jadval ma’lu­
motlari asosida ko‘rib chiqamiz.

14-jadvaldan ma’lumki, debitorhk qarzlari joriy yilning oxirida 
427654 ming so‘mni tashkil qihb, u yil boshiga nisbatan 18634 
ming solnga yoki 4,5 foizga oshgan (18634x100:409017). Shu 
jumladan budjet tashkilotlarining qarzi 28195 ming so‘mga yoki 
34,9% ga, uyushma korxonalarining qarzlari 9432 ming so‘mga 
yoki 5,2% ga oshgan. Boshqa debitorhk qarzlari bo‘yicha kama- 
yish sodir bolgan, ayrim qarzlar undirib olingan. Masalan, 
xaridorlaming (7714 ming so‘m) qarzi, xodimlarning (10997 ming 
so‘m) qarzi to liq  undirib ohngan, boshqa debitorhk qarzi 282 
ming so‘mga yoM 11,9% ga kamaygan. Sho'ba korxonalaridan 
qarzlami undirib olish choralari kolihnagan, ushbu korxonalar 
qarzi hajmi o‘zgarmasdan qolgan.

Zavodining boshqa korxona va tashkilotlarga bolgan kreditorlik 
qarzlari 845218 ming so ‘mga yoki 29,1 foizga oshgan.
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(845218x100:2901850). Shu jumladan, mol yetkazib beravclûlarga 
bolgan qarzi 189114 ming so‘m (22,8%)ga, budjetga bolgan 
qarzi 191621 ming so‘m (100 foiz)ga, sho‘ba korxonalariga bolgan 
qarzi 473181 ming so‘m (24,3%)ga, mehnat haqi bo‘yicha qarzi 
1768 ming so‘m (6,2%)ga, boshqa kreditorlarga bolgan qarzi 
2146 ming so‘m (55,8%)ga oshgan. Faqat ikki tur kreditorhk 
majburiyati bo‘yicha qarzini kamaytkgan. Sug‘urta tashkilotlariga 
bolgan qarzi 2120 ming so‘m (5,5%)ga, budjetdan tashqari to‘- 
lovlar bo‘yicha qarzi 10502 ming so‘m (20,0%)ga kamaygan.

Debitorhk va kreditorlik qarzlarining umumiy tahlilidan so‘ng 
korxonaning tolov muddati o lib  ketgan qarzlarini maxsus tahlil 
etib, sabablarini aniqlash zarur. Bu tahlüni amalga oshirish uchun 
mohyaviy hisobot tarkibidagi 2-a shaklidagi «Debitorhk va kre­
ditorlik qarzlari haqida malumotnoma» ko‘rsatkichlaridan foyda­
lanish kerak.

Debitorlik va kreditorhk qarzlarini undirish muddati 90 kun 
qihb belgilangan. Muddati olgan debitorlik va kreditorlik qarzlari 
nazoratga olinadi.

Debitorhk va kreditorhk qarzlarini hisobdan chiqarish muddati 
qonun bilan 3 yil qihb belgilangan. Ushbu muddatda tolanmagan 
kreditorlik qarzlari yoki undirib olinmagan debitorlik qarzlari 
korxonaning foyda va zararlar schotiga ohb borüadi.

Debitorhk va kreditorhk qarzlarining tahlih paytida aylanuv- 
chanligiga ham alohida e’tibor berish zarur. Chunki majburiyat- 
larning aylanuvchanlik darajasi korxonaning mohyaviy ahvoliga 
baho berishda ishlatiladigan muhim kolsatkichlardan biri hi­
soblanadi.

Debitorlik qarzlarning aylanuvchanligi deganda, debitorlik 
qarzlarni undirib olish muddati va ularning aylanish ko‘rsatkichi 
tushuniladi.

Bu ko‘rsatkich esa majburiyatlaming necha kundan keyin 
naqd pulga, likvid mablag'ga aylanishini xarakterlaydi.

Debitoriik qarzlarining aylanuvchanlik koeffitsiyentini aniqlash 
uchun m ahsulotlam i sotishdan olingan sof tushum ni (ST) 
debitorlik qarzlaming o‘rtacha hajmiga (DQ) bolish kerak:
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Kdeb=— .
DQ

I )ebitorlik qarzlarining aylanish davrini aniqlash uchun debi- 
(Dilik qarzlarining jamini davming kalendar kunlari soniga ko‘pay- 
iiiib, natijasini sotishdan olingan sof tushumga bo'lish kerak:

ST
Shundan so‘ng debitorhk qarzlari aylanish koeffitsiyentining 

o'/garishi, majburiyatlarini aylanish davrining o‘zgarishi hamda 
iilarning o‘zgarishiga omiUaming ta’siri aniqlanadi.

Debitorlik qarzlarining aylanuvchanhk koeffitsiyentining o‘zga- 
I ishiga ikki omil ta’sir qiladi:

1. sof tushum hajmining o‘zgarishi;
2. debitorlUc qarzlari summasining o'zgarishi.
Ushbu omillar ta’siri «Zanjirli bogianish» usuli yordamida 

luiiqlanadi. Buning uchun quyidagi 3 ta bogianish ko‘rsatkichi 
hisoblab ohnadi:

STo
I. TjTT- bazis yilidagi debitorlik qarzlarining aylanish 

koeffitsiyenti;
STi

II. TITTr debitorhk qarzlarining sharth aylanish koeffitsiyenti;

ST,
III. hisobot yilidagi debitorhk qarzlarining aylanish uy ,

koeffitsiyenti.
Ushbu bogianish ko‘rsatkichlari aniqlangandan keyin qarz­

laming aylanish koeffitsiyenti o‘zgarishi va unga omUlar ta’shi 
quyidagicha aniqlanad. Debitorlik qarzlari aylanish koeffit­
siyentining umumiy o'zgarishi:

ST, STo 
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Debitorlik qarzlari aylanish koeffitsiyentining o‘zgarishiga sof 
tushum hajmi 0‘zgarishining ta’siri:

STi STo a..
TT—T — ---------

DQo DQo

Debitorlik qarzlari aylanish koeffitsiyentining o‘zgarishiga 
debitorlik qarzlari summasi o‘zgarishining ta’siri:

STi STi

Ushbu omillar ta’sirlarining yig‘indisi debitorhk qarzlari ayla­
nish koeffitsiyentining o‘zgarishiga teng kehshi kerak:

'^ST. DQ,
Shundan so‘ng kreditorlik qarzlarining aylanuvchanlik 

koeffitsiyentining o‘zgarishi tahlil qihnadi. Tahlil qihsh tartibi debi­
torhk qarzlari aylanuvchanlik koeffitsiyentining tahlihga o‘xshaydi. 
Bu yerda ham sohshtirish va zanjirli bogManish usullari yordamida 
tahlilni amalga oshirish zarur. Kreditorhk qarzlarining aylanuv­
chanlik koeffitsiyentining tahlilini quyidagicha amalga oshirish 
mumkin. Aylanuvchanlik koeffitsiyentining umumiy o‘zgarishi:

KQ, KQo

Kreditorhk qarzlari aylanuvchanhk koeffitsiyentining o‘zgari- 
shiga sotilgan mahsulotlar ishlab chiqarish tannarxi o‘zgarishining 
ta’siri:

KQo KQ,
Kreditorhk qarzlari aylanuvchanlik koeffitsiyentining o‘zga- 

rishiga kreditorlik qarzlari 0‘zgarishining ta’siri:

--------- ^  = ±Akq
KQ, KQo

Bunda: ITp ITg — mos holda hiisobot va bazis yillarida sotilgan 
mahsulotlar ishlab chiqarish tannarxi.
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KQp KQo — mos holda hisobot va bazis yülaridagi kreditorlik 
tiarzlarining o‘rta hajmi (suimnasi).

O m illarning ta ’s irlarin ing  y ig‘ind isi ay lanuvchanlik  
koeffitsiyentining o‘zgarishiga teng kehshi kerak.

7-MAVZU. QISHLOQ XO‘JALIK KORXONALARIDA 
MAHSULOT YETISHTIRISH REJASINING 

BAJARILISHI VA DINAMIKASINING OMILLI TAHLILI

7.1. Qishloq xo‘jalik yerlaridan foydalanish 
samaradorligining tahlili

Yer umummilliy boylik bo‘lib, u davlat tomonidan muhofaza 
qihnadi. Qishloq xo‘jalik yerlaridan foydalanishning iqtisodiy 
samaradorlik ko‘rsatkichlari quyidagi ikki guruhga bo'linadi:

— yer mahsuldorhgi ko'rsatkichlari;
— xarajatlar qaytimi ko‘rsatkichlari.
Qishloq xo‘jalik yerlari mahsuldorhgi 1 yoki 100 gektar hisobiga 

to‘g‘ri keladigan ishlab chiqarilgan mahsulot hajmi bilan o‘lcha- 
nadi. Yer mahsuldorhgi quyidagi ko‘rsatkichlar orqah ifodalanadi:

1 yoki 100 gektar may don hisobiga ishlab chiqarilgan yalpi 
mahsulot qiymati (hajmi);

1 yoki 100 gektar maydon hisobiga ishlab chiqarilgan sof mah­
sulot qiymati (hajmi);

1 yoki 100 gektar maydon hisobiga ohngan sof daromad sum­
masi.

Qishloq xo'jaligi yerlari mahsuldorhgi ko‘rsatkichlarini davrlar 
bo'yicha o‘rganishda mahsulotlar hajmini taqqoslama baho bo'yi- 
cha hisoblash zarur.

Yer mahsuldorhgi ko‘rsatkichi taqqoslama baho (yoki tannarx) 
bo‘yicha hisoblanganda mahsulot hajmini ekin maydoniga bo‘lish 
orqah aniqlanadi. Taqqoslama baho tariqasida ishlab chiqarilgan 
mahsulotni m a’lum bir davri bo‘lgan tannarxini yoki tahlil 
qilinayotgan davrlarning boshlang‘ich tannarxini qabul qilish 
mumkin. Shu asosida bazis va hisobot yillari uchun yalpi mahsulot 
hajmini hisoblab, natijasini tegishh davr ekin maydoniga bo‘hb,

69



yer samaradorligini aniqladik. Buni quyidagi formulalar bilan 
ifodalash mumkin:

Yermo ^

Bazis yUi uchun .

Yermo ^

Hisobot yih uchun ~ .

Bunda: q„ — hisobot davrida yetishtirilgan har bir mahsulotning 
miqdori;

qj — bazis davrida yetishtirilgan har bir mahsulotning miqdori;
Zq — bazis davrida yetishtirilgan har bir mahsulot 1 birligining 

tannarxi (taqqoslama tannarx);
M^, Mg — mos holda hisobot va bazis davrdagi jami ekin 

maydoni;
Eq̂ Zg, Eq̂ Zg -  mos holda bazis va hisobot yillarida yetishtirilgan 

mahsulotlarning taqqoslama hajmi.
Hisobot yilidagi yer mahsuldorhgi ko‘rsatkichini bazis yihdagi 

ko‘rsatkichiga solishtirilib, uning umumiy o‘zgarishi (oshgan yoki 
kamayganligi) aniqlanadi:

_  EgpZo
SM, SMo

Yer mahsuldorligining o‘zgarishi, ushbu formuladan ko‘rinib 
turibdiki, ikki omil hisobiga sodir bo‘ladi. Omillar ta’siri «Zanjirli 
bogianish» usuli orqah aniqlanadi. Ushbu omülarning yer mahsul­
dorligining o'zgarishiga ta’sirini aniqlashdan oldin «Shartli yer 
mahsuldorhgi» ko'rsatkichi aniqlab ohnishi kerak.

Sharth yer mahsuldorhgi ko‘rsatkichini aniqlash uchun bazis 
yilidagi yalpi mahsulot qiymatini hisobot yihdagi ekin maydoniga 
bolm oq kerak:

Yerm,,. =
ZMo

Shundan so‘ng yer mahsuldorligining o‘zgarishiga omillarning 
ta’siri «Zanjirli bogianish» usuli orqah aniqlanadi:
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V  hsuldorligini o‘zgarishiga ekstensiv omilning, ya’ni ekin 
f  ̂  ^  iygarishini^S ta’sirini aniqlash uchun shartli yer mahsul- 

maydomo ^ ^ an  yihdagi yer mahsuldorhgi ko‘rsat-
kerak:

SqoZo
ZM,

- ? - ^  = ±Am. 
SM,

Y mahsuld'^^^^Sining o'zgarishiga intensiv omilning, ya’ni 
h  ̂ ft/ik miqdori o‘zgarishining ta’siri hisobot yihdagi yer 

iiiahsulo vo‘rsatkichidan sharth yer mahsuldorhgi ko‘rsat-

^^1^0 _ ^^0^0 _  4 - ^ „

SM, SMj

V  ridagi 0 ^^  ta’sirlarining yig‘indisi yer mahsuldorhgining
• ° o'zgarishiga teng kehshi shart. S h u n d a n  so‘ng omiUar 

umumiy berihb, imkoniyatlar ko‘rsatUishi kerak. 
la  smga asosiy mahsulotlarini yetishtirish uchun ajra-

I V n m aydonidan foydalanish samaradorlik ko‘rsatkichlari
I-hhh uchun zarur bolgan ma’lumotlar 15-jadvalda keltirUgan.

15-jadval
Y e r d a n  foydalanish tahlili uchun zarur boigan ma’lumotiar

1 sBMh-
suk>toi®8 
bazis yil- 
jagj tan-

Ekin maydoni,
ga

Yetishtirilgan 
mahsulot, s

Yalpi mahsulot 
qiymati, ming 

so‘m
Ko‘rsat- bazis hisobot bazis hisobot bazis hisobot
kichlar narxi, so‘m yifi yili yili yili yili yili

_ 3 —
M, M, % ... % h

Boshoqli
ekinl^r

3932 380 404 14402 18783 56626 73855

^ 8 3 ^ 1074 1010 35997 31137 300997 260368
Paxta -^373 3 — 300 — 412 —
iCartosiiKd^

Sabzavot ■ ^ 3 4 17 14 2605 3813 8686 12713

Poliz
" [̂215 3 2 229 100 292 127,5
’ r 1477 1430 X X 367013 347064

Jami: _
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Ushbu ma’lumotlar asosida yerdan foydalanish samaradorhgi 
tahlil qihnadi. Buning uchun birinchi navbatda 1 gektar hisobiga 
yetishtirilgan mahsulot hajmi aniqlanadi; Bazis yih uchun

IqoZo 367013 

Hisobot yili uchun

Zq,Zo 347064 .
Yerm, = - = — —  = 242,7 mmg so‘m.

SMj 1430
Demak, hisobot yilida 1 gektar hisobiga yetishtirilgan yalpi 

mahsulot hajmi bazis yilida 1 gektar hisobiga olingan yalpi mah­
sulot hajmiga nisbatan 5,8 ming so‘mga kamaygan;

242,7-248,5 = -5 ,8  ming so‘m.
EM, ZMq

Demak, yerdan foydalanish samaradorhgi darajasi joriy yilda 
o‘tgan yilga nisbatan 5,8 ming so‘mga yoki 2,3 foizga pasaygan. 
Bu yuqorida qayd qilganimizdek, ikki omil hisobiga sodir bo‘lgan;

— ekin maydonining o‘zgarishi hisobiga;
— yetishtirilgan mahsulot fizik miqdorining o‘zgarishi hisobiga. 
Ushbu omillaming ta’siri aniqlanganga qadar shartli yerdan

foydalanish darajasi aniqlab olinadi;

Sq„Zo 367031 ,° = --------- =256,7 mmg so‘m.
SM, 430

Shundan so‘ng yerdan foydalanish samaradorligining o‘zga- 
rishiga omillarning ta’sirini aniqlash mumkin. Hisobot yilida 
ekilgan asosiy ekinlaraing maydoni 1430 gektar bo'lib, u bazis 
yilidagi maydonga nisbatan 47 gektarga (1430—1477)==-47 ga 
yoki 3,2 foizga kamaygan, natijada shu omil hisobiga yerdan 
foydalanish samaradorhgi oshgan, ya’ni 1 gektar hisobiga olingan 
yalpi mahsulot hajmi 8,2 ming so'mga yoki 3,2% ga oshgan.
ZqgZo ZqgZo _ 67013 367013 _ _

Zm 7  ^ 256,7-248,5=+8,2mingso'm.
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liisobot yilida ishlab chiqarilgan mahsulotlar miqdori bazis 
Vilida yetishtirilgan mahsulotlarning miqdoriga nisbatan 5,5 foizga 
kiimaygan:

=  347064 ^ 0  4 5  

2kj(,Zo 367013
Yetishtirilgan mahsulotlar miqdorining kamayishi tufayli yerdan 

loydalanish samaradorhgi 14 ming so‘mgayoki 5,5% ga kamaygan.

.  M 7 ^ É l _ ^  = 2 4 2 > -2 5 6 ,7 = -1 4  ming 
ZMj ZM, 1430 1430

so‘m yoki 5,5%.
Ushbu hisob-kitoblardan ma’lumki, yerdan foydalanish sama- 

radorUgining pasayishi, asosan, ishlab chiqarilgan mahsulot miq­
dorining kamayishi hisobiga sodir bo‘lgan.

Yerdan foydalanish samaradorligini oshirish uchun ishlab 
chiqarilgan mahsulot miqdorining o‘sishiga erishish zarur. Buning 
uchun ekin maydonining kamayishiga yo‘l qo‘ymasUk, ayniqsa, 
ekinlar hosildorligining oshishiga erishish zarur.

7.2. Dehqonchilik mahsulotlarini ishlab chiqarish rejasining 
bajarilishi va dinamikasining tahlili

Dehqonchilik tarmoqlarida ishlab chiqarilgan mahsulotlar 
miqdori yalpi hosil deb yuritiladi. Har bir ekin turi bo‘yicha hisobot 
yilida yetishtirilgan yalpi hosil miqdorini rejalashtirilgan miqdori 
bilan yoki bazis yilidagi miqdori bilan solishtirib, o‘zgarishi 
(ko‘paygan yoki kamayganligi) aniqlanadi.

Ishlab chiqarilgan dehqonchilik mahsulotlari miqdorining 
o‘zgarishi bevosita ekstensiv va intensiv omillar hisobiga sodir 
bo‘ladi. Ekstensiv omil ekin maydonlarining o‘zgarishi, intensiv 
omil hosildorlik darajasining o‘zgarishi hisoblanadi. Demak, yalpi 
hosil miqdorining o‘zgarishiga quyidagi ikki omil ta’sir qiladi:

• ekin maydonining o'zgarishi;
• 1 gektar hisobiga yetishtirilgan hosil (ya’ni hosildorlik)ning 

o‘zgarishi.
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Ushbu omillaming yalpi hosilning o'zgarishiga ta’siri «zanjirli 
bogianish», «ko‘rsatkichlar farqi», «indeks» usullari yordamida 
aniqlanib, omilli talilil qilinadi.

Tahlilni bevosita amalga oshirishdan oldin quyidagi 3 ta 
bogianish kolsatkichi aniqlab olinadi;

MgHg — rejalashtirilgan (yoki bazis yilidagi) yalpi hosili;
M(Hg — shartli yalpi hosil. Bu ko‘rsatkichni aniqlash uchun 

hisobot yilidagi maydonni (M,) rejadagi (yoki o lgan yildagi) hosil- 
dorlikka (H^) ko‘paytirish kerak;

M,Hj — hisobot yilidagi yalpi hosil.
Ushbu ko‘rsatkichlar aniqlangandan keyin yalpi hosil rejasining 

bajarilishi yoki dinamikasini tahlil qilish mumkin.
Hisobot yihdagi yalpi hosildan bazis yihdagi yalpi hosilni che­

girish orqali uning umumiy o‘zgarishi aniqlanadi;
M,Hj -  MqHo = ±A ^

Yalpi hosilning o‘zgarishiga ekstensiv (miqdoriy) omihiing, 
ya’ni ekin maydoni miqdori o‘zgarishning ta’sirini aniqlash uchun 
sharth yalpi hosildan bazis yildagi yalpi hosilni chegirib tashlash 
kerak;

M,H„ -  M,H^ = ±A„
Yalpi hosilning o‘zgarishiga intensiv (sifatiy) omilning, ya’ni 

hosüdorlik darajasi o‘zgarishining ta’sirini aniqlash uchun hisobot 
yilidagi yalpi hosil miqdoridan sharth yalpi hosü miqdorini ayirib 
tashlash kerak;

M^H -  M,H„ = M ,
Shu ikki omil ta’sirining yiglndisi yalpi hosilning umumiy 

o‘zgarishiga teng boladi. Yuqorida keltirilgan «zanjirh bogianish» 
usulida yetishtirilgan paxta yalpi hosili dinamikasining tahlili 
quyidagi jadval ma’lumotlari asosida keltirilgan.

16-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, paxta yalpi hosih hisobot yilida 
bazis yihga nisbatan 4860 s/ga yoki 13,5 foizga kamaygan;

M,H-M(,Ho=(1010-30,8)-(1074-33,5)=31137-35997=
= —4860 sentner.
Paxta ekin maydoni hisobot yihda 1010 ga ni tashkil qüib, 

bazis yihga nisbatan 64 gektarga kamaygan, natijada shu omil 
hisobiga yalpi hosü 2162 sentnerga kamaygan.
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«Oltin zamin» nomli fermer xo^jaligi bo‘yicha paxta yaipi hosili 
dinamikasining omilli tahlili

16-jadval

Ko‘rsat-
kichlar

Bazis
yili

Hisobot yilidigai ekin 
maydoni va bazis 

yilidagi hosildorlik 
bo‘yicha

Hiso­
bot
yili.

0 ‘zg3-
rishi,
(+ - )

Sh.j. o‘zgarishi
Ekin

maydoni
hisobiga

Hosildor-
Uk

hisobiga

I. Fikin may- 
iloni, ga 1074 1010 1010 - 6 4 X

2. Paxta ho- 
sililorligi, s/ga 33,5 33,5 30,8 -2 ,7

3. Paxta yalpi 
hosili, s. 35997 33835 31137 -4860 -2162 -2698

=(1010-33,5)-1074-33,5)=33835-35997= 
=-2162 sentner.
Paxta hosüdorligi hisobot yihda bazis yiliga nisbatan 2,7 sentner 

ga kamaygan. Paxta hosildorligining kamayishi yalpi hosilning 
o‘zgarishiga salbiy ta’sir qüib, uni bazis yiliga nisbatan 2698 sentner 
ga kamaytiriigan:

MjH-M,Ho=(1010-30,8)-(1010-33,5)=31137-33835= 
= —2698 sentner.
Paxta yalpi hosih dinamikasining o‘zgarishiga omillaming ta’si­

rini «ko‘rsatkichlar farqi» usuh yordamida quyidagicha aniqlash 
mumkin:

Yalpi hosilning o‘zgarishiga ekin maydoni o‘zgarishining ta’­
sirini aniqlash uchun hisobot yihdagi ekin maydoni (Mj) büan 
bazis yilidagi ekin maydoni (M^) orasidagi farqi (M,—M^) bazis 
yilidagi hosildorlik darajasiga (H^) ko‘paytiriladi:

( M = ( 1 0 1 0 - 1 0 7 4 ) - 3 3 , 5  =-64*33,5=-2162 sentner, 
demak, ekin maydonining bazis davriga nisbatan 64 gektarga ka­
mayishi natijasida paxta yalpi hosili hisobot yilida bazis yiliga 
nisbatan 2162 sentner ga kamaygan.

Yalpi hosilning o‘zgarishiga hosildorlik darajasi o‘zgarishining 
ta’sirini aniqlash uchun hisobot yilidagi hosildorlik (H^) bilan 
bazis yihdagi hosildorlik (H^) orasidagi (Hj—Hg) farqni hisobot 
yilidagi ekin maydoni (M,) ga ko‘paytiriladi:
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( H - H q)-M = (30,8-33,5)-1010=-2,7 1010=-2698 sentner.
Demak, paxta hosildorligining hisobot yilida bazis yiliga 

nisbatan I J  sentner ga kamayishi natijasida paxta yalpi hosili 
hisobot yilida 2698 sentner ga kamaygan.

Xullas, ikki omil ham salbiy ta’sir qilgan, natijada paxta yalpi 
hosili hisobot 3?ilida 4860 sentner kamaygan. Demak, xo‘jalik 
mavjud imkoniyatlaridan foydalanilmagan.

7.3. Chorvachilik mahsulotlarini ishlab chiqarish 
rejasining bajarilish tahlili

Chorvachilik qishloq xo‘jahgining asosiy ishlab chiqarish tar- 
moqlaridan biridir. Aholining turmush darajasining o‘sishi bilan 
chorvachilik mahsulotlariga bolgan  talab ham oshib boradi. 
Shuning uchun ham uni ko'paytirish imkoniyatlarini aniqlash 
zarur. Ushbu vazifani amalga oshirish uchun chorvachilik mahsu­
lotlarini ishlab chiqarish jarayonini tahlil qüishni samarah uyush­
tirish lozim.

Chorvachilik mahsulotalrini ishlab chiqarish darajasining tahlili 
sohshtirish orqali uning o‘zgarishini aniqlab ohshdan boshlanadi. 
Bunda qishloq xo‘jalik korxonalarida chorvachilik mahsu­
lotlarining ishlab chiqarilgan hajmini hisobot yilida ishlab chiqa­
rilgan mahsulot miqdoridan rejalashtirilgan yoki o‘tgan yilda islilab 
chiqarilgan mahsulot miqdorini chegirib, mahsulotning ko‘paygan 
yoki kamaygan miqdori aniqlanadi.

So‘ngra ushbu o‘zgarishga omillarning ta’siri aniqlanadi.
Rejadagi mahsulot miqdorining o‘zgarishiga nisbatan omillar 

ta’sirini aniqlash tartibi (usuh) o‘tgan yilda yetishtirilgan mahsulot 
miqdorining o‘zgarishiga nisbatan omillaming ta’sirini aniqlash 
tartibi (usuli)dan farq qilmaydi.

Hisobot yilida haqiqiy ishlab chiqügan mahsulot miqdorini 
reja bo‘yicha ko‘zda tutilgan mahsulot miqdoriga solishtirib, 
umumiy o‘zgarishi (ko‘paygan yoki kamayganligi) aniqlanadi:

S^P, -  S„P„ == ±A
Bunda: Sj -  hisobot yilida mavjud bo Igan chorva mollarining 

haqiqiy o'rtacha soni;
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S„ -  hisobot yilida rejalashtirilgan chorva mollarining o‘rtacha 
soni;

Pj — chorva mollarining haqiqiy mahsuldorhgi darajasi;
Pp — reja bo‘yicha ko‘zda tutilgan chorva moUari mahsuldorhgi 

darajasi.
Chorva mollarining sonini ularning mahsuldorligiga (ya’ni 

I bosh liisobiga yetishtirilgan mahsulot miqdoriga) ko‘paytirish 
orqah ishlab chiqarilgan jami natura mahsuloti iniqdori aniqlanadi:

SjP, = haqiqiy yetishtirilgan jami mahsulot miqdori;
S^Pq -  reja bo'yicha yetishtirish ko‘zda tutilgan mahsulot 

miqdori.
Ishlab chiqarilgan yalpi mahsulotning tahlilini quyidagi misolda 

ko‘rib chiqish mumkin.
Hisobot yihda yetishtirilgan haqiqiy yalpi sut miqdoridan reja- 

lashtkilgan yalpi sut miqdorini ayirish orqah uning umumiy o‘zga- 
rishi aniqlanadi:

~  ^sp-
Ushbu o'zgarish ikki omil hisobiga sodir boladi:
• sigirlaming o'rtacha sonining o‘zgarishi hisobiga;
• sut mahsuldorligining o‘zgaris.hi hisobiga.
Ushbu omiUaming yalpi sut miqdorining o'zgarishiga ta’siri 

«zanjirh bogianish» usuh orqah aniqlanadi va tahhl qUinadi.
OmiUar ta’sirini aniqlashda avval «shartli sut miqdori» aniqlanib 

ohnadi. Bu kolsatkich hisobot yilidagi haqiqiy sigirlaming o‘rtacha 
yiUik sonini (Sj) rejalashtirUgan sut mahsuldorhgi (P^) ga ko‘pay- 
thish orqah aniqlanadi: SiP .̂

Yalpi sut miqdorining o‘zgarishiga sigirlaming o‘rtacha soni 
o‘zgarishhiing ta’sirini aniqlash uchun shartli sut miqdoridan reja 
bo‘yicha ko‘zda tutügan sut miqdori chegirib tashlanadi:

SjPfl -  S„P„ = ±Â .
Yalpi sut miqdorining o'zgarishiga sut mahsuldorhgi o‘zga-' 

rishining ta’sirini aniqlash uchun hisobot yihdagi haqiqiy yalpi 
sut miqdoridan shartli sut miqdori chegirib tashlanadi:

SjP, ~  SjPq = +Â .
Yuqoridagi ikki omil ta’sirining yig'kidisi yalpi sutning umu­

miy o'zgarishini kolsatadi:
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A ±  A. =  Asp
Yuqorida keltirilgan usul yordamida yetishtirilgan yalpi sut 

rejasi bajarihshining tahlih 17-jadvaldagi ma’lumotlar asosida kelti­
rilgan.

17-Jadval
Ishlab chiqarilgan yalpi sut rejasi bajarilishining tahlili

Ko‘rsatkichlar
Reja

bo‘yi-
cha

Haqiqiy 
sigirlar soni 
va rejadagi 

mahsuMorligi 
bo‘yicha

Hiso­
bot
yili

0 ‘zga-
rishi
(+ - )

Sh.j. o‘zgarishi

Sigirlar
soni

hisobiga

Sut 
mahsuld- 

orligi 
hisobiga

1. Sigirlaming o ‘r- 
tacha soni, bosh 120 110 no -10 X

2.Sut mahsul- 
dorligi, s/bosh 19,0 19,0 25,0 +6 X

3.Yalpi sut, s 2280,0 2090,0 2750,0 +470 -  190,0 +660

17-jadvaldan ko'rinib turibdiki, sog‘ib olingan sutning haqiqiy 
miqdori 2750 sentnerni tashkil qüib, u rejaga nisbatan 470 sentner 
ga oshgan:

S,P-SoPo=(110-25,0)-(120 19)=2750-2280=+470 sentner.
Ushbu o‘zgarish miqdoriy omilning salbiy, sifatiy omilning 

ijobiy ta’siri ostida yuzaga keladi.
Sigirlaming haqiqiy o'rtacha yillüc soni rejadagiga nisbatan 10 

boshga kamaygan, natijada shu omü hisobiga yalpi sut miqdori 
190 sentner kamaygan:

SjP,-SoPo-(110-19)-(110-19)=2090-2280=-190 sentner.
Sut mahsuldorligining oshishi yalpi sut miqdorining o‘zga- 

rishiga ijobiy ta’sir qüib, uning oshishiga sababchi bolgan. Sut 
mahsuldorhgi darajasi hisobot yihda 25 sentnerni tashkü qüib, 
rejaga nisbatan 6 sentnerga oshgan, natijada shu omü hisobiga 
yalpi sut miqdori 660 sentnerga ko'paygan;

SjP-SoP,=(110-25)-(110-19)=2750-2090-+660 sentner.
Demak, yalpi sut miqdorining o ‘zgarishi bir omilning salbiy, 

ikkinchi omilning ijobiy ta’siri ostida yuzaga kelgan. Agar sigirlar

78



soni o ‘zgarmasdan rejada ko‘zda tutilgan soni darajasida 
i|()lganda yoki ko‘payganda edi, yalpi sut miqdori yanada 
oshgan bo‘lar edi.

8-MAVZU. DEHQONCHILIK VA CHORVACHILIK 
MAHSULOTLARI TANNARXINING TAHLILI

8.1. Ishlab chiqarish xarajatalari umumiy 
hajmining tahlili

Tayyor mahsulotlarning jami ishlab chiqarish tannarxi (xara- 
jati)ni tahhl etish uchun tahlilning sohshtirish, ko‘rsatkichlar farqi, 
zanjirli almashtirish kabi usullaridan foydalanish mumkin.

Tahhl hisobot yihdagi xarajatlari summasini bazis yilidagi yoki 
rejalashtirilgan xarajatlari summasiga sohshtirib, umumiy o‘zga- 
rishni aniqlashdan boshlanadi. Demak, hisobot yilidagi ishlab 
chiqarilgan tayyor mahsulotning ishlab chiqarish tannarxini bazis 
yihdagi yoki rejadagi tannarxiga solishtirib, uning ko‘payganligi 
yoki kamayganligi aniqlanadi.

Ishlab chiqarilgan mahsulotlarning jami xarajatlari hajmini 
ta’sir etuvchi omillarni hisobga oigan holda aniqlash zarur, ya’ni 
ulami miqdoriy va sifatiy omillaming ko‘paytmalarining yig'indisi 
tariqasida aniqlash maqsadli boladi, chunki ulaming o‘zgarishiga 
ta’sir etuvchi omillar ko‘rinib turadi.

Buni quyidagicha ifodalash mumkin:
^  ±Aqz.

Bunda, qg, q̂  ~  mos holda bazis va hisobot yiharida ishlab 
chiqarilgan tayyor mahsulotlar miqdori (s. hisobiga);

Zg z, -  1 sentner mahsulotning bazis va hisobot yUJaridagi 
ishlab chiqarish tannarxi (so‘m hisobida).

Demak, q ,̂ z, — bazis yilida yetishtirilgan mahsulot ishlab 
chiqarish xarajatining jami hajmini ko‘rsatadi, ya’ni bazis yihda 
yetishtirilgan mahsulot miqdorini (q^) 1 sentner mahsulot tarmar- 
xiga ko‘paytirib, ulaming umumiy hajmi aniqlanadi.

q,, z, — hisobot yilidagi yetishtirilgan mahsulot ishlab chi­
qarish xarajatining jami hajmini ko‘rsatadi. Demak, hisobot
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yilidagi mahsulot miqdorini (qj) 1 birlik mahsulot tannarxiga 
(Zj) ko‘paytirib, ishlab chiqarish xarajatining summasi aniq­
langan.

Ushbu yo‘l bilan bazis va hisobot yillari uchun hisoblangan 
ishlab chiqarish xarajatlarining jami summasi 9-ASK va 13-ASK 
shakh bo‘yicha tuzügan hisobotlardagi xarajatlarning jami sum­
masiga teng kehshi kerak. Ishlab chiqarügan mahsulot jami xarajat 
hajmining o'zgarishi yuqoridagi formuladan ko‘rinib turibdiki, 
ikki omü hisobiga yuzaga keladi;

— ishlab chiqarügan mahsulot fizik miqdorining o ‘zgarishi 
(q-q^,) hisobiga;

— mahsulot birhgi tannarxi (1 sentner tannarxi)ning o'zgarishi 
(z,—Zq) hisobiga.

Ushbu omiUaming xarajatlar hajmining umumiy o‘zgarishiga 
ta’sirini «ko‘rsatkichlar farqi» usuhdan foydalanib, aniqlash yo‘l- 
larini ko‘rsatamiz;.

Ishlab chiqarish xarajatlari hajmining o‘zgarishiga birinchi 
omünhig, ya’ni mahsulot fizik miqdori o'zgarishining ta’sitini 
aniqlash uchun hisobot yüidagi mahsulot miqdori (qj) büan bazis 
yUidagi mahsulot miqdori (qg) orasidagi farqni bazis yilidagi 
1 sentner mahsulotning tannarxi (Zg) summasiga ko‘paytiriladi;

( q , - q g )  • Z g  =  ± A ^ .

Xarajatlar umumiy hajmimng o‘zgarishiga ikkinchi omilning, 
ya’ni 1 sentner mahsulot tannarxi 0‘zgarishining ta’sirini aniqlash 
uchun hisobot yüidagi 1 sentner mahsulot taimarxi (Zj) büan 
bazis yihdagi 1 sentner mahsulot tannarxi (Zg) orasidagi farqni 
hisobot yüida ishlab chiqarilgan mahsulot miqdoriga (qj) ko‘pay- 
tirüadi;

(z-Zg) • q,
Yuqoridagi ikki omil ta ’sirining yig‘indisi ishlab chiqarish 

xarajatlarining umumiy o‘zgarishiga teng kelishi kerak.
Quyida fermer xo‘jaligida yetishtirilgan paxta misohda ishlab 

chiqarish xarajatlari tahlilini ko‘rib chiqamiz;
Keltirügan hisobot materiaUaridan ko‘rirüb turibdiki, paxtaga 

sarf bo‘lgan ishlab chiqarish xarajatlari hajmi hisobot yüida bazis 
yüiga nisbatan 217331 ming so‘mga oshgan.
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18-jadval
Tahlil uchun zarur boigan ma’lumotlar

Ko‘rsatkicblar Bazis yili ffisobot yili 0 ‘zgarishi, (+ ,- )
1. Ekin maydoni, ga 1074 1010 - 6 4

2. Yalpi hosil, s 3599 31137, -4860

3. Hosildorlik, s/ga 33,5 30,8 -2 ,7

4.1 s donning islilab 
chiqarish tannarxi, so‘m 8362 16647 +8285

5. Jami xarajat, m/s 300997 518328 +217331

6. 1 ga xarajati, m/s 280,3 513,2 +232,9

(q,z,-qgZ(,)=(31137-16647)-(35997-8362)=518328-300997 =  
=+217331 ming so‘m.

Ushbu o‘zgarish ikki omil ta’siri tufayli paydo bo‘lgan. Birinchi 
omil mahsulot fizik miqdorining o‘zgarishi hisoblanadi. Yalpi hosil 
hisobot yilida 31137 sentnerni tashkil qilib, o‘tgan yilga nisbatan 
4860 sentnerga kamaygan, natijada shu omil hisobiga ishlab chi­
qarish xarajati hisobot yihda bazis yiliga nisbatan 40639 ming 
so‘mga kamaygan.

(q-qg)-Zg=(31137-35997)-8362=-4860-8362 = -  40639 ming 
so‘m.

Ikkinclii omil 1 sentner paxta tannarxi darajasining o‘zgarishi 
hisoblanadi. 1 sentner paxta tannarxi hisobot yihga bazis yiliga 
nisbatan 8285 so‘mga oshgan (qimmatlashgan), natijada jami 
xarajat hajmi shu omil hisobiga yihga 257970 mmg so‘mga oshgan: 

( z -Z o ) -q ,= (1 6 6 4 7 -8 3 6 2 ) -3 1 1 3 7 = + 8 2 8 5 -3 1 1 3 7 = + 2 5 7 9 7 0  
ming so‘m.

Ushbu tahhl m a’lumotlaridan ko‘rinib turibdiki, xarajatlar 
hajmining o‘zgarishi bir omilning ijobiy, ikkinchi omilning salbiy 
ta’siri ostida yuzaga keladi. Asosiy sabab, mahsulot birhgi taimar- 
xining keskin qimmatlashib ketganligidir. Shuning uchun mahsulot 
birhgi tannarxining tarkibini va unga ta’sir qiluvchi omihar ta’si­
rini 0‘rganish zarur.
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8.2. Dehqonchilik va chorvachilik mahsulotlari 
tannarxining tahlili

Mahsulot yetishtirish uchun sarf bo‘lgan ishlab chiqarish xara­
jatlarining pul shaklida ifodalanishi tannarx deb ataladi. Tannarx 
o‘z navbatida jami mahsulot tannarxi, mahsulot birligi tannarxi 
va 1 so‘mhk yalpi mahsulotga to‘g‘ri keladigan xarajatlar ko‘rsat- 
kichlariga bolinadi. Ushbu ko‘rsatkichlardan birinchisini tahhl 
etish tartibi yuqorida bayon qihndi. Bu bolim da 1 birhk mah­
sulot tarmarxini tahlil qilish tartibi yoritiladi.

Mahsulot birligining tannarxi tahlilini amalga oshirishda solish­
tirish va zanjirli bogianish usullari keng qollaniladi. Bu «zanjirli 
bogianish» usulidan foydalanib amalga oshiriladi.

Hisobot davridagi 1 birlik mahsulotning ishlab chiqarish 
tannarxini bazis davridagi (yoki rejalashtirilgan) mahsulotning 
tannarxiga solishtirib, mutlaq va nisbiy o‘zgarishlar aniqlanadi. 
So‘ngra «zanjirli bogianish» usuli orqali omilh tahlil etilib, omil­
larning ijobiy va salbiy ta’sirlarining miqdorlari aniqlanib, uni 
pasaytirish imkoniyatlari ko‘rsatiladi.

1 sentner mahsulot tannarxining o'zgarishi bevosita ekstensiv 
va intensiv omillar ta’siri ostida sodir boladi. Bu omillar quyi- 
dagilardir:

— 1 gektar ekin maydoni (yoki 1 bosh chorva moh) hisobiga 
sarf bolgan ishlab chiqarish xarajatlari hajmining o‘zgarishi;

— 1 gektar ekin maydonidan ohngan hosil (yoki 1 bosh moldan 
olingan mahsulot) m iqdorining o ‘zgarishi(hosildorlik yoki 
mahsuldorlik o‘zgarishi).

Tannarx tahlilini dehqonchilik mahsulotlari misolida ko‘rib 
chiqamiz. Tannarxning o‘zgarishiga omiUaming ta’sirini aniqlan­
ganga qadar 1 sentner mahsulotning shartli tannarxini aniqlab 
olish zarar. Sharth tannarxni (Zsh) aniqlash uchun hisobot 
davridagi (yilidagi) 1 gektar ekin maydoni hisobiga sarf bolgan 
xarajatlar hajmini (IX1) bazis davridagi (yilidagi) hosildorlik 
darajasiga (H^) bolish kerak:

Zsh = ---- .
Ho
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1 gektar ekin maydoni hisobiga to‘g‘ri keladigan xarajatlar 
summasini aniqlash uchun u yoki bu ekin turi uchun qilingan 
jami xarajatlar hajmini (Zqz) shu ekin maydoniga (M) bolish 
kerak:

Eqz
S M ' "'■*

Sharth tannarx aniqlangandan keyin mahsulot birligi taimarxini 
tahlil qilish mumkin. Birinchi navbatda 1 sentner mahsulot 
tannarxining o‘zgarishi aniqlanadi. Buning uchun hisobot yilidagi 
1 sentner mahsulot tannarxidan bazis yihdagi (yoki rejadagi) 
1 sentner mahsulot tannarxi chegirib tashalanadi.

IX, IX, 280300 513200 ,
— -----  ̂ = -----------------------= 8362-16647= +8285 so‘m.
Ho Ho 33,5 30,8

Demak, 1 sentner paxta tannarxi hisobot yilida o‘tgan yüdagi 
tannarxga nisbatan 8285 so‘mmaga oshgan.

Endi esa ushbu o‘zgarishlarga omiUaming ta’siri aniqlanadi.
1 sentner mahsulot tannarxining o‘zgarishiga ekstensiv omil­

ning, ya’ni 1 ga ekin maydoni hisobiga sarf bo‘lgan xarajat sum­
masi o'zgarishining ta’sirini aniqlash uchun 1 sentner mahsulot­
ning shartli tarmarxidan uning bazis davridagi tarmarxini che­
girib tashlash kerak:

Ho Ho 33,5 33,5
Demak, 1 gektar hisobiga sarf bo‘lgan xarajat hajmhiing bazis 

yiliga nisbatan 2329 ming so'mga oshishi 1 sentner paxta 
tarmarxirüng 6957 so‘mga oshishiga ohb keladi.

1 sentner mahsulot tannarxining o'zgarishiga intensiv omil­
ning, ya’ni hosildorhk darajasi 0‘zgarishining ta’sirini aniqlash 
uchun 1 sentner mahsulotning hisobot yilidagi tannarxidan sharth 
tannarxni chegirib tashlash kerak:

=16647-15319 = +1328 so‘m.
H, Ho 30,8 33,5
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Demak, Is ekin maydonidan olingan hosil miqdorining (ya’ni 
hosüdorhk darajasining) hisobot yilida bazis yihga nisbatan 2,7 
sentnerga (30,8-33,5 = —2,7 sentnerga) kamayishi 1 sentner paxta 
tannarxinmg 1328 so‘mga oshishi (qimmatlashishi)ga ohb kelgan. 
Ushbu hisob-kitob ma’lumotlaridan ko'rinib turibdiki, 1 sentner 
paxta tannarxining o‘zgarishiga ikki omil ham salbiy ta’sir qügan, 
natijada xarajatning keskin oshib ketishiga sababchi bo'lgan.

Yuqorida keltirilgan hisob-kitoblar ma’lumotlariga asoslanib, 
mahsulot tannarxining omilli tahlili natijalari quyidagi jadvalda 
aks ettirüdi.

Tahlü usuUarini yaxshi o‘zlashtirib oigan iqtisodchi (talaba va 
mutaxassis) yuqorida keltirilgan hisob-kitoblanü tuzmasdan turib 
ham, (ularga ko‘p vaqt sarflamasdan turib ham) tahlüiy jadval 
asosida tannarxni omüli tahlil qüib, xulosalar chiqarishi mumkin.

19-jadval
1 sentner paxta tannarxining omilli tahlili

Ko‘rsatkichIar
Bazis

yili

Hisobot 
yilidagi 1 ga 
xarajati va 

bazis yilidagi 
hosildorlik 
bo‘yicha

Hisobot
yili

0 ‘zga-
rishi

(+ ,- )

Sh.j. o‘zgarishl

1 gektar 
xarajati 
hisobiga

Hosil­
dorlik

hisobiga
1. 1 gektar ekin 
maydoni hisobiga 
qilingan xarajat, 
ming so‘m

280,3 513,2 513,2 +232,9 X X

2. 1 ga ekin may- 
donidan olingan 
hosil (hosil­
dorlik), s/ga

33,5 33,5 30,8 -2 ,7 X X

3. 1 sentner paxta 
tannarxi, so‘m 8362 15319 16647 +8285 +6957 + 1328

19-jadvaldagi hisob m a’lum otlaridan ko'rinib turibdiki, 
1 sentner paxta tannarxi hisobot yihda bazis yüiga nisbatan 8285 
so‘mga qimmatlashgan. Bu o‘zgarish ikki omüning ham salbiy 
ta’siri ostida yuzaga kelgan. Shu jumladan, 1 gektarga qilingan
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xarajatning oshishi natijasida 6957 so‘mga, hosildorlikning pasayi- 
shi natijasida 1328 so‘mga tannarx qimmatlashgan.

Tannarxni pasaytirishning asosiy imkoniyatlari 1 gektar qilina- 
digan xarajatlar hajmini keskin kamaytirish va hosüdorhkni oshirish 
hisoblanadi. Tannarxni pasaytirish imkoniyatlarini ko‘rsatish uchun 
Lining tarkibini xarajat moddalari bo‘yicha ham o‘rganish kerak.

Chorvachihk mahsuloti tannarxining tahhh tartibi dehqonchilik 
mahsuloti tannarxining tahhhdan farq qilmaydi, faqat ekin maydoni 
o'rniga chorva mollari sonini (S), hosildorlik o‘miga mahsuldorlik 
ko‘rsatkichini olib, ularga tegishh ko‘rsatkichlarni. hisoblab, tahlil 
qilinsa, maqsadga erislüladi. Shuning uchun bu yerda unga alohida 
to‘xtalmadik.

8.3. Tannarx tarkibidagi xarajat moddalari 
o‘zgarishining omilli tahlili

1 sentner mahsulot tannarxining tahlih büan bir qatorda, uning 
tarkibini xarajat moddalari bo‘yicha ham tahhl etish zarur, ya’ni 
taimarx tarkibidagi har bir modda bo'yicha o‘zgarishini tahhl qihsh 
orqah ham uni arzonlashtirish imkoniyatlarini ko‘rsatish mumkin. 
Tannarx tarkibidagi har bir moddada o‘z aksini topgan xarajatlar 
hajmining o‘zgarishi ham ekstensiv va intensiv omiUar hisobiga 
sodir boladi. Bu omiUami miqdoriy va sifatiy (qiymat) omillar 
deb ham atash mumkin. Shu ikki omil ko‘paytmasining yiglndisi 
har bir moddadagi xarajatlar hajmi (summasi)ga teng boladi, 
demâk, omiUar ta’sirining yiglndisi ham har bir moddadagi xa­
rajatlar hajmining umumiy o ‘zgarishiga teng bo lish i shart. 
Masalan, ish haqi va unga tenglashtirilgan sarflar moddasini olaylik. 
Shu modda bo‘yicha ko‘rsatilgan hisobot yüidagi harajatlar sum­
masini bazis yüidagi xarajatlar summasiga solishtirib, uning o‘zga- 
rishi aniqlanadi.

Ushbu o‘zgarish quyidagi ikki omil hisobiga yuzaga keladi:
• sarflangan kishi-soatlar miqdorining o‘zgarishi hisobiga 

(KSl-KSO);
• 1 kishi-soatga hisoblangan mehnat haqi darajashiing o'zgarishi 

hisobiga (IK H -IK H g).
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Shu omillaming «mehnat haqi» moddasidagi xarajatlar hajmi­
ning o'zgarishiga ta’sirini aniqlash uchun «Zanjirh bogianish» 
usulidan foydalanmoq kerak. Yoki «Yem-xashak sarfi» mod­
dasidagi xarajatlar hajmi o‘zgarishiga omillar ta’siri tahlilini aniq­
lash uchun olayhk, ushbu o‘zgarishga ham yuqorida ko‘rsatga- 
nimizdek, ikki omil ta’sir qiladi:

1) sarf bolgan yem-xashak miqdorining o'zgarishi (oziqa birhgi 
hisobiga),

2) 1 sentner yem-xashak qiymati (tannarxi)rüng o'zgarishi.
Ushbu omillarning shu moddalardagi xarajatlar summasining

o‘zgarishiga ta’sirini kolsatkichlar farqi yoki zanjirh bogianish 
usullari orqah aniqlash mumkin. Boshqa moddalardagi xarajatlar 
hajmi o‘zgarishini shu xU tartibda amalga oshirish tavsiya etiladi.

Endi, xarajat m oddalari bo ‘yicha tannarxning tahlilini
20-jadvaldan ko‘rish mumkin:

20-jadval
1 sentner paxta tannarxining xarajat moddalari bo‘yicha tahlili

Xarajat
moddalari

2016-yil 2017-yil 0 ‘zgarishi (+ ,- )
Snnunasi,

so‘m
Sabnog‘i,

%
Summa­
si, so‘m

Sabno-
g‘i,%

Summasi
bo‘yicha

Sahnog‘i
bo‘yicha

1. Mehnat haqi 
ajratmalari bilan 3344 40,0 5711 34,3 +2367 -5 ,7

2. 0 ‘g‘itlar 830 9,9 1460 8,8 +630 -1 ,1
3.Umg‘lik 223 2,7 851 5,1 +628 +2,4
4.Amortizatsiya - - - - - -
S.Ish-xizmatlar 1929 23,1 4552 27,3 +2623 +4,2
6.Yoqilg‘i-moy- 
lash materiallari 541 6,5 1310 7,9 +769 +  1,4

7.Sug‘urta 36 0,4 61 0,4 +25 -
8. Umumishlab
chiqarish
xarajatlari

110 1,3 149 0,9 +39 0,4

9. Boshqa to‘g‘ri 
xarajatlar 1349 16,1 2553 15,3 + 1209 0,8

1 sentner paxta 
tannarxi (jami) 8362 100,0 16647 100,0 +8285 -
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20-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, 1 sentner paxta tannarxi 8285 
so‘raga qimmatlashgan. Bu barcha xarajat moddalari hajmining 
oshishi hisobiga sodir bo‘lgan. Tannarx tarkibida asosiy ulushni 
mehnat haqi, yoqilg‘i-moylash materiallari, urug‘, o‘g‘it va boshqa 
lo‘g‘ri xarajatlar tashkil qiladi. Shuning uchun ham ushbu 
xarajatlarning oshib ketish sabablarini omilli tahlil qihsh, mavjud 
Imkoniyatlami aniq ko‘rsatadi.

Ushbu xarajat moddalari bo‘yicha sodir bolgan o‘zgarishning 
sababini «zanjirli bogianish» usulidan foydalanib aniqladik. 
Masalan, «Mehnat haqi» xarajat (MH) moddasi bo‘yicha o‘zgarish 
ikki omil hisobiga sodir bolgan. Ushbu omillar ta’siri mehnat 
haqi xarajatining o‘zgarishiga quyidagicha hisoblanib, aniqlanadi: 

Bazis yilida mehnat haqi xarajati:
MHo=KSg • IKHg.

Sharth mehnat haqi xarajati:
MH^jj =  KS, • 1KH„

Hisobot yihdagi mehnat haqi xarajati:
MHj =  KS, • IKHj 

Hisobot yihdagi mehnat haqi xarajatidan bazis yihdagi mehnat 
haqi xarajati chegirish orqah, uning umumiy o‘zgarishi aniqlanadi: 

(KS^ • IKH^) • (KS„ • 1KH„) =
Sharth mehnat haqi xarajatidan bazis yihdagi mehnat haqi 

xarajatini chegirib tashlash orqah uning o'zgarishiga sarflangan 
kishi-soat*(KS) miqdori o‘zgarishhiing ta’siri aniqlanadi:

(KS  ̂ ■ IKHg) • (KS„ • IKHg) =
Hisobot yihdagi mehnat haqi xarajatidan shartli mehnat haqi 

xarajatini chegirib tashlash orqah uning o‘zgarishi 1 kishi-soatga 
hisoblangan mehnat haqi darajasi (IKH) 0‘zgarishining ta’siri 
aniqlanadi:

(KSj • IKHj) ■ ( KSj • 1KH„) =
Ikki omil ta ’sirining yig‘indisi «Mehnat haqi xarajati»ning 

umumiy o‘zgarishiga teng kehshi kerak.
Endi mehnat haqi xarajati o‘zgarishhiing omilh tahlilini ko‘rib 

chiqamiz.
21-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, mehnat haqi uchun bo‘lgan 

xarajatning oshib ketishining asosiy sababi bo‘lib, paxta yetish-
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Mehnat haqi xarajati dinamikasining omilli tahlili
21-jadval

Ko‘rsat-
kichlar

Bazis
yifi

Hisobot 
yildagi kishi 
soat va bazis 
yildagi 1 ki­
shi soat haqi 

bo‘yicha

Hisobot
yili

0 ‘̂ a-
rishi,
(+,-)

Sh.j.o‘zgarishi

1 sentner
ga bo‘lgan 
kishi-soat 
hisobiga

1 kishi 
soatga 

hisoblan­
gan haq 
hisobiga

1.1s paxtaga 
sarfbo‘lgan 
kishi soat(KS)

28,9 52,7 52,7 +23,8 X X

2.1 kishi 
soatga hisob­
langan 
mehnat haqi, 
so‘m (lK H )

115,74 115,74 108,36 -7 ,38 X X

3.1 sentner 
paxta tannarxi 
tarkibidagi 
mehnat haqi 
xarajati, so‘m 
(MH)

3344 6099 5711 +2367 +2755 -3 8 8

tirishga sarf bo‘Igan vaqtning tahlilini 2 baravarga oshib ketganhgi 
hisoblanadi. Bazis yihda 1 sentner paxta uchun 28,9 kishi-soat 
sarflangan boisa, hisobot yihga kehb, u 52,7 kishi-soatni tashldl 
qilgan, ya’ni 23,8 kishi-soat oshiqcha sarf bolgan. Natijada, shu 
omü hisobiga xarajat hajmi 2755 so‘mga oshgan.

Demak, tannarxni arzonlashtirishning asosiy rezervlaridan biri 
mehnat sarfini keskin kamaytirish hisoblanadi.

Agar 1 sentner paxtaga bolgan mehnat sarfi hisobot yüida 
bazis yüidagi 28,9 kishi-soat hajmida saqlanib qolganda edi, hisobot 
yüda mehnat haqi uchun sarf bolgan xarajat 5711 so‘m o‘miga 
3132 so‘m ni tashkü qügan bo‘hb, u 2579 so‘mga tejalgan bolar 
edi, natijada 1 sentner tannarxi shu summaga kamaygan bolar 
edi.

28,9 • 108,36 = 3132 so‘m 
5711 -  3132 = 2579 so‘m
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Mehnat haqi xarajat bilan bir qatorda tannarx tarkibida, urug‘ , 
()‘g‘it va yoqilg'i moylash materiaUar xarajati ham sahnoqli o‘rinni 
cgallagan xarajatlardan hisoblanadi, ulaming kamayishi tannarx 
kamayishiga ijobiy ta’sir qiladi. Ushbu xarajatlar tahlih ham mehnat 
liaqi xarajatlarining tahhhdan farq qümaydi. Ushbu xarajatlar mod­
dalari bo‘yicha 0‘zgarishi yuqorida qayd qilinganidek, ikki omil 
hisobiga sodir bo‘ladi: ,

1 . sarflangan xarajatlar miqdorining o‘zgarishi hisobiga;
2. o‘rtacha sotish bahosi (yoki tannarxining) o‘zgarishi hisobiga.
Ushbu xarajatlar o‘zgarishi va ulaming o‘zgarishiga omillarning

ta’sirini «Zanjirli bog‘lanish» usuh orqali, quyidagi formulalardan 
foydalanib aniqlash mumkin. 0 ‘g‘it xarajati dinamikasi tahhli:

0 ‘M • 0 ‘B = 0 ‘X.
Bunda; 0 ‘M -  1 sentner mahsulot uchun sarf bo‘lgan o‘g‘it 

miqdori;
0 ‘B — 1 sentner o‘g‘itning o‘rtacha bahosi;
0 ‘X -  1 sentner mahsulot uchun sarf bolgan o‘g‘itning jami 

xarajati.
1 sentner mahsulot uchun sarf bo‘lgan o‘g‘it xarajatining tahlih 

quyidagi formulalar orqah amalga oshiriladi;
0 ‘g‘it xarajatining umumiy o‘zgarishi;

( 0 ‘M  ̂ • 0 ‘B.) -  ( 0 ‘M, -  0 ‘B„) = ±A „,3
0 ‘g‘it xarajatining o‘zgarishiga omiharning ta’siri quyidagicha 

aniqlanadi;
1. Sarflangan o‘g‘it miqdori 0‘zgarishining tasüi;

( 0 ‘M. • o ‘B„) -  ( 0 ‘Mg -  0 ‘B„) =
2. Sarf bo‘lgan o‘g‘it bahosining ta’siri;

( 0 ‘M. • 0 ‘B.) -  ( 0 ‘M, -  0 ‘B,) = ±A ,̂3
Umg‘ xarajati dinaniikasiriing tahlili;
1 sentner tannarx tarkibidagi «Umg‘ xarajati» summasining 

o‘zgarishi;
(UM. • UBg) -  (UM„ -  UB„) =  ±A

Bunda, UMp UB. — mos holda hisobot va bazis yillarida 
1 sentner paxta uchun sarf bo‘lgan urug‘lik miqdori.

UMg, UBq -  mos holda hisobot va bazis yillarida 1 sentner 
paxta uchun sarf bo‘lgan urag‘ning narxi.
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(UMj • UBj) — liisobot yilidagi 1 sentner paxta uchun sarf 
bolgan urug‘ xarajati.

(UM q — UBq) — bazis yilida 1 sentner paxta uchun sarf 
bolgan urug‘ xarajati.

Urug‘ xarajati summasining o‘zgarishiga omillaming ta’siri 
quyidagicha aniqlanadi:

1-omil, ya’ni sarf bolgan umg‘ miqdori 0‘zgarishining ta’siri:
(UM. • UB.) -  (UM„ -  UB„) =

2-omil, ya’ni urug‘ning o‘rtacha narxi o‘zgarishining ta’siri: 
(UM l, • U B .)- (UM. -  UB„) =

Shu ikki omü ta’sirlarining yig‘indisi umg‘ xarajati summa­
sining o‘zgarishiga teng kehshi kerak:

Yoqilg‘i-moylash materiaUari xarajati dinamikasining tahlüi 
xarajatining umumiy o‘zgarishlari:

(YOMM, ■ YOMB.) -  (YOMM, • YOMB„) =  ±A^omm.yomb.
Xarajatlarning o‘zgarishiga omiUaming ta'ski:
1) yoqilg‘i-moylash materiaUari miqdori o‘zgarishining ta’siri:
(YOMMj • YOMB,) -  (YOMMg • YOMBq) =
2) yoqüg‘i-moylash materiaUari bahositüng ta ’siri:
(YOMMj • YOMBj) -  (YOMM, • YOMB^) =

Ikki omü ta’sirining yig‘indisi «yoqüg‘i-moylash materiallari» 
xarajatlar moddasi summasining o‘zgarishiga teng kelishi kerak:

^ O M M  -  ^ O M B  =  ^YO M M  YOMB.
Bu yerda, YOMM., YOMM^ -  mos holda hisobot va bazis 

yülarida 1 sentner paxta uchun sarf bo‘lgan yoqilg‘i-moylash 
materiaUari miqdori.

YOMBj, YOMBq — mos holda hisobot va bazis yillarida 
1 sentner paxta uchun sarf bo‘lgan yoqUg‘i-moylash material- 
larining o‘rtacha narxi.

Quyida 1 sentner paxta uchun sarf bo‘lgan moddiy xarajatlar 
hajmining omilh tahlilini yuqorida bayon qihngan usul qoidalari 
asosida ko‘rib chiqamdz:

22-jadvaldagi m a’lumotlardan m a’lumki, 1 sentner paxta 
yetishtirish uchun sarf bo‘lgan xarajatning oshib ketishi, asosan, 
o‘g‘itni sotib olish narxining keskin oshib ketishi natijasida yuzaga
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kelgan. 1 kg o‘g‘it narxi tahlil qilinayotgan davrda 7,1 martadan 
ziyotroq oshgan (229,65:32,18 = 7,1 marta). Sarf bo‘lgan o‘g‘il 
miqdori 19,4 kg yoki 4 martaga kamaygan, natijada shu omil 
hisobiga o‘g‘it xarajati hajmi 624 so‘mga kamaygan.

1 sentner paxta uchun sarf bo‘lgan urug‘ xarajatiga ikki omil 
ham salbiy ta’sir qilgan. 1 sentner paxta uchun sarf bolgan urug‘ 
miqdori 1,05 kg oshgan, natijada shu omil hisobiga urug‘ xarajati 
oshib, tannarx 118 so'mga qimmatlashgan. Urug‘ni sotib olish 
narxi 168,7 so‘mga yoki 2,5 marta oshgan, natijada urug‘ xarajati 
shu omil hisobiga 510 so‘mga oshgan, bu esa o‘z navbatida paxta 
tannarxining shu summaga oshishiga olib kelgan.

1 sentner paxtaga sarf bolgan yoqilgl-moylash materiallari 
xarajatining oshib ketishining asosiy sababi bo‘hb, sarf bolgan 
miqdori asossiz oshib ketishi hisoblanadi. Bazis yihda 3,2 kg 
sarflangan bo‘lsa, hisobot yihga kelib 7,9 kg ga yetgan, ya’ni 4,7 
kg ga yoki 2,5 martaga oshgan, natijada xarajatlar hajmi keskin 
oshib, 1 sentner paxta tannarxining 798 so‘mga oshishiga sabachi 
bolgan. Yuqoridagi ma’lumotlardan ma’lumki, xo‘jahkda paxta 
tannarxini pasaytirish imkoniyatlari mavjud, ammo ulardan yetarh 
darajada foydalanilmagan. Shular jumlasiga quyidagilar kiradi.

Paxta mahsuldorhgini oshirish imkoniyatlaridan foydalanish 
zarur. Buning uchun o‘g lt bilan yetarh darajada ta’minlash kerak. 
0 ‘gltlash darajasi hisobot yüida 4 marta kamaygan, natijada 
hosüdorlik pasaygan.

Mehnat sarfi hajmini keskin kamaytirish zarur. Mehnat sarfi 
(kishi-soat) miqdori hisobot yüida 82,4 foizga oshib ketgan, 
natijada tannarx 2755 so‘mga qimmatlashgan.

Urug‘ miqdori bo‘yicha ortiqcha xarajatga y o l qo'ymaslik 
kerak. Hisobot yüida 1 sentner paxtaga sarflangan urug‘ miqdori
1.05 kg yoki 53% ga oshgan, natijada 1 sentner paxta tannarxi 
118 so‘mga qimmatlashgan. Sarflangan yoqügl-moylash mate­
riallari miqdori ham keskin oshgan 1 sentner paxta uchun sarf 
bolgan miqdori 3,2 kg dan 7,9 kg ga yetgan, ya’ni 4,7 kg ga yoki
2.5 marta ortiqcha xarajat bolgan. Natijada, tannarx 798 so‘mga 
qimmatlashgan. Ish, xizmatlar va boshqa xarajatlam i ham 
kamaytirish choralarini ko‘rish zamr.
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9-MAVZU. QISHLOQ XO‘JALIK KORXONALARINING 
YALPI PUL DAROMADI VA FOYDASI REJASINING 
BAIARILISHI VA DINAMIKASINI TAHLIL QILISH

9.1. Qishloq xo‘jalik korxonalarida mahsnlotlami sotishdan 
olingan pul daromadi rejasining hajarilishini va dinamikasini

tahlil qilish

Qishloq xo‘jaligida ishlab chiqarilgan yalpi mahsulot chetga 
chiqariladigan va xo‘jalikning o‘zida iste’mol qilinadigan mahsulot 
lurlariga bolinadi. Yalpi mahsulotning asosiy qismi chetga sotiladi, 
boshqacha aytganda, xalq xo‘jaligining boshqa tarmoqlariga 
iste’mol uchun tushadi. Demak, har bir qishloq xo‘jalik korxonasi 
o‘zi ishlab chiqargan j^alpi mahsulotning asosiy qismini chetga 
sotadi, undan tushadigan pul daromadi uning moliyaviy ahvolini 
belgilaydi, boshqacha aytganda, uning iqtisodiyotining taraqqiyoti 
mahsulotlami sotishdan tushadigan jami pul daromadining hajmiga 
bogliq boladi. Pul daromadi hajmining ko‘payishi sotiladigan 
mahsulotlar miqdorining ko‘payishi va sifatining oshishi ta ’siri 
ostida yuzaga keladi. Shuning uchun ham mahsulotlami sotish 
jarayonida mavjud imkoniyatlami izlab topish uchun tahlilni 
uzluksiz tashkil qilish katta ahamiyatga egadir. Jami pul daromadi 
(pul tushumi)ning hajmi o‘zgarishini tahhl etish uchun sohshti­
rish, ko‘rsatkichlar farqi va zanjirli bogianish usullaridan foyda­
lanish mumkin. Pul tushuminmg tahhh taqqoslashdan boshlanadi, 
ya’ni hisobot yihda mahsulotni sotishdan olingan pul tushumi 
hajmini bazis yihdagi pul tushumi hajmiga yoki rejadagi pul tushumi 
hajmiga solishtirib, uning mutlaq va nisbiy o‘zgarishi aniqlanadi. 
Mutlaq o'zgarishni quyidagi formula bilan ifodalash mumkin:

q/l-QoPo^ ±̂ qp- 
Bunda: q., q̂  -  mos holda hisobot va bazis yiUarida sotilgan

mahsulotlar miqdori (yoki q̂  — rejadagi mahsulot miqdori);
Pj, Po — mos holda hisobot va bazis yülarida sotilgan mah­

sulotlar birligi (1 sentner)ning o‘rtacha sotish bahosi (yoki p,, — 
rejadagi o‘rtacha sotish bahosi).
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Ushbu formuladan ko'rinib turibdiki, pul tushumining hajmi 
(qp) miqdoriy (q) va sifatiy (p) omillaming ko‘paytmasi tariqasida 
aniqlangan. Bu tahhl nuqtayi nazaridan samarah usuldir, chunki 
har bir omil 0‘zgarishining ta’sirini aniqlash uchun imkoniyat 
yaratüadi. Yuqorida keltirilgan formuladan ko‘rinib turibdiki, mah- 
sulortlami sotishdan ohngan pul tushumi hajmining o‘zgarishi 
bevosita quyidagi ikki omü hisobiga sodir bo‘ladi:

• sotilgan mahsulotlar fizik miqdorlarinitig o‘zgarishi hisobiga;
• o‘rtacha sotish baholarining o‘zgarishi hisobiga.
Ushbu omillarning pul tushumining o‘zgarishiga ta ’sirini 

«Ko‘rsatkichlar farqi» usuh orqah tahlü qüish tartibi yoritüdi.
Pul tushumi hajmining 0‘zgarishiga miqdoriy omilning, ya’ni 

sotilgan mahsulotlar fizik miqdori o‘zgarishining ta’sirini aniqlash 
uchun hisobot yihda sotügan mahsulot miqdori (q,) büan bazis 
yüida sotilgan (yoki reja bo‘yicha sotihshi ko‘zda tutilgan) mahsulot 
miqdori (q^) orasidagi farqni (q,—q^), bazis yüidagi (yoki rejadagi) 
1 sentner mahsulotning o‘rtacha sotish bahosi (Po)ga ko‘paytirish 
kerak:

(q r ^ o )  • Po=
Bunda: ±Â  -  pul tushumining mahsulot miqdorining o‘zgarishi 

hisobiga oshgan yoki kamayganligini büdiruvchi miqdor.
Sof pul tushumi hajmining o‘zgarishiga sifatiy omüning, ya’ni 

1 sentner mahsulotning o‘rtacha sotish bahosi o‘zgarishining ta’siri 
hisobot yüida sotilgan mahsulotning o‘rtacha sotish bahosi (p.) 
büan bazis yihda (yoki reja bo‘yicha) sotügan mahsulotning 0‘rta­
cha sotish bahosi (r )̂ orasidagi farqni (r.—r,) hisobot yihda sotü­
gan mahsulot miqdoriga (q.) ko‘paytirish orqah aniqlanadi:

(p ,-P o ) • ±Ap.
Bunda: ±Â  -  o‘rtacha bahoning o‘zgarishi hisobiga pul 

tushumining ko‘paygan yoki kamayganligini ko‘rsatuvchi miq­
dor. Ushbu ikki omü ta’sirining yig‘indisi pul tushumining umu­
miy o‘zgarishiga teng kelishi kerak:

A = A  ±A . 
qp q P

Quyida fermer xo‘jahgi ma’lumotlaridan foydalanib, bug‘doyni 
sotishdan olingan pul tushumi hajmi 0‘zgarishining tahlilini ko‘rib 
chiqamiz.
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23-jadval
Pul daromadining tahlili uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlar

Ko‘rsatkichlar Bazis yili Hisobot yili 0 ‘̂ arish
(+, -)

I Solilgan bug'doy, sentner 14008 17242 +3234
I sentner bug‘doyning o'rtacha 

vilish bahosi, so‘m. 5530 6727 + 1197

I4il tushumi, ming so‘m. 77460 115983 +38523

23-jadval ma’lumotlari asosida hisobot yilida bazis yiliga nis- 
halan bug'doyni sotishdan olingan pul tushumining umumiy o‘z- 
ца l ishi aniqlanadi:

(q ,P ,-qoPo) = ( 1 7 2 4 2 -6 7 2 7 )-(1 4 0 0 8 -5 5 3 0 ) =  1 1 5 9 8 3 - 
77460=+38523 ming so‘m.

Ushbu o‘zgarish ikki omilning ta’siri ostida yuzaga kelgan. 
Shu jumladan, birinchi navbatda, miqdoriy omilning, ya’ni sotil­
gan bug‘doy miqdori o'zgarishining ta’siri aniqlanadi:

(q,-qo)-Po=(17242-14008)-5530=3234-5530=+17884 ming 
so‘m.

Demak, sotilgan bug'doy miqdorining hisobot yilida bazis 
yihga nisbatan 3234 sentnerga ko'payishi tufayli bug'doyni sotish­
dan ohngan pul tushumi 17884 ming so‘mga oshgan. Endi, ikkin­
chi omüning,j^ o‘rtacha sotish bahosi o'zgarishining pul tushu- 
miga ta’sirini aniqlaymiz:

(Pi-Po)-qr(6727-5530)-17242=+1197-17242=+20639 ming 
so'm.

Demak, 1 sentner bug'doyning o'rtacha sotish bahosi hisobot 
yihda bazis yiliga nisbatan 1197 so'mga oshgan bo'hb, u pul 
tushumining hajmiga ijobiy ta ’sir qilgan, natijada 20639 ming 
so'mga oshishiga ohb kelgan.

Xulosa: pul tushumi hajmining o'zgarishiga ikki omil ham 
ijobiy ta’sir qUib, uni 38523 ming so‘mga oshishiga ohb kelgan, 
agar sotilgan mahsulot miqdori hisobot yilida bazis yihdagi miqdor 
darajasida o'zgarmasdan qolganda, pul tushumi keskin ko'paygan 
bo'lar edi.
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Demak, pul tushumining ko‘payishiga olib keluvchi asosiy 
imkoniyat sotiladigan mahsulot miqdorining ko‘payishi va sifa­
tining oshishi hisoblanadi. Mahsulot sifatinhig oshishi o'rtacha 
sotish bahosining oshishiga sababchi boladi. 0 ‘rtacha baho oshgan 
sayin pul tushumi hajmi ko‘payadi.

Pul tushumi hajmining o'zgarishiga omillaming ta’sirini aniq­
laganga qadar «Sharth pul tushumi» kolsatkichi aniqlab ohnadi.

«Sharth pul tushumi»ni aniqlash uchun hisobot yihda sotilgan 
mahsulot miqdorini (q.) bazis yihdagi 1 sentner mahsulotning 
(mahsulot birligining) o‘rtacha sotish bahosiga (r„) ko‘paytiriladi. 
Bu ko‘rsatkichni mahsulot turlari va barcha mahsulotlar bo'yicha, 
ya’ni quyidagi formulalar yordamida aniqlash mumkin;

• mahsulotlarning har bir turi bo‘yicha; q.p^;
• jami mahsulotlar bo‘yicha; Sq.Pj.
«Sharth pul tushumi» aniqlangandan keyin bazis va hisobot 

yillaridagi «pul tushumi» ko‘rsatkichlarini «sharth pul tushumi» 
ko‘rsatkichi bilan solishtirish (biridan ikkinchisini ayirish) orqali 
omillar ta ’siri «Zanjirli bogianish» usulining qoidasiga ko‘ra 
aniqlanadi. Pul tushumining o'zgarishiga, yuqorida keltirilgandek, 
ikki omü ta’sir qiladi.

Pul tushumi hajmining o'zgarishiga sotilgan mahsulot fizik 
miqdori o'zgarishining ta’sirini aniqlash uchun «Sharth pul tushu­
mi» hajmidan (q.Pg) bazis yilida mahsulotni sotishdan olingan 
pul tushumi hajmini (q̂ p̂̂ ) chegirib tashlash kerak;

q,P„-qoPo==(17242-5530)-(14008-5530)=95344-77460=  
=-17884 ming so'm.

Demak, sotilgan bug'doy m iqdorining 3234 sentnerga 
kamayishi tufayli pul tushumi 17884 ming so'mga kamaygan.

Mahsulotni sotishdan ohngan pul tushumi hajmining o'zga­
rishiga 1 sentner mahsulotning o'rtacha sotish bahosi o'zgarishi­
ning ta’sh±ii aniqlash uchun hisobot yihdagi pul tushumi hajmidan 
sharth pul tushumi hajmini ayirib tashlash kerak.

q iP i-q iP o = (  1 7 2 4 2 - 6 7 2 7 ) - (  17242- 5 5 30)  =  1 1 598 3 -  
-95344=+20639 ming so'm.

Demak, 1 sentner mahsulotning o'rtacha sotish bahosining 
1197 so'mga oshishi natijasida bug'doyni sotishdan ohngan pul
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daromadi bazis yiliga nisbatan 20639 ming so'mga ko'paygan. 
Yuqoridagi tahlil etish yo'Uarini o'zlashtirib oigan iqtisodchi 
lahlilchi pul tushumining tahhlini «Zanjirli bog'lanish» usuli 
yordamida quyidagi tahlihy jadval asosida bemalol tahhl qihb, 
xulosalar chiqarishi mumkin (24-jadval).

Bug‘doyni sotishdan oUngan pul tushumi 
dinamikasining omilli tahlili

24-jadval

Ko‘rsatkichlar Bæâs
yiü

Hisobot yilidagi
sotilgan mah­

sulot miqdori va 
bazis yilidagi 

1 sentner 
mahsulot bahosi 

bo‘yicha

Hiso­
bot
yili

0 ‘zga­
rish

(+,-)

Sh.j. o‘zprishi

Mahsulot
miqdori
hisobiga

Baho
hisobiga

. Sotilgan bug‘- 
doy, sentner 14008 17242 17242 +3234 X

2. 1 sentnerning 
0‘rtacha sotish 
bahosi, so‘m.

5530 5530 6727 1197 X

3. Sof pul tushu- 
ini, ming so‘m. 77460 95344 115983 +38523 + 17884 +20639

24-jadvaldan ko'rinib turibdiki, bug'doyni sotishdan olingan 
pul tushumi tahlil etilayotgan davrda 38523 ming so'mga oshgan. 
Shu jumladan, sotilgan bug'doy miqdorining 3234 sentnerga 
oshishi tufayh pul tushumi hajmi 17884 ming so'mga oshgan. 
O'rtacha sotish bahosining 1197 so'mga oshishi natijasida 20639 
ming so'mga oshgan.

Xulosa: ikki omil ham pul tushumi o'zgarishiga ijobiy ta’sir 
qilgan, natijada bug'doyni sotishdan olingan pul tushumi hajmi 
38523 ming so'mga ko'paygan. Demak, mahsulot miqdorini 
ko'paytirish va uning sifatini oshirish pul tushumini yanada 
oshirish imkoniyatlari hisoblanadi. Biz pul tushumining tahlihni 
bug'doyni sotishdan olingan pul daromadi misohda ko'rib chiqdik. 
Boshqa mahsulotlami (paxta, sut va h.k.) sotishdan ohngan pul 
daromadining tahlüi ham bug'doyning tahlüidan farq qilmaydi. 
Shuning uchun bu yerda ularga to'xtahnadik.
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9.2. Qishloq xo‘jaIik mahsulotlarini sotishdan olingan yalpi 
foydaning omilli tahlili

Foyda ishlab chiqarish jarayonida tashkil topadi, ammo u 
tovarlar sotilgandan keyin aniq nam oyon bo‘ladi, yuzaga 
keladi.

Sotilgan mahsulotlarning har bir turi bo'yicha yalpi foydani 
aniqlash uchun sotishdan tushgan sof tushum dan sotilgan 
mahsulotlarning ishlab chiqarish tannarxini chegirib tashlash 
kerak.

Hisobot yihdagi yalpi foyda hajmini biznes-reja bo‘yicha ko‘zda 
tutilgan foyda summasiga yoki bazis yihdagi foyda summasiga 
sohshthib, uning mutlaq va nisbiy o‘zgarishi aniqlanadi. Boshqacha 
aytganda, hisobot yilidagi foydadan bazis yihdagi yoki rejalash­
tirilgan foyda summasini ayirib, uning o‘zgarishi (ko‘payganligi 
yoki kamayganligi) aniqlanadi.

Hisobot yilida mahsulot sotishdan olingan yalpi foydaning 
bazis yiliga yoki rejaga nisbatan o‘zgarishini (ko‘payishini yoki 
kamayishini) quyidagi formuladan foydalanib aniqlash mum­
kin;

(qiPi - q.Zj) -  (q„Po -  q,z„) = 

/ \
Hisobot yilidagi foyda Bazis yüidagi foyda Foyda 0‘zgarishi

Ushbu formuladan ko‘rinib turibdiki, mahsulotni sotishdan 
olingan yalpi foydanmg o‘zgarishi bevosita quyidagi uch omil ta’siri 
ostida yuzaga keladi:

1. sotilgan mahsulot miqdorining o'zgarishi;
2. 1 sentner mahsulotning 0‘rtacha sotish bahosining 0‘zga­

rishi;
3. 1 sentner mahsulotning o‘rtacha ishlab chiqarish tannar­

xining o‘zgarishi.
Yalpi foydaning o‘zgarishiga omillarning ta’sirini «Ko‘rsat- 

kichlar farqi» va «Zanjirh bog‘lanish» usullari yordamida aniqladik. 
Biz quyida keltirilgan yalpi foydaning o‘zgarishiga ushbu omillar-
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ning ta’sirini «Ko‘rsatkicMar farqi» va «Zanjirli bogianish» usuUari 
yordamida aniqlanadi.

Hisobot yüida mahsulotni sotishdan ohngan haqiqiy yalpi foy­
daning bazis yihdagi yalpi foydaga nisbatan o‘zgarishiga omillaming 
ta’sirini aniqlash tartibi (usuli) hisobot yilidagi haqiqiy yalpi 
foydaning rejalashtüilgan yalpi foydaga nisbatan o'zgarishiga omil­
laming ta’sirini aniqlash tartibi (usuli)dan farq qümaydi. Unisida 
ham, bunisida ham tavsiya qüingan formulalardan foydalanib tahlü 
qühiadi.

Shuning uchun bu yerda yalpi foyda dinamikasining omilh 
tahlili bayon qihndi. Tahlüda «Ko‘rsatkichlar farqi» usuhdan 
foydalanildi.

Mahsulotni sotishdan ohngan yalpi foydaning omiüi tahlüi 
uchun zarur bolgan ma’lumotlar 25-jadvalda keltirildi.

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki, xo‘jalik bug'doyni sotishdan 
hisobot yihda 3757 ming so‘m foyda olgan, u olgan bazis yihda 
esa 22413 ming so‘m olgan. Demak, hisobot yihdagi foyda 18656 
ming so‘mga kamaygan.

Ushbu o‘zgarish yuqoridagi uch omü hisobiga sodir bo‘lgan. 
Bu omülar ta’sirini «Kolsatkichlar farqi» usuhdan foydalanib 
aniqlash kerak.

Yalpi foydaning o‘zgarishiga sotügan mahsulot miqdori 0‘zga­
rishining ta’sirini aniqlash uchun hisobot va bazis yiUarida sotügan 
mahsulotlar miqdorlari orasidagi farqni bazis yüida 1 sentner 
mahsulotni sotishdan ohngan foyda summasiga ko‘paythiladi, ya’ni 
quyidagi formuladan foydalanib, aniqlash mumkin;

(qrqo)-(Po-Zo)=±Ao=(17242-14008)-(5530-3930) =+3234- 
■1600=+5174 ming so‘m.

Demak, hisobot yihda bazis yüiga nisbatan sotügan don miq­
dorining 3234 sentnerga ko‘payishi natijasida bug'doyni sotishdan 
ohngan yalpi foyda summasi bazis yüiga nisbatan 5174 ming 
so‘mga ko'paygan. Sotügan bug'doy miqdorining oshishi foyda 
o'zgarishiga ijobiy ta’sir qüadi. Sotilgan don miqdori büan ohngan 
foyda hajmi orasida bevosita bog'liqhk mayjud. Demak, sotügan 
mahsulot miqdori oshsa, olinadigan foyda ham oshadi, kamaysa
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Bug‘doyni sotishdan olingan yalpi foydaning 
tahlili uchun zarur bo‘lgan ma’lumotlar

25-jadval

Ko‘rsatkichIar Baas yili Hisobot yiM 0 ‘zgarishi (+ , —)

1. Sotilgan bug'doy, sentner 14008 17242 +3234

2.1 sentner bug'doy bahosi,
so m 5530 6727 +1197

3.1 sentner bug'doy taimarxi, 
so‘m 3930 6509 +2579

4.1 sentnerni sotishdan 
olingan foyda, so‘m 1600 218 -1382

5.Yalpi foyda, ming so‘m 22413 3757 -18656

kamayadi. Bizning misolda sotilgan bug'doy miqdorining oshishi 
foyda summasini 5174 ming so'mga ko'paytirgan.

Foydaning o'zgarishiga ikkinchi omilning, ya’ni 1 ±A mahsu­
lotning o'rtacha sotish bahosi o'zgarishining ta’sirini aniqlash 
uchun hisobot va bazis yillaridagi o'rtacha sotish baholari orasidagi 
farqni hisobot yilida sotilgan mahsulotning haqiqiy miqdoriga ko'- 
paytiriladi, ya’ni uni quyidagi formuladan foydalanib aniqlash 
mumkin:

(РГРоУ^Г
Biznmg misol bo'yicha: (67275530) • 17242 =  + 1197 • 17242 = 

= +20639 ming so'm.
Demak, hisobot yilidagi 1 sentner donning o'rtacha sotish 

bahosining bazis yihga nisbatan 1197 so'mga oshishi yalpi foyda 
summasini 20639 ming so'mga ko'paytirgan. O 'rtacha sotish 
bahosining oshishi yalpi foydanmg o'zgarishiga har doim ijobiy 
ta’sir qiladi. Demak, o'rtacha baho bilan foyda hajmi orasida 
bevosita bog'hqlik mavjud. Bahoning oshishi har doim foydaning 
oshishiga ohb keladi, kamayishi esa kamayishiga sababchi bo'ladi.

Foydaning o'zgarishiga I sentner mahsulot tannarxi o'zga­
rishining ta’sirini aniqlash uchun, hisobot va bazis yillaridagi 
I sentner mahsulot tannarxlari orasidagi farqni hisobot yihda
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26-jadval
Bug‘doy sotishdan olingan yalpi foyda dinamikasi 

o‘zgarishining omilli tahlili

Ko‘rsatkich]ar Baas yifi Hisobot yiU 0 ‘zgarishi (+ ,- )

I .Sotilgan bug'doy 14008 M 7242 +3234

2.1 sentner bahosi, so‘m 5530 6727 + 1197

3.1 sentner tannarxi, so‘m 3930 6509 +2579

4.1 sentner foydasi, so‘m 1600 218 -1382

5. Sotishdan olingan yalpi 
foyda, ming so‘m 22413 3757 -18656

5.1. Sotilgan bug'doy miq­
dorining o'zgarishi hisobiga 
(qr4o)‘ (P«“Zo)

X X +5174

5.2. 1 sentner sotish 
bahosining o'zgarishi hisobiga 
(P,-Po) ■

X +20639

5.3.1 sentner taimarxining o'z­
garishi hisobiga (z,—Zj) ■ q, X -44469

sotilgan mahsulotning haqiqiy miqdoriga ko‘paytiriladi, ya’ni uni 
quyidagi formuladan foydalanib aniqlash mumkin;

(z-Zo)-q=A,
Bizning misolda; ( Z j - z ^ )  q,=(6509-3930)-17242 =+2579 ■ 

• 17242=-44469 ming so‘m.
Demak, 1 sentner bug'doy tannarxi hisobot yilida bazis yihga 

nisbatan 2579 so'mga oshgan. Bu esa o'z navbatida yalpi foydaga 
salbiy ta’sir etib, uni 44469 ming so'mga kamaytirgan.

Sotilgan mahsulot tannarxi bilan foyda o'rtasida bilvosita 
bog'hqlik mavjud. Tannarx qimmatlashsa foyda kamayadi, aksin­
cha, tannarx arzonlashsa foyda ko'payadi. Bizning misolda 
1 sentner bug'doy taimarxining qimmatlashishi (oshishi) umumiy 
xarajatni oshirib, yalpi foydaning shu summaga kamayishiga 
sababchi bo'ladi.
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Keltirilgan omillar ta’sirining yiglndisi yalpi foydaning umumiy 
0‘zgarishiga teng kehshi kerak. Buni quyida keltirilgan anahtik 
jadvaldan ko‘rish mumkin. Ushbu ma’lumotlardan m a’lumki, 
yalpi foydani ko‘paytirish uchun ishlab chiqarish xarajatlarini 
kamaytirish yo‘llarini izlab topish zarur.

9.3. Qishloq xo^jallk mahsulotlari rentabelligining tahlili

Qishloq xo‘jalik iqtisodiy samaradorligining asosiy ko‘rsat- 
gichlaridan biri rentabellik hisoblanadi. Rentabellik darajasi qancha 
yuqori bo‘lsa, xarajatlardan va resurslardan foydalanish darajasi 
shuncha yuqori boladi. RentabeUik darajasi qancha yuqori bo‘lsa, 
xo‘jalik moliyaviy jihatdan shuncha mustahkam bo‘ladi.

RentabeUik hozirgi davrda bir necha turga bolinib hisobga 
ohnadi va o‘rganüadi. Rentabelhk turlari to‘g‘risidagi ma’lumotlar 
5-mavzuda to‘hq keltirügan, shuning uchun bu yerda faqat sotügan 
qishloq xo‘jalik mahsulotlari rentabeUigining tahlihga to‘xtaldik. 
Ushbu rentabeUik ko‘rsatkichi qishloq xo‘jalik korxonalarida sarf 
bo‘lgan xarajatlar samaradorligirû ifodalaydi, boshqacha aytganda, 
sotilgan mahsulotlar bo‘yicha foydalihk darajasini ko‘rsatadi.

Qishloq xo‘jaltk mahsulotlari rentabeUigining tahlih taqqoslash 
orqali darajasi bo‘yicha o‘zgarishini aniqlashdan boshlanadi.

Hisobot yilidagi rentabellik darajasini rejadagi yoki o‘tgan 
yildagi rentabellik darajasiga sohshtirib 0‘zgarishi aniqlanadi, 
so‘ngra o‘zgarishga omillarning ta’siri aniqlanadi va baho berihb, 
xulosa qihnadi.

Sotilgan mahsulotlar rentabelligini (Rm) aniqlash uchun 
sotishdan olingan yalpi foyda summasirü sotügan mahsulotlarrhng 
ishlab chiqarish tannarxiga (TN) bo‘hsh kerak:

^  TN
Bu koeffitsiyent 1 so‘mlik xarajat hisobiga ohngan foyda 

summasini ifodalaydi.
Hisobot yüidagi rentabelhk darajasini bazis yihdagi yoki rejadagi 

rentabellik ko‘rsatkichiga sohshtirib, uning 0‘zgarishi aniqlanadi:
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YAF, YAF,_
7W, 7Wo

Rentabellikning ushbu o'zgarishiga ikki omil ta’sir qiladi:
1. sotilgan mahsulotlar ishlab chiqarish tannarxining o'zgarishi;
2. sotilgan mahsulotlar bo'yicha olingan yalpi foyda sum­

masining o'zgarishi.
Omillar ta’siri «Zanjirh bog'lanish» usuh orqah hisoblanadi. Omil­

lar ta’sirini aniqlashdan oldin «sharth rentabelhk koeffitsiyenti» aniqlab 
olinadi. Buni hisoblash uchun bazis yihdagi yalpi foyda (YAF^) 
summasmi hisobot yihdagi mahsulot tannarxiga (TN.) bo'lish kerafc

YAF.
7W,

Shundan so'ng rentabellikning o'zgarishiga omillar ta ’siri 
quyidagi tartib bo'yicha aniqlanadi.

1-omilning, ya’ni «ishlab chiqarish tannarxi» o'zgarishining 
ta’sirini aniqlash uchun «shartli rentabellik koefiitsiyenti»dan 
rejadagi rentabelhk koefiitsiyentini (yoki bazis davridagi rentabelhk 
koeffitsiyentini) chegirib tashlash kerak:

T̂N.TN, TN,

2-omilning, ya’ni «Yalpi foyda summasi o'zgarishi»ning ta’si­
rini aniqlash uchun hisobot yihdagi rentabehik darajasidan sharth 
rentabelhk darajasini chegirib tashlash kerak:

YAF, YAFq _
TN, TNq

Shu ikki omil ta’sirining yig'indisi sotilgan qishloq xo'jalik 
mahsulotlari rentabeUigining o'zgarishiga teng kehshi kerak:

^ T N  -  YAF.
Shundan keyin rentabehik o'zgarishiga baho beriladi va xulosa 

qilinadi. Endi, xo'jalikning hisobot ma’lumotlari asosida, sotilgan 
qishloq xo'jalik mahsulotlari rentabelligining tahhlilni sotilgan 
bug'doy misohda ko'rib chiqamiz.
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27-Jadval
Sotilgan bug‘doy rentabelligining tabüli

Ko‘rsat-
kichlar

Bazis
yili

Hisobot yilidagi 
tannarx va 

bazis yilidagi 
yalpi foyda 
bo‘yiclia

Hiso­
bot yifi

0 ‘zga­
rishi
(+,-)

Sh.j.o‘zgarishi

Ташагх
hisobiga

Foyda
hisobiga

. Sotilgan bug'­
doyning islilab 
chiqarish tan- 
narxi, ming so‘m

55047 112226 112226 +57179 X

2. Sotishdan 
olingan yalpi 
foyda, ming so‘m

22413 22413 3757 -18656 X X

3.RentabelHk, % 40,7 20,0 3,3 -37,4  -20,7 -1 6 ,7

27-jadvalda keltirilgan ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, sotü­
gan bug'doy bo'yicha rentabellik darajasi hisobot yihda 3,3% rü 
tashldl qügan bo'hb, bazis yihdagi rentabehik darajasiga nisbatan 
u 37,4% ga kamaygan:

YAR YAK0 _
TN, TN, (3 7 5 7 :1 1 2 2 2 6 )-(2 2 4 1 3 :5 5 0 4 7 ) =  0 ,0 3 3 -

-0 ,407^-0,374 yoki -37,4%.
Ushbu o'zgarishga ikki omil ham salbiy ta’sir qügan.
Sotügan bug'doyning ishlab chiqarish tannam  hajmi hisobot 

yilida 112226 ming so'mni tashkil qilgan bo'hb, bazis yüiga 
nisbatan uning summasi 57179 ming so'mga yoki 103,9% ga 
oshgan (boshqacha aytganda, 2 barobardan ziyodga oshgan), 
natijada shu omil hisobiga rentabellik darajasi 20,7% ga 
pasaygan:

YAFa YAFc0 _= (22413:112226)-(22413:55047)=0,200-0,407=

=-0,207 yoki -20,7%.
Bug'doyni sotishdan ohngan yalpi foyda summasi hisobot yüida 

3757 ming so'mga teng bo‘lgan. Bu bazis yihdagi foyda summasiga 
nisbatan 18656 ming so‘mga kamaygan, ya’ni uning hajmi 6 mar-
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taga kamaygan, natijada shu omil hisobiga bug'doy rentabeUigi 
darajasi hisobot yilida 16,7% ga pasaygan:

YAF, YAF.
ГлГ“ ‘таГ  = (3 7 5 7 :1 1 2 2 2 6 )-(2 2 4 1 3 :1 1 2 2 2 6 )= 0 ,0 3 3 -

-0,200=-0,167 yoki -16,7%.
Ushbu tahliliy hisoblardan ko'rinib turibdild, bug'doy renta- 

behigining o'zgarishiga ikki omil ham salbiy ta’sir qihb, rentabelhk 
darajasi 37,4% ga pasaidshiga sababchi bo'lgan.

Demak, rentabelhkni oshirish uchun tannarxni kamaytirish 
va yalpi foydani oshirish imkoniyatlarini aniqlash zarur. Shu 
nuqtayi nazardan mahsulot bahosining tarkib topishini siiati bilan 
bog'lab, ishlab chiqarish tannarxini esa uning tarkibidagi har bir 
xarajat moddasining o'zgarishi bilan bog'lab tahlilini amalga 
oshirish kerak.

10-MAVZU. SAVDO KORXONALAMDA TOVAR
OBOROTI REJASINING BAJARILISHI VA UNING
0 ‘ZGARISHIGA OMILLAR TA’SIRINING TAHLILI 

10.1. Savdo korxonasida tovar oboroti va muomala 
xarajatlarning tahlili

Savdo korxonalari xo'jalik faohyatining asosiy ko'rsatkichi 
tovar oboroti hisoblanadi.

Tovar oboroti deganda nima tushunüadi?
Tovar oboroti deganda hisobot davri davomida sotilgan jami 

tovarlaming hajmi (qiymati) tushuniladi. Tovar oboroti joriy va 
taqqoslama baholarda hisoblanadi, ta’riflanadi. Bu ko'rsatkich 
savdo korxonasi faohyatining hajmi to'grisida umumiy tushun- 
chani beradi.

Savdo korxonasi faohyatining barcha asosiy ko'rsatkichlari 
savdo oboroti hajmi büan bevosita bog'Iiqdir. Savdo oborotining 
hajmiga bog'liq bo'lgan asosiy ko'rsatkichiarga quyidagilar kiradi: 
muomala xarajatlari hajmi va darajasi, yalpi daromad hajmi va 
darajasi, foyda hajmi, rentabehik darajasi, hamda moliya ahvohni
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ifodalovchi nisbiy ko‘rsatkichlar darajasi va boshqa iqtisodiy ko‘r- 
satkichlar. Tovar oboroti sotish turlari bo‘yicha uchga bo'lmadi: 
ulguiji savdo, mayda ulguiji savdo va chakana savdo. Biz chakana 
savdo faohyatining asosiy ko'rsatkichlari tahlihga to‘xtaldik. Ushbu 
bo‘limda chakana tovar oboroti rejasining bajarihshini tahhl qilish 
yo‘harini keltirdik.

Tahhl chakana tovar oborotining haqiqiy hajmini rejadagi 
hajmiga qiyoslash orqah o'zgarishini aniqlashdan boshlanadi.

Hisobot davridagi tovar oborotining haqiqiy hajmidan reja 
bo‘yicha ko‘zda tutilgan hajmini chegirish orqah uning o‘zgarishi 
(ko‘paygan yoki kamayganhgi) aniqlanadi. Tovar oboroti rejasi 
bajarihshining tahlilini 28-jadvaldan ko‘rish mumkin.

28-jadvadan ko‘rmib turibdiki, hisobot davrida tovar oboroti­
ning haqiqiy hajmi rejadagi hajmiga nisbatan 2200 ming so‘mga 
yoki 0,9 foizga oshgan. Shu jumladan, naqd pulga sotilgan tovarlar 
oboroti hajmi 2150 ming so‘mga yoki 0,9 foizga, kreditga berilgan 
tovarlar qiymati bo'yicha tovar oboroti 250 ming so'mga yoki 9,1 
foizga oshgan, faqat mayda ulguiji savdo bo'yicha sotilgan tovarlar 
hajmi 200 ming so'mga yoki 10 foizga kamaygan.

Shundan keyin tovar oborotining o'zgarishiga omülar ta’sirini 
aniqlanib, unga baho beriladi.

Tovar oboroti hajmining o'zgarishi bir necha omiUar ta’siri 
ostida yuzaga keladi. Shunday omiUar bo'hb tovar balansi ko'rsat-

28-Jadval
Chakana savdo tovar oboroti rejasi bajarilishining taqqoslama tahlili

Ko‘rsatkichlar
Hisobot yili Rejaga nisbatan

o‘zgarishi (+ ,—)
Reja

bo‘yicha Haqiqatda Mutlaq
summada Foizda

Jami tovar oboroti, ming so‘m 253200 255400 +2200 +0,9
Shu jumladan:
— naqd pulga sotilgan 248450 250600 +2150 +0,9
-  kreditga berilgan tovarlar 2750 3000 +250 +9,1
-  mayda ulguiji sotilgan 
tovarlar 2000 1800 -2 0 0 -10 ,0
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kichlari hisoblanadi. Demak, tovar balansi ko‘rsatkichlarining 
0‘zgarishi tovar oborotiga bevosita ta’sir qiluvchi omiUardir. Bu 
yerda tovar balansi bUan tovar oboroti bog‘hkhgining tahhlini ko‘rib 
chiqamiz.

Tovar balansi shakh quyidagicha ifodalanadi: 
T1+TK=T0+TCH+T2.

Bu yerda: T1 — yil boshidagi zaxira tovarlar qoldig‘i;
T2 — yil oxiridagi zaxira tovarlar qoldigl;
TK — tovarlar kirimi;
TO -  sotilgan tovarlar (tovar oboroti);
TCH — tovarlaming har xU chiqimi.
Bunda tovar oboroti teng boMadi:

TS = T1+ T K - TCH -  T2.
Demak, tovar oboroti hajmining o'zgarishiga 4 ta omil ta’sir 

qiladi:
1) yil boshidagi tovar zaxiralari qoldiglning o'zgarishi 

(T i,-T io );
2) tovar kirimining o'zgarishi (TK.—TK ,̂);
3) har xil tovar chiqim hajmining o'zgarishi (TCH,—TCH^);
4) yil oxiridagi tovar zaxiralari qoldig'ining o'zgarishi 

(T 2 -T 2 ,).
Bu yerda: 1-haqiqiy ko'rsatkich;
0 -  rejadagi ko'rsatkich.
Ushbu omillarning tovar oboroti hajmining o'zgarishiga ta’siri 

sohshtirish yoki zanjirh bog'lanish usuh yordamida aniqlanadi.
Birinchi navbatda solishtirish usuh orqah aniqladik. Buning 

uchun har bir omilning haqiqiy ko'rsatkichini rejadagi ko'rsat- 
kichiga sohshtirib, ta’sirini aniqladik.

Endi, 29-jadval ma’lumotlari asosida tovar oborotining omilh 
tahlihni «Zanjirli bog'lanish» usuh orqah ko'rib chiqamiz, Tovar 
oborotining rejaga nisbatan umumiy o'zgarishi:

(T l,+ T K ,-T C H -T 2,)-(T l„+T K o-T C H o-T 2,)=  (40100 + 
2 5 6 6 0 0 -2 7 0 0 -3 8 6 0 0 )-(4 5 6 0 0 + 2 5 5 8 0 0 -2 0 0 0 -4 6 2 0 0 )  = 
255400—253200= +2200 ming so'm.

Shu jumladan omiUar ta’siri:
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Tovar oboroti rejasining bajarilishini tovar 
balansi asosida tahlil qilish

29-jadval

Ko‘rsatkichlar
Reja

bo‘yi-
cha

Haqi-
qatda

Farqi,
(+ - )

Tovar oborotiga 
omillarning ta’siri

So‘m
hisobida

Foiz
hisobida

Yil boshidagi tovar zaxiralari 
qoldig‘1 45600 40100 -5500 -5500 - 2,2

Hisobot davridagi tovarlar kirimi 255800 256600 +800 +800 +0,3

Har xil tovar chiqimi 2000 2700 +700 -700 -0,3
Yil oxiridagi tovar zaxiralari 
qoldig'i 46200 38600 -7600 +7600 +3,0

Sotilgan tovarlar qiymati 
(oboroti) 253200 255400 +2200 +2200 +0,8

1-omil, yil boshidagi tovar zaxiralari qoldig'ining rejaga nisbatan 
o'zgarishining ta’siri:

( T l .  + T K ,- T C H „ - T 2 ,) - ( T l„ + T K „ - T C H „ - T 2 „ ) - =  
= (4 0 1 0 0 + 2 5 5 8 0 0 -2 0 0 0 -4 6 2 0 0 )-(4 5 6 0 0 + 2 5 5 8 0 0 -2 0 0 0 - 
-46200)= 247700-253200=-5500 mmg so'm.

Demak, yil boshidagi tovar zaxiralari haqiqiy qoldig'i rejaga 
nisbatan 5500 ming so'mga kam bo'lganligi uchun tovar oboroti 
summasiga salbiy ta’sir qihb, uning hajmini shu summaga (ya’ni 
5500 ming so'mga) kamaytirgan.

2-omil tovarlar kirimi hajmining rejaga nisbatan o'zgarishining 
ta’siri:

(T1 ,+ T K -T C H „-T 2o)-(T l ,+TK„-TCHo-T2„)= (40100+ 
+ 2 5 6 6 0 0 -2 0 0 0 -4 6 2 0 0 )-(4 0 1 0 0 + 2 5 5 8 0 0 -2 0 0 0 -4 6 2 0 0 )-  
-248500-247700-+800 ming so'm.

Demak, tovarlaming kirimi bo'yicha hajmi rejaga nisbatan 
800 ming so'mga oshganligi tovar oboroti hajmiga ijobiy ta ’sir 
qilib, uning hajmining 800 ming so'mga oshishiga olib kelgan.

3-omil har xil tovar chiqimlari hajmining o'zgarishing ta’siri:
(T lj+ T K -T C H -T 2 „)-(T l,+ T K -T C H o -T 2 o ) =(40100+

2 5 6 6 0 0 -2 7 0 0 -4 6 2 0 0 )-(4 0 1 0 0  + 2 5 5 6 0 0 -2 0 0 0 -4 6 2 0 0 ) = 
=247800-248500= -700 ming so'm.
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Demak, har xil tovar chiqimlarining rejaga nisbatan 700 ming 
so‘mga oshishi, tovar oborotiga salbiy ta’sir qügan, natijada shu 
omü hisobiga tovar oboroti hajmi 700 ming so‘mga kamaygan.

4-omü. Yü oxiridagi tovar zaxiralari qoldig‘i 0‘zgarishining 
ta’siri;

(T 1 ,+ T K -T C H -T 2 .)-(T l,+ T K -T C H ,-T 2 o )=  (40100 + 
+ 2 5 6 6 0 0 - 2 7 0 0 - 3 8 6 0 0 ) - ( 4 0 1 0 0 + 2 5 6 6 0 0 - 2 7 0 0 -  
-46200)^255400-247800= + 7600 ming so‘m.

Demak, yü oxiridagi tovar zaxiralari qoldig'ining rejaga nisbatan 
7600 ming so‘mga kamayishi tovarlarning ortiqcha sotüganhgini 
büdiradi. Shuning uchun uning kamayishi tovar oborotiga ijobiy 
ta’sir qügan, natijada shu omü hisobiga uning hajmi 7600 ming 
so‘mga oshgan. Xullas, tovar oboroti rejasining bajarihshiga ikki 
omü ijobiy, ikki omü salbiy ta’sir qügan, natijada uning hajmi 
2200 ming so‘mga yoki 0,9 foizga oshgan.

10.2. ïovar oborot hajmining o'zgarishiga ta’sir 
ko‘rsatuvchi mehnat omillari ta’sirining tahlili

Mehnat resurslari bilan yetarh darajada ta’minlanish va ulardan 
samarah foydalanish tovar oborot hajmining o‘sishiga ijobiy ta’sir 
qüadi. Tovar oborot hajmining 0‘zgarishiga ta’sir qüuvchi mehnat 
omülari quyidagilar hisoblanadi:

• savdo xodimlarining 0‘rtacha yülik soniiüng 0‘zgarishi; 
o‘rtacha bir savdo xodimi tomonidan bir yüda ishlagan kun­
lari sonining 0‘zgarishi;

• 0‘rtacha ish kuni davomiyhgitüng o‘zgarishi;
• bir xodimning o‘rtacha soatlik mehnat unumdorhgi dara­

jasining o ‘zgarishi(xodimning o‘rtacha bir soatiga to ‘g‘ri 
keladigan tovar oboroti hajmining o‘zgarishi).

Ushbu omillarning ta’siri ko‘rsatkichlar farqi va zanjirh bog'­
lanish usuUarini qo‘llash orqali aniqlanadi. Biz «Zanjirli bog'­
lanish» usuhdan foydalanib, tahlüni amalgan oshirdik. Yuqoridagi 
omülar ko‘paytmalarining yig‘indisi har doim tovar oboroti hajmiga 
teng bo‘lishi kerak:

T O = T K D M .
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Bu yerda: T — xodimlarning 0‘rtacha yillik soni;
K -  0‘rtacha 1 savdo xodimning bir yilda ishlagan kunlari 

soni;
D -  ish kunining o‘rtacha davomiyhgi (soat hisobida);
M -  o‘rtacha 1 xodimning 1 soatlik mehnat unumdorhgi.
Tovar oborotining 0‘zgarishiga omillarning ta’sirini hisob­

lashdan oldin quyidagi bog'lanish ko‘rsatkichlarini aniqlab ohsh 
kerak:

1 TOo=Tg-K^-Dg-M(, — bazis yihdagi yoki rejadagi tovar oboroti;
i l  TO^.^,=Tj-Kq-D„-Mq -  1-sharth tovar oboroti;
III TOĵ = T j-Kj-DqO-Mo -  2-sharth tovar oboroti;
IV T0^.^3=Tj-Kj-Dj-Mo -  3-sharth tovar oboroti;
V TOj=Tj Kj D, M lj — hisobot yihdagi haqiqiy tovar oboroti.
Ushbu ko‘rsatkichlami o‘zaro ketma-ketlikda qiyoslash orqah

tovar oboroti o‘zgarishi va unga ta’sir qiluvchi omiUaming ta’sir 
doirasi aniqlanadi.

Tovar oboroti hajmining o‘zgarishi: 
\ - l = T - K - D - M l - T - K , D , M ,
Tovar oboroti 0‘zgarishiga omillar ta’sirini aniqlash:
1-omil. «Xodimlar o'rtacha yilhk soni o‘zgarishi»ning ta’siri:
II-I=T,-K„-D„-M-T„-K„-D„-M=±A^
2-omü. « 0 ‘rtacha bir xodmimng bir yilda ishlagan kunlari 

soni o‘zgarishi»ning ta’siri:
I I I - I I = T . - K .D „ M - T .K „ D „ M = ± A ^
3-omü. « 0 ‘rtacha ish kuni davomiyhgining o‘zgarishi»ning 

ta’shi:
I V - I I I = T . K . D . M - T . K , D „ M = ± A ^
4-omü. «Bh* xodimning o‘rtacha soatlik mehnat unumdorhgi 

darajasi» 0‘zgarishinhig ta’siri:
V - I V = T . K . D . M 1 - T . K . D . M = ± A ^
To‘rt omil ta’sirlarming yig‘indisi tovar oboroti hajmining 0‘zga­

rishiga teng kehshi kerak:
A,-AK±D±AM=A,^„„

Quyidagi jadvalda keltirilgan ma’lumotlardan foydalanib, tovar 
oborotning o‘zgarishiga mehnat omiUari ta’sirining tahhlini ko‘rib 
chiqamiz.
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30-jadval
Tovar oborotining tahlili uchun zarur bo‘lgan ma’iumotlar

Ko‘rsatkichlar Reja Haqiqatda 0 ‘zgarishi

. Tovar oboroti hajmi, ming so‘m 253200 255400 +2200

2. Savdo xodimlarining o'rtacha soni, 
kishi 500 490 -1 0

3. Savdo xodimlarining ishlagan jami 
kishi kunlari, ming кД  hisobida 160 151,9 - 8,1

4. 0 ‘rtacha bir xodimning bir yilda 
ishlagan kunlari soni 320 310 -10

5. Savdo xodimlarining ishlagan jami 
kishi-soatlari, ming k/s hisobida 1760 1822,8 +62,8

6. 0 ‘rtacha ish kunining davomiyligi, 
soat hisobida 11,0 12,0 + 1,0

7. Bir xodimning o ‘rtacha soatlik 
mehnat unumdorligi (so‘m) 143,9 140,1 -3 ,8

Hisobot yilida tovar oborot hajmi rejaga nisbatan 2200 ming 
so‘mga oshgan, bu uch omilning salbiy va 1 omilning ijobiy ta’shi 
ostida yuzaga kelgan.

Savdo xodimlari soni rejaga nisbatan 10 kishiga kamaygan, 
natijada shu omil hisobiga tovar oboroti 5002 ming so'mga kamay­
gan:

(T,-K,-D„-M„)-(T„-K,D,-M„) = (490-320-l 1 -0 ,1439)-  
-(500-320-11-0Д439)=248198-253200^-5002 mmg so'm.

Bir xodhnning bir yilda ishlagan kunlari soni rejaga nisbatan 
10 kunga qisqargan, natijada shu omil hisobiga tovar oboroti 7756 
ming so'mga kamaygan.

(T.-K.-D„-M„)-(T.-K,-D„-M„) = (490-310-11-0,1439)-  
-(490-320-ll-0,1439)=240442-248198=-7756 ming so'm.

O'rtacha ish kunining davomiyhgi hisobot yihda rejaga nisbatan 
1 soatga cho'zilgan (oshgan), natijada shu omil hisobiga tovar 
oboroti 21858 ming so'mga ko'paygan.

(T,-Kj-Dj-MO)-(T,-Ki-Do-M„) = (490-310-12-0,1439)- 
-(490-310-11-0,1439)=262300-240442=+21858 ming so'm.
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Bir xodimning 0‘rtacha soathk mehnat unumdorhgi darajasi 
(1 soatdagi savdo oborotining hajmi) hisobot yihda rejaga nisbatan 
pasaygan, ya’ni bir soatda sotgan tovarlar hajmi 3,8 so‘mga 
kamaygan, natijada shu omil hisobiga tovar oborot hajmi 6900 
ming so‘mga kamaygan.

(T.-K.-D.-Ml.) - (T ,-Kj-Dj-M„)=(490-310-12-0 ,1401)-  
-(490-310-ll-0,1439)=255400-262300 — 6900 mmg so‘m.

Ushbu tahlihy ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, tovar obo- 
rotinmg 0‘zgarishiga 3 omil salbiy, bir omil ijobiy ta’sir qilgan. 
Ijobiy ta’sir qilgan omilning ta’sir doirasi hajmi qolgan uch omil 
ta’sirining yig‘indisiga nisbatan ko‘p bo‘lganhgi uchun ham tovar 
oboroti rejaga nisbatan 2200 ming so‘mga oshgan.

OmiUar ta ’sirini quyidagi umumlashgan holatdan ko‘rish 
mumkin:

• savdo xodimlari soni 0‘zgarishining ta’siri (salbiy) — 5002 
ming so‘m;

• ishlagan kunlar soni 0‘zgarishining ta’siri (salbiy) — 7756;
• o‘rtacha ish kuni davomiyhgi o‘zgarishining ta’siri (ijobiy) 

+21854;
• soatlik mehnat unumdorhgi o‘zgarishining ta’siri (salbiy)- 

6900 tovar oborotining o‘zgarishi +2200.
Ushbu ko‘rsatkichlardan ma’lumki, tovar oborot hajmini oshi­

rish imkoniyatlaridan korxona yetarli foydalanmagan. Tovar 
oborot hajmini oshirish uchun rejalashtirilgan ish kunlari sonining 
kamayishi va mehnat unumdorhgining pasayishiga yo‘l qo‘ymashk 
choralarini ko‘rish, mehnat unumdorligini oshirish imkoniyat­
laridan samarah foydalanish zarur.

10.3. Muomala xarajatlarining umumiy hajmi va 
darajasining o‘zgarishini tahlil qilish

Muomala xarajatlarining tahhli hisobot davridagi haqiqiy 
ko‘rsatkichlarini rejadagi yoki bazis davridagi ko‘rsatkichlariga 
sohshtirib, o‘zgarishini aniqlashdan boshlanadi. TahlUda, av\alo, 
muomala xarajatlarining umumiy hajmi va darajasining o‘zgarishi, 
so‘ngra xarajat moddalari bo‘yicha 0‘zgarish o‘rganiladi.
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Tahlñ jarayonida hisobot yihdagi muomala xarajatlarining haqi- 
ciiy hajmini (MX.) rejadagi hajmiga yoki o‘tgan yildagi hajmiga 
(MXg) sohshtirib, umumiy 0‘zgarishi aniqlanadi:

MX. -  MX„ = ±A. (1)
So‘ngra ushbu o‘zgarishga omihaming ta’siri aniqlanib, baho 

beriladi. Muomala xarajatlari summasining 0‘zgarishiga ko‘p 
om illar ta ’sir qiladi, lekin ular ta h lil‘nuqtayi nazaridan 
umumlashtirib quyidagi ikki omilda ifoda etiladi:

1) tovar oboroti hajmining o‘zgarishi;
2) muomala xarajatlari 0‘rtacha darajasming o‘zgarishi. 
Ushbu ikki omil ko‘paytmalarining yig‘indisi muomala xarajat­

lari hajnüga teng bo‘ladi:
TOMXD=MX. (2)

Bunda: TO — tovar oboroti hajmi;
MXD — muomala xarajatlar darajasi.
Muomala xarajatlari darajasi (MXD) ushbu formulada 

koeffitsiyent tariqasida ifodalandi. Ushbu yondashish muomala 
xarajatlari hajmini aniqlashda ham, uning 0‘zgarishiga omillar 
ta’sirini aniqlashda ham qulaylik tug‘diradi. 0 ‘zgarishga baho be­
rishda, xulosa qihvshda foiz orqah tavsiflanadi.

Omülaming muomala xarajatlari hajmi (summasi)iüng 0‘z­
garishiga ta’shi «Ko‘rsatkichlar farqi» usuhdaiü foydalanib aniq­
lanadi. Ushbu foraiuladan (2) foydalanib, muomala xarajatlari 
hajminingp‘zgarishini aniqlash maqsadga muvofiq bo‘ladi. Chunki 
bu yerda uning 0‘zgarishiga ta’sh qüuvchi omülar aiñq ko‘rinib 
turadi. Birinchi formula (MX.-MXg =±A)da omiUar ko‘rimnaydi. 
Muomala xarajatlari hajmining o‘zgarishi quyidagicha aniqlanadi: 

(TO. MXD.) -  (TO„ MXD„) =±A,„
Muomala xarajatlari hajnmñng o‘zgarishiga omiUaming ta’siri 

quyidagi tartibda aniqlanadi:
1-omü. «Tovar oboroti hajmi o‘zgarishi»ning ta’siriiñ aniqlash 

uchun hisobot yihdagi haqiqiy tovar oboroti hajmi (TO.) büan 
rejadagi yoki o‘tgan yildagi tovar oboroti hajmi (TO^) orasidagi 
farqni (TOj-TOg) rejadagi (yoki o‘tgan yüdagi) muomala xarajat­
larining o‘rtacha darajasi (MXDg)ga ko‘paytirish kerak: 

(TO.-TO„)MXD=±A,„
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2-omil. «Muomala xarajatlari 0‘rtacha darajasi» 0‘zgarishining 
ta’sirini aniqlash uchun hisobot yihdagi haqiqiy muomala xara­
jatlari darajasi (MXD,) bilan rejadagi yoki o‘tgan yildagi muomala 
xarajatlari darajasi (MXV„) orasidagi farq (MXD.-MXD^)ni liiso- 
bot yihdagi haqiqiy tovar oboroti summasiga (ТО.) ko'paytirish 
кбгз-к*

(MXD-MXD„)TO=±A,j^^
Shu ikki omil ta’snining yig‘indisi muomala xarajatlari sum­

masining umumiy o‘zgarishiga teng kehshi kerak.
-  ^M X D  ~  ^ O ,  MXD.

Endi, yuqoridagi usul asosida muomala xarajatlari hajmining 
rejaga nisbatan o‘zgarishining tahlilini 31-jadval ma’lumotlaridan 
foydalanib, amalga oshiramiz.

3 ]-jadval
Muomala xarajatlari umumiy hajmi rejasining bajarilishini tahlil

Ko‘rsatkichlar Reja
bo‘yicha Haqiqatda 0 ‘^arishi

( + , - )
J. Tovar oboroti, ming so‘m 253200 255400 +2200
2. Muomala xarajatlari darajasi, 
koeffitsiyent hisobida 0,185 0,189 +0,004

3. Muomala xarajatlari summasi, mln 
so‘m. Shu jumladan 0‘zgarishga 
omillarning ta’siri:
1. tovar oboroti hajmi o ‘zgarishining 
ta’siri (Т О -TO„)-MXD„
2. muomala xarajatlari darajasi 0‘zga­
rishining ta’siri (M XD|—МХОд) ТО,

46844

X

X

48271

X

X

+ 1427 

+407 

+ 1020

31-jadvaldan m a’lumki, muomala xarajatlarining haqiqiy 
summasi rejalashtirilgan summasiga nisbatan 1427 ming so'mga 
oshgan:

(TO.-MXD.)-(TO„-MXD,)  =(255400-0,189)-(253200/
0,185)=48271-46844=+1427 ming so‘m.

Muomala xarajatlari hajmining oshishiga ikki omil ham sabab­
chi bo‘lgan. Tovar oboroti hajmining rejaga nisbatan 2200 ming 
so‘mga oshishi muomala xarajatlari summasining 407 ming so‘mga 
ko‘payishiga sababchi bo‘lgan:
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(Т О -TO„)-M XD„-(255400-253200) 0,185=+2200/0,185 
=+407 ming so‘m.

Haqiqiy muomala xarajatlarining 0‘rtacha darajasi rejaga 
nisbatan 0,4 foizga (yoki 0,004 koeffitsiyentga) oshgan, natijada 
muomala xarajatlari hajmiga salbiy ta’sir qihb, ulaming hajmi 
1020 ming so‘mga oshishiga sababchi bo‘lgan:

(M X D -M X D „)-T O  = ( 0 , 1 8 9 - 0 , 185)-255400=+0,004- 
255400=+1020 ming so‘m.

Ikki omil ta’sklarining yig‘indisi muomala xarajatlari hajmining 
o‘zgarishiga teng keladi;

1) tovar oboroti hajmining o‘zgarishini ta’siri +407 ming so‘m;
2) muomala xarajatlari darajasining o‘zgarishini ta’siri +1020 

ming so‘m.
Muomala xarajatlari hajmining 0‘zgarishi +1427 ming so‘m.
Ushbu ma’lumotlardan ko‘rinib turibdiki, muomala xarajatlari 

summasini kamaytirishning asosiy rezervi ularning darajasini 
kama>'tirish hisoblanadi. Shuning uchun muomala xarajatlari tarki- 
bmi xarajat moddalari bo‘yicha tahhl qihsh zarur.

Muomala xarajatlari darajasining tahhlini «Zanjirh bog'lanish» 
usuhdan foydalanib amalga oshirish maqsadga muvofiq bo‘ladi.

Tahlil quyidagi ketma-kethk asosida amalga oshiriladi.
Muomala xarajatlari darajasining o‘zgarishini aniqlash;

МУ.100 MZq IOQ^
Щ ------

Muomala xarajatlari darajasining o‘zgarishiga tovarlar oboroti 
hajmi o‘zgarishining ta’sirini aniqlash uchun «sharth muomala 
xarajatlari darajasidan rejadagi muomala xarajatlari darajasi»ni che­
girib tashlash.

М Х .-Ш  М Х .-Ш  ^
TO, TO, “ ~T 0 .

Muomala xarajatlari darajasining 0‘zgarishiga muomala xara­
jatlari hajmi o‘zgarishining ta’sirmi aniqlash uchun haqiqiy muo­
mala xarajatlari darajasidan sharth muomala xarajatlari darajasini 
chegirib tashlash kerak;
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MX, 100 MX o l O O_ ^
TO, TO,

Ikki omil ta’sirlarining yig'indisi muomala xarajatlari darajasi­
ning umumiy o'zgarishiga teng kehshi kerak:

Ato i  a ^  — A.,g

Shundan keyhi omhlar ta’sirlariga baho berib, xulosa qihnadi.
Muomala xarajatlarining umumiy hajmi va darajasining 

tahlUidan keyin ularning xarajat moddalarining tahhhni amalga 
oshirish maqsadga muvofiq bo'ladi.

11-MAVZU. SAVDO KORXONASINING MOLIYAVIY 
HOLATINING TAHLILI

11.1. Savdo korxonasi yalpi daromadi rejasining bajarilishini
tahlil qilish

Tovarlarni sotish natijasida ohngan savdo chegirmalarining 
yig'indisi savdo korxonasining yalpi daromadi hisoblanadi. Yalpi 
daromad mutlaq va nisbiy ko'rsatkichlar orqah ifodalanadi.

Yalpi daromadning nisbiy ko'rsatkichi uning darajasini 
koeffitsiyentda yoki foizda ifodalaydi. Yalpi daromad tovar 
oborotiga nisbatan hisoblanadi.

Yalpi daromad hajmining tahhli uning mutlaq o'zgarishini 
aniqlashdan boshlanadi. Hisobot yihdagi yalpi daromadning haqiqiy 
summasini (YAD) rejadagi (yoki o'tgan yildagi) summasiga (YAD) 
sohshtirib mutlaq o'zgarishi (ko'paygan yoki kamaygan summasi 
aniqlanadi).

Buni quyidagi formula bilan ifodalash mumkin:
YAD-YAD„=±A; (1)

TO,YADD, TO,YADD,_
100 100 - ^ r O ,Y A D D ,

Bu yerda: TO,, T0^~  mos holda hisobot va bazis yihdagi 
(yoki haqiqiy va rejadagi) tovar oboroti;
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YADDp YADDg — mos holda hisobot va bazis yihdagi (yoki 
liac|iqiy va rejadagi) yalpi daromad darajasi.

Yalpi daromad hajmimng 0‘zgarishiga ikki omil ta’sir qiladi 
Millar quyidagilar;

1) tovar oboroti hajmining 0‘zgarishi;
2) yalpi daromad darajasining 0‘zgarishi.
Ushbu omillaming ta’sirini «Zanjirli bog‘lanish» usulini qo‘l- 

lash orqah aniqlash qulayroq bo‘ladi. Biz bu bo‘limda yalpi daro- 
iiiad rejasining bajarihshining omihi tahlihga to'xtadik.

Omhlar ta’sirini aniqlaganga qadar uchta bog‘lanishiüng ko'r­
satkichi aniqlanadi.

TO.YADD.
1. ÏADf, = ----- ------------ rejadagi yalpi daromad summasi.

2. —— -  -  sharth yalpi daromad summasi.100

YAl
100

TO YADD
3. YAD, = — 4 - —— - — hisobot yilidagi yalpi daromad sum­

masi.
Shundan keyin omihaming yalpi daromad summasini 0‘zga­

rishiga ta’siri aniqlanadi.
1. Omil. «Tovar oboroti hajmi o‘zgarishining ta’sirirh aniqlash 

uchun sharth yalpi daromad summasi» (2-bog‘laihsh)dan rejadagi 
yalpi daromad summasi (l-bog‘lanish)ni chegirib tashlash kerak;

YADD,,-YAD,
™  °  100 100

Tovar oboroti hajmi rejaga nisbatan oshsa, yalpi daromad 
hajmiga ijobiy ta’sir qüadi, natijada uning hajmini oshiradi.

2-omil. «Yalpi daromad darajasi o‘zgarishi»ning ta ’sirini 
aniqlash uchun hisobot yüidagi yalpi daromadning haqiqiy hajmi 
(3-bog‘lanish)dan shartli yalpi daromad hajmi (2-bog‘lanish)ni 
chegirib tashlash kerak;
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YAD,-YAD,„ ^TO,.YADD, TO,YADD„
100 100

Ushbu ikki omil ta’sirlarining yig'indisi yalpi daromad hajmi­
ning umumiy o'zgarishiga teng kehshi shart: yadd

Endi, yalpi daromad hajmi o'zgarishining omilli tahlilini 
yuqoridagi «Zanjirli bog'lanish» usuhdan foydalanib ko'rib chi­
qamiz.

32-jadvaldan ko'rinib turibdiki, yalpi daromad hajmi rejadagi 
hajmiga nisbatan 4315 ming so'mga yoki 7,7% ga oshgan:

TO, YADD, 
100

- YADD, _  255400 ■ 23,5 253200 22,0

100 100 100
= 60019 -  55704 = +4315mmg so'm.

Demak, tovar oboroti hajmining oshishi va yalpi daromad 
darajasining yuqori bo'lishi natijasida yalpi daromad summasi 
rejaga nisbatan 4315 ming ko'paygan. Ikki omil ham ushbu 
o'zgarishga ijobiy ta’sir qhgan. Tovar oboroti hajmi rejaga nisbatan

32-jadval
Savdo korxonasining yalpi daromadi hajmining 

qiyoslama tahlili

Ko'rsat­
kichlar nomi

Reja
bo‘yicha

Haqiqiy 
tovar 

oboroti va 
rejadagi 

yalpi 
daromad 
darajasi

Haqi­
qatda

0 ‘ zga-
rishi
( + , - )

Shu jumladan
o‘zgarishi

Tovar
oboroti­

ning
o‘2garishi
hisobiga

Yalpi
daromad
daraja­
sining

o‘zgarishi
hisobiga

Tovar oboroti, 
ming so‘m 253200 255400

2554-
00

+2200 X X

0 ‘rtachayalpi 
daromad dara­
jasi, %

22,0 22,0 23,5 +1,5 x x

Yalpi daromad 
hajmi, ming 
so‘m

55704 56188 60019 +4315 +484 +3831
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,».>00 ming so‘mga oshgan, natijada tovarlami sotishdan ohngan 
VIIIpi daromad summasi shu omh hisobiga 484 ming so‘mga 
ko'paygan:

TO, ■ YADD, TO, ■ YADD, _  255400 ■ 22,0 253200 ■ 22,0 _  

100 100 ^  100 100

56188-55704 = +484 ming so‘m yalpi daromad darajasi rejaga 
nisbatan 1,5% yuqori bo'lgan natijada shu omil hisobiga yalpi 
daromad summasi 3831 ming so'mga ko'paygan:

TO, ■ YADD, TO, • YADD, _  255400 • 23,5 255400 ■ 22,0 

100 100 ~  100 100

=  60019-56188 = +3831 ming so'm.
Ushbu omihar ta’sirining yig'indisi yalpi daromad hajmining 

o'zgarishiga teng kehshi kerak:
1. Tovar oboroti hajmi o'zgarishining ta’siri (ijobiy) +484 

ming so'm.
2. Yalpi daromad o'rtacha darajasi o'zgarishinmg ta’siri (ijobiy) 

3831 ming so'm.
Yalpi daromad hajmining oshishi tovarlarni sotishdan ohngan 

foydaning ko'payishiga sababchi bo'luvchi asosiy omillardan biridh. 
Demak, yalpi daromad hajmining oshishi xo'jalik moliyaviy 
faoliyatining mustahkamlanishida ma’ lum darajada ijobiy rol 
o'ynaydif

11.2. Savdo korxonasi foydasi rejasining bajarHishi va 
dinamikasini tahlil qilish

Savdo korxonasining foydasi yalpi daromad summasi bilan 
muomala xarajatlari summasi orasidagi farqqa teng bo'ladi. Yalpi 
daromad summasini (YAD ) aniqlash uchun tovar oboroti hajmini

(TO) yalpi daromadning o'rtacha darajasiga (YADD ) ko'pay­
tirish kerak: YAD  =TO -YAD D .

Muomala xarajatdan summasini (M X ) aihqlash uchun tovar 
oboroti hajmini (TO ) muomala xarajatlari darajasiga (M XD ) ko'­
paytirish kerak:
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M X -T O M X D . (1)
Savdo faoliyati foydasi hajmi teng bo‘ladi:

F -Y A D -M X (l);  F= (TO  Y A D D )-(T O  M XD); (2) 
F =T O (Y A D D -M X D ). (3)

Tahlh nuqtayi nazaridan 3-formuladan foydalanish maqsadga 
muvofiq, chunki bu yerda foydaga ta’sir qiluvchi omiUar aniq 
ko‘rinib turadi.

Demak, foydaga quyidagi uch omil ta’sir qUadi:
— tovar oborot hajmining o'zgarishi;
— yalpi daromad o'rtacha darajasining o'zgarishi;
— muomala xarajati o'rtacha darajasining o'zgarishi.
Foyda summasining o'zgarishiga omiUar ta’siri «Ko'rsatkichlar

farqi» usuhdan foydalanish orqah hisoblanadi.
Haqiqiy foyda summasining rejadagi summasiga nisbatan 

o'zgarishi quyidagicha aniqlanadi:

TO, {Y A D D ,-M X D ,) T O ,{Y A D D ,-M X D ,) +

Bu yerda: TO, TO — mos holda haqiqiy va rejadagi tovar 
oboroti hajmi.

YADD,, YADDg — mos holda haqiqiy va rejadagi yalpi daro­
mad, foizda MHD,, MHDg — mos holda haqiqiy va rejadagi 
muomala xarajatlari darajasi, foizda. Shundan so'ng muomala 
xarajatlari o'zgarishiga omillar ta’siri aniqlanadi.

Tovar oboroti hajmi o'zgarishming foyda hajmining o'zgarishiga 
ta’sirini hisoblash uchun haqiqiy tovar oboroti bUan rejadagi (o 't­
gan yildagi tovai' oboroti (TO^) orasidagi farq (TO,—TOg)ni rejadagi 
foyda (rentabelhk) darajasiga ko'paytirib, 100% ga bo'lislii kerak:

(T O ,-T O ,) (YA D D ,-M X D ,)
100%

tovar oboroti hajmi oshsa, foyda summasi ham oshadi, kamaysa 
foyda ham kamayadi.

Yalpi daromad o'rtacha darajasi (YAD D ) o'zgarishining foyda 
hajmining o'zgarishiga ta’sirini aniqlash uchun yalpi daromadning 
haqiqiy o'rtacha darajasi (YADD ,) bUan rejadagi o'rtacha darajasi
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(YADD„) orasidagi farq (YADD.-YADDQ)ni hisobot yihdagi 
haqiqiy tovar oboroti hajmi (TO,)ga ko'paytirib, 100% ga bo'lish 
kerak:

(rAD D ,-rA flfl„ )ro ,^±AYAD D .
100% -,

Yalpi daromadrhng haqiqiy darajasi rejadagi darajasiga nisbatan 
oshsa, foyda hajmining o'zgarishiga ijobiy ta’sir qUadi, natijada 
uning ko'payishiga sababchi bo'ladi. Muomala xarajatlari o'rtacha 
darajasi (M H D ) o'zgarishining foyda hajmi o'zgarishiga ta’sirini 
hisoblash uchun hisobot yhidagi haqiqiy muomala xarajatlarining 
o'rtacha darajasi (M H D ,) büan rejadagi o'rtacha darajasi (MHD^) 
orasidagi farq (MHD,-M HDo)ni hisobot yüidagi tovar oborotining 
haqiqiy hajmi (TO,)ga ko'paytirib, 100% ga bo'hsh kerak:

{M H D ,-M H D .) TO,

Muomala xarajatlari darajasi rejaga nisbatan yuqori bo'lsa, 
foyda summasining o'zgarishiga salbiy ta’sir qiladi, natijada uning 
kamayishiga sababchi bo'ladi, aksincha bo'lsa, foyda summasi 
oshib, xo'jalik mohyaviy jihatdan mustahkamlanadi. Ushbu omhlar 
ta’sirining yig'indisi savdo faoliyati foydasining umumiy o'zgari­
shiga teng kehshi shart:

» ATO±AYADD±AM HD-ATO,YADD,M XD.
Endi yuqorida qayd qihngan qoidalar asosida savdo foydasi 

rejasining bajarilishi tahlüini quyidagi 33-jadval ma’lumotlaridan 
foydalanib amalga oshirish mumkin.

Ushbu jadvaldan ko'rinib turibdiki, tovarlami sotishdan ohngan 
foyda rejada ko'zda tutilgan foydaga nisbatan 2888 ming so'mga 
yoki 32,6% ga ko'paygan:

TO,{YADD,-MHD,) TOp ■ (YADDq - MHDp) ^ 255400 (23.5-18,9)
100% 100% 100%

_25320Q.(22,0-I8.5)^25540G.4,6_25320G,3,5 ,̂^^3_3^^P^^^^^  ̂ ming so'ffi. 
100% 100% 100%

Bu o'zgarish ikki omilning ijobiy, bir omilning salbiy ta’siri 
ostida yuzaga kelgan. Tovar oboroti hajmi rejaga nisbatan 2200
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Foyda va unga ta’ sir qiluvchi omillarning qiyoslama tahlili
33-jailviil

T/r
Ko'rsatkichlar

Reja
bo'yicha

Haqi­
qatda

Farqi
( - + )

Rejaning 
bajarilishi %

1. Tovar oboroti hajmi, ming so‘m 253200 255400 +2200 100,9

2. Yalpi daromad, ming so‘m 55704 60019 +4315 107,7

3. Muomala xarajatlari, ming so'm 46844 48271 +  1427 103,0

4. Foyda ming so‘m 8860 11748 +2888 132,6

5. O'rtacha yalpi daromad darajasi % 22,0 23,5 + 1,5 106,8

6. O'rtacha muomalaxarajatiari 
darajasi % ga 18,5 18,9 +0,4 102,2

7. O'rtacha foyda, darajasi % ga 3,5 4,6 +1,1 131,4

ming so'mga oshgan, natijada shu omil hisobiga foyda summasi 
77 ming so'mga kamaygan.

(XO -T O )  (YADD -M H D )  (255400-253200) (22,0-18,5)

100%

+2200 3,5 

100

100%

= +77 ming so'm.

Yalpi daromadni o'rtacha darajasi rejaga nisbatan 1,5% ga 
oshgan. Bu esa o'z navbatida foyda hajmining o'zgarishiga ijobiy 
ta’sir qügan, natijada foyda summasi 3831 ming so'mga ko'paygan:

(M P D i -YA D D q)TO^ (23,5-22,0)-255400 +1,5-255400 

100%  ~  100%  “  100%

383100

100
=  +3831 ming so'm.

Muomala xarajatlarining o'rtacha darajasi rejaga lüsbatan 0,4% 
ga oshgan. Bu esa foyda hajmining o'zgarishiga salbiy ta’sir qü­
gan, natijada foyda summasi shu omü hisobiga 1020 ming so'mga 
kamaygan:

(М Я Д  -  MHD, ) - TOi (18,9 -18,5) - 255400 +0,4 - 255400 

100%  ”  100%  ~  100%

=  -1020,0 ming so'm.
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Demak, xarajatlar 1020,0 ming so‘mga oshgan, natijada shu 
Mimmaga foyda hajnü kamaygan, shunmg uchun natija minus 
.iloinati büan ifodalangan. Ushbu omülar ta’sirining yig'indisi 
loydaning umumiy o'zgarishiga teng kehshi kerak:

I ) tovar oboroti hajmi o'zgarishining ta’siri (ijobiy) +77 ming 
No‘m;

2) yalpi daromad darajasi o'zgarishini ta’siri +3831 ming so'm;
3) muomala xarajatlar darajasi o'zgarishining ta’siri -1020 ming 

so'm.
Foyda summasining o'zgarishi 2888 ming so'm.
Ushbu ma’lumotlar shuni ko'rsatib turibdiki, savdo faohyati 

(bydasini oshirish uchun muomala xarajatlar darajasining keskin 
pasaytirish va tovar oboroti hajmini oshirish imkoniyatlaiidan 
loydalanish choralarini ko'rish zarur.

11.3. Sotilgan tovar rentabelligini tahlil qilish

RentabeUik — savdo korxonasi faohyatining samaradorhgini 
ifodolovchi asosiy ko'rsatkichdir. RentabellUc resurslardan foyda­
lanish darajasini ifodolovchi ko'rsatkich hisoblanadi.

RentabeUik darajasi qancha yuqori bo'lsa, korxona mohyaviy 
jihatdan shuncha mustahkam bo'ladi, xodimlarning moddiy 
manfaatdorhgi oshadi, oqibatda xo'jalik faohyati mustahkamlanadi. 
Shuning udhun rentabehik ahvohni o'rganish va uni oshirish 
imkoniyatlarini aniqlash katta ahamiyatga ega.

Sotilgan mahsulotlar rentabeUigi darajasi tovarlarni sotishdan 
ohngan foydani (F ) 100% ga ko'paytirib, natijasini tovar oboroti 
hajmiga bo'hsh orqali aniqlandi:

F -100%
Kp=--------- .

TO
Ushbu ko'rsatkich 1 so'mlik tovar oboroti hajmiga to'g'ri 

keladigan foyda summasini ifodalaydi. Buning oshishi foydaning 
oshganligini ko'rsatadi.

RentabeUik darajasining tahlüi hisobot yihdagi haqiqiy renta- 
beUüc darajasini rejadagi rentabelhk darajasiga yoki o'tgan yüdagi
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rentabellik darajasiga solishtirib, o‘zgarishiiü aniqlashdan bosh 
lanadi.

F  100 F  100 
KR, -  K P,=^ ----------- -̂-----= ±A  toro, TO,

Ushbu formuladan ko‘rinib turibdiki, sotügan mahsulot renlii- 
behigi darajasining o'zgarishiga üdd omil ta’sir qüadi:

1) tovar oboroti hajmining (sotügan tovar qiymatining) o'zgarishi;
2) tovami sotishdan ohngan foyda sunmiashiing o'zgarishi.
Ushbu omihar ta’sirini «Zanjirli bog'lanish» usuhdan foyda­

lanish orqah aniqlanadi va tahhl qihnadi. Omülar ta’sirini hisob­
lashdan oldin «Sharth rentabehüc darajasi» hisoblab ohnadi. Buni 
hisoblash uchun bazis davridagi (yoki rejadagi) foyda summasi 
yuz foizga ko'paytirib natijasini hisobot davridagi tovar oboro­
tining haqiqiy hajmiga bo'linadi:

^  F -100%
Kp = ------------- .TO,

Shundan keyin rentabeUik darajasining o'zgarishiga omiUar 
ta’siri quyidagicha hisoblanadi:

1-omü. «Tovar oboroti hajmi» o'zgarishining rentabellik dara­
jasining o'zgarishiga ta’sirini aniqlash uchun «Sharth rentabellik 
darajasidan» rejadagi (yoki bazis davridagi) rentabellik darajasini 
chegirib tashlanadi:

F  100% F 100%
-KP,= -^ ---------- 0̂ "^^^ = +Ato.

° ro, TO,

Tovar oboroti hajmi oshsa, rentabelhk darajasining pasayishiga 
sababchi bo'ladi.

2-omil. Tovami sotishdan ohngan foyda summasi o'zgarishi­
ning rentabelhk darajasining o'zgarishiga ta’sirini aniqlash uchun 
hisobot davridagi haqiqiy rentabellik darajasidan rejadagi (yoki 
o'tgan yildagi) rentabeUik darajasi chiqarib tashlanadi:

F  100% F  100%
----------=±Af.
ro, TO,
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Ushbu ikki omil ta’sirining yig‘indisi rentabellik darajasining 
iiiiiiiiniy 0‘zgarishiga teng kehshi kerak

ATO ±Ap= ATO,F. 
lùidi, yuqorida qayd qihngan «Zanjirli bog‘lanish» usuliga 

.iiii.il qihb, savdo korxonasi ma’lumotlari asosida rentabehikning 
aiiiüiiy tahlihni ko‘rib chiqamiz. Buning*uchun 34-jadval ma’- 
liimollaridan foydalanish mumkin.

34-jadval

Sotilgan tovarlar rentabelligining tahlili

r/r Ko'rsatkichlar Reja
bo'yicha

Haqi­
qiy tovar 

oboroti va 
rejad^ 
foyda 

summasi 
bo'yicha

H a ÿ -
qatda

O'zga­
rishi
(-,+ )

0 ‘ 2̂ ;arishi

Tovar
oboroti­

ning
o‘î®a-
rishi

hisobiga

Foyda­
ning

o'xĝ -
rishi

hisobiga

Tovar oboro­
tining hajmi, 
ming so‘m.

253200 255400 255400 +2200

2. Tovami sotish­
dan olingan foy­
da, ming so‘m.

8860 8860 11748 +2888

Ushbu jadvaldan ko‘rinib turibdiki, hisobot yihdagi haqiqiy 
rentabeUik darajasi rejadagiga nisbatan 1,1% oshgan:

F, 100% Fn-100% 11748 100% 8860 100%'0 =  4,60-3,50 = +1,1 %
rOj TOq 255400 253200

Ushbu o ‘zgarish ikki omU ta’siri ostida yuzaga kelgan, shu 
jumladan, tovar oboroti hajmi o‘zgarishi salbiy, foyda hajmining 
o‘zgarishi ijobiy ta’sir qilgan.

Tovar oboroti hajmining 2200 ming so‘mga yoki 0,9% ga 
oshishi hisobiga rentabeUik darajasi 0,03% ga pasaygan:

F100%  F-100% 8860 100% 8860 100% ^
--------------- -̂------- =  — ---------------------------- =  3,47 -  3,50 = -0,03%

TO TO 255400 253200

Sotishdan ohngan foyda hajmi 2288 ming so‘mga yoki 25,8% ga 
oshishi rentabelhk darajasining 1,13% ga oshishga sababchi bo‘lgan:
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Fo-100% Fo -100% 11748 100% 8860 100% ,
-2------------- -̂-------= --------------------------------=  4,60-3,47 = +1,13%

TO, TO, 255400 253200

Tahlil shuni ko‘rsatmoqdaki, rentabelhk darajasming oshishiga 
asosiy sabab — bu yalpi daromad darajasining muomala xarajatlari 
darajasiga lüsbatan yuqori bo‘hshligidir.

Demak, rentabelhkni oshirish uchun tovarlar uchun berila- 
digan chegirma darajasiih oshirish va muomala xarajatlari dara­
jasini kamaytirish hisoblanadi.

Rentabelhk darajasi o'zgarishining tahhlini muomala xara- 
jatlariga nisbatan ham hisoblab amalga oshirish mumkin. Bu muo­
mala xarajatlar rentabelhgi hisoblanadi. Buih aniqlash uchun 
tovarlami sotishdan olingan foydani (F ) 100% ga ko'paytirib, 
natijasini muomala xarajatlari hajmiga (M H ) bo'hsh kerak:

F100%
Kp=--------- .

MH
Tahlilni «Zanjirli bog‘lanish» usuhdan foydalanib, quyidagi 

ketma-kethkda amalga oshirish zamr:
Muomala xarajatlari rentabehigining umumiy o'zgarishi:

MH, MH,

Ushbu o'zgarish quyidagi ikki omh hisobiga sodir bo'ladi:
1) muomala xarajatlarining hajmini o'zgarishi;
2) foyda hajmining o'zgarishi.
Muomala xarajatlari o'zgarishining rentabehik darajasining 

o'zgarishiga ta’sirini aniqlash:

^ o :1 .Qo % - ^ o : .̂ o .o % = ± a m x

MH, MH^

Muomala xarajatlarrhng hajmi rüsbatan oshsa, rentabehik dara­
jasining o'zgarishiga salbiy ta’sir qüadi, aksincha xarajatlar hajmi 
pasaysa, ijobiy ta’sir qiladi.

Foyda hajmirhng o'zgarishining rentabelhk darajasining o'zga­
rishiga ta’sirini arhqlash:
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F100% F -Ш Й С
---------- -̂-----=±AF.

MH Ш

I'byda hajmining oshishi rentabelhk darajasining o'zgarishiga 
ijohiy ta’sir qhadi.

Shu ikki omil ta’sirining yig'indisi muomala xarajatlari renta- 
hclligi darajasining umumiy o'zgarishiga teng kehshi kerak:

ДМХ ± AF= AMXF.
Shundan keyin omiUar ta’siriga baho berilib, rentabellik 

bo'yicha umumiy xulosa qhinishi kerak.

12-MAVZU. AUD ITNING  PREDM ETI VA 
USLUBLARI

12.1. Auditning predmeti va obyektlari

Audhning o'ziga xos predmeti va obyektlari mayjud. Audit 
maxsus fan sifatida ma’lum maqsadga qaratilgan va bir qancha 
vazifalarni bajaradi. Auditning perdmeti xo'jalik yurituvchi 
subyektlar, ulaming faoliyatlari hisoblanadi. Ma’lumki, korxonalar 
o'z ustavlariga asosan faohyat yuritadUar. Ushbu faohyat jarayonida 
mohyaviy, moddiy va mehnat resurslaridan foydalaniladi. Kor- 
xonalarning aktivlari doimiy ravishda daromad, foyda olishga qara­
tilgan bo'ladi.

Lekinf ushbu natijalarga faqat qabul qihngan qonun-qoidalarga 
to 'liq  amal qilgan holda erishish mumkin. Korxonalar o 'z 
faoliyatlarida me’yoriy hujjatlarga, qabul qüingan qoidalarga rioya 
qihshlari shart. Har bir korxona o'zining hisob siyosatini belgi­
laydi va unga asosan hisob-kitoblarni yuritadi. Audit paytida 
korxona faoliyatining qabul qihngan qonunlarga monandligi, hisob 
ma’lumotlarining korxona moliyaviy-xo'jalik ko'rsatkichlariga 
muvofiqligi tekshiriladi.

Auditning predmeti taftishdan o'laroq, korxonanmg faqat bir 
faohyat turi yoki birgina ko'rsatkichi bo'hshi mumkin. Misol uchun 
savdo faoliyati, ishlab chiqarish faoliyati yoki bo'lmasa pul 
mablag'lari, tovariar, qimmath qog'ozlar, valyuta operatsiyalari
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va boshqalar. Auditnmg predmetiga korxona mohyaviy hisobothhng 
to‘g‘riligi, hisob siyosatiga, sohq siyosatiga to‘liq amal qüinishlikni 
tekshirish ham kiradi. Auditiüng aniq predmeti yoki obyekti mijoz 
büan tuzügan shartnomaga bevosita bogliq bo'ladi.

Bozor iqtisodiyoti sharoitida korxonalaming faohyati kengayib, 
har tomoiüama rivojlaimaoqda. Iqtisodiy islohatlaming hozirgi bos- 
qichida auditihng asosiy obyektlari quyidagüardan iborat bo'hshi 
kerak deb hisoblaymiz:

— mulklami davlat tasarrufidan chiqarish va xususiylashtirish 
büan bog'hq bo'lgan operatsiyalar;

— mohyaviy natijalarrh shakhantiruvchi ko'rsatkichlar (xara­
jatlar, daromadlar, foyda, zararlar);

— valyuta operatsiyalari;
— tashqi iqtisodiy faohyat, shu jumladan, xorijiy sarmoyalar;
— hisob-kitob operatsiyalari (debitorhk, kreditorhk qarzlari);
— qimmath qog'ozlar büan bog'liq jarayonlar.
Shunday qilib auditning predmeti va obyektlari quyidagi 

tartibda gumhlash munüdn;
— xo'jalik yurituvchi subyektlarning faohyatlari;
— xo'jalik yurituvchi subyektlarrhng aktivlari va majburiyatlari;
-- xo'jalik yurituvchi subyektlarning alohida jarayoïüari (ope­

ratsiyalari).
Auditning asosiy predmeti bo'lgan korxonalaming faohyatlari 

quyidagüarga bo'linadi;
— ishlab chiqarish faoliyati;
— savdo faohyati;
— xizmat ko'rsatish faohyati.
Xo'jalik yurituvchi subyektlarning faohyatlari o'z navbatida 

quyidagi jarayonlarni o'z ichiga oladi;
— ta’minot jarayoni;
— ishlab chiqarish jarayoni;
— realizatsiya jarayoni.
Jarayonlar xo'jalik operatsiyalari orqah sodir bo'ladi.
Xo'jahk jarayonlarning auditi ma’lum ko'rsatkichlami tekshi­

rish orqah amalga oshiriladi. Ushbu ko'rsatkichlami ikkiga bo'hsh 
mumkin;
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-- miqdor ko'rsatkichlari;
— sifat ko'rsatkichlari.
Miqdor ko'rsatkichlar -  ishlab chiqarilan mahsulotlar, sotügan 

tovarlar, bajarilgan xizmatlar hajmidan iborat.
Sifat ko'rsatkichlar -  faohyat yuritish büan bog'hq bo'lgan 

xarajatlar, foyda, mehnat unumdorhgini ifodalaydi.
Korxonalaming alohida jarayoïüari va ko'rsatkichlari auditning 

obyektlari hisoblanadi.
Auditning predmetiga xo'jahk yurituvchi subyektlarga dolzarb 

masalalarda konsalting xizmatlarini ko'rsatish ham kiradi. Audi- 
torlar va auditorhk tashküotlari korxonalarga o'zaro tuzügan shart- 
nomalarga asosan «Biznes reja» tuzish, hisob siyosatini belgüash, 
soliqlami to'g'ri hisoblash, mahsulot tannarxini aniqlash, mohyaviy 
hisobot tuzish kabi masalalarda yaqindan yordam beradüar.

12.2. Auditning uslubi

Auditning o'ziga xos usuUari va uslubiyati mavjud. Bu usuüar 
auditning xususiyatlaridan kehb chiqadi. Korxonada audit o'tka- 
zish mutaxassis auditordan ma’lum büimni va ish tajribasini talab 
qiladi. Bozor sharoitida turli mulkka asoslangan korxona va 
firmalarning faohyatlari bir-biridan farq qüadi. Ulaming so'nggi 
mohyaviy natijalari ham turh operatsiyalar va omillar tufayli 
shakhanadi. Xo'jalik yurituvchi subyektlar faohyatining qabul 
qihngan qonun-qoidalarga monandligini ekspertiza qihsh, baho- 
lash, asosli xulosalarga kehsh va tavsiyalar berish auditordan ko'p 
bihm va saviyani talab qiladi. Audit natijasida ishonchli xulosaga 
kehsh ushbu jarayonda qo'hanüadigan usuharga bevosita bog'hqdir. 
Ushbu usuhaming turi ham ko'p.

Audit uslubining asosida mantiqiy mulohaza, üm-fan yutuq- 
lari, xo'jalik jarayonining o'zgamvchanligi yotadi. Korxonalar 
faoliyatidagi operatsiyalar tufayh mablag'lar bir shakldan boshqa 
shaklga o'zgarib turadi. Ushbu jarayon natijasida korxona samara 
(naf) ohshi kerak. Bu samara, o'z navbatida, qabul qihngan qonun- 
qoidalarga to'liq amal qüingan holda erishilgan bo'ladi. Noqo- 
nuniy operatsiyalar mijozlarga faqat zarar keltiradi, xolos.
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Audit jarayonida iqtisodiyotimizga xos bo‘lgan xalqaro 
amaliyotda keng foydalaniladigan usuUar qo'Uaniladi. Auditor audit 
usuUarini mustaqü ravishda belgüaydi va qo'Uaydi. Ushbu usuhar 
tarkibi auditning predmeti, maqsadi va vazifalariga bevosita 
bog‘hqdir. Audit nazariyasi va amahyotida ushbu usuhaming quyi­
dagi turlari kelthilgan:

— sohshtirish usuh (iqtisodiy hodisalar, ko'rsatkichlami o‘zaro 
va biznes-reja büan sohshtirish);

— gipoteza usuh (hodisalaming sodir bo'hshi, natijalari turh 
shart-sharoitlarni e’tiborga olgan holda o'rganüadi. Bunday usul 
ko'pincha «Yashirin iqtisodiyot» natijalarini aniqlashda keng 
foydalarüladi);

— tahhl va sintez usuh (audit obyekti bo'lgan ma’lum ko'rsat­
kich omillar asosida o'rganiladi, mavjud ichki imkoniyatlar 
aniqlanadi);

— taftish usuh (korxonaning faoliyatiga to'liq baho berish 
uchun barcha operatsiyalar tasdiqlovchi nazoratidan o'tkaziladi);

— inventarizatsiya usuh (korxonadagi huquqiy aktivlar va maj- 
buriyatlarning buxgalteriya hisobi ma’lumotlariga monandligi tek- 
shirüadi);

— kalkulyatsiya usuli (bajarilgan ishlar, ishlab chiqarilgan 
tayyor mahsulotlarning tannarxi, umumiy ovqatlanish korxo­
nalarida esa taomlaming sotüish bahosi aniqlanadi);

— ekspertiza usuh (hujjatlaming reahigini, haqqoniyligi, mah- 
sulotlaming sifat ko'rsatkichlari laboratoriya yo'li büan aniqlanadi);

— buxgalteriya schotlari va ikki yoqlama yozuv usuh (korxona 
aktivlari va majburiyatlarining harakati hamda qoldiqlari buxgal­
teriya hisobi schotlari orqah tekshiriladi);

— balans usuh (korxonadagi hodisalar, jarayonlarni rasmiylash- 
tirish, dastlabki ma’lumotlarni umumlashtirish orqali nazorat 
qüish).

Auditor tekshirish jarayonida me’yorlashtirish, baholash, 
gumhlash usullaridan ham foydalanadi. Audit usullari har bir 
hodisaning kehb chiqish sabablari, ulaming oqibatlari, xo'jahk 
jarayonlarining qonun-qoidalarga (mezonlarga) muvofiqhgini aniq- 
lashga yordam berishi kerak. Auditorhk faohyatining rivojlanishi
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Iiil'ayli uiiing uslubi, unda qo‘llaniladigan usullar ham takomihashib
l)oraveradi. Keyingi paytlarda maxsus adabiyotlarda auditiüng 
t|iiyidagi usuUariga katta e’tibor berilmoqda: xodhnlar (yoki uchin­
chi shaxslar) bÜan og'zaki so‘rovlar o ‘tkazish, tekshirUayotgan 
korxona bo'yicha muqobü (altemativ) balans tuzish, audit obyektlari
l)o‘yicha testlar, anketalar o'tkazish, kpmpyuter axborotlari tex- 
iiolgiyalaridan keng foydalanish kabi usuUar. Shuni ham qayd 
qihsh kerakki, auditorlar (auditorlik tashküotlari) audit jarayonida 
qabul qihngan umumiy (an’anaviy) usullardan foydalanish büan 
bir qatorda, ular o'zlariga ma’qui bo'lgan yoki boshqalar uchun 
«tijorat siri» hisoblangan noan’anaviy (lokal) usuUardan ham 
foydalanishlari mumkin. Audit o'tkazishda milhy va xalqaro audit 
standartlariga asoslanadi. Shunday qüib, auditda qo'hanüadigan 
LisuUar uning turi, maqsadi va vazifalariga bevosita bog'liq bo'ladi.

13-MAVZU. AUD ITNING  M OHIYATI, AHAM IYATI VA  
U N I TARTIBGA SOLISH

13.1. Auditning turlari, xillari va shakllari. Audit va taftish

Auditorhk faoliyatiga oid me’yoriy hujjatlar va maxsus ada- 
biyotlar tahhh auditni quyidagi turlarga bo'hsh mumkinligini 
keltirib chiqaradi: operatsion audit, muvofiqlUüc (moslik) auditi 
va mohyaviy hisobot auditi.

Operatsion audit — korxona xo'jahk mexanizmining alohida 
bo'limlari faoliyatini, ulaming samaradorhhgi, ishonchlihgi va bosh- 
qaruv uchun foydahhgini baholash maqsadida amalga osMriladigan 
tekshiruvdir. Operatsion audit — iqtisodiy samaradorlik va uning 
mezoni bo'lgan to'la mehnat unumdorligiga baho berish maqsadida 
xo'jahk tizimi bo'g'inlari faohyatini tekshirishni o'z ichiga oladi. 
Audit tugatilgandan so'ng boshqaruvchiga aksariyat hoharda xo'ja­
hk muomalalarini takomUlashthish borasida yo'l-yo'riqlar ko'r- 
satUadi.

Operatsion auditga boshqaruv tashkiliy tizimining hajmi, 
buxgalteriya hisobining tashküiy uslubi va texnikasi, kompyuter 
tizimlari, marketing uslublari va boshqa sohalar kiritihshi mumkhi.
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Boshqaruv samaradorhgi xo'jalik tizimining turlicha bo'lishiga 
bog'liqligi sababli aniq operatsion auditni ifodalash mushkul. 
Masalan, bhon-bir tashkilotda qimmath qog'ozlarni sotib olgan- 
dan ko‘ra ko'chmas mulk xarid qihsh samarahroqligi aiüqlanib, 
tegishli maslahatlar berilsa, boshqa korxonada umumiy mehnat 
unumdorligiga ta’sir qiluvchi omihar o'rganhib, ishlatilmayotgan 
zaxiralardan foydalanish yo'hari ko'rsatiladi.

«Operatsion audit — boshqaruv masalalari bo'yicha korxo- 
narüng turh tarkibiy bo'hnmalariga maslahat berish kabi faohyat 
(masalan, marketing ishlarini baholash, korxona tarkibiy tuzü- 
masini baholash va sh.k.)»^.

Operatsion auditda tekshirish faqatgina buxgalteriya hisobi 
bhan chegaralanmaydi, balki boshqaruv tizimi, ishlab chiqarish 
va mehnatiü tashkil qihsh, kompyuter muomalalari algoritmini 
takomihashtirish, marketing va umuman, auditorrüng mutaxas- 
sishgidan kehb chiqib, turlicha sohalami qamrab ohshi mumkin.

Operatsion auditning mushkulligi shundaki, uning ma’lu- 
motlarini obyektiv baholash qiyin. Masalan, mohyaviy hisobot 
auditida hisobotni belgüangan buxgalteriya standartlariga mos 
ravishda tuzilganligini aniqlab baho berishda yo'l qo'yhgan kam- 
chhiklami ko'rsatish bir muncha yenghdir. Shuning uchun ope­
ratsion audit mohiyati jihatidan ko'proq ma’muriyat uchun masla- 
hatlar berish, ya’ni konsaltingdan iborat, desa ham bo'ladi. Oxirgi 
yihar ichida bu audh turi rivojlangan mamlakatlarda ko'payib 
bormoqda.

Muvofiqlilik (moslik) auditi -  bu korxona xo'jahk tizimida 
amaldagi qonunchilikka oid hujjatlar va yo'riqnomalar bilan 
belghangan me’yorlarga hamda ma’muriyat xodimlari uchun ishlab 
chiqhgan muolaja va qoidalarga qanday rioya etüayotganhghüng 
tekshiruvidir. Shuningdek, muvofiqlilik auditi korxona mulkdoriari 
va aksiyadorlari buyurtmasiga asosan tavsiya qüingan boshqamvga 
oid me’yorlar (muolajalar)ga korxona Nizomiga muvofiq qay dara­
jada ma’muriyat (rahbariyat) tomonidan rioya etilayotganligini 
tekshirish maqsadida ham amalga oshirilishi mumkin. Muvofiqhlik

‘ Do'smuratov R. Audit asoslari. Darslik. — T.: 2003., 41-b.
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(moslik) auditi — yuqori boshqaruv (ma’muriyat) tomonidan belgi­
langan ko‘rsatma va qoidalami xo‘jalik tizimida bajarilishi darajasi 
ustidan o ‘tkazüadigan nazorat moslik auditning maqsadini tashkil 
qiladi. Masalan, boshqaruvchüar tomonidan o ‘matilgan, bajarÜishi 
shart bo‘lgan muolajalarga buxgalteriya xodimlari tomonidan amal 
qilinishi, moddiy boyliklarning saqlanishining ta’minlanishi va 
ularning sarflanishni belgüangan chegaralardan chiqmaslüigiga 
rioya qüish darajasi yoki kreditorlar va banklar bilan tuzügan 
bitimlarga korxona tomonidan amal qilinishiiü nazorat qihsh va 
boshqalar.

«Muvofiqhk auditi — ushbu korxona boMinmalari faohyati, 
uning ma’muriyati va zarur bolganda yuqori orgarüar tomonidan 
belgilangan yoki qonun hujjatlarida ko‘rsatilgan qoidalarga muvo- 
fiqligini tekshirishdan iborat. Masalan, tuzügan shartnomalami 
yuridik talablar nuqtai nazaridan tekshirish va baholash, tavak- 
kalchihk (risk)lami kamaytirish va h.k.»*.

Budjet tomonidan mohyalashtiriladigan tashkilotlar tekshiril- 
ganda ham, asosan, muvofiqhk auditi o'tkaziladi, chunki bunday 
tashkÜotlarda bajarilishi lozim bo'lgan qoidalar aniq ko'rsatüadi.

Muvofiqhk auditining natijalari auditning belgüagan bo'g'ini 
uchungina ma’lum qihnadi, negaki bu audit natijalari hisobotdan 
keng foydalanuvchilarga taahuqh bo'hnaydi. Ayrim hoharda bh 
tashküot o'ziga bo'ysunishi kerak bo'lgan tashküotni nazorat qüish 
uchufi ham muvofiqhk auditni belgilashi mumkin. Masalan, hu­
kumat tomonidan sohq to'lovchüarnhig deklaratsiyasini tekshirish 
uchun auditorlami jalb qihsh mumkin.

Mohyaviy hisobot auditi -  hisob va hisobotda qayd etügan 
ma’lumot belgüangan mezonlarga muvofiqhgini tekshirish uchun 
amalga oshiriladi. Odatda, buxgalteriya hisobining umumqabul 
qüingan tamoyülari va qoidalari majmuyi mezonlar hisoblanadi.

Mohyaviy hisobot auditi — bu auditning asosiy turi bo'hb, 
mohyaviy hisobot belgilangan mezonlar asosida tayyorlanganligini 
aniqlaydi. Belgüangan mezonlar — bu, asosan, umumiy qabul 
qühigan buxgalteriya prinsiplaridir. Mohyaviy hisobot tarkibiga:

' 0 ‘sha manba, 42-b.
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1-shakl «Buxgalteriya balansi», 2-shakl «Moliyaviy natijalar 
to ‘g ‘ risidagi hisobot», 3-shakl «Asosiy vositalar harakati 
to‘g‘risidagi hisobot», 4-shakl «Pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot», 
5-shakl «Xususiy kapital to‘g‘risidagi hisobot», 2-a shakl «Debitor 
va kreditor qarzdorlik haqida ma’lumotnoma» va shu hisobotlarga 
taahuqh bo'lgan tushuntirishlar kiradi.

Mohyaviy hisobot auditi natijalaridan har xü guruhlar, turh 
maqsadlar uchun foydalanadi. Albatta, har bir foydalanuvchi o ‘zi 
audit 0‘tkazganidan ko'ra iqtisodiy samaradorhk nuqtayi nazaridan 
bitta auditor hamma uchun xulosa tayyorlab bergaiüigi ma’qui. 
Agar foydalanuvchini umumiy audit natijalari qoniqtirmasa, u 
qo'shimcha ma’lumotlar ohshi mumkin. Masalan, korxonaga ssuda 
berish-bermaslik masalasini hal qüish uchun bankka umumiy 
audit natijalari yetarh bo'lsa, ikkita korxonaning qo'shilishi masa­
lasini hal qüish uchun kengroq ma’lumotlar zarur bo'ladi. Bunday 
hoharda xo'jahk subyektlari qo'shhncha audit o'tkazish uchun 
tashqi auditorlar xizmatidan foydalanishlari mumkin.

Prof. H. Musayevning jfîkricha, «Mohyaviy audit xo'jahk yuri­
tuvchi subyektlarning mohyaviy ko'rsatkichlarini tekshhishga qara- 
tügan. Bunday audit ko'pgina hoharda ta’sischüar, investorlar va 
boshqa tashqi manfaatdorlaming buyurtmalari asosida o'tkazi­
ladi. Mohyaviy auditning asosiy maqsadi mohyaviy natijalaming 
haqqoniy, asosh ekarüigi, moliyaviy hisobotning to'g'ri tuzil- 
ganligiga baho berishdan iborat»’ .

Hamdamov B.Q. o'zining «Audit iqtisodi» monografiyasida 
auditorlarni quyidagi guruhlarga ajratadi; «Rivojlangan mam­
lakatlarda auditorlar, asosan, to'rtta guruhga ajratüadi. Masalan, 
AQSHda bularga bosh hisob xizmati auditorlari, sohq inspektorlari, 
ichki xo'jahk auditorlari va xohs buxgalterlar kiradi.

Bosh hisob xizmati auditorlari -  federal hukumat xizmatlari 
tarmog'iga kiradi va faqat kongress oldida hisobot berib, kong- 
ressrüng auditorhk vazifalarini bajaradi, mohiyati jihatidan to'la 
moshk auditi funksiyalari asosida ish yuritadi. Bundan tashqari, 
federal hukumati tomonidan amalga osMrüayotgan turh rejalaming 
unumdorhgi va samaradorhgini baholaydi.

 ̂Musayev Q. Audit. Darslik. — T.; 2003. 29-b.
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Soliq inspektorlari — federal soliq qonunlarining bajarilishini 
nazorat qiladi. Audit qilinadigan sohq tushumlari oddiy, ya’ni 
iismoniy shaxslar tomonidan to‘lanadigan soliqlardan tortib, mu- 
lakkab, ya’rh yuridik shaxslamhig, jumladan yirik kompaniya- 
larning foydalarini aniqlash bhan bog‘hq bo‘lishi mumkin. Bunday 
auditorlarga sohq qonunchUigini mukammal bihsh talab qihnadi.

Ichki xo‘jalik auditorlari — ichki audit korxona, birlashma 
yoki tashkilotning boshqaruv tizimiga kirib, menejerlar uchun 
nazorat funksiyalarini bajarishda yordam beradi. Ichki xo'jahk 
auditorlarining malaka darajasi shu korxonaning boshqaruv tizimi 
talablariga binoan belghanib, mustaqhhgi chegaralangan.

Bu toifadagi audit korxona ma’muriyatiih zarur ma’lumotlar 
bhan ta’minlab, buxgalteriya xizmati va boshqa funksional tizimlar 
büan hamkorlikda ish yuritadi.

Xohs buxgalterlar — auditorhk firmalaming asosiy vazifasi bu 
ochiq chop ethadigan mohyaviy hisobotlarni tekshirish va to‘g ‘ - 
rihgini tasdiqlashdir. Bunday hisobotlardan yuqorida ta’kid- 
langanidek, har xh toifadagi guruhlar foydalanadi. Shu sababli 
hozhgi kunda iqtisodiyotda «Auditdan o‘tgan mohyaviy hisobot» 
degan jumla keng ishlatilmoqda. Bu, o‘z navbatida, «Xohs auditor» 
degan iboraning ishJathishini taqozo etdi.

Xohs buxgalterlami tayyorlash va bu nomga sazovor bo‘lish 
yollari turh mamlakatlarda turhcha, lekin har birida ham «Bux­
galteriya hisobi» bo'yicha maxsus diplom, buxgalteriya sohasida 
ma’lum ish staji va maxsus hntihorüami topshirish talab qihnadi. 
Ayrim davlatlarda, masalan, xohs auditor bo‘lish uchun xohs 
buxgalterlar qayta tayyorlanib, audit faohyati bilan shug'uhanish 
uchun ruxsatnoma beriladi.

Audit faohyatirh ohb borish uchun ruxsatnomalar berish ham 
turhcha amalga oshiriladi. Ayrim davlatlarda bu faohyat davlat 
tomonidan amalga oshirilsa, boshqalarida kasbiy uyushmalar 
ruxsatnoma beradi»’ .

Shunisi qiziqki, «Ispaniyada bizning tushunchamizdagi bux- 
galter kasbi yo‘q. Kompaniyalarda ishlovclii mohyachilar bizning 
buxgalterlarimiz har kuni bajaradigan ishning bir qisminigina

’ Hamdamov B. Audit iqtisodi. Monografiya. -  T.: 2005. 19-b.
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bajarishadi. Masaian, har bir firmada birlamchi hujyatlarni to‘p- 
laydigan, kundalik buxgalteriya ishlarini bajaradigan va ish haqini 
beradigan ma’muriy xodim bor. Hisob ishlarini yuritish bilan esa 
auditorlar shug‘uhanadhar. Buxgalterlarning sohqlarni hisoblash 
bo‘yicha barcha ishlari haftada bir marta tegishli hujjatlarni 
auditorlhi idorasiga keltirib berishdan iborat bo'ladi.

Amaldorlar kompaniyalarda mohyaviy vazifalarrh taqsimlab, 
xazinaga to‘lov kabi mas’uliyath ishda ko‘proq xohslikka erishishni 
xohlagan edhar. Zero, Ispaniya qonunlariga muvofiq sohq bhan 
bogliq nayranglar uchun birinchi navbatda auditor javob beradi.

Biror tashkilotning hisob ishlarini yuritayotgan auditorlik 
kornpaniyasi qo‘hda litsenziya bolishi shart, darvoqe, litsenziya 
ohsh juda murakkab ish. Iqtisod fanlari doktori darajasini olgan 
auditorlargina litsenziya olishga da’vogar bolishlari mumkin. 
Bundan tashqari, ular juda murakkab bolgan imtihondan muvaf- 
faqiyath olishlari lozim. Zero, qonunlarni bihsh uchun yaxshi 
bilimlarga ega bolish kerak»’ .

«Auditorlik faohyati (professional xizmatlar bundan mustasno) 
maxsus ruxsatnoma (htsenziya) asosida amalga oshirhadi. Auditor­
hk tashkilotlariga auditorhk faohyatini amalga oshirish uchun 
htsenziya maxsus vakolath davlat oigani tomonidan beriladi. Bu organ:

— auditorhk faohyatini tartibga soluvchi normativ hujjatlarini, 
shu jumladam, auditorlik faohyatining milhy standartlarini o ‘z 
vakolatlari doirasida ishlab chiqadi va tasdiqlaydi;

— auditorhk tashkhoti htsenziya shartnomasida nazarda tuthgan 
htsenziya talablariga va shartlariga rioya etishhh nazorat qhadi;

— auditor malaka sertifikatini ohsh uchun da’vogarlarga malaka 
talablarini belghaydi;

— auditorlarning respublika jamoat bhlashmasi bhan kehshgan 
holda auditor malaka sertifikati ohsh uchun o‘quv darsturlarini 
va malaka imtihonlarini topshirish tartibini tasdiqlaydi;

— auditorlarning respublika jamoat birlashmasi ishtirokida 
auditor malaka sertifikatini olish huquqiga doir malaka imtihonini 
olkazadi;

 ̂ Ispaniyada buxgalter bormi? Soliq va bojxona xabarlari. // 2006-yiI 
28-noyabr, 48-son.
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— qonun hujjatlarida belgilangan tartibda auditorhk faohyatini 
¡linalga oshirishga doir litsenziyalaming amal qilishini to'xtatib 
liiradi, tugatadi va bekor qüadi, shuningdek, ushbu ma’lumotlanh 
otnmaviy axborot vositalarida e’ion qhadi;

— auditorlar malaka sertifikatini beradi, amal qihshirh tugatadi 
va bekor qiladi;

malaka sertifikatiga ega bo‘lgan auditorlar reyestrining hamda 
auditorhk faohyatini amalga oshirishga doh htsenziyaga ega bo‘lgan 
auditorhk tashküotlaming hisobini yuritadi.

Auditorhk tashkilotlariga auditorhk faohyatini amalga oshirishga 
doir htsenziyalami berish tartibi 0 ‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasi tomonidan tasdiqlanadi.

Auditorhk faohyatini htsenziyasiz amalga oshirganlik qonun 
hujjatlarida belgilangan javobgarhkka ohb keladi»*.

Audit xhlari bo‘yicha ichki va tashqi auditga ajratüadi.
Ichki audit boshqaruv nazoratining ajralmas va muhim 

elementi hisoblanadi. Yirik korxonalarda rahbariyatning yuqori 
bo‘g ‘ini tashkilot faohyati va quyi rahbariyat tizimi yuzasidan 
kundalüc nazorat büan shug'ullarmiasligi oqibatida icliki auditga 
ehtiyoj vujudga keladi. Ichki audit aynan ushbu faohyat to‘g‘risida 
ma’lumot beradi va menedjerlar hisobotlarining ishonchliligini 
tasdiqlaydi. Ichki auditnmg kerakhhgi, asosan, zaxiralar kamo- 
madining oldini olish va korxona ichida kerakli bo‘lgan o ‘zgarish- 
lami arilalga oshirishdan kehb chiqadi.

Yirik korxonalarda ichki auditorlarning ma’lum vazhalarini 
bosh buxgalter yoki mohyaviy direktorga bo‘ysungan buxgalteriya 
qoshidagi taftish guruhlari bajaradilar, lekin ichki auditorlarning 
vazifa doiralari kengroq. Ular quyidagüardan iborat:

— aktivlar holati yuzasidan nazorat qihsh: rahbariyat tomonidan 
qarorlar qabul qilinishida foydalanadigan ma’lumot aniq ekanhghii 
tasdiqlash;

— ichki tizimga oid nazorat muolajalari bajarihshini tasdiqlash;
— ichki nazorat tizimi samaradorhgini tahhl qihsh va ma’lumot 

ustidan ishlash;

1 0 ‘zbekiston Respublikasining «Auditorlik faoliyati to‘g‘risida»gi Qonun.
-  T.; 2000. 21-modda.
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-  boshqaruv ma’lumot tizhni tomonidan taqdim ethadigan 
ma’lumot sifatiga baho berish.

Musayev H.N.ning fikriga ko‘ra, «Ichki audit — bu korxonalar 
faohyatini manfaatdorlaming buyurtmasiga asosan daxlsiz audi­
torlar tomonidan tekshirish va asosh xulosalar berishdir.

Ichki auditning maqsadi korxonada to‘hq foydalanilmagan 
imkoiüyatlami aniqlash, korxona xodimlarining o ‘z vazifalarini 
to‘hq bajarihshiga yaqindan yordam berishdan iborat»’ .

Bu borada yuqoridagi fikrga qo‘shihb bo'hnaydi, chunki ichki 
audit korxona boshqaruvining ajrahnas qismi bo‘hb, korxonaning 
shtatdagi ichki auditorlar tomonidan amalga oshiriladi. Tashqi 
auditorlar ko‘p jhiatdan ichki audit natijalariga tayanadi. Umuman 
olganda, «Ichki auditorlar o'zlari ishlaydigan korxonalar faohyatini 
tekshiradi. Ammo, ular qoidaga ko‘ra, korxona ma’muriyati (di- 
rektorlar kengashi) tarkibiga kiradhar. Bunday nazorat (o ‘z-o‘zi- 
ni nazorat qhish) shakh AQSHda XX asming 30-yiharida yuzaga 
kehb, keyinchahk G ‘arbiy Yevropa va Yaponiyada tarqalgan.

Hozirgi vaqtga kehb ko‘p hoharda ichki auditorlarning funk­
siyalari, hatto o ‘z kompaniyasi tarkibiy bo‘liimiialari buxgalteriya 
hisobotlarini tekshirish doirasidan ham chetga chiqadi. Ichki 
auditorlar korxonaning iqtisodiy siyosati va boshqaruv masalalarida 
ko'proq ishtirok etmoqdalar. Ichki auditorlar yuqori malakali 
mutaxassislar bo‘hb, o ‘z maqomiga ko‘ra katta vakolatlarga ega» .̂

Tashqi audit korxonalar buyurtmalar (shartnomalar)iga asosan 
mustaqh auditorlar, auditorhk firmalari tomoiüdan amalga oshi­
riladi. Shuningdek, tashqi auditning xususiyatlaridan biri tekshi- 
ruviü amalga oshhayotgan auditorlar tekshimv ohb borilayotgan 
xo‘jahk yurituvchi subyektda hech qanday manfaatga ega emas- 
ligidir, ya’rh: ta’sischi, mulk egasi, aksiyador, tekshirhayotgan 
iqtisodiy subyektning buxgalteriya (mohyaviy) hisobotiga qo‘yi- 
ladigan talablariga rioya qhinishi uchun mas’ul rahbar va boshqa 
mansabdor shaxslar hamda korxona rahbariyati bhan qarindosh 
(otasi, onasi, rafiqasi, akasi, ukasi, opasi, singlisi, o ‘g ‘li, qizi) va 
ular bilan xizmat yuzasidan aloqador emas.

* Musayev H. Audit. Darslik. — T.: 2003. 31-b.
Do‘smuratov. Audit asoslari. Darslik. -  T.; 2003. 41-b.
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«Tashqi audh — bu tashqi manfaatdorlaming buyurtmalariga 
asosan xo‘jalik yurituvchi subyektlar faohyatiih tekshirish va eks­
pertiza qhishdir.

Tashqi auditihng asosiy buyurtmachilari davlat boshqaruvi 
organlari, ta’sischüar, investorlar, kreditorlar, sohq idoralari, bank 
tnuassasalari va boshqa manfaatdorlar hisoblanadi»’ .

Qonunda belghanishicha, «Auditorhk tekshiruvining buyurt- 
inachisi auditorhk tekshiruvi o ‘tkazihshini qo‘zg‘atuvchi xo‘jalik 
yurituvclh subyekt, uning muhcdori, shuningdek, ustav kapitahda 
qonun hujjatlarida belghanganidan kam boUmagan miqdordagi 
ulushga ega qatnashchilar va aksiyadorlar, nazorat qiluvchi yoki 
huquqni muhofaza qiluvchi organlardir»^.

Agar auditorhk tashküotlari o'zlarining ta’sischhari, fihahari, 
vakolatlari boMgan iqtisodiy subyektlami hamda ushbu iqtisodiy 
subyektga buxgalteriya hisobini yuritish, tiklash va mohyaviy hiso- 
bothh tuzish xizmatlarini ko‘rsatsalar, ular tomorhdan tashqi audi­
torhk tekshimvini amalga oshirish mumkin emas. Yuqorida qayd 
etügan jihatlami yashirish auditorlüi tekshimvini amalga oshirish 
uchun berilgan litsenziyaning bekor qhhhshi uchun asos bolishi 
mumkin.

Tashqi auditni olkazishdan maqsad tekshirilayotgan iqtisodiy 
subyektrhng moliyaviy-xo‘jahk holathh aniqlash va yülik mohyaviy 
hisobotini tasdiqlashdir. Shuningdek, tashqi audit shartnomaga 
asosan buxgalteriya hisobini yolga qo‘yilganligini yaxshüash, 
mohya samaradorhgini oshirish, sohqqa tortish bazasi yuzasidan, 
tekshirilayotgan subyekt va unüig segmentlari faohyatini tashkü 
etish va boshqarish bo‘yicha bir qator tavsiyalami ishlab chiqish 
maqsadida ham amalga oshhhishi mumkin.

Auditorlar yoki auditorhk firmalari tomonidan amalga oshirilgan 
tashqi audit natijalari tekshirilgan korxonaning hisobi, ichki nazo- 
rati holatlari, yilhk hisoboti ishonchlihgi to‘g ‘risida xulosa tuzish 
va taqdim etish y o li büan rasmiylashtiriladi.

Qonunnmg 9-moddasiga ko‘ra, «Auditorlik tekshimvi mohya­
viy hisobot va boshqa mohyaviy axborot to‘g‘riligi va q̂ onun huj-

Musayev H. Audit. Darslik. T.: 2003. 32-b.
^ 0 ‘zR «Auditorlik faoliyati to‘g‘risida»gi qonun. -  T.: 200Ô. 13-modda.
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jatlariga mosligini aniqlash maqsadida xo‘jalik yurituvchi subyekt­
ning mohyaviy hisobotini hamda u bhan bog'liq mohyaviy axbo- 
rotni auditorhk tashküotlari tomonidan tekshirishdir. Auditoriik 
tekshiruvi majburiy va tashabbus tarzidagi shakharda olkazÜadi».

Majburiy auditorlüc tekshiruvi — amaldagi qonunchilikka mu­
vofiq audit o ‘tkazilishi majburiy deb belghangan korxonalaming 
moliyaviy hisobotini har yUhk auditorhk tekshhuvini amalga oshirish.

Auditorhk faohyati to‘g ‘risidagi qonunga muvofiq, quyidagüar 
har yih majburiy auditorhk tekshiruvidan o ‘tishi kerak:

— aksiyadorlik jamiyatlari;
-  banklar va boshqa kredit tashküotlari;
-  sug‘urta tashküotlari;
— investitsiya fondlari hamda yuridik va jismoniy shaxslaming 

mablaglarini jamlab turuvchi boshqa fondlar va ulaming bosh- 
qamv kompaniyalari;

— manbalari yuridik va jismoniy shaxslaming ixtiyoriy badal- 
laridan tashkh topgan xayriya fondlari va boshqa ijtimoiy fondlar;

-  mablaglarining hosü bolish manbalari qonun hujjatlarida 
nazarda tutilgan yuridik va jismoniy shaxslaming majburiy 
ajratmalaridan tashkil topgan budjetdan tashqari fondlar;

Ustav kapitalida davlatga tegishh ulush bolgan xo‘jalik yuri­
tuvchi subyektlar.

Majburiy auditorhk tekshimvining buyurtmachisi xo'jahk 
yurituvchi subyekt boladi. Auditorhk tashkhotini tanlash xo‘jalik 
yurituvchi subyekt mulkdori, shuningdek, qatnashchhari (aksiya- 
dorlari)ning umumiy yig‘ihshi büan kehshib ohnadi.

Majburiy auditorlik tekshimvini olkazishdan bosh tortish 
xo'jahk yurituvchi subyektdan eng kam oylUc ish haqining yuz 
baravaridan besh yuz baravarigacha miqdorda jarima undirishga, 
shuningdek, uning rahbarini qonun hujjatlarida belgilangan 
javobgarhkka tortishga sabab bo'ladi. Jarimaning to'laihshi xo'jalhc 
yurituvclh subyektni majburiy auditorlüc tekshiruvidan o'tishdan 
ozod qilmaydi»*.

«Xo'jahk yurituvchi subyektihng majburiy auditorhk tekslhruvi 
olkazhishidan bo'yin tovlashi jarima sohsh uchun asos hisoblanadi.

' 0 ‘zR «Auditorlik faoliyati to‘g ‘risida»gi Qonun. -  T.: 2000, 10-tnodda.
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Quyidagilar;
-  hisobot yüidan keyingi yihhng 1 mayigacha yiUik mohyaviy 

hisobot auditorhk tekshiruvidan o'tkazihnashgi;
— auditorlik xulosasi mavjud emasligi xo‘jalik yurituvchi 

subyektrhng majburiy auditorhk tekshiruvi o ‘tkazihshidan bo‘yin 
tovlashi deb e’tirof ethadi.

Majburiy auditorhk tekshiruvi o ‘tkazhadigan xo'jahk yurituvchi 
subyekt oldingi yh uchun o‘z yihik moliyaviy hisobotirh hisobot 
yhhhng 1 mayigacha auditorhk tekshiruvidan o‘tkazadi va auditorhk 
tekshiruvi tamom bolgandan keyin 15 kun mobaynida tegishli 
sohq organiga auditorhk xulosasining belgüangan tartibda tasdiq­
langan nusxasini taqdim etadi.

Auditorlik xulosasi nusxasi sohq organiga belgüangan muddatda 
taqdim etilmagan taqdhda xo‘jalik yurituvchi subyekt sohq orga­
niga auditorlüi xulosasi mavjud emaslighhng sababini aks ettiruvchi 
tushuntirishni yozma shaklda taqdim etishi kerak.

Majburiy auditorhk tekshiruvi o'tkazüishidan bo‘yin tovlash 
sababh auditorhk xulosasi mavjud bo‘hnasa, sohq organi xo‘jahk 
yurituvchi subyektga belghangan tartibda jarima soladi.

Xo'jahk yurituvchi subyekt rahbari ko'rsatib o'tilgan xatti- 
harakatlar uchun qonun hujjatlarida belgilangan javobgarhkka 
tortiladi.

«Auditorlik faoliyati to‘g‘risida»gi Qonunning 10-moddasi 
uchinchi xat boshiga asosan, «Qonun hujjatlariga muvofiq o'tka- 
ziladigan majburiy auditorhk tekshiruvidan bosh tortish xo'jahk 
yurituvchi subyektning mansabdor shaxsiga nisbatan ma’muriy 
jazo qo'llanhishiga sabab bo'ladi. Xo'jalik yurituvchi subyektrhng 
mansabdor shaxsiga nisbatan ma’muriy jazo qo'hanüganidan keyin 
kalendar yil tugaganiga qadar majburiy auditorhk tekshimvini 
o'tkazishdan bosh tortish xo'jahk yurituvchi subyektdan eng kam 
oylik ish haqining ehik barobaridan yuz baravarigacha miqdorda 
jarima undirilishiga sabab bo'ladi. Xo'jahk yurituvchi subyektning 
oxirgi hisobot sanasidagi joriy aktivlari summasining jami yigirma 
foizidan ortiq miqdorda jarima undirish unga undhiladigan sum- 
mani undirish to'g'risida qaror qabul qhingan kundan e’tiboran 
olti oy mobaynida oyma-oy bo'hb to'lash imkoni berügan holda
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amalga oshiriladi. Jarimaning tolanishi xo'jalik yurituvchi subyekl- 
ih majburiy auditorhk tekshiruvidan o'tishdan ozod qihnaydi».

Xo'jahk yurituvchi subyekt jarima sohsh to'g'risidagi qaroc 
ustidan qonun hujjatlarida belgüangan tartibda shÜcoyat qüish i 
mumkin.

To'lanadigan jarimalar to'hq miqdorda respublüca budjetiga 
o'tkazüadi.

Majburiy auditorlüc tekshiruvi o'tkazmagan xo'jalüc yurituvchi 
subyektga nisbatan sohq organi tomonidan jazo jarimasi qo'hanü- 
magarüigi boshqa nazorat qüuvchi oigan tomonidan aniqlangan 
taqdirda tegishh sohq organining mansabdor shaxslari qonun 
hujjatlarida belgüangan tartibda javob beradüar.

Tashabbus tarzidagi auditorhk tekshiruvi — lozim bo'lgan hol­
da, xo'jahk yurituvchi subyektning qarori büan amalga oshirÜishi 
mumkin.

«Tashabbus tarzidagi auditorhk tekshiruvi xo'jalüc yurituvchi 
subyektning yoki boshqa auditorhk tekshiruvi buyurtmachilarining 
qaroriga bmoan, qonun hujjatlarida nazarda tutügan tartibda o'tka- 
züishi mumkin.

Tashabbus tarzidagi auditorhk tekshiruviihng predmeti, niud- 
datlari va boshqa shartlari auditorhk tekshiruvining buyoxrtmachisi 
büan auditorhk tashkiloti o'rtasida tuzüadigan auditorhk tekshi- 
ruvini o'tkazish to'g'risidagi shartnomada belgüab qo'yüadi»’ .

Tashabbus tarzidagi auditorhk tekshiruvi o'tkazishda xo'jahk 
yurituvchi subyekt o'z oldiga, asosan, quyidagüami maqsad qüib 
qo'yishi mumkin:

— korxonada buxgalteriya hisobini tashkil etüishi va yuritihshi 
amaldagi qonunchüikka muvofiqhgini aihqlash;

— buxgalteriya hisobi va ichki nazorat tizimining samara­
dorhgini baholash;

— soliq qonunchihgiga rioya qÜhhshi va sohqqa tortishga doh 
hisob-kitoblar ahvohni tekshirish va h.k.

Bulardan tashqari, qonunda nazorat qiluvchi yoki huquqni 
muhofaza qilish organlarining tashabbusiga ko'ra auditorhk tekshi- 
ruvlarini o 'tkazish ham belgüab berilgan. Unga ko'ra, «Auditorlüc

’ 0 ‘zR «Auditorlik faoliyati to‘g ‘risida»gi Qonun. -  T.: 2000. 11-modda.
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Ifkshiruvi nazorat qiluvchi yoki huquqth muhofaza qUish organ- 
liirining tashabbusiga ko‘ra auditorhk tashkiloti tomonidan ular 
o'rtasida tuzhgan xo'jahk yurituvchi subyektlarning mohya-xo'jahk 
liioliyathh auditorhk tekshiruvidan o'tkazish yuzasidan tuzilgan 
shartnomaga asosan o'tkazüadi.

Auditorhk tekshimvini o'tkazish bo'yicha ishlarga haq to'lash 
auditorhk tekshiruvining o'tkazish uchun buyurtma bergan tash­
kilot hisobidan amalga oshiriladi.

Aynan bir XÜ asoslarga ko'ra aynan bh auditorhk tashkhoti 
aynan bir xo'jahk yurituvchi subyektning faohyatini tekshirishga 
lakror jalb ethishiga yo'l qo'yilmaydi»’ deyügan.

O'zbekiston Respublikasi protsessual qonunchihgiga muvofiq, 
huquqni muhofaza qhuvchi organlar xo'jahk yurituvchi subyekt- 
larni auditorlik tekshimvidan o'tkazishga topshiriq berishlari 
mumkin. Bunday topshiriq huquqni muhofaza qhish orgarüarida 
quyidagi shart-sharoitlar mavjud bo'lganida berhadi;

— qo'zg'athgan (qayta ko'rilayotgan) jinoiy ishlar;
— fuqarolik ishlarini qabul qhish (qayta ko'rish);
— xo'jahk sudining idoraviy tasarmfidagi ishlar va h.k.
Auditorhk tekshimvini tayhüagan organlar tekshimv o'tkazish

uchun barcha sharoitlarni yaratishlari, auditorlarrh xavfsizlighh 
ta’minlashlari lozim.

Audit^— bu iqtisodiy jarayon bo'hb, unda yetarli bilimga ega 
bo'lgan va maxsus malaka sertifikatiga ega bo'lgan jismoniy shaxs 
xo'jahk yurituvchi subyektning moliyaviy hisoboti va boshqa 
mohyaviy axboroti to'g'riligi va qonun hujjatlariga moshgini aniq­
lab, o'z fikrirh bildirishidir.

Agar g'arb mamlakatlarida audit 150 yhdan buyon ma’lum 
bo'lsa, O'zbekistonda mustaqil faohyat sohasi sifatida xo'jahk 
>oiritishda davlat monopoliyasidan voz kechish va bozor iqtisodiga 
o'tish natijasida mustaqiUigimizrhng dastlabki yülaridan shakUana 
boshladi. Shunmg uchun auditorhk faohyati rivojlangan mam- 
lakatlar tajribasini o'rganish zamrdir. Ta’kidlash joizki, oldin ham 
mamlakatimizdagi korxonalar, tashküotlar va muassasalarda xo'ja­
hk faohyatiih nazorat va taftish qhish amalga oshirilgan. Ammo,

' 0 ‘sha manba, 15-modda.
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nazorat va taftish büan audit tushunchalari bir-bhiariga yaqin 
boisa ham, ulami bitta narsa deb tushunish to‘g‘ri emas.

Bozor munosabatlarining rivojlanishi va mulk shaklining 0‘zga­
rishi taftish 0‘tkazish borasida juda katta o ‘zgarishlar bolishiga 
ohb keldi. Audit va taftish tushunchalari keng ma’noda xo‘jalik 
yurituvchi subyektlar mohya-xo‘jalik faohyati ustidan o ‘matüa- 
digan iqtisodiy nazoratih tashkü etish usullari hisoblanadi.

Mohyaviy hisobotlami tuzishni taftish qihshda ma’lum izohlar 
berilgan holda auditorlik faohyati standartlari va normalari qo‘Ua- 
nihshi mumkhi. Audit va taftishning bunday o ‘xshash jihatlari 
ko‘p, ammo prinsipial farqlari ham mavjud. Shuning uchun ham 
iqtisodiy nazorat shakhari va usuharinhig rivojlanishi istiqbollami 
tadqiq qihshda audit va taftish o ‘rtasidagi farqlarni ochib berish 
muhim ahamiyatga ega. Bunday farqlami quyidagi belgüari bo'yi­
cha turkumlash mumkin.

35-jadval
Audit va taftish o ‘rtasidagi farqlar

T/r
Farq qila- 

digan belgilar Audit Taftish

1 Maqsadlari Moliyaviy hisobot ishonch- 
liligi yuzasidan fikr bildi-rish, 
xizmatlar ko'rsatish, mijozga 
yordam berish va hamkorlik 
qilish

Bartaraf etish maqsadida 
kamchiliklarni aniqlash va 
aybdor shaxslarni 
jazolash

2. Tavsifi Ishbilarmonlik faoliyati Ijroiy faoliyat, fanno- 
yishlami bajarish

3. O'zaro
huquqiy
munosabat
asoslari

Fuqarolikhuquqi, xo'jalik 
shartnomalarga asosan amalga 
oshirish

M a ’muriy huquq, majbu- 
riylik, yuqori tashkilot yoki 
davlat idoralari farmoyishl- 
arigamuvofiq amalga oshirish

4. Boshqaruv
aloqalari

Gorizontal (—) aloqalar, 
mijoz bilan munosabatlarda 
teng huquqlilik, uning oldida 
hisobot berish

Vertikal (|) aloqalar, yuqori 
bo'g'in tomonidan 
tayinlanish, ijrosi to'g'risida 
unga hisobot berish

5. Xizmatlarga
to‘lov
tamoyillari

To'Iovni mijoz-korxona yoki 
auditorlik tekshimvini 
buyurtmachisi shartnoma 
asosida amalga oshiradi

To'Iovni yuqori bo'g'in 
yoki davlat idorasi amalga 
oshiradi
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35-jadvalning davomi

6 .
Amaliy
masalalar

Mijozning moliyaviy holatini 
yaxshilash, passiv (investor, 
kreditor)lar jalb qilish, 
mijozga maslahatlar bilan 
yordam berish

Aktivlami saqlash, 
suiiste’molchiliklami 
bartaraf etish va oldini olish

7.

Natijalar

Auditorlik hisoboti va 
auditorlik xulosasi tuzish 
bilan yakunlanadi. Moliyaviy 
hisobotning ishonchliligini 
tasdiqlovchi auditorlik 
xulosasining yakuniy qismi 
chop etilishi mumkin

Dalolatnoma — bu barcha 
aniqlangan, hatto aha- 
miyatsiz bolgan kamchi- 
liklar qayd etilgan ichki 
hujjat. Dalolatnoma yuqori 
tashkilotga yoki boshqa 
idoralarga taqdim etilishi 
mumkin.

Audit va taftish o'rtasidagi yuqoridagi farqlar umumiy tarzda 
ayrim adabiyotlarda keltirilgan. Hozhgi kunda bulami umum qabul 
qihngan qarashlar deb hisoblash mumkin.

Yuqorida ta’kidlaganimizdek, respublikamizda iqtisodiyotning 
erkinlashtirilishi va mulk shakhning 0‘zgarishi natijasida taftishning 
o ‘rnirh audit egallashi tezlashdi. Ammo, taftish butunlay yo‘qolib 
ketmaydi va iqtisodiyotrh davlat tomonidan tartibga solishrhng 
mustalikamlanishiga qarab saqlanib qoladi.

f  13.2. Auditor va mijoz o‘rtasidagi o‘zaro aloqalar

Malakah auditorrüng asosiy sifatlaridan biri — jamiyat oldida 
o ‘z mas’uhyatini his etishdh. Shuning uchun auditorlar barcha 
auditorhk xizmatlarini ko‘rsatishda mijoz bhan o‘zaro munosa- 
batlarni belgilovchi quyidagi axloq qoidalari va mutaxassislik 
me’yorlarini ishlab chiqilishini va ularga rioya qilinishini zarur 
deb hisoblaydhar: auditorihng mustaqühgi, halolligi va haqqo- 
ihylihgi.

Mustaqihik — auditorning tekshirhayotgan korxonada bhorta 
ham mohyaviy yoki boshqa mulkiy manfaatdor bo‘lmasligi; agar 
auditor korxona mulkdorlaridan bhi hisoblansa yoki yuqori bo‘g‘hi 
rahbariyati bilan qarindoshlik aloqasida bo‘lsa, u bunday korxonani 
tekshirish huquqiga ega emas.

145



Xolislik — ushbu ishga taahuqh bo‘lgan faqat shubhasiz dahhami 
nazarda tutib fikr yuritish qobihyati, bu, o ‘z navbatida, intehektual 
halollikni kehb chiqaradi.

Maxfiylik (konfidensiahik) -  tekshiruv yoki boshqa bh audi­
torlik xizmatlarini ko'rsatish vaqtida auditor tomonidan ohngan 
ma’lumot maxfiy (konfedisial) hisoblanadi va uchinchi shaxslar 
foydalanishi yoki ularga taqdim etihshi faqatgina mijoz ruxsati 
(yozma ravishda berilgan) yoki sud qaroriga muvofiq, amalga 
oshirilishi mumkhi.

Shak-shubhasiz, agar mijoz to‘g‘risidagi ma’lumot ovoza qhin- 
ganda yoki tarqathganda unga moddiy yoki boshqa zarar keltir- 
masa ham, maxfiylik (konfidensiahik) tamoyiliga rioya qhinishi 
shart.

Auditorning kasbiy yuqori malakaga egaligi, xabardoriiligi va 
insofliligi. Auditor kerakli bo'lgan kasbiy malakaga ega bolishi, 
uni yuqori darajada ushlab turishi, o ‘z faohyatida me’yoriy hujjatlar 
talablariga rioya qhishi zarur. Ishga boshqa auditorlami yoki yor- 
damchi xodimlami jalb qilganda, auditor ulaming kasbiy xabar- 
dorligiga ishonch hosü qhishi va ular bajarayotgan ishlami nazorat 
qhib borishi lozim. Agar auditor ma’lum bh sohada yetarh darajada 
kasbiy malakaga ega bo‘hnasa yoki o ‘z tavsiyalari to‘g‘riligiga toliq 
ishonchi bolmasa, u bhorta ham xizmat ko‘rsatmashgi kerak.

Mijoz bhan ish ohb borganda, auditor o ‘zhhng barcha bihmlari 
va tajribasidan foydalanishi va buxgalteriya hisobi, sohqqa tortish 
va shunga taahuqh boshqa jabhalardagi yanghiklar va o ‘zgarish- 
lardan xabardor bolishi lozim.

Auditor amalga oshirilgan auditorhk tekshiruvi sifati uchun 
ma’lum bir mas’uliyatga ega. Mohyaviy hisobotlar yuzasidan 
mas’uhyatdan auditorhk xulosasi >aizasidan mas’uhyatni ajratish 
lozim. Auditor faqat tekshirilayotgan korxonaning mohyaviy hiso­
botlari to‘g ‘risidagi xulosa uchun mas’ul. Mohyaviy hisobot maz- 
muni to‘g ‘risida mas’uliyat tekshirilayotgan korxona rahbaii zim- 
masida boladi. Auditorga nisbatan uning axloqiy darajasini 
belghovchi muayyan malakaviy talablar qo‘yhadi.

Auditor o'zinhig kasbiy majburiyatlarini bajarayotganda quyi­
dagi qoidalar va axloq talablariga amal qhishi lozim:
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— odob-axloqning umumiy me’yorlariga;
— auditorlik standartlarining talablariga;
— qonunchilik büan amalga kiritügan talablarga;
— firmaning ichki auditorhk standartlari talablariga. Auditor 

o ‘z hamkasblari bhan xayrixohlik ruhida aloqalar o ‘matishga inti- 
lishi lozim.

Auditorlüc tashkiloti mijoz bilan"p‘zaro aloqa o ‘matganda, 
urhng huquqlari, majburiyatlari va javobgarligi yuzaga keladi.

Auditorhk tashkhoti quyidagi huquqlarga egadh:
— auditorhk tekshiruvi o'tkazish to‘g‘risida qaror qabul qhshi 

uchun xo'jahk yurituvchn subyektning ta’sis hujjatlari hamda 
buxgalteriya hisobi va mohyaviy hisobot hujjatlari bhan oldindan 
tanishib chiqish;

— auditorhk tekshiruvi o'tkazish shakhari va usuharini mustaqh 
belgüash (O 'zR  13.12.2002 y. 447-11 son Qonuni tahriridagi xat 
boshi);

— auditorhk tekshiruvi o'tkazhayotganda xo'jahk yurituvchi 
subyekt amalga oshhayotgan mohya-xo'jahk faohyati bhan bog'liq 
hujjatlarni to'liq hajmda olish, shuihngdek, ushbu hujjatlarda 
hisobga ohngan har qanday mol-mulkning amalda mavjudligini 
hamda har qanday majburiyatlaming amaldagi holathh tekshirish;

— auditorhk tekshimvini o'tkazish davomida yuzaga kelgan ma­
salalar bo'yicha xo'jahk yurituvchi subyektrhng moddiy javobgar 
shaxslaridan og'zaki va yozma tushunthishlar ohsh hamda auditor­
hk tekshiruvi uchun zarur bo'lgan qo'shhncha ma’lumotlami ohsh;

— uchinchi shaxslar tomoihdan yozma tasdiqlangan axborot
ni xo'jahk yurituvchi subyektdan ohsh;
— ishonchli auditorlik xulosasini tuzish uchun zamr bo'lgan 

barcha axborot xo'jahk yurituvchi subyekt tomonidan taqdim 
etihnagan taqdirda auditorlüc tekshimvi o'tkazishdan bosh tortish;

— auditorlik tekshimvini o'tkazishda ishthok etishga auditorlar 
va boshqa mutaxassislami belgüangan tartibda jalb etish.

Auditorlik tashkiloti qonun hujjatlariga muvofiq boshqa 
huquqlarga ham ega bo'hshi mumkin.

Auditorhk tashkhotining majburiyatlari. Auditorhk tashkiloti 
auditorlüc faohyati bhangina shug'ullaihshi mumkin hamda u:
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— auditorlik faoliyatini amalga oshiriyotganida ushbu Qonun 
hamda boshqa qonun hujjatlarining talablariga rioya etishi;

— auditorhk tekshiruvi o ‘tkazihshga doh shartnoma tuzishdan 
oldin buyurtmachining talabiga binoan auditorlik faoliyatini 0‘tka­
zish huquqini beruvchi tegishli litsenziyani, auditor (audi- 
torlar)ning malaka sertifikatini taqdim etishi;

— xo‘jahk yurituvchi subyektning so‘roviga binoan auditorhk 
tekshiruvhh 0‘tkazish bo‘yicha qonun hujjatlarining talablari to‘g‘ - 
risidagi, auditorning e’tirozlari asoslanhgan qonun hujjatlarhhng 
me’yorlari to‘g‘risidagi axborotni taqdim etishi;

— auditorhk tekshiruvini amalga oshirishda olingan axborotning 
maxfiyligiga rioya etishi;

~  auditorlik hisobotida moliyaviy-xo‘jahk operatsiyalarhhng 
qonuniyligi buzilishi faktlarninn hamda ularni bartaraf etish 
yuzasidan takliflami aks ettirishi;

— xo‘jahk yurituvchi subyektga uning mansabdor shaxslari va 
boshqa xodimlari zarar yetkazganligini aniq tasdiqlab turgan 
faktlarni aniqlagan taqdhda bu haqda xo‘jaîik yurituvchi subyekt­
ning rahbariyatiga (mulkdoriga) ma’lum qhishi hamda auditorlik 
hisobotiga tegishh qaydni kiritishi shart. Zarur hoharda auditorhk 
tekshiruvining natijalarini ma’lum qüish uchun qonun hujjatlarida 
belgüangan tartibda qatnashchi (aksiyador)larrüng umumiy yig‘ih- 
shi chaqijüishini talab qüishi shart.

Auditorhk tashkiloti zimmasida qonun hujjatlariga muvofiq 
boshqa majburiyatlar ham bo'hshi mumkin.

Auditorlik tashküotining javobgarhgi. Auditorlik tashküotlari 
auditorhk tekshiruvi buyurtmachüari, xo‘jalik yurituvchi subyekt 
va mohyaviy hisobotdan boshqa foydalanuvchilar oldida mohyaviy 
hisobot hamda xo‘jahk yurituvchi subyektmng boshqa moliyaviy 
axboroti to‘g‘risida noto‘g ‘ri yakundan iborat bo'lgan auditorlik 
xulosasini tuzish oqibatida ularga yetkazilgan zarar uchun javobgar 
bo‘ladi. Auditorlüc tekshiruvini sifatsiz o ‘tkazganlik yoki lozim 
darajada o ‘ tkazmaganlik oqibatida xo‘jalik yurituvchi subyektga 
va (yoki) auditorhk tekshiruvining buyurtmachisiga yetkazügan 
zarar, shu jumladan, boy berilgan foyda, qonun hujjatlarida 
belgilangan tartibda qoplanishi shart.
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0 ‘z navbatida mijoz (xo'jalik yurituvchi subyekt)ning audi- 
lorhk tekshiruvi o'tkazhayotganda huquq va majburiyatlari ham 
mayjud.

Auditorlik tekshiruvidan o'tkazilayotgan xo'jalhc yurituvchi 
subyekt quyidagi huquqlarga egadh:

— auditorlik hisoboti va auditorhk xulosasini ohsh;
— buxgalteriya hisobini yuritish, mohyaviy hisobotni tuzish 

tartibi to'g'risida hamda aniqlangan kamchiliklar va qoidabu- 
zarliklami to'g'rhash haqida auditorlardan maslahat va tavsiyalar 
ohsh.

Auditorhk tekshiruvidan o'tkazhayotgan xo'jahk yurituvchi 
subyekt:

— auditorhk tekshiruvi o'tkazish to'g'risidagi shartnomada 
belgilangan muddatlarda auditorlik tekshiruvini o'tkazish uchun 
auditorga kerakh sharoitlarni yaratib berishi, unga zarur hujjatlarni 
taqdim etishi;

— auditorlik tekshiruvi davomida arhqlangan buxgalteriya 
hisobini yuritish, mohyaviy hisobot tuzish qoidalari hamda sohqlar 
va boshqa majburiy to'lovlarrh hisoblab chiqish tartibi buzihshlarini 
bartaraf etishi shart.

Xo'jahk yurituvchi subyekt ushbu qonunga muvofiq amalga 
oshirilayotgan auditorhk tekshiruvini o'tkazishdan bosh tortish 
yoki unga xalaqit berish maqsadlarida u yoki bu harakatlarni 
(harakatsizlhoii) sodir etishga haqli emas.

Xo'jalik yurituvchi subyekt qonun hujjatlariga muvofiq boshqa 
huquqlarga ega bo'hshi va uning zimmasida o'zga majburiyatlar 
bo'hshi mumkin.

Auditorlik tekshiruvining buyurtmachisi. Auditorhk tekshiru­
vining buyurtmachisi auditorhk tekshiruvi o'tkazhishini qo'zg'a- 
tuvchi xo'jahk yurituvchi subyekt, uning mulkdori, shuningdek 
ustav kapitahda qonun hujjatlarida belghanganidan kam bo'lmagan 
miqdordagi ulushga ega qatnashchhar va aksiyadorlar, nazorat 
qiluvchi yoki huquqni muhofaza qiluvchi organlardir.

Auditorhk tekshiruvining buyurtmachisi auditorhk tekshiruvini 
o'tkazishga doir shartnomaga muvofiq auditorhk xizmatlarining 
haqini o'z vaqtida to'lashi shart.
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13.3. Auditorlik faoliyatini tartibga solish

O'zbekistonda audit 1991-yilda tashkil topa boshladi. Ushbu 
davrda auditorlik faoliyatini huquqiy tartibga soluvchi bir qator 
me’yoriy hujjatlar qabul qilindi.

Asosiy me’yoriy hujjatlar quyidagüardan iborat:
1. «Auditorlik faoliyati to‘g‘risida»gi 0 ‘zbekiston Respublikasi 

Qonuni. 1992-yü 9-dekabr, (yangi tahrir) 2000-yü 26-may.
2. «Yangi tahrirdagi «Auditorlüc faoliyati to‘g‘risida»gi 0 ‘zbe­

kiston Respublikasi Qonunini kuchga kiritish to ‘g ‘risida»gi 
0 ‘zbekiston Respublücasi Oliy Majlis Qarori. 2000-yü 26-may.

3. «Auditorlik faoliyatini takomillashtirish va auditorlik tekshi- 
rishlarining ahamiyatini oshirish to‘g‘risida»gi 0 ‘zbekiston Res­
publikasi Vazirlar Mahkamasining 2000-yil 22-sentabrdagi 
365-soiüi Qarori.

4. «Auditor malaka sertifikatini berish to‘g‘risida»gi Nizom. 
0 ‘zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi tomorüdan 2000-yü 13- 
oktabrda 977-son bilan ro‘yxatga olingan (Ushbu Nizomga 
0 ‘zbekiston Respublikasi Moüya vazirligining 2004-yü 19-aprel- 
dagi 977-1 sonli va 2005-yü 18-oktabrdagi 977-2-sonli buyraqlari 
bilan o ‘zgartirish va qo‘shimchalar kiritügan).

5. 0 ‘zbekiston Respublikasi Auditorlik faohyatining MiUiy 
standartlari.

6. 0 ‘zbekiston auditorlarining kasbga oid axloq Kodeksi. 
0 ‘zbekiston auditorlar Palatasining 2005-yil 25-iyun 3-son, 
О ‘zbekiston buxgalterlar va auditorlar MiUiy assosiatsiyasining 
2005-yü 4-son Qarorlari büan tasdiqlangan.

Auditorlik tekshiruvi natijalari ko‘pchüüc iqtisodiy qarorlami 
qabul qihsh uchun asos bo‘lgaiüigi sababh barcha davlatlarda audit 
yetarli darajada qat’iy tartibga solinadi. Ulaming ayrimlarida (ma­
salan, Fransiyada) auditning me’yorlari, me’yoriy hujjatlarini 
belgüab, auditorlar va auditorlüc firmalarini ro‘yxatga olish va 
ular faohyati ustidan nazoratni amalga oshirish yo‘li bilan davlat 
ushbu jarayonga aralashadi. Boshqa davlatlarda (AQSH, Anghya) 
ushbu jarayon kasbiy ijtimoiy auditorlik tashküotlar tomorüdan 
tartibga solinadi.
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Mamlakatimizda shakllangan va rivojlanayotgan auditorlik 
laoliyatini liuquqiy-me’yoriy tartibga solish tizimini uchta pog‘o- 
iiaga bo‘lish mumkin. Ushbu tizimning birinchi (yuqori) pog‘o- 
iiasida 0 ‘zbekiston Respubükasining «Auditorlik faoliyati to‘g‘ - 
risida»gi Qonuni (yangi tahriri) turadi. Ushbu qonun 0 ‘zbe­
kiston Respublikasi Ohy Majlisining 2000-yil 26-maydagi qaro- 
l iga muvofiq qabul qilingan bo‘hb, 29-moddadan iborat.

«Auditorlik faoliyati to‘g ‘risida»gi 0 ‘zbekiston Respublikasi 
Qonunini amalga oshirish maqsadida qabul qihngan hukumat 
(qarorlarini ham ushbu tizimning birinchi pog‘onasiga kiritish 
mumkin. Jumladan, 22-sentabr 2000-yilda O‘zbekiston Respub­
likasi Vazirlar Mahkamasining 365-sonh «Auditorlik faohyatini 
takomillashtirish va auditorlik tekshirishlarining ahamiyatini oshi­
rish to‘g‘risida»gi Qarori qabul qilindi.

Ushbu qarorga muvofiq, «Auditorlik xulosalarini soliq organlari 
va boshqa nazorat organlari tomonidan hisobga olish tartibi 
to‘g‘risida»gi Nizom, «Majburiy auditorlik tekshiruvi o ‘tkazishdan 
bo‘yin tovlagaiüigi uchun xo‘jalik yurituvchi subyektlardan jarima 
undirish tartibi to‘g ‘risida»gi Nizom va «Auditorhk faohyatini 
amalga oshirish uchun auditorhk tashkilotlariga litsenziya berish 
to‘g‘risida»gi Nizom tasdiqlangan.

Auditorlik faohyatini me’yoriy tartibga sohsh tizimdmng ikkinchi 
pog‘onasi -  auditorlik faoliyatining miUiy standartlarini (AFMS) 
va boshqa me’yoriy hujjatlarni o ‘z ichiga oladi. Auditorlik faoliyati 
milhy standartlari (AFMS) — bu barcha auditorlik tashkilotlari 
o‘zlarining professional faohyatlari jarayonida rioya qilishlari lozim 
bo‘lgan yagona tartibga solib turuvchi me’yoriy hujjatlardir. 
Standartlar 0 ‘zbekiston Respublikasi Mohya Vazirligi tomonidan 
ishlab chiqilib tasdiqlanadi va Adhya Vazirhgida ro‘yxatga ohnadi. 
0 ‘zbekiston Respublikasi Auditorhk faohyati Mühy Standartlari 
(AFM S) Auditning Xalqaro Standartlari (AXS (International 
Standards o f Auditing — ISAS)) negizida ishlab chiqiladi va asosan, 
auditorlik tekshiruvlarini o ‘tkazish qoidalarini belgilaydi. Bu 
qoidalar mohya-xo‘jalik faohyatining barcha subyektlarida bir xil 
qo‘Uaniladi. Hozirgi kungacha 20 ta AFMS ishlab chiqügan va 
Adliya vazirhgida ro‘yxatga olingan.
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Auditorlik faoliyatini amalga oshirish jarayonida auditorhk 
standartlariga rioya qilish audit sifatini va uning natijalari 
ishonchlihgini kafolatlaydi.

Auditorhk faoliyati müliy standartlarini xalqaro standartlar 
talablari darajasiga yetkazish uchun shakl va mazmun jüiatidan 
keng qamrovli ishlar amalga oshirümoqda.

Auditorlik standartlarining ahamiyati quyidagüardan iborat:
— ularga rioya qihnganda auditorlik tekshimvlarining joiqori 

sifath bo'hshi ta’minlanadi;
— auditorlik amaliyotiga yangi ihniy yutuqlarni joriy qihshga 

yordam beradi;
— muayyan vaziyatlarda auditorlar qanday ish tutishlarini 

belgilab beradi.
Shuningdek, 2002-yü 13-dekabrida «Auditorlik faohyati to‘g‘ - 

risida»gi Qonunning 6-moddasiga kiritügan qo'shimchaga muvo­
fiq, «Auditorlüc tashküoti auditorlik tekshiruvining shakllari va 
usuUarini mustaqü belgüaydi». Demak, auditorlik tashküoti o ‘zi- 
ning ichki ish standartlarini shakUantirishi va buyruq büan tasdiq- 
lashi zarur. Ichki ish standartlarida tekshiriladigan xo'jahk yuri­
tuvchi subyektning tarmoq, texnologüc va boshqa xususiyatlari 
aks ettirüishi kerak. Ammo, ularning qoidalari xalqaro va miUiy 
standartlar qoidalaridan chetga chiqmasligi lozim. Ichki ish 
standartlarini auditorhk faohyati huquqiy-me’yoriy tartibga solish 
tizimining uchinchi pog'onasiga kiritish mumkin.

Demak, uchinchi pog'ona — xalqaro va miUiy standartlami 
tadbiq qihsh uchun zarur hujjatlar to'plami, ya’ni auditorhk 
tashküotining ichki ish standartlaridan iborat. Bu hujjatlar stan­
dartlami qo'Uash va ular asosida auditorlik faohyatini tashkü etish­
ga doir ma’lumotlarni o'z ichiga oladi.

Auditorlik faohyatini me’yoriy tartibga solish tizimining shakl- 
lanishi va rivojlanishida professional jamoat tashküotlari ham mu­
him o'rin tutadi. Jumladan:

I. 0 ‘zbekiston buxgalterlar va auditorlar milhy assosiatsiyasi 
(O 'zBAMA) — buxgalterlar, auditorlar, ümiy va pedagogik xodim­
lar, soliqlar bo'yicha maslahatchüaming respublika jamoat tash­
kiloti bo'lib, o'z a’zolarini ular manfaatlari va maqsadlari ning
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iiinumiyiigi, hududiy yoki professional tamoyillar bo'yicha bir- 
hishtiradi.

Assosiatsiya 0 ‘zbekiston Respublikasida buxgalterlar va audi- 
lorlar kasb malakasini rivojlantirish va ulami xalqaro standartlar
l.'ilablariga moslashtirishni ta’minlaydi. Shuningdek, buxgalterlar 
va auditorlarni professional himoyalashda amahy yordam ko‘r- 
saladi.

Assosiatsiya buxgalteriya hisobi, auditorlik faohyati, soliqqa 
lortish, xususiylashtirish, qimmath qog‘ozlar bozori, korxonalar 
moliya-xo‘jalik faoliyatining tahlili va moliyaviy menejment 
bo‘yicha qonunchilik va me’yoriy hujjatlarni ishlab chiqishda 
ishtirok etadi. Shu bilan birga, 3njqorida sanab o ‘tilgan masalalar 
bo'yicha maslahatlar beradi va «Hammasi buxgalterlar uchun» 
nomli oylik byulleten, o ‘quv, me’yoriy hamda uslubiy adabiyotlar 
nashr qiladi.

II. 0 ‘zbekiston Auditorlar Palatasi (AP) -  malaka sertifikatiga 
ega mustaqil auditorlarni ixtiyoriy tarzda birlashtimvchi, mustaqil 
notijorat jamoat tashkiloti. Auditorlar Palatasining asosiy maqsadi 
auditorlarning professionallik darajasini rivojlantirish va qo‘llab~ 
quwatlashga yordam ko‘rsatish, o ‘z a’zolarining kasbga oid 
manfaatlarini davlat va jamoat organlarida himoya qihsh hamda 
kasbga oid talablar bo‘yicha barcha o ‘zgarishlar to‘g‘risidagi va 
axborot ta’minoti bo'yicha aloqa o ‘rnatishdan iborat.

0 ‘zbekiston Respubikasining «Auditorlik faoliyati to'g‘risida»gi 
Qonunini amalga oshirish, auditorlik tekshimvlarning roli va 
maqomini oshirish, sohq va boshqa nazorat organlari tomonidan 
auditorlik xulosalarini hisobga olishni ta’minlash maqsadida 
Vazirlar Mahkamasi «Auditorhk faohyatini takomillashtirish va 
auditorhk tekshiruvlarining ahamiyatini oshirish to'g'risida» 2000- 
yil 22-sentabrda 365-sonli Qaromi qabul qildi. Ushbu qarorni 
amalga tatbiq etish uchun «Auditorlik xulosalarini sohq va boshqa 
nazorat organlari tomonidan hisobga olish tartibi to'g'risida» 
Nizom (Qarorga 1-ilova) ishlab chiqildi.

Mazkur Nizom auditorlik xulosalarini moliya-xo'jalik fao­
liyatini tekshimvchi (taftish qiluvchi) sohq organlari va boshqa 
nazorat organlari tomonidan hisobga olish tartibini belgilaydi.
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Nizomga ko‘ra, «Mavjud auditorlik xulosalarini umum­
lashtirish natijalari bo'yicha yig'ma axborot soliq organlari tomo­
nidan belgilangan tartibda xo'jalik yurituvchi subyektlarini nazorat 
organlari tomonidan tekshirishning kelgusidagi reja-jadvalini tuzish 
uchun nazorat organlari faoliyatini muvofiqlashtiruvchi Respublika 
Kengashiga joriy yilning 1-oktabrigacha taqdim etiladi.

Salbiy auditorlik xulosasiga ega bo'lgan xo'jalik yurituvchi 
subyekt nazorat organlari tomonidan xo'jalik yurituvchi subyekt- 
larni tekshirish reja-jadvahga belgilangan tartibda kiritihshi kerak.

Mazkur nizom qoidalarining buzilishi uchun sohq organlari 
va boshqa nazorat organlari qonun hujjatlariga muvofiq javob 
beradüar.

Sohq organlari va boshqa nazorat orgaiüari tomonidan belgi­
langan tartibda o'tkazilgan tekshirishda auditorlik xulosasining 
xo'jalik yurituvchi subyekt mohya-xo'jahk faohyatining natijalariga 
muvofiq emashgi aniqlangan taqdirda, ushbu auditorlik xulosasi 
oldindan noto'g'ri deb hisoblanadi, auditorlüc tashküoti, shurüng- 
dek, bunda aybdor bo'lgan shaxslar qonunda nazarda tutügan 
javobgarhkka tortüadi. Bunda sohq organlari va tegishh auditorlik 
tashküotlari tomondan amaldagi qonun hujjatlari qoidalarining 
buzihshi holatlari aniqlangaiüigi to'g'risida o'n kun muddatda 
O'zbekiston Respublikasi Moliya vazirligini xabardor qüishlari 
shart.

Noto'g'ri auditorlüc xulosasini tuzganükda aybdor bo'lgan audi­
torlik tashkiloti va shaxslaming javobgarhkka tortilgarüigi xo'jahk 
yurituvchi subyektni sohqlar va boshqa majburiy to'lovlami to‘ - 
lashning belgüangan tartibini buzganlik uchun qonun hujjatlarida 
nazarda tutilgan jarimalardan ozod etmaydi»’ deb belgüangan.

Shuningdek, 365-son Qaror talablarini bajarish maqsadida 
«Majburiy auditorlik tekshimvi o'tkazüishidan bo'yin tovlagarüigi 
uchun xo'jalik yurituvchi subyektlardan jarima undirish tartibi 
to'g'risida» Nizom (Qarorga 2-üova) ishlab chiqügan.

‘ 0 ‘z.R. Vazirlar Mahkamasining 2000-yil 22-sentabr, 365-son «Auditorlik 
faoliyatini takomillashtirish va auditorlik tekshiruvlarining ahamiyatini oshirish 
to‘g‘risida»gi Qaroriga 1-ilova. «Auditorlik xulosalarini soliq va boshqa nazorat 
oiganlari tomonidan hisobga olish tartibi to‘g‘risida»gi Nizom.
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Mazkur Nizom «Auditorlik faoliyati to‘g‘risida»gi 0 ‘zbekiston 
Kcspubükasi Qonuniga muvofiq ishlab chiqügan va majburiy audi- 
loiiik tekshiruvi o ‘tkazüishidan bo‘yin tovlagaiüigi uchun xo'jahk 
yurituvchi subyektdan jarima undirishning yagona tartibini belgilab 
hcradi. Ushbu Nizomda, «Mazkur Nizomning amal qüishi qonun 
hujjatlariga muvofiq majburiy auditorhk tekshiruvi o ‘tkazüadigan 
xo'jahk yurituvchi subyektlariga tatbiq etüadi.

13.4. Auditorlik faoliyatiga oid me’yoriy hujjatlaming 
mazmuni va ahamiyati

O'zbekiston Respublikasida mulkchüik shaklidan qat’iy nazar 
yuridik shaxslar (auditorhk tashkilotlar) auditorlik faoliyati büan 
shug‘uUanish huquqiga ega.

Auditorlik tashkilotlari ochiq turdagi aksiyadorlik jamiyati 
ko'rinishidan tashqari, qonun hujjatlarida nazarda tutilgan istal- 
gan tashkihy-huquqiy shaklda tuzüishi va o 'z faohyatini quyidagi 
majburiy shartlarga rioya etgan holda amalga oshirishi mumkin.

Auditorlik tashkilotlari O'zbekiston Respublikasi Adliya vazir- 
ligida davlat ro'yxatidan o'tkazüishi kerak. Adliya vazirligi audi­
torlik tashkilotlarining davlat reyestrini yuritadi. Auditorhk tashki- 
lotlarini davlat ro'yxatidan o'tkazish va audtorlik tashkilotlarining 
davlat reyestrini yuritish tartibi qonun hujjatalari büan belgilanadi.

Auditorhk tashkilotlari auditorhk faoliyatini o'zining fuqarolik 
javobgarhgi xususidagi sug'urta polisi mavjud bo‘lgan taqdirda 
auditorhk xizmati ko‘rsatish to‘g‘risidagi tuzilgan shartnoma asosida 
amalga oshiradi.

Auditorlik faoliyatini amalga oshirish uchun maxsus litsen- 
ziyaga ega bo'hsh talab etüadi. Auditorlik tashküotlari tomonidan 
maxsus litsenziya olish tartibi «Auditorlik faoliyatini amalga 
oshirish uchun auditorlik tashkilotlariga litsenziya berish tartibi 
to‘g‘risida»gi Nizomda belgilab berilgan. Unda, jumladan, quyi­
dagilar belgilangan, «Mazkur Nizom «Auditorlik faohyati to‘g‘ - 
risida» va «Faohyatining ayrim turlarini htsenziyalash to‘g‘risida»gi 
0 ‘zbekiston Respubhkasi qonunlariga muvofiq ishlab chiqügan 
va 0 ‘zbekiston Respublikasi hududida auditorlik faoliyatini litsen-
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ziyalash tartibini belgilab beradi. Auditorlik faoliyati auditorlik 
faoliyatini amalga oshirish uchun maxsus ruxsatnoma (litsenziya) 
mavjud bo'lgan taqdirdagina amalga oshiriladi, auditorlik 
tashkilotlarining kasb xizmatlari ko'rsatishlari bundan mustasno.

Auditorlik faoüyatüü litsenziyalash O'zbekiston Respublikasi 
JVlohya vazirligi (keyingi o'rinlarda litsenziyalovchi organ deb 
ataladi) amalga oshiradi.

Auditorlik faoliyatini amalga oshirish uchun litsenziya berish, 
litsenziya berishni rad etish, uning amal qihsh muddatini uzaytirish, 
to'xtatish, bekor qihsh, to'xtatib turish yoki litsenziyaning amal 
qilishini tiklash to'g'risidagi qaror O'zbekiston Respublikasi M o­
liya vazirining buyrug'i bilan rasmiylashtiriladi.

Litsenziya olish uchun taqdim etUadigan hujjatlar. O'zbekiston 
Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan belgilangan tartibda 
ro'yxatdan o'tkazilgan auditorlik tashkiloti auditorlik faoliyatini 
amalga oshirish litsenziya olish uchun litsenziyalovchi organga 
quyidagi hujjatlarni ilova qilgan holda ariza taqdim etadi:

— ta’sis hujjatlarining notarial tasdiqlangan nusxalari va O'zbe­
kiston Respublikasi Adliya vazirhgida davlat ro'yxatidan o'tka- 
züganligi to'g'risida guvohnoma;

— htsenziya turlaridan kelib chiqqan holda auditorning malaka 
sertifikatlarining tasdiqlangan nusxalari;

— arizani ko'rib chiqish uchun yig'im to'langanligini tasdiq­
lovchi bankning to'lov hujjati.

Ko'rsatib o'tilgan hujjatlar bir nusxada taqdim etiladi. Audi­
torlik tashkiiotidan mazkur Nizomda nazarda tutilmagan hujjat- 
larni taqdim etishni talab qilishga yo'l qo'yümaydi.

Litsenziya olish uchun ariza barcha zarur hujjatlar bilan birga 
litsenziyalovchi organ tomonidan ko'rib chiqiladi.

Auditorlik tashkiloti hujjatlarni ko'rib chiqish va litsenziya 
berish yoki litsenziya berishni rad etish to'g'risida qaror qabul 
qihsh muddati htsenziya ohsh uchun ariza va zarur hujjatlar kelib 
tushgan kundan boshlab 15 kalendar kunni tashkil etadi.

Hujjatlar Mtsenziyalovchi organ tomonidan ko'rib chiqilganligi 
uchun (to'lov kunidagi) eng kam ish haqining ikki barobari miq- 
dorida yig'im to'lanadi.
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Arizani ko‘rib chiqqanlik uchun yig‘ im summasi litsen- 
/lyiilovchi organning maxsus hisob raqamiga o'tkaziladi.

Auditorlik tashkiloti hujjatlarni ko‘rib chiqish davrida bergan 
iii i/asini qaytarib olingan holda yig‘im qaytarib berilmaydi.

Litsenziyalovchi organ litsenziya berish yoki htsenziya berishni 
i;itl etish to‘g‘risida qaror qabul qilinganligi haqida auditorlik tash- 
kilotiga qaror qabul qilingandan so‘ng uch kun mobaynida bildirish 
xati yuborishi kerak.

Litsenziya berish to‘g‘risidagi bildirish xati htsenziya bitimi 
loyihasi ilova qilingan holda yozma shaklda auditorhk tashldlotiga 
yiiboriladi (topshiriladi), unda davlat boji to‘lanadigan bank hisob 
I aqami rekvizitlari va davlat bojini tolash muddati. ko‘rsatib o‘tiladi.

Axiditorlik tashkiloti tomonidan davlat boji to‘langanligini 
tasdiqlovchi hujjat taqdim etilgan taqdirda va litsenziya bitimi 
imzolangandan so‘ng htsenziya beriladi.

Litsenziya berganlik uchun eng kam ish haqüiing to‘rt baravari 
iniqdorida davlat boji undiriladi.

Davlat boji respublika budjetiga o ‘tkaziladi.
Litsenziyaning ash auditorlik tashkilotiga beriladi, nusxasi bel­

gilangan tartibda litsenziyalovchi organda saqlanadi.
Litsenziyalovchi organ auditorlik tashkiloti tomonidan zarar 

darajada rasmiydashtirilmagan hujjatlar taqdim etilganligi, huj~ 
jatiarda ishonchsiz yoki chalkash ma’lumotlar bo‘lganligi, shuning­
dek, auditoriik tashkiloti litsenziya talablari va shartlariga muvo­
fiq emashgi sababli auditorlik tashkilotiga litsenziya berihshini rad 
etishga haqlidir.

Boshqa sabablarga ko‘ra, shu jumladan, maqsadga muvofiq 
emasligi tufayli litsenziya berishni rad etishga yo‘l qo‘yilmaydi.

Litsenziya berishni rad etish to'g'risidagi qaror asoslangan bo‘- 
lishi va auditorlik tashkilotiga yozma shaklda yuborilishi kerak, 
unda rad etish sabablari va auditorhk tashkiloti ko'rsatib o'tilgan 
sabablarni bartaraf etib, hujjatni takroran ko'rib chiqish uchun

10 ‘z.R. Vazirlar Mahkamasining 2000-yil 22-sentabr, 365-son «Auditorlik 
faoliyatini takomiliashtirish va auditorlik telishiruvlarining ahamiyatini oshirish 
to‘g ‘risida»gi Qaroriga 3-ilova. «Auditorlik faoliyatini amalga oshirish uchun 
auditorlik tashkilotlariga lisenziya berish tartibi to‘g ‘risida»gi Nizom.
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taqdim etishi mumJdn bo‘lgan muddat ko‘rsatib o ‘tiladi. Litsenziya 
berishni rad etishga asos bolgan sabablarni bartaraf etish uchun 
auditorlik tashkilotming barcha zarar hujjatlar bilan birga arizasi 
olingan kundan boshlab 10 kun mobaynida amalga oshiriladi. 
Auditorlik tashküotining arizasi qayta ko‘rib chiqügaiüigi uchun 
yig‘im undirümaydi.

Auditorhk tashküotining litsenziya berishni rad etish uchun 
asos bolgan sabablarni bartaraf etish maqsadida berilgan muddat 
tugagandan so‘ng berilgan litsenziya berish to'g'risidagi arizasi 
yangidan berilgan deb hisoblanadi»’ .

Shuningdek, Nizomda «Litsenziyalovchi organ auditorlik 
faohyatini amalga oshirish uchun htsenziyaga ega bo'lgan auditorlik 
tashkilotlarining reyestrini yuritadi, unda quyidagilar ko'rsatib 
o'tügan bo'hshi kerak:

— auditorhk tashküotining nomi va uiûng joylashgan o'mi 
(pochta manzili);

— telefon (faks) raqami;
— hisob-kitob raqami;
— sohq to'lovchining identifikatsiya raqami;
— ta’sischüarning ustav kapitalidagi ulushlari to'g'risidagi ax­

borot;
— tashkilot rahbarining famüiyasi, ismi va otasüiing ismi hamda 

auditor malaka sertüikatining sanasi, uning tartib raqami, shuning­
dek, tashküotda ishlovchi auditorlarrüng malaka sertifikatlarining 
tartib raqamlari va sanalari;

— litsenziya berilgan sana va uning tartib raqami, uning amal 
qihsh muddati;

— litsenziyalaming amalda bo'lishini uzaytirish, to'xtatib 
turish, to'xtatish, tiklash va bekor qüish asoslari va sanalari;

— htsenziyalami qayta rasmiylashtirish va dublikatlar berish 
asoslari va sanalari.

Reyestrdagi axborot manfaatdor shaxslaming u büan tanishib 
chiqishlari uchun ochiq hisoblanadi va yozma holdagi so'rovga 
ko'ra reyestrdan ko'chirma tariqasida beriladi.

Bir auditorhk tashküotiga nisbatan reyestrdan olingan axborotni 
berganlik uchun eng kam ish haqining (axborot taqdim etish
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Ii)‘g‘ risida ariza berilgan sanadagi) yarmi miqdorida haq undiriladi. 
Davlat hokimiyati va boshqaruvi organlariga reyestrdan olingan 
¡ixborot bepul taqdim etiladi.

Reyestrdan ohngan axborotni taqdim etganhk uchun to‘lov 
summasi litsenziyalovchi organning maxsus hisob raqamiga 
o'tkaziladi.

Reyestrdan olingan axborotni taqdim etish muddati tegishli 
ariza berilgan sanadan boshlab (uni taqdim etganhk uchun haq 
(olanganligi to‘g ‘risida hujjat taqdim etilgan taqdirda) uch kundan 
oshib ketishi mumkin emas» deb belgilangan.

Auditorlik faoliyatini amalga oshirishning majburiy shartlaridan 
biri -  bu auditor malaka sertifikatiga ega bo‘lishidir. Malaka 
sertifikatiga egabo‘lish talablari «Auditor malaka sertifikatini berish 
tartibi to‘g‘risida»’gi Nizomda belgilangan. Mazkur Nizom «Audi­
torlik faoliyati to‘g ‘risida»gi 0 ‘zbekiston Respublikasining Qonu­
niga muvofiq ishlab chiqügan va auditor malaka sertifikatini berish, 
amal qüishini uzaytirish, to‘xtatish va bekor qüish tartibini belgi­
laydi. (0 ‘zR  AV  18.10.2005. 977-2-son bilan ro‘yxatga ohngan 
0 ‘zR M V Buyrug‘i tahriridagi band).

Nizomga muvofiq, «Auditor malaka sertifikati jismoniy 
shaxsga, basharti u auditorlik tashkiloti shtatida bo‘lsa yoki u 
bilan auditorlik tashkiloti fiiqarolik-huquqiy tusdagi shartnoma 
tuzgan bo‘lsa, auditorlik tekshimvini amalga oshirish huquqini 
beradi. *

Malaka sertifikatiga ega bolgan har bir auditor malaka sertifi­
katini olgan yüdan keyingi yüdan e’tiboran har bir yü mobaynida 
respubhka auditorlar jamoat birlashmasi büan kelishügan holda 
0 ‘zbekiston Respublikasi Mohya vazirligi tomonidan tasdiqlangan 
malaka oshirish dasturlari bo‘yicha 60 soatdan kam bo‘lmagan 
hajmda malaka oshirish kurslarini o ‘tishi shart. ( 0 ‘zR  A V
20.04.2004. 977-1-son bilan ro‘yxatga olingan 0 ‘zR  M V Buyrag‘i 
taxriridagi xatboshi).

 ̂Mazkur Nizom O'zbekiston Respublikasi Adliya vazirligi tomonidan 2000- 
yil 13-oktabrda 977-son bilan ro'yxatga olingan. Nizomga O 'zR  Moliya 
Vazirligining 2004-yU 19-apreldagi 977-1-sonli va 2005-yil 18-oktabrdagi 977-2 
sonK buyruqlari bilan o'zgartirish va qo'shimchalar kiritilgan.
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Auditor malaJca sertifikati 0 ‘zbekiston Respublikasi Moliya 
vazirligi tomonidan, agar da’vogar malaka imtihonini muvaf- 
faqiyatli topshirgan bolsa beriladi. Malaka imtihoni auditorhk 
tashkiloti nomidan auditorhk tekshiruvlarini amalga oshirishga 
da’vogar bolgan shaxslar (matn davomida -  da’vogar) bilimlarini 
tekshirish vositasi hisoblanadi.

Malaka imtihonini topshirishga mazkur Nizom bilan belgila- 
nadigan malaka talablariga javob beradigan da’vogarlar qo'yiladi.

Malaka sertifikatini berganlik, amal qilishini uzaytirganlik, 
qayta rasmiylashtirganlik uchun, shuningdek, uning dublikatini 
berganhk uchun da’vogar (auditor) mazkur Nizomda belgilangan 
miqdorlarda yig‘im tolaydi.

K o ‘rsatilgan mablaglar 0 ‘zbekiston Respublikasi Moliya 
vazirhgining maxsus schotga o ‘tkazüadi hamda malaka imtihon­
larini o ‘tkazish va auditor malaka sertifikatlarini rasmiylashtirish 
bilan bog‘liq xarajatlami qoplash uchun ishlatiladi. (0 ‘zR AV
18.10.2005. 977-2-son bilan ro‘yxatga olingan 0 ‘zR M V buy- 
rug‘i taxriridagi band).

Auditor malaka sertifikatini ohshga da’vogar quyidagi talablarga 
javob berishi kerak:

l )  0 ‘zbekiston Respubhkasi ohy ta’lim muassasalarida ohngan 
oliy iqtisodiy ma’lumotga yoki xorijiy davlatlarning oliy ta’lim 
muassasalarida olingan hamda qonun hujjatlariga muvofiq 
0 ‘zbekiston Respublikasidagi ta’limga ekvivalent deb tan ohngan 
oliy iqtisodiy ma’lumotga ega bo‘hsh va oxirgi o ‘n yil ichida kamida 
uch yillik buxgalteriya hisobi, audit, moliyaviy yoki soliq nazorati 
sohasida yoxud shu sohalarda dars berish amahy (shu jumladan 
o ‘rindoshlik bo'yicha) ish stajiga ega bo‘hsh; (0 ‘zR A V  18.10.2005. 
977-2-son büan ro'joíatga ohngan 0 ‘zR M V buyrug‘i tahriridagi 
xatboshi) yoki 0 ‘zbekiston Respubhkasi oliy ta’lim muassasalarida 
olingan iqtisodiy bo ‘ lmagan oliy ma’lumot yoxud xorijiy 
davlatlarning ta’hm muassasalarida ohngan hamda qonun hujjat­
lariga muvofiq 0 ‘zbekiston Respubhkasidagi ta’limga ekvivalent 
deb tan olingan iqtisodiy bo‘lmagan oliy ma’lumot büan oxirgi 
o ‘n yü ichida kamida 5 yü auditor, bosh buxgalter, taftishchi 
yoki soliq inspektori sifatida ish stajiga ega bo‘hsh, shu jumladan,
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<)‘rindoshlik bo'yicha; (O 'zR  AV 18.10.2005. 977-2-son bilan 
ro'yxatga olingan O 'zR  M V  buyrug'i tahriridagi xat boshi), 
(Oldh'igi taxririga qarang) yoxud O'zbekiston Respublikasida yoki 
xorijiy davlatlarda (qonun hujjatlariga muvofiq nostrifikatsiyalash 
(ekvivalenthgini qayd etish) o'tkazüganligi sharti bilan) ohngan 
iqtisodiyot fanlari nomzodi (doktori) Ümiy darajaga ega bo'lish;

2) Respublika auditorlar jamoat birlashmasi büan kehshgan 
holda O'zbekiston Respublikasi Moliya vazirligi tomonidan 
tasdiqlanadigan ta’lim dasturi asosida auditorlarni tayyorlash 
markazlarida maxsus tayyorgarlikdan o'tüishi Sertifikatlangan bux- 
galter-amaliyotchi (S A R )» yoki «Sertifikatlangan xalqaro 
professional buxgalter (C IPA )» sertifikatlash doirasida professional 
buxgalterlami xalqaro sertifikatlash dasturi bo'yicha «Moliyaviy 
hisob» fanini muvaffaqiyath topshirgaiüigi to'g'risida hujjatning 
mavjud bo'hshi; (O 'zR  AV  18.10.2005. 977-2-son bilan ro'y­
xatga olingan O 'zR  M V Buyrug'i tahriridagi xatboshi) «Ser­
tifikatlangan buxgalter-amaliyotchi (SA R )» sertifikatiga yoki 
«Sertifikatlangan xalqaro professional buxgalter (C IP A )» ser­
tifikatiga hamda O'zbekiston Respubhkasi hududida iqtisodiy soha­
larda 5 yildan kam bo'lmagan ish stajiga ega bo'lgan da’vogarlarga 
auditorlami tayyorlash markazlarida maxsus tayyorgarlikdan 
o'tmasdan malaka imtihonini topshirishga ruxsat beriladi (O 'zR  
AV 18.10.2005. 977-2-son bilan ro'yxatga olingan O 'zR  M V 
buymgl tahriridagi xatboshi)»’ deb e’tirof etiladi.

Auditoriik tashküotlar auditorhk faohyatidan tashqari qandaydir 
boshqa ishbilarmonlik va unga bog'liq bo'lgan faoliyat bilan 
shug'ullana olmaydüar. Auditorlik tashküotining asosiy xizmat 
turi majburiy auditiü amalga oshirishdir. Aks holda u auditorhk 
tashküoti deb hisoblarushi mumkin emas.

Hozirgi paytda O'zbekiston Respublikasida, asosan, kichik 
auditorhk firmalar ko'pchüikrú tashldl etadi.

' «Auditor malaka sertifikatini berish tartibi to‘g‘risida»gi Nizom. 0 ‘z.R. 
Adliya Vazirligi tomonidan 13.10.2000-y. 977-son bilan ro'yxatga oUngan. (Ushbu 
Nizomga O'zbekiston Respublikasi Moliya Vazirligining 2004-yü 19-apreldagi 
№  977-1 va 2005-yil 18-oktabrdagi №  977-2 buyrug'i bilan o'zgartirish va 
qo'shimchalar kiritilgan).
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Bizning mamlakatimizda audit instituti rivojlana borishi 
munosabati bilan auditorhk firmalar uyushma, ittifoq va boshqa 
birlashmalarga birlasha boshladilar. Bunday birlashishdan maqsad — 
auditorhk faohyatini rivojlantirish, tajriba almashish, ta’sir doirasini 
ajratish. Mamlakatimizda auditorlar va buxgalterlarning ijtimoiy- 
kasbiy birlashmalari tashkil etilgan va muvaffaqiyatli faoliyat 
ko‘rsatmoqda. Bu, bh-inchi navbatda, 0 ‘zbekiston buxgalterlar 
va auditorlari milhy Assosiatsiyasi (0 ‘zBAMA), Auditorlar Palatasi 
(AP).

0 ‘zBAM A — buxgalterlar, auditorlar, ilmiy va pedagogik 
xodimlar, sohqlar bo'yicha maslahatchilaming respubhka jamoat 
tashkiloti bo‘lib, o ‘z a’zolarini ular manfaatlari va maqsadlarining 
umumiyligi, hududiy yoki professional himoyalashda amaliy 
yordam ko‘rsatadi.

0 ‘zBAMA buxgalteriya hisobi, auditorlik faoliyati, soliqqa 
tortish, xususiylashtirish, qimmath qog‘ozlar bozori, korxonalar 
moliya-xo‘jalik faoliyatining tahlili bo'yicha qonunchilik va 
me’yoriy hujjatlarni ishlab chiqishda ishtirok etadi. Shu bilan 
birga, buxgalteriya xodimlari va auditorlarni tayyorlash, qayta 
tayyorlash va malakasini oshirish kurslarini tashkü etadi.

Auditorhk palatasi — malaka sertifikatiga ega mustaqü audi­
torlarni ixtiyoriy tarzda birlashtimvchi, mustaqü notijorat jamoat 
tashküotidir. AP ning asosiy maqsadi auditorlarning professionalük 
darajasini rivojlantirish va qo'hab-quwatlashga yordam berish, 
o ‘z a’zolarining kasbga oid manfaatlarini davlat va jamoat organ­
larida Mmoya qüish hamda kasbga oid talablar bo‘yicha barcha 
o ‘zgarishlar to ‘g ‘risidagi va axborot ta’minoti bo'yicha aloqa 
o'matishdan iborat.

Auditorhk xkmati bozorida faohyat ko'rsatayotgan auditorhk 
tashküotlami quyidagicha tasawur qüish mumkin; xorijiy auditorlik 
va konsalting tashkilotlari, o ‘rta va kichüc tashkilotlar.

Eng tarüqh xorijiy auditorlüc firmalariga quyidagüami kiritish 
mumkin; Ernst&Young, KPM G , Prise Waterhouse Coopers, 
Deloitte&Tohmatsu International. Bu tashkilotlar tomonidan 
amalga osMrüayotgan xizmatlar narxi mahaüiy tashküotlaming 
shunga o ‘xshash xizmatlar narxidan ancha qimmatroqdir, lekin
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chet el investorlaii aynan ushbu tashkilotlammg audit bo'yicha 
xulosalarini tan oladilar. Ko ‘pchihk mahalhy tashkilotlar audit 
bo'yicha ishlarni malakahroq bajaradilar, xorijiy tashkilotlar esa 
auditning xalqaro standartlarini va ilg'or ish uslubini tarqatishga 
yordam qiladilar.

Auditorhk tashküotining kasbiy xodimlari bajarayotgan vazifa­
lari bo'yicha quyidagi guruhlarga ajratihshi mumkin:

-  auditorhk tekshiruvi rahbarlari; -*•
-  auditorlar (guruh rahbarlari);
-  auditor yordamchüari;
-  auditorhk tekshiruvlarining oddiy ishtirokchüari;
-  boshqa mutaxassislar.
Auditorhk tashküothiing buxgalteriya hisobi buxgalteriya tomo­

nidan yuritüadi. Yirik bo'lmagan auditorhk tashküotlar sodda- 
lashtirilgan üdd darajah boshqaruv tizimiga ega bo'hshlari mum­
kin — auditorlik tashküotning rahbari, odatda, tekshiruv rahbari 
ham hisoblanadi.

Tadbirkorlik sohasini kengaytirish, ko'pincha, auditor amaliy 
ish olib bormaydigan joylarda filiahar yoki sho'ba kompaniyalar 
tashldl etishga olib keladi. Bunday sharoitlarda mijoz (amaldagi 
auditor mijoz bilan kehshuvga muvofiq), topshiriqni bajarish 
uchun zarur bo'lgan professional xizmatlar ohsh (ko'rsatish) 
uchun ushbu hududda faohyat ko'rsatayotgan auditorga murojaat 
qihshi mumkin.

Auditprhk faohyatining qandaydir turini berish maxsus xiz­
matlar yoki vazifalar sohasida vujudga kehshi mumkin. Auditorlar 
tomonidan taklif qüinadigan xizmatlar miqyosi kengayib boradi 
va ko'p hoUarda jamiyatga xizmat ko'rsatish uchun zarur bo'ladigan 
chuqur maxsus büimlami talab etadi. Bitta auditor kasbning barcha 
sohasida hamma tajribaga ega bo'hshi yoki ekspert bo'la ohsh 
imkoni yo'qhgi sababh ayrim auditorlar o 'z flrmalarida, talab 
qilinishi mumkin bo'lgan, maxsus xizmatlami to'hq rivojlantirishni 
amalga oshirish samarasiz degan xulosaga keldüar.

Auditorlar faqat ularning professional kompetensiyasiga javob 
beradigan xizmat turlarini ko'rsatishlari mumkin. Shuning uchun 
kasb uchun butunligicha va mijozlar manfaati uchun auditorlar
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kompetentli shaxslardan tegishli maslahatlarni olishlari uchun 
ochiq bo'hshlari muhimdir.

14-MAVZU. AUDITORLIK  TEKSHIRUVINI 
TAYYORLASH «

14.1. Auditorlik tekshiruvini o‘tkazish to‘g‘risidagi shartnoma. 
Dastlabki kelishuvlar

Auditorlik tekshiruvini o'tkazish to'g'risidagi shartnoma «mi- 
joz-auditor» o'zaro munosabatlarini chegaralab beruvchi rasmiy 
hujjat hisoblanadi va umumiy jihatlari bilan tadbirkorlik faoliyatida 
qo'hanüadigan shartnomalardan farq qilmaydi. Bu hujjat, boshqa 
shartnomalar kabi, tomonlarning, ya’ni shartnoma ishtirok- 
chilarining, bu yerda buyurtmachi-mijoz va ijrochi-auditor, o'zaro 
kehshügan manfaatlarini huquqiy tomondan tartibga soladi.

Shuning bilan bir qatorda, auditorlik tekshimvini o'tkazish 
to'g'risidagi shartnoma tadbirkorlikda qo'hanüadigan boshqa shart­
nomalardan muhim farqlari ham mavjud — bu, birinchi navbatda, 
shartnoma tuzish vaqtida oshkorasiz holda uchinchi tomon 
(mohyaviy hisobot ma’lumotlaridan foydalanuvchüar) manfaatlarini 
hisobga olishdir. Zero, amalda, agar tekshimv sifatsiz o'tkazüganligi 
natijasida zarar yetkazilsa, auditor nafaqat nüjoz oldida, balki ushbu 
foydalanuvchüar oldida ham mas’uldir. Shartnoma imzolanishidan 
oldin, auditor o 'z i uchun nafaqat imkoniyati boricha mijoz 
istaklarini aniqroq bilib ohshi, balki unga o'z buyurtmasini to'g'ri 
shakllantirishda yordam berishi lozim. 0 ‘tkazüadigan auditorlik 
tekshimvi sifati hamda auditor va mijoz o'rtasidagi o'zaro muno- 
sabatlar ko'p jihatdan auditorlik tekshimvini o'tkazish to'g'risidagi 
shartnoma aniq tuzüganhgiga bog'hqdir.

Ko'pchilik auditorlik tashkilotlar shartnoma tuzishning 
namunaviy shakliaridan foydalanadilar, lekin, shunga qara- 
masdan, shartnomada aniq bir korxonani audit qilish xusu- 
siyatlarini inobatga olish maqsadga muvofiqdir, zero mijozlar, 
ko'p hollarda, uning ma’nosi va mohiyatini yetarli darajada 
tushunmasliklari mumkin.
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Auditorlik tekshiruvini 0‘tkazish to‘g ‘risidagi shartnomada 
auditor tomonidan auditorlik xulosasini taqdim etishdan voz 
kechish imkoniyatini aks yetish maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, 
tekshiruv 0‘tkazish uchun kerakli bo‘lgan hujjatlarni mijoz tomo­
nidan taqdim etish muddatlarini belgüash lozim, chunki ko‘p 
holatlarda, buxgalteriya hisoboti hali tayyor bo‘knasdan turib 
mijozlar auditomi taklif qüadüar, bu, o ‘z navbatida, ishni juda 
ham murakkablashtiradi. Shartnomada mijoz tomonidan auditorlik 
tashkilotiga oldindan pul to ‘ lashni ko‘zda tutish maqsadga 
muvofiqdir, zero oldindan pul to‘lanishi auditorning moliyaviy 
mustaqiUigini ta’minlaydi, tekshiruv o ‘tkazish jarayonida mijoz 
tomonidan o ‘tkazügan audit uchun tegishli haqhii to‘lamaslik yo‘li 
bilan qo‘rqitib «tazyiq» o ‘tkazishning oldini oladi. Odatda, 
auditorlik firmalari tomonidan oldindan pul o ‘tkazish miqdori 
to‘g‘risidagi talablar 50 foizdan 100 foizgachaiü tashkü etadi.

Shartnomada tekshiruv jarayorüda mijoz tomonidan auditorga 
yordam ko‘rsatishi lozimligi to‘g‘risida majbur ekarüigini ko‘zda 
tutüishi maqsadga muvofiqdir (inventarizatsiya 0‘tkazishda yordam 
berish uchun o‘z xodinüarini jalb qilish, xizmat safariga chiqish 
zaruriyati bo‘lganda auditorrü transport vositasi büan ta’minlash 
va boshqalar).

Auditorlik tekshiruvini o‘ tkazish to‘g ‘risidagi shartnomani 
tuzishda auditorhk xizmatlariiüng qiymatiiü baholash muhim o‘iin 
tutadi. Xizmatlar qiymatini pasaytirmaslikka ham va ko‘tarmaslikka 
ham üitüish lozim, zero unisi ham, bunisi ham, ko‘pchilik holat­
larda, ayniqsa, u ushbu auditorlüc firmasiga birinchi bor murojaat 
qilgan taqdirda mijozni «cho‘chitib» yuboradi.

0 ‘zbekistonda auditorhk xizmatlari bozori tobora shakllanib 
borishi natijasida auditorlüc xizmatlariga oid narx-navolar tartibga 
solinmoqda.

0 ‘zbekiston Respublikasida hozirgi paytda auditorlüc xizmatlari 
qiymatini baholash mavjud bo‘lgan turlarini shartli ravishda 
quyidagi guruhlarga ajratish mumkin:

— akkord to‘lovi;
— vaqtbay to‘lovi;
— ishbay to‘Iovi.
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«Haq tolashning akkord tizimi ishning butun hajmi uchun 
ish haqi miqdorini belgilaydi va akkord topshiriqlarining qisqa 
muddatda bajarilganligi uchun mukofotlashni o ‘z ichiga oladi. 
Ishlarning umumiy qiymati bunda vaqt (bajarilgan ish) va 
narxlar me’yori asosida aniqlanadi. Brigadaga asosiy va yordam- 
chi ishlarmng barchasini nazarda tutuvchi akkord topshirig‘i 
beriladi»*.

Akkord to'lovida auditorlik tekshiruvini 0‘tkazish to‘g‘risidagi 
shartnomada to‘lov summasi tekshimv boshlanmasdan oldin belgi­
lanadi va qayd etiladi. Ayrim auditorlik tashküotlar ushbu summani 
mijozning moliyaviy imkoniyatlari yoki boshqa bü qancha mezon- 
lardan kelib chiqib erkin belgüaydüar. Lekin, ko‘pchüik auditorlik 
tashMlotlari shartnoma tuzishdan oldia mijoz faoliyati xususiyat­
lari büan tanishish, taxminiy auditorlik tavakkalchiligini baholash 
va bajarüadigan ishlarga sarflanadigan mehnat hajmini aniqlash 
maqsadida, auditorga muayyan haq to‘lab, uni mijoz büan tanishib 
chiqish uchun yuboradilar. Shundan keyin, auditorlüc tashküoti 
bajarüadigan ishlarning umumiy qiymatini belgüaydi va mijoz büan 
shartnoma tuzadi.

«Vaqtbay ish haqi, odatda, xodim mehnatini me’yorga solib 
bo‘hnaydigan yoki bajarüayotgan ishlami hisobga olib bo‘lmagan 
hoUarda qo‘üanadi. Mehnatga vaqtbay haq to‘lashda ishchi yoki 
xizmatchinüig ish haqi uning malakasi va ishlagan ish vaqtiga 
qarab belgilanadi»^.

Vaqtbay to‘lovi — barcha davlatlarda auditorlik xizmatlari 
bozorida eng ko‘p tarqalgan to‘lov turidir. Agar ko‘zda tutilmagan 
vaziyatlar natijasida mehnat sarfi hajmi ko‘paysa, ishlar qiymati 
ham mutanosib ravishda oshib boradi.

Vaqtbay to‘lovi auditormng bir soat (kun) ish vaqtini baholashga 
asoslanadi va uning malakasiga ham bog‘liqdir.

Ishbay to‘lovi, odatda, buxgalteriya hisobirü tiklashda qo‘Ua- 
rüladi. Hisob-kitob hisobdagi har bir operatsiya, har bir ko‘rsat- 
kich qiymatini aniqlashdan kelib chiqadi. «Mehnatga ishbay haq

‘ Xasanov N. va boshq. Korxonalarda ish haqi. SBX gazetasi kutubxonasi.
-  T.: 2004. 41-b.

 ̂0 ‘sha manba, 35-b.
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to‘lashda vaqt birligi uchun amaldagi baholar asosida haqiqatda 
bajarilgan ish (tayyorlangan mahsulot) uchun haq tolanadi»*.

Ayrim korxonalar, jumladan, auditorlik tashkilotlari darajasida 
ishga haq to'lash va ish beruvchi bilan xodim o'rtasidagi ijtimoiy- 
mehnat munosabatlarini tartibga solish unda qabul qilingan ichki 
me’yoriy hujjatlar-mehnat shartnomalari asosida amalga oshiriladi, 
ular korxona rahbariyati tomonidan mehnat jamoasi vakillari 
ishtirokida ishlab chiqiladi.

Auditor va mijoz kelishuv shartlari bo'yicha kelishib olishlari 
lozim. Kelishilgan shartlar audit bo'yicha xat-kelishuv yoki har 
qanday boshqa tegishli shaklda rasmiylashtiriMshi lozim.

Audit bo'yicha dastlabki kelishuvlarda auditor quyidagilar yuza­
sidan yetarli bo'lgan tegishli auditorlik dalillarni olishi lozim:

— boshlang'ich qoldiqlarda joriy davming moliyaviy hisobotiga 
muhim ta’sir ko'rsatadigan noto'g'riliklar mayjud emas;

— oldingi davming yakuniy qoldiqlari joriy davrga to'g'ri 
o'tkazilgan yoki lozim bo'lganda tuzatilgan;

— tegishli hisob siyosati izchülik bilan qo'Uaniladi yoki liisob 
siyosatidagi o'zgarishlar tegishli ravishda hisobga olingan va mos 
yoritügan.

«Boshlang'ich qoldiqlar» -  bu davr boshiga mayjud bo'lgan 
schotlar bo'yicha qoldiqlar. Boshlang'ich qoldiqlar oldingi davming 
yakuniy qoldiqlariga asoslanadi va quyidagilar ta’sirini aks etadi:

— oldingi davr operatsiyalari;
— oldingi davrda qo'Uanügan hisob siyosati.
Audit bo'yicha dastlabki kelishuvda auditor bunday boshlan­

g'ich qoldiqlami tasdiqlovchi awal olingan auditorlik dalillarga 
ega bo'lmaydi.

Boshlang'ich qoldiq yuzasidan auditor olishi lozim bo'lgan 
auditorlik daüUaming yetarüligi va tegishliligi quyidagilarga bog'liq:

— subyekt rioya qilayotgan hisob siyosatiga;
— oldingi davrda moliyaviy hisobot yuzasidan audit o'tka- 

züganligiga;
— joriy davming schotlar tavsifi va moliyaviy hisobot noto'g'ri 

aks etilishining tavakkalchiligiga;
' 0 ‘sha manba, 37-b.
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— joriy davr moliyaviy hisoboti bo'yicha boshlang'ich qol- 
diqlaming muhimligiga.

Auditor boshlang'ich qoldiqlar hisob siyosati qo'llanishini aks 
etishligi va ushbu siyosat joriy yilning moliyaviy hisobotiga nisbatan 
to'g'ri qo'llanishini ko'rib chiqishi lozim. Hisob siyosatida va uni 
qo'llashda qandaydir o'zgarislilar sodir etilgan taqdirda, auditor 
ular tegishli ravishda va lozim bo'lganda hisobga olinganligi va 
mos yoritilganhgini ko'rib chiqishi lozim.

Oldingi davming moliyaviy hisoboti boshqa auditor tomonidan 
o'tkazilgan taqdirda, amalda harakat qilayotgan auditor oldingi 
auditorning ishchi hujjatlarini sharhlash yo'li bilan schotlarning 
boshlang'ich qoldig'i yuzasidan yetarli bo'lgan tegishli auditorlik 
dalillarini olish imkoniyatiga ega bo'ladi. Bunday vaziyatlarda 
amalda harakatda bo'lgan auditor, shuningdek, oldingi auditorning 
kasbiy xabardorligi va mustaqüligini ko'rib chiqishi lozim. Agar 
oldingi davr bo'yicha auditorlik hisoboti modifikatsiyalashtirilgan 
bo'lgan taqdirda, auditor joriy davrda modifîkatsiyalashtirishga 
sabab bo'lgan masalaga o'z e’tiborüii qaratishi kerak.

Joriy aktivlar va majburiyatlar yuzasidan ayrim auditorlik 
dalillar, odatda, joriy davr auditorlik muolajalarining bir qismi 
tariqasida olinishi mumkin. Masalan, joriy davr mobaynida davr 
boshiga taalluqh debitorlik qarzini (kreditorlik qarzini) qoplanishi 
(to'lanishi) davr boshiga ularning mavjudligi, huquqlar va majbu­
riyatlar, to‘liqltk va baholash bo'yicha ayrim auditorlik isbotlami 
taqdim etadi. Biroq tovar-moddiy zaxiralar bilan bog'liq bo'lgan 
holatlarda auditorga tovar-moddiy zaxiralaming davr boshiga mav-- 
judügini aniqlashda qiyinroq. Shuning uchun, odatda, tovar-mod­
diy zaxiralaming joriy üiventarizatsiyani o'tkazish yuzasidan kuza- 
tish, davr boshiga tovar-moddiy zaxiralar birÜgiga berilgan bahoni 
testlash hamda yalpi daromad va davr bo'yicha taqsimotini testlash 
kabi qo'shhncha muolajalar lozim bo'ladi. Ushbu muolajalaming 
quramasi yetarh bo'lgan tegishli auditorhk daüUami taqdim etishi 
mumkin.

Asosiy vositalar, investitsiyalar, uzoq muddatli qarzlar, uzoq 
muddath aktivlar va majburiyatlar uchun auditor, odatda, bosh­
lang'ich qoldiqlar asosida hisob yozuvlarini tekshiradi. Muayyan
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holatlarda auditor qoldiqlar bo'yicha, masalan, uzoq muddath 
qarzlar va investitsiyalar bo'yicha, tasdiqlami uchinchi tomondan 
ohsh imkoniyatiga ega bo'ladi. Boshqa holatlarda esa auditorga 
qo'shimcha auditorlik muolajalarini amalga oshirish lozim bo'hshi 
mumkin.

i.
14.2. Auditorning mijoz oldidagi majburiyat xati

Mijoz va auditor o'rtasidagi o'zaro kelishuvini belgilovchi 
qo'shimcha hujjat bo'hb audit o'tkazishga rozilik berish to'g'risidagi 
va auditor tomonidan o‘z mijoziga yo'llangan xati hisoblanadi 
(ushbu hujjatdan oldin mijozning tegishli rasmiy taklifi mavjud 
ekanligi nazarda tutiladi).

Auditor va mijoz o'rtasidagi bir marotaba bo'ladigan keh- 
shuvlarda auditorlik tekshiruvi o'tkazish to'g'risidagi rozilik xati 
tomonlar o'rtasida tuzüadigan shartnoma o'rnini bosishi mumkin.

Bunda auditor tomonidan taklif etilgan tekshiruv shartlariga 
mijoz yozma ravishda rozüik bildirishi lozim.

Mijozga yo'Uangan auditor (auditorlik fîrmasi)ning majburiyat- 
xati audit o'tkazishga rozüigini yoki ayrim korxonalar va tashkilotlar 
(banklar, jamg'armalar, sug'urta kompaniyalari, ochiq turdagi 
aksiyadorlik jamiyatlar va boshqalar) uchun qonunchilikda ko'zda 
tutilgan rasmiy auditorlarning taklif etUishini tan olganhgim tas- 
diqlayidi.

Auditorlik tekshiruvi boshlanishdan oldin mijozga xat yo'Ua- 
nishi mijozning ham auditorning ham manfaatlariga mos keladi, 
chunki bu auditorhk tekshiruvi yakunlangandan keyin ikki taraf- 
ning majburiyatlariga oid ko'plab anglashilmovchüiklarning oldini 
olish imkoniyatini yaratadi.

Auditorlik tekshiruvini o'tkazish to'g'risidagi xatda quyidagilar 
ko'rsatüadi:

— audit o'tkazüishining zaruriyati;
— korxonada buxgalteriya hisobi ishonchlihgi va nazorat 

samaradoriiligini aniqlash uchun test tekshiruvlarini o'tkazish 
hamda buxgalteriya hisobi ma’ lumotlari asoslanganlüigi, aniqliligi 
va ishonchlihgi, qabul qilmgan hisob tartibi amaldagi qonunchiükka

169



muvofiqliligini aniqlash maqsadida ma’lum muolajalami amalga 
oshirish zarurhgi.

Xatning asosiy mazmuni quyidagilardan iborat:
— audit obyektlarini yoritish (buxgalteriya hisobi va mohyaviy 

hisobot) va uning miqyoslarini aniqlash (tekshiruv mazmuni va 
muddatlari);

— taqdim etilgan ma’lumotlar uchun mijozning mas’ulhgini 
belgüash;

— amaldagi me’yoriy hujjatlar, qonunchilik yoki malakah audi­
torlik birlashmalar tavsiyalari, auditor rioya qüadigan qoidalar doi­
rasida audit chegaralarini belgüash;

— auditorlik faohyati natijalari bo'yicha jamlovchi xulosa, hiso­
bot yoki boshqa turlarini aniqlash;

— ichki nazorat tizinü nomukammaUigi sababh muhim aniq- 
sizlüdar yoki xatoliklar aniqlanmay qolinishi tavakkalchiligmi 
belgüash;

— audit paytida o'rganiladigan barcha muntazam va tahhhy 
hisob, hujjatlar va boshqa turdagi kerakli ma’lumotlardan bemalol 
foydalanish imkonini yaratish;

— tadbirkorhk büan bog'liq bo'lgan simi saqlash to'g'risida 
auditorning majburiyati.

Audit o'tkazish to'g'risida rozüik berilgan xatda auditor va 
mijoz javobgarhgi belgüanadi. Auditor javobgarligi deb amaldagi 
qonunchilikka va tomonlar kelishuviga muvofiq auditorning 
ma’naviy va moddiy javobgarligi tushunüadi. Auditor moliyaviy 
hisobotga oid o'z xulosasi bo'yicha javobgardir.

Mijoz javobgarligi deb auditorhk tekshiruvi uchun moliyaviy 
hisobni tashkil etuvchi, amaldagi qonunchilikka va me’yoriy 
hujjatlarga muvofiq mayjud bo'lgan ma’lumotrü to'hq taqdim etishi 
va auditorlik xulosasidan maqsadga muvofiq foydalanishi tu­
shunüadi.

Ayrim mamlakatlarda auditning maqsadi va ko'lami, shu­
ningdek, auditorning majburiyatlari qonunchihk büan belgüanadi. 
Biroq, bunday vaziyatlarda ham auditor audit bo'ycha xatlar- 
kehshuvlar mijoz uchun foydah ma’lumotga ega deb hisoblashi 
mumkin.
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Auditor, o ‘z manfaati bilan bir qatorda, mijoz manfaatini 
ko‘zlagan holda, xat-kelishuvni mijozga kelishuvni amalga 
oshirishdan oldin jo ‘natgani maqsadga muvofiqdir, bunda taqdim 
etiladigan xizmatlar yuzasidan tushunmovchihklaming oldi olinadi. 
Xat-kehshuv auditor qabul qihngani, auditning maqsadi va kolami, 
auditorning mijoz oldidagi javobgarlik darajasi va taqdim etiladigan 
har qanday hisobot shaklini hujjatlashtiradi va tasdiqlaydi.

Audit bo'yicha xat-kelishuvlarning shakli va mazmuni har 
bir mijoz bo'yicha farqlanishi mumkin, lekin, asosan ular quyi- 
dagilarni aLs ettirishi zarur:

— moliyaviy hisobot auditining maqsadi;
— subyekt rahbariyatining taqdim etilayotgan mohyaviy hisobot 

bo'yicha mas’uliyati;
-  auditor o'z ish faoliyatida rioya qiladigan amaldagi qonun- 

chiliklia, me’yoriy hujjatlarga yoki kasbiy idoralarining maxsus 
hujjatlariga asoslangan auditning ko'lami;

-  qandaydir hisobotlar shakh yoki auditor ish natijalarini taqdim 
etishning boshqa bir usuh;

-  audit jarayoniga xos bo'lgan xohs cheklovlar, jumladan, 
ko'rsatkichlami tanlab olib tekshirish tavsifga ega bo'lganligi, 
shuningdek, buxgalteriya hisobi va ichki nazorat tizimining har 
qanday o'ziga xos bo'lgan cheklovlar oqibatida ayrim, jumladan, 
ahamiyath yanghshlar ham aniqlanmay qohshlik tavakkalchihginmg 
mavjudhgi.

Audit o'tkazish munosabati bUan rasmiy talab etiladigan barcha 
hisob yozuvlari, hujjatlar va boshqa ma’lumotlar bilan cheklovsiz 
tanishish.

Shuningdek, auditor xatga quyidagüami kiritishi mumkin:
-  auditni rejalashtirish bo'yicha tadbhlar;
-- audit o'tkazüishi munosabati büan subyekt rahbariyati tomo­

nidan qüingan taqdimotlar bo'yicha yozma tasdiqlashlar taqdkn 
etilishini kutish;

— xat-kehshuv mijoz tomonidan ohnganligi tan olinib, kelishuv 
shartlari tasdiqlanganligini so'rash;

— auditor mijozga taqdim etish uchun mo'ljallagan boshqa 
qandaydir xatlar yoki hisobotlarning yoritilishi.
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Xizmat haqi hisoblanishining asoslari va schotlar taqdim etish 
bo'yicha har qanday kehshuvlar.

Lozim bolgan taqdirda, xatda quyidagi masalalar ham yori­
tilishi mumkin;

— auditning ayrim tomonlari bo'yicha boshqa auditorlar va 
ekspertlami jalb qilish yuzasidan tadbirlar;

— mijozning ichki auditorlari va boshqa xodimlarini jalb qilish 
yuzasidan tadbirlar;

— auditor ushbu mijoz bilan birinchi marotaba ish ohb bora- 
yotgan taqdirda, oldingi auditor bilan ish ohb borish yuzasidan 
tadbirlar;

— imkoniyat bolgan taqdirda, auditor mas’uhyatini cheklash.
Auditor va mijoz o'rtasida kelgusidagi har qanday kelishuvlami

izohlash.
Bosh kompaniya auditori, shuningdek, uning sho'ba korxo­

nalari, filiallari yoki bo'linmalari (tarkibiy qismlari)ning auditori 
bo'hb hisoblangan taqdirda, auditorning tarkibiy qismiga alohida 
xat-kehshuv jo'natish yoki jo'natmaslik to'g'risidagi qaroriga quyi­
dagi omillar ta’sir ko'rsatadi;

— subyektning tarkibiy qismiga auditor kim tomondan tayin- 
langanligi;

— subyektning tarkibiy qismi bo'yicha alohida auditorlik hiso­
boti tayyorlanadimi yoki yo'qmi;

— huquqiy talablar;
-- boshqa auditorlar tomonidan bajarilgan har qanday ish 

hajmi;
— bosh kompaniyaga tegishh bo'lgan mulkchilüaiing ulushi.
Tarkibiy qism rahbariyatining mustaqillik darajasi. Keyingi

auditlami o'tkazish holatlarida auditor vaziyat kelishuv shartlarini 
qaytadan ko'rib chiqishni taqozo etishligi va mijozga amaldagi 
kehshuv shartlari to'g'risida eslatma berish lozimligi to'g'risida 
qaror qabul qiladi.

Audit yakunlangunga qadar auditordan ishonchlilikning 
pastroq darajasini ta’minlash maqsadida kelishuv shartlarini 
o'zgarthish to'g'risida iltimos qihngan taqdirda, auditor bunday 
o'zgartirishning o'rinliligini ko'rib chiqishi lozim.
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Mijoz auditordan kelishuvga o ‘zgartirishlar kiritish to'g'risidagi 
iltimosi ko'rsatiiayotgan xizmatlarga ta’sir etuvchi vaziyatlar o'zga­
rishi, oldin so'ralgan audit tavsifi va kasbga doir xizmatlarga 
noto'g'ri tushunish, subyekt rahbariyati tomonidan yoki vaziyat- 
dan kelib chiqib kelishuv ko'lamining cheklanishidan kelib chiqishi 
mumkin. Auditor bunday ütimos asosida yotgan sabablarni, ayniq­
sa, kelishuv ko'lamini cheklashdan kehb chiqishi mumkin bo'lgan 
oqibatlami diqqat bilan o'rganib chiqishi kerak.

Subyekt talablariga ta’sir etuvchi vaziyatlaming o'zgarishi yoki 
dastawal so'rab talab etilgan xizmat tavsifini noto'g'ri tushunish, 
odatda, kehshuvdagi shartlar o'zgartirihshi uchun oqüona sabab 
deb ko'riladi. Va bunga zid holda, garchi o'zgartirishlar noaniq, 
to'liq bo'lmagan yoki boshqacha qoniqarsiz ma’lumot bilan bog'hq 
bo'lsa, bunday o'zgartirishlar oqüona deb hisoblanmaydi.

Kelishuv shartlarini o'zgartirish uchun oqüona asoslar bo'l­
magan taqdirda, auditor bunday o'zgartirishlarga rozüik berishi 
kerak emas. Misol tariqasida auditor debitorlik qarzlar yuzasidan 
yetarh tegishh auditorlüí dalillarni to'play olmaganligi oqibatida 
mijoz izohlar bilan auditorhk xulosasini olmashk yoki fikr büdi- 
rishlikdan voz kechishning oldmi olish uchun kehshuv shartlarini 
sharhlar berish büan o'zgarthihshini ütünos qüishini ta’kidlash 
mumkin.

Auditor kehshuv shartlarini o'zgartirüishiga rozi bo'la olmagan 
va u ishni dastlabki shartlarga muvofiq davom ettirish imkoniyati 
bo'lmagan taqdirda, auditor kelishuvni bekor qilishi va shart­
nomaviy yoki har qanday boshqa majburiyatlar mavjudligi to 'g '­
risida savolni ko'rib chiqishi lozim. Auditor kehshuv bekor qilinishi 
sabablari to'g'risida boshqa tomonlarga, masalan, direktorlar yoki 
kuzatuv Kengashiga tegishh ma’lumot berishi kerak.

14.3. Subyekt to‘g‘risida umumiy ma’lumot olish

Ushbu bosqichda auditor mijoz büan hamkorlik qüish maq­
sadga muvofiqligi masalasini hal etishi kerak. Mijoz qaysi sabablarga 
ko'ra auditor xizmatiga murojaat qUayotganligini aniqlashi, tekshi­
ruv o'tkazish uchun xodimlar jadvalini shakllantirishi, mijoz bilan
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shartnoma tuzishi lozim. Mijoz büan oldindan tanishish jarayonida 
auditor quyidagüami baholaydi:

1) mijoziüng moliyaviy barqarorligi;
2) iqtisodiy muhitda mijozning mavqeyi;
3) agar mijoz oldingi auditordan ma’lumot olishga ruxsat ber- 

masa yoki oldingi auditor ma’lumot berishdan bosh tortsa, 
mijoziüng bundan oldingi auditorlik iirmasi büan munosabatlari.

Auditor huquqshunoslar, boshqa auditorlik iirmalar, tadbir- 
korlar va boshqalar tomonidan taqdim etügan ma’lumotdan foyda­
lanishi mumkin.

Shuningdek, mijoz büan bir necha yülardan buyon hamkorlik 
qüayotgan firmalar kelajakda hamkorlikni davom etthish ehtimolini 
baholashlari mumkin. Munozarali masalalar hamkorlikmng bekor 
qilinishiga olib kelishi mumkin. Kelishümovchüüdar sud orqah 
ko'rüganda, mustaqüligi yo‘qotilishi sababli, auditor mijoz büan 
ishni davom ettirishi mumkin emas.

Korxona to‘g ‘risida umumiy ma’lumot keyinchalik hisobot 
ishonchlihgi to‘g‘risida asoslangan xulosa tayyorlash uchun kerak 
bo'ladi. Xususan, korxonaning tarmoq va faoliyatining o ‘ziga xos 
bolgan xususiyatlarini, uning tashküiy tuzüishkü aniqlash, tashqi, 
moliyaviy va boshqa aloqalarini tekshirish, huquqiy majburiyatlari 
büan tanishish lozim.

Korxona to‘g‘risida asosiy ma’lumot manbasi quyidagüardir:
1) boshqaruv xodimlari bilan muhokamalar o'tkazish, «birinchi 

qoldan» ma’lumot olish imkonini yaratish maqsadida hisob yuri­
tish büan bog'Uq bolmagan yuqori bo'g'in rahbariyati va ijrochi 
xodimlar bilan uchrashish;

2) aktivlaming mavjudligi va but saqlanayotganligiga ishonch 
hosü qüish, ishlab chiqarish ishlari va jarayoni to'g'risida tasavvurga 
ega bo'lish maqsadida, asosiy bo'limlarda, ishlab chiqarish usta- 
xonalarida, omborlarda bo'lish va ulami ko'rib chiqish;

3) tashqi va ichki hisobotlar hamda chop etilgan hujjatlar. Ish 
bo'yicha nashrlar va gazetalar, tarmoq bo'yicha tahlüiy hisobotlar, 
asosiy raqobatchüar va tarmoq bo'yicha o'rtacha ko'rsatkichlar 
büan sohshtirishlar, davlat va sohq idoralarining ushbu korxonaga 
taalluqh bo'lgan tegishli hujjatlari tashqi hujjatlar hisoblanadi.
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Moliyaviy hisobotlar, har oylik moliyaviy ma’lumot, direktorlar 
Kengashi, direksiya boshqaruvi, aksiyadorlar kengashlarining 
bayonnomalari, auditorlar va maslahatchilaming ichki hisobotlari, 
firma ichidagi muolajalar va hisob siyosatga oid yo'riqnomalar 
ichki hisobotlar va chop etilgan hujjatlar hisoblanadi;

— turh jabhalar bo'yicha korxonaning hisob siyosati to'g'risi­
da ma’lumot olish, turh bo'g'in rahbarlàming javobgarligi va 
huquqlari darajasini bilib olish korxona siyosatini tushunish 
huquqiga ega bo'lgan shaxslar doirasini aniqlash juda muhim 
ahamiyatga ega. Mijoz-korxona faohyati bilan tanishishning asosiy 
jihatlari quyidagilardan iborat:

1. Umumiy iqtisodiy omillar.
Mijozning moliyaviy-xo'jalik faoliyatiga ta’sir qiluvchi va 

auditor o'z e’tiborini qaratishi lozim bo'lgan umumiqtisodiy omillar 
sirasiga quyidagilar kiradi:

— qayta moliyalash stavkalari;
— muomaladagi pul miqdori;
— xorijiy valyutaning almashuv kursi;
— xalqaro kehshuvlar;
— qonun va me’yoriy hujjatlar;
— faoliyatning umumiy shartlari — vaqtinchalik qiyinchiliklar, 

ishlab chiqarishning pasayishi, inflyatsiya.
2. Iqtisodiyot tarmog'i.
Xo'ja;lik yurituvchi subyekt faoliyatini o'rganishi jarayonida 

auditor xo'jalik yurituvchi subyekt tarmog'ida yuzaga kela­
digan, shu jumladan, quyidagi sharoitlar haqida xabardor 
etilishi lozim:

— tarmoqning o'sishi va moliyaviy natijalari to'g'risida;
— tarmoq mahsulotlari va uning raqobatbardoshhgiga oid bozor 

talabi to'g'risida;
— yuqori texnologiyalar, yangi msumlarning o'zgartirilishi 

ta’siriga oid biznes tavakkalchüigi to'g'risida;
— tarmoqdagi ishlab chiqarish va uning tashqi omillarga 

bog'liqhligining sikUi va mavsumiy xarakteri to'g'risida;
— tarmoqning iqtisodiy holati, sermehnatligi, kapital hajmi 

haqida;

175



— tarmoqdagi mehnat shart-sharoitlari haqida;
— tarmoqning rentabellihgi, tarmoqdagi narxlar tarkibi va iste’- 

molchilarriing narxlaming 0‘zgarishiga bo‘lgan munosabatlari, tar­
moqdagi texnologiyalar holati to'g'risida;

— tarmoq mahsulotlariga bo'lgan talabning tushib ketishi, 
kutilayotganlarining o'zgarib ketishi, narxlardagi raqobat haqida;

— tarmoqning moüyaviy va statistika ko'rsatkichlari va hoka- 
zolar to'g'risida.

Qo'shimcha ravishda auditor tarmoq, bosh jamiyat rahbariyati 
haqida ma’lumotlar e’ion qüinishi, shuningdek, ommaviy axborot 
vositalaridan tarmoqdagi ishlarning holati to'g'risida axborot olishi 
mumkin.

3. Xo'jalüi yurituvchi subyektiüng faoliyati.
3.1. Muhim tavsiflar — boshqaruv, mulk:
-■ mulk turi — xususiy, davlat mulki;
— mulk egalari yoki ularga aloqador shaxslar manfaatlari;
— kapital tarkibi, shu jumladan, rejadagi o'zgarishlar;
— tashkihy tarkib;
— strategik rejalashtirish, rahbariyat kutayotgan natijalar;
— moliyalash resurslari va usuUari.
Umumiy rahbarlik:
"  ishbilarmonlik obro'-nufuzi va ish tajribasi;
— tashqi nazorat qiluvchi organlardan mustaqiUik;
— yig'üishlarning o'tkazüishi muddatlari;
— jamoada ishlash tajribasi;
— kasb maslahatchüarini o'zgartirish.
Joriy rahbarlik:
— ish tajribasi va obro'-nufuz;
— moslashuvchanlik;
— eng muhim moliya xodhnlari va ulaming boshqarishdagi 

maqomi;
— buxgalteriya departamenti xodimlari;
— xodimlami taqdirlashlaming usuUari va turlari;
— rejalar va budjetdan foydalanish;
— rahbariyatning axborot tizimi.
Ichki audit ilinksiyalari;
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— icliki nazorat tizimining holati.
3.2. Xo‘jahk yurituvchi subyekt faohyati — mahsulot, bozor, 

mol yetkazib beruvchüar, xarajatlar, operatsiyalar:
— faoliyat turi;
— joylashish o‘mi;
— xodimlar bilan ishlash siyosati, talab, haq to‘lash darajasi, 

kontraktlar, majburiyatlar; t,
— chiqarilayotgan mahsulot yoki ko‘rsatilayotgan xizmatlar turi:
— ishlab chiqarish siklini o'rganish va buyurtmaning bajarilishi 

boshlanishini, materiaUar; ishlab chiqarish dinamikasi, ishlab 
chiqarishni nihoyasiga yetkazish, tayyor mahsulotni saqlashni 
taslikü qilishga, mahsulotni iste’molchiga jo'natishga oid buyurt- 
manomaning tuzüishini belgüash;

— tovarlar va xizmatlaming ishonchh yetkazib benivchüarini 
o'rganish;

— tadqiqotlar va rivojlantirish;
— aktivlar va majburiyatlar holati;
— yuridik va me’yoriy hujjatlarga rioya qilishning holati;
— rahbarlik qüishning joriy va rejaU axborot tizimi.
4. Mohyaviy holat — xo'jahk yurituvchi subyektning mohyaviy 

holatiga ta’sir qüuvchi omülar:
— hisobning holati;
— moliyaviy va statistüca ko'rsatkichlari;
— rivojlanish tamoyih.
5. Hisobotga oid talablar -  mohyaviy hisobotlarning tayyor- 

lanishi chog'ida ta’sir ko'rsatishi mumkin bo'lgan tashqi omülar.
6. Qonunchihk:
— muntazam rusum-qoidalar va zarur talablar;
— audit talabi;
— soliqqa tortishlar;
— moliyaviy hisobotdan foydalanish.
Yuqorida sanab o'tilgan axborotni olish uchun auditor 

quyidagüami amalga oshirishi lozim:
7. Awalgi auditor büan aloqa bog'lash;
7.1. O'tgan yilning yü oxiriga bo'lgan moüyaviy hisobotini va 

joriy yUning orahq moliyaviy hisobotini o'rganish;
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7.2. Boshqa instansiyalarga >oiborilgan xo'jahk yurituvchi 
subyekt hisobotlarini o'rganish;

7.3. Xo'jalik yurituvchi subyektning ma’muriy idorasiga borish, 
bu jarayonda auditor quyidagi rusum-qoidalami amalga oshirishi 
lozim:

a) rahbar tarkib xodimlari bilan moüya masalalari bo'yicha uch­
rashish va ulardan ma’limiotlar ohsh yoki o'zi quyidagüami aniqlashi;

— audit uchun javob bemvchi har bir rahbar, ma’muriyat 
a’zosining lavozim majburiyatlari;

— tashküiy tuzüma chizmasi;
— barcha bo'hmlar, tovar omborlari va korxonalaming joylash­

gan joyi va nisbiy muhimhgi;
b) xo'jalik yurituvchi subyekt mahsulotning xarakteri va turlari 

to'g'risidagi, ishlab chiqarish usuUari va uning joylashtirilishi, 
ichki boshqarish tarkibi to'g'risidagi ma’liunotlarni o'zida mujas- 
samlashtimvchi ichki farmoyishlar yoki bayonnomani ohsh;

c) schotlar rejasi, xo'jalik yurituvchi subyektning operatsiya- 
larini moliyalash usuUari, uzoq muddath qarzlar reyestri, xizmat 
ko'rsatuvclii banklaming nomlari bilan, bank bÜan mijoz o'rtasida 
ma’lum bir summaga oid qarzlaming berihshi, boshqa bank xiz­
matlari to'g'risidagi kehshuvlar büan tanishib chiqish;

d) aksiyadorlik kompaniyalariga nisbatan olganda auditor 
quyidagi ma’lumotlar: ism-sharifi, manzili, sertifikatlari soni, 
olingan aksiyalari soni, aksiyadorning kompaniyadagi funksiyasi 
yoritügan aksiyalar egalarining ro'yxatiiü olishi lozim;

e) quyidagüar haqida axborot ohshi:
— xarid qihsh sharoitlari haqida (to'lovlar shartlari, chet eldan 

xarid qilishlar uchun akkreditiv xatlaridan foydalaniladimi- 
yo'qmi);

— sotish sharoitlari haqida (to'lov shartlari, chet elga sotishlar 
uchun akkreditiv xatlaridan foydalanüadimi-yo'qmi);

— amahy munosabatlarda bo'lgan qatnashchüar o'rtasidagi 
operatsiyalar haqida;

— sotib ohsh va sotish, ssudalar, tannarxdan past bo'lgan (ishlab 
chiqarishni tashkü qihsh sohasida, yuridik va ma’muriy xizmatlar) 
xizmatlardan foydalanish yoki ulami ko'reatish;
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f) mijoz iqtisodiy tomondan bog‘liq bo‘lgan barcha mijozlar 
va yetkazib beruvchüar, filiaUari va sho'ba korxonalar reyestrini 
ohsh;

g) oldindan tuzilgan buxgalteriya balansi to'g'risidagi ma’lu­
motlami ohsh;

h) buxgalteriya schotlari «Buxgalteriya hisobi to‘g‘risida»gi 
Qonun talablariga muvofiq yuritüayotgani yoki yo'qligini aniqlagan 
holda boshlang'ich buxgalteriya yozuvlarini ro'yxatga ohsh jumal- 
lari va bosh daftar büan tanishib chiqish;

i) mijozning oldindan tayyorlanadigan buxgalteriya balansi, 
reyestrlar, yozuvlaming to'g'rilanishi va qo'shimcha yozuvlar, 
inventarizatsiya bo'yicha yo'riqnomalar, mohyaviy hisobotlaming 
tayyorlihgi uchun javobgarlik darajasini aniqlash;

j) auditni o'tkazishning navbatdagi jadvalini taqdim etish, 
mavjud moddiy boyhklami inventarizatsiya, naqd puUami va qim­
math qogozlami hisob-kitob qilish muddatlari to'g'risida kehshib 
ohsh;

k) mijozning quyidagi belgüangan shaküar namunalari va huj­
jatlarini etkazib berishlarga oid talabnomalar, sotishga oid buyurt­
malar, sotügan materiaüarga oid schot-fakturalar, ishlab chiqa- 
rishga oid buyurtmalar, tüxatlar, cheklar, to'lov qaydnomalari, 
sotishlar va sotib olishlar hamda kreditlar to'g'risida hisobotlar;

e) auditor ishlaydigan ish joyini o'rganib chiqish.
7.4. Auditor bosh korxonaga borishi va bu vaqtda:
a)'rahbar bÜan amahy uchrashuv o'tkazishi;
b) ishlab chiqarish südini o'rganishi va buyurtmarü bajarishning 

boshlanishi, materiallarga oid buyurtmanomalarning tuzüishi, 
ishlab chiqarish dinamikasi, ishlab chiqarishning tugallanganligi, 
tayyor mahsulotni saqlashiü tashkü qiüsh, mahsulotning iste’­
molchiga jo'natihshini belgüab ohshi;

c) mahsulot harakatining hujjatlar asosidagi tasdiqnomasini 
ohshi;

d) korxona va uskunalaming holatiga e’tibomi qaratislû;
e) material omborlariga borishi va inventar qaydnomasi holatini, 

tovar-moddiy boyliklar va kehb tushayotgan materiaUar hisobini, 
inventarizatsiya dalolatnomalarini tekshirib ko'rishi lozim.

179



8. Xo'jalik yurituvchi subyekt muhim bo'hb hisoblangan 
hollarda:

— uning iqtisodiy faoliyati to'g'risidagi ma’lumotlarni quyi­
dagilardan olish mumkin:

a) xo'jalik yurituvchi subyektning doimiy hujjatlaridan;
b) oldingi yilga oid ishchi hujjatlardan;
c) oldingi yilda auditorhk tekshirishini o'tkazgan auditorlar 

guruhi ma’lumotlaridan;
d) joriy yil uchun xo'jalik yurituvchi subyektning moliyaviy 

smetalaridan;
e) joriy yil uchun xo'jalik yurituvchi subyektning oraliq 

moliyaviy hisobotlari;
f) bir yü mobaynida xo'jalik yurituvchi subyektga nisbatan 

kasbga oid majburiyatlarini bajarib kelgan auditorlik guruhining 
axborotidan olinishi mumkin. Bunday majburiyatlarga oraliq 
mohyaviy hisobotlami tekshirish, soliqqa tortishni rejalashtirish, 
boshqarishni oqilona yo'lga qo'yish bo'yicha xizmatlar, xo'jahk 
yurituvchi subyekt rahbariyati bhan suhbatlashishlar kiradi.

14.4. Auditning umumiy rejasi va dasturini tayyorlash

Auditor auditning taxmin qUinayotgan ko'lami va o'tkazish 
tartibini bayon etgan holda, auditning umumiy rejasini ishlab 
chiqishi va rasmiylashtirishi lozim. Audit dasturini ishlab chiqishda 
qo'llanma bo'lib xizmat qüishi uchun audit umumiy rejasining 
hujjatli aks ettirilishi yetarli darajada batafsU bo'hshi kerak, bunda 
uning aniq shakh va mazmuni subyekt kattaligi, auditning murak- 
kabligi hamda auditor qo'llayotgan aniq uslubiyat va texnologiyaga 
bog'liq. Auditor auditning umumiy rejasini ishlab chiqishda ko'rib 
chiqishi talab qilinadigan masalalar quyidagilar:

Biznesni biUshlik:
— subyekt biznesiga ta’sir ko'rsatuvchi umumiy iqtisodiy omU­

lar va tarmoq xususiyati;
— subyektning, uni biznesining, mohyaviy-xo'jalüc faohyati 

va hisoboti natijalarining, jumladan oldingi audit o'tkazilgan 
paytdan sodir etilgan o'zgarishlaming muhim tavsrflari;
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-  subyekt rahbariyati kasbiy xabardorligining umumiy darajasi.
Buxgalteriya hisobi va ichki nazorat tizimlarini tushunish:
-  subyekt tomonidan qabul qilingan hisob siyosati va ushbu 

hisob siyosatidagi o'zgartirishlar;
-  buxgalteriya hisobi va audit standartlarining ta’siri;
-  auditor tomonidan buxgalteriya hisobi va audit tizimlariga 

oid bilimlar to'plami hamda nazorat test so'rovlari va mohiyati 
bo'yicha muolajalarga talab qilinadigan tegishli e’tibor qaratish.

Tayakkalchilik va muhimlik:
-  ajratib bo'lmaydigan tavakkalchilik va nazorat tavakkal- 

chiligining kutilayotgan baho berish hamda auditning muhim 
bolimlarini solishtirish;

-  audit maqsadlari uchun muhimlik darajalarini belgüash;
-  muhim noto'g'ri aks ettirishlar mavjudligining ehtimoli, 

oldingi davrlar tajribasi yoki tovlamachilüc shular jumlasidan;
-  buxgalteriya hisobining murakkab jabhalarini solishtirish.
Muolajalar tavsifî, muddati va hajmi:
~ auditiüng aniq bir bo'limlariga urg'u berish ehtimoli;
-  axborot texnologiyasining auditga ta’siri;
-  ichki audit xizmatining ishi va tashqi audit muolajalariga 

uning taxmin qüinayotgan ta’siri.
Ishni muvofiqlashtirísh yo‘naltirish, unga rahbarlik qilish va 

sharhlash:
-  subyektning tarkibiy qismlari, masalan sho'ba korxonalari, 

filiallari va bo'iinmalarini audit qüishga boshqa auditorlami jalb 
qüish; *

-  ekspertlami jalb qüish;
-  ish obyektlarining miqdori;
-  xodimlaiga bo'lgan ehtiyojlar.
Boshqa jabhalar:
-  subyekt uzluksiz faoliyat ko'rsatishi mumkin degan taxmin- 

nüig ehtimoli muammo bo'üshhgi;
-  alohida e’tibomi talab qiladigan vaziyatlar, masalan, o'zaro 

bog'liq tomonlarning mavjudligi;
-  kelishuvlar sharti va qonunchilik bilan belgilangan har 

qanday majburiyatlar;
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— hisobotlarni tayyorlash tavsifi va muddatlari yoki subyekt 
bilan kelishuv doirasida birgalashib harakat qilishning kutilayotgan 
shakllari.

Auditor auditning umumiy rejasini amalga oshirish uchun 
kerakh bo'lgan, rejalashtirilgan auditorlik muolajalarining tavsifi, 
muddati va hajmini belgilovchi audit dasturini ishlab chiqishi va 
hujjatli rasmiylashtirishi lozim. Audit dasturi auditda ishtirok 
etayotgan auditor yordamchilari uchun yo'riqnomalar to'plami 
hamda ishni tegishli ravishda bajarilishi va aks ettirilishi yuzasidan 
nazorat qihsh vositasi sifatida xizmat qiladi. Shuningdek, audit 
dasturi auditning har bir bo'limi bo'yicha belgilangan vazifalar va 
auditning turli jabhalari yoki muolajalariga ajratilgan soatlar 
miqdori ko'rsatilgan vaqt budjetidan iborat bo'hshi mumkin.

Audit dasturini tayyorlash jarayonida, auditor ajralmas tavak­
kalchilik va nazorat tavakkalchiliklari aniq baholanganligini hamda 
mohiyati bo'yicha muolajalar bilan ta’minlanadigan kerakli bo'lgan 
ishonchhlik darajasini ko'rib chiqishi lozim.

Auditning dasturi audit rejasining rivojlanishi hisoblanib, 
tekshiruvning har bir aniq bo'limi uchun kerakli bo'lgan auditorlik 
muolajalar ro'yxatidan iboratdir. Auditorhk dasturlar quyidagi ikki 
turda bo'ladi:

1) korxona icliki nazorat tizimi to'g'risida ma’lumot to'plash 
uchun muolajalardan tarkib topgan nazorat testlari dasturi;

2) bevosita schotlardagi qoldiqlar to'g'risida ma’lumot to'plash 
uchun muolajalardan tarkib topgan schotlardagi qoldiqlami 
tekshirish dasturi.

Auditoriik dasturi quyidagi omillardan tarkib topgan:
1) auditorlarning ishlash jadvali.
Jadval auditorhk xulosasini tayyorlash uchun tekshimv davrida 

to'plangan materiaUar va boshqa hujjatlarni tayyorlash va taqdim 
etish chegaralangan muddatlarini belgilaydi. Jadvalni tuzish payti­
da, foyda ohshni ta’minlash maqsadida, olishga mo'ljallangan 
haqni hisobga olgan holda va uning doirasida, tekshimvning alohi­
da turlari va bo'limlarini tekshirish uchun saflanadigan vaqt 
masalasi hal etiladi;

2) batafsil muolajalar.
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Audit dasturi yozma ravishda tayyorlanadi. Dasturlar auditorhk 
tekshiruvi rejasini amalga oshirish uchun kerakh bo'lgan barcha 
muolajalar hamda tekshiruvning har bir bo'limi bo'yicha maqsad 
va vazifalar mufassal yoritiladi;

3) audit bo'yicha ishni nazorat qilish.
Dasturda tekshiruvga yuborilgan auditorlik guruhining barcha 

a’zolari ular zimmasiga qo'yilgan talablâmi bihshligi nazarda tutila­
di. U bir vaqtning o'zida auditorhk guruhdagi kichik auditorlar 
va assitsentlar topshiriqlami qay darajada bajarayotganligini nazorat 
qiluvchi asosiy hujjat hisoblanadi;

4) xodimlar.
Dasturda auditorlik tekshiruvini o'tkazish uchun kerakh bo'l­

gan xodimlar soni, ular ishining hajmi va mazmuni belgilanadi.
Odatda, auditni asosiy auditor, auditor yordamchilari va 

assitsentlaridan iborat guruh amalga oshiradi.
Mohyaviy hisobot moddalari to'g'riligini tasdiqlash maqsadida 

miqdoriy xatolar va kamchiliklami tekshirish uchun operatsiyalar 
testlari ishlab chiqiladi.

Ushbu testlami o'tkazishda quyidagilar aniqlanadi;
— operatsiyalami amalga oshirish uchun tegishli ruxsatnoma 

mavjudligi;
— jumallar va tahlüiy hisob daftarlarida o'tkazmalar to'g'ri 

berilganligi va natijalar to'g'ri jamlanganhgi.
Bosh kitobga ma’lumot to'g'ri chiqarilganligi.
Auditiüng umumiy rejasi va dasturini ishlab chiqishga kiri- 

sharkan, auditorhk tashkiloti xo'jalik yurituvchi subyekt to 'g '­
risidagi dastlabki biümlarga, shuningdek, o'tkazilgan tahlüiy rusum- 
qoidalaming natijalariga asoslanishi kerak.

Tahlüiy rusum-qoidalami o'tkazish yordamida auditorhk tash­
kiloti audit uchun ahamiyath bo'lgan sohalami aniqlashi kerak.

Tahlüiy rusum-qoidalaming murakkabligi, hajmi va o'tkazish 
muddatlarini auditorhk tashküoti xo'jalik yurituvchi subyekt moüya 
hisoboti ma’lumotlarining hajmi va murakkabligiga qarab o'zgar- 
tirishi kerak bo'ladi.

Audit umumiy rejasi va dasturini tayyorlash jarayonida audi­
torlik tashkiloti xo'jalik yurituvchi subyektda amal qilayotgan ichki
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nazorat tizimining samaradorligini baholaydi va ichki nazorat tizimi 
tavakkalchihgini (nazorat riskini) baholashni amalga oshiradi. Agar 
ichki nazorat tizimi noto‘g‘ri axborot paydo bo'lgani to'g'risida 
o'z vaqtida ogohlantirsa, shuiungdek, noto'g'ri axborotni aniqlasa, 
uni samarador deb hisoblash mumkin. Ichki nazorat tizimining 
samaradorhgini baholarkan, auditorhk tashküoti auditorlik isbot- 
dahUarining yetarh miqdorini to'plashi shart. Agar auditorlik tash­
kiloti mohyaviy hisobotning ishonchlihgi xususida yetarh darajada 
ishonch hosil qilish uchun ichki nazorat tizimiga va buxgalteriya 
hisobi tizimiga asoslanishga qaror qilsa, u bo'lg'usi audit hajmini 
tegishh tarzda tuzatishi kerak bo'ladi.

Audit umumiy rejasi va dasturini tayyorlash paytida auditoriik 
tashkiloti moliyaviy hisobotni ishonchli deb hisoblash imkonini 
beradigan jiddiylik va auditorlik tavaldcalchihgi uchun maqbul dara­
jasini belgüashi kerak.

Auditorhk tavakkalchihgini rejalashtirarkan, auditorlik tashki­
loti, xo'jalik yurituvchi subyekt auditidan qat’iy nazar, ushbu 
hisobotga xos bo'lgan mohyaviy hisobotning ajralmas tavakkalchi- 
ligi va nazorat tavakkalchiligini belgilaydi. Belgilangan tavakkal- 
chiliklar va jiddiylik darajasi yordamida auditorhk tashkiloti audit 
uchun ahamiyath sohalami aniqlaydi va zarur auditorlik msum- 
qoidalarini rejalashtiradi. Audit jarayonida rejalashtirish paytida 
belgilangan auditorlik tavakkalchihgi va jiddiylik darajasining o'zga­
rishiga ta’sir ko'rsatadigan holatlar yuzaga kehshi mumkin.

Auditning umumiy rejasi va dasturini tuzarkan, auditorlik 
tashkiloti hisob axborotiga ishlov berish darajasini inobatga olishi 
kerak, bu ham auditorlik tashkilotiga auditorlik msum-qoida- 
larining hajmi va tusini aniqroq belgüash imkonini beradi.

Auditorlik tashküoti, agar buni maqsadga muvofiq deb hisob- 
lasa, tekshirilayotgan xo'jalik yurituvchi subyekt rahbariyati bilan 
audit umumiy rejasi va dasturüiing ayrim qoidalarini kehshib ohshi 
mumkin. Bunda auditorlik tashkiloti umumiy reja va dasturda 
aks ettirilgan usullami tanlashda mustaqil hisoblanadi, lekin o'z 
ishining natijalari uchun mazkur umumiy reja va mazkur dasturga 
muvofiq to'liq mas’uliyat his etadi. Auditoriik tashkiloti baja­
rayotgan msum-qoidalarning natijalarini umumiy reja va dastumi
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tayyorlash paytida batafsñ huijatlashtirish kerak, chunki mazkur 
natijalar auditni rejalashtirish uchun asos hisoblanadi va butun 
audit jarayoni davomida ishlatüishi mumkin.

Auditning umumiy rejasini tuzish. Umumiy reja audit dastu­
rini amalga oshirishda qo‘llanma bo‘lib xizmat qilishi kerak.

Audit jarayonida auditorlik tashkilotida umumiy rejaning ayrim 
qoidalarini qayta ko‘rish uchun asoslar paydo bolishi mumkin. 
Rejaga kiritilayotgan o‘zgartishlarni, shuningdek, o‘zgartishlar 
sabablarini auditor batafsñ hujjatlashtirishi kerak.

Umumiy rejada auditorhk tashkiloti auditni olkazish mud­
datlarini nazarda tutishi va auditni olkazish muddatlarini, hisobot 
(xo‘jalik yurituvchi subyekt rahbariyatiga yozma axborot) va audi­
torlik xulosasini tuzishni nazarda tutishi shart. Vaqt sarfmi rejalash­
tirish jarayonida auditor quyidagilami hisobga olishi kerak:

— haqiqiy xarajatlar;
— bundan oldingi davrda (takroriy audit o'tkazilgan taqdirda) 

vaqt sarfi hisob-kitobi va uning joriy hisob-kitob bilan aloqasi;
— jiddiyhk darajasi;
— auditorhk tavakkalchiligrning amalga oshirilgan baholari.
Umumiy rejada auditorlik tashkiloti dastlabki tahlü natijalari

asosida auditni o lkazish usulini belgilaydi, ichki nazorat 
tizimining ishonchliligini, audit tavakkalchiligini baholaydi. 
Tanlab audit olkazishga qaror qihngan taqdirda auditor auditorlüc 
tanlamasini «Auditorlik tanlamasi» audit standartiga muvofiq 
shakllantiradi.

Boshqaruvni va bajarüayotgan audit sifatini nazorat qüislmi 
rejalashtirishga doir qoidalar umumiy rejaning tarkibiy qismi hisob­
lanadi. Umumiy rejada quyidagüami nazarda tutish tavsiya qüinadi:

Auditorhk gumhini, auditni olkazishga jalb etüadigan audi­
torlar miqdori va malakasini shakllantirish;

Ularning kasbiy xislatlari va mansab darajalariga muvofiq 
auditorlarni aniq audit uchastkalari bo‘ylab taqsimlash;

Komandaning barcha a’zolariga ulariung vazifalari xususida 
yol-yo‘riq berish, ulami xo'jalik yurituvchi subyektning mohya- 
xo'jahk faohyati, shuningdek, audit umumiy rejasi qoidalari büan 
tanishtirish;
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Rahbarning reja bajarilishi va auditor assistentlari ishining 
sifati, ular tomonidan ish hujjatlari yuritilishi va audit natijalari 
tegishlicha rasmiylashtirilishini nazorat qihshi;

Auditorlik guruhi rahbarining auditorlik rusum-qoidalarini 
amalda ro‘yobga chiqarish bilan bog'liq uslubiy masalalarini 
tushuntirishi;

Muayyan faktni baholashda auditorlik guruhi rahbari bilan 
uning oddiy a’zosi o'rtasida ixtiloflar paydo bo'lganda auditorlik 
guruhi a’zosi (ijrochi)ning alohida fikrini hujjath rasmiylashtirish.

Auditorhk tashkiloti umumiy rejada ichki audit rohni, shu­
ningdek, audit o'tkazish jarayoniga ekspertlami jalb etish zaruratini 
belgilaydi. Audit umumiy rejasining namunaviy mazmuni 36- 
jadvalda keltirilgan.

MOLIYAVIY HISOBOT AUDITINING REJASI
Tekshirilayotgan tashkilot: «Oq yop> OAJ XK
Audit davri 1.03 -  25.03. 2017-y.
Kishi-soatlar soni: 3
Auditorlik guruhi rahbari: Maxmudov S.Q.
Auditorhk gumhi tarkibi: Yuldashev R., O'rishev Q.
Rejalashtirilayotgan auditorlik xatari — 2%
Rejalashtirilayotgan jiddiylik darajasi — 5%

36-jadval

T/r Rejalashtirilayotgan ish turlari 0 ‘tkazish davri BaJaniTchi Izohlar

1.
Moliyaviy hisobot va buxgalteriya 
hisobi registrlar ko'rsatkichlari 
bir-biriga muvofiqligini tekshirish

10.03-11.03 Yuldashev R.

2. Buxgalteriya balansi to'g'ri 
tuzilganligini tekshirish

10.03-11.03 Yuldashev R.

3.
Moliyaviy natijalar to'g'risidagi 
hisobot to'g'ri tuzilganligini 
tekshirish

10.03-11.03 Yuldashev R.

4. Boshqa shakldagi hisobotlar 
to'g'ri tuzilganligini teksliirish

10.03-11.03 Yuldashev R.

Imzolar: Auditorlik tashkiloti rahbari 
Auditorlik guruhi rahbari
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Auditning dasturini tuzish. Audit dasturi audit umumiy rejasini 
rivojlantirish hisoblanadi va audit rejasini amalda ro‘yobga chiqarish 
uchun zarur bo'lgan auditorlik rusum-qoidalari mazmunining 
batafsil ro'yxatini o‘z ichiga oladi.

Dastur auditor assistentlari uchun batafsil yo‘riqnoma sifatida 
xizmat qiladi va bir vaqtning o‘zida aiiditorlik tashkiloti va 
auditorhk guruhining rahbarlari uchun ish sifatini nazorat qüish 
vositasi hisoblanadi.

Auditor audit dasturini hujjatli rasmiylashtirishi, har bir 
bajariladigan auditorlik rusum-qoidasini raqam yoki kod büan 
belgüashi kerak, toki auditor ish jarayonida o‘zining ish hujjatlarida 
ularga havola qiüsh imkoniyatiga ega bo‘lsin.

Auditorlik dasturini nazorat vositalari testlari dasturi ko‘ri- 
nishida va mohiyatiga ko‘ra auditorlik rusum-qoidalari dasturi 
ko‘rinishida tuzish kerak.

Nazorat vositalari testlari dasturi ichki nazorat va hisob tizimi­
ning faohyati to'g'risidagi axborotni yig'ish uchun mo'ljaüangan 
harakatlar majmuyining ro'yxatidan iborat. Nazorat vositalari test- 
larining maqsadi shundan iboratki, ular xo'jahk yurituvchi subyekt 
nazorat vositalarining jiddiy kamchiliklarini aniqlashda yordam beradi.

Mohiyatiga ko'ra, auditorlik rusum-qoidalari o'z ichiga bux­
galteriya hisobida schotlar bo'yicha oborotlar va qoldiq to'g'ri aks 
ettirüganligini batafsü tekshirishni oladi. Mohiyatiga ko'ra, audi­
torlik rusum-qoidalari dasturi ana shunday aniq batafsü tekshi- 
rishlar uchun auditor harakatlari ro'yxatidan iborat bo'ladi. Mo­
hiyatiga ko'ra, rusum-qoidalar uchun auditor buxgalteriya hiso­
bining ayni qanday bo'limlarini tekshirishini belgilashi va buxgal­
teriya hisobining har bir bo'limi bo'yicha audit dasturini tuzishi 
kerak bo'ladi.

Auditni o'tkazish shartlari va auditorlik rusum-qoidalari natija­
larining o'zgarishiga bog'liq holda audit dasturi qayta ko'rib 
chiqihshi mumkin. O'zgarishlaming sabablari va natijalari hujjat- 
lashtirilishi kerak.

Auditorhk dasturining har bir bo'limi bo'yicha auditorning 
ish hujjatlarida rasman aks ettirilgan xulosalari auditorhk hisoboti 
(xo'jalik yurituvchi subyekt rahbariyatiga yozma axborot) va audi-
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torlik xulosasini tuzish uchun fakt materiali, shuningdek, xo‘jahk 
yurituvchi subyektning mohyaviy hisoboti to‘g‘risida auditorning 
xohs fikrini shakllantirish uchun asos bo‘lib hisoblanadi.

Audit dasturining namunaviy mazmuni 37-jadvalda keltirilgan.
37-jadval

T/r Audit boHimlari bo‘yicba auditorlik 
tadbirlari ro‘yxati

O'tka­
zish
davri

B^a-
ruvchi

Auditor­
ning ish 
hujjjatlari

Izoh­
lar

1. Moliyaviy hisobot va buxgalteriya 
hisobi registrlar ko'rsatkichlari bir- 
biriga muvofiqligini tekshirish

10.03-
11.03

Yulda­
shev R

1. 1. Moliyaviy hisobot ishon-chliligini 
ta’minlovchi omil sifatida bux­
galteriya hisobi schotlaridagi 
yozuvlar asoslanganligini tekshirish

1.2. Hisob registrlari to‘g‘ri tuzilganligini 
tekshirish

1.3. Korxona moliyaviy hisobotini 
o'rganish va u belgilangan mud­
datlarda taqdim etilishini tekshirish

1.4. Tahliliy hisob ko'rsatkichlarini Bosh 
kitob va balans moddalaridagi ko 
‘rsatkichlar bilan solishtirish

2. Buxgalteriya balansi to'g'ri 
tuzilganligini tekshirish

2.1. Balansdagi ko'rsatkichlar to'g'­
ri aks ettirilganligini tekshirish

2.2. Balansda uzoq muddatli aktivlar 
qoldiqlari to'g'ri tuzilganligini 
tekshirish

2.3. Balansda joriy aktivlar qoldiqlari to 
'g'ri tuzilganligini teLshirish

2.4. Balansda o'z mablag'lari man-balari 
to'g'ri tuzilganligini tekshirish

2.5. Balansda majburiyatlar to'g'ri aks 
ettirilganligini tekshirish

Imzolar: Auditorlik tashkiloti rahbari 
Auditorlik guruhi rahbari
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Auditni rejalashtirish jarayoni tugaganidan so‘ng audit umumiy 
rejasi va dasturi hujjatni rasmiylashtirihshi va ularga belgilangan 
tartibda viza qo'yüishi kerak.

Auditning umumiy rejasi va auditning dasturi audit 0‘tkazish 
vaqtida lozim bo‘hshiga qarab qaytadadan ko‘rib chiqihshi lozim. 
Vaziyatlardagi o‘zgarishlar yoki auditorhk muolajalami bajarish 
paytida olingan ko‘zda tutilmagan natijalami hisobga ohsh uchun 
xizmat ko‘rsatishning butun muddatida rejalashtirish uzluksiz 
amalga oshirib borüadi. Ahamiyath o‘zgartirishlaming natijalari 
hujjath rasmiylashtirilishi lozim.

14.5. Auditda jiddiylikni aniqlash

Audit 0‘tkazish jarayonida auditor jiddiylik va umng auditorlik 
tavakkalchihgi bilan o‘zaro bog‘liqligini ko‘rib chiqishi lozim.

Jiddiylik (muhimlik) — ahamiyatsiz hisoblangan, ya’ni foyda- 
lanuvchilarni xato fikrda bo‘lishiga yo‘l qo‘ymaydigan, moliyaviy 
schotlarda qayd etilishi mumkin bo'lgan noto‘g‘ri summaning 
eng ko‘p miqdoridir.

Auditda jiddiylikni aniqlash 9-son «Jiddiylik va auditorlik riski» 
nomli Auditorhk faoliyatining milhy standartida belgilab berilgan. 
Unga ko‘ra, «Auditda xo‘jalik yurituvchi subyekt moliyaviy 
hisobotining ishonchlihgiga kattagina hajmda ta’sir ko‘rsatadigan 
holatlar jiddiy holatlar deb e’tirof etiladi.

Barcha jiddiy munosabatlarda moliyaviy hisobotning ishonch­
lihgi deganda mohyaviy hisobot ko‘rsatkichlari aniqligining 
shunday darajasi tushuniladiki, bunda ushbu hisobotning 
malakali foydalanuvchisi uning asosida to‘g‘ri xulosalar chiqarish 
va to‘g‘ri qarorlar qabul qilishga qodir bo‘ladi. Axborotning 
jiddiyhgi uning xususiyati bo‘lib, uni ana shunday axborotdan 
oqilona foydalanuvchining qarorlariga ta’sir ko‘rsatishga qodir 
qüadi»’.

Buxgalteriya hisobi xalqaro standarüarning qo‘mitasi tomo­
nidan ishlab chiqügan «Mohyaviy hisobotni tayyorlash va taqdim

' 0 ‘zR 9-son «Muhimlik va auditorlik tavakkalchihgi» nomli Auditorlik 
faoliyatning milliy standarti.

189



etishning konseptual asosi»da «muhimhk»ka quyidagicha talqin 
berilgan;

«Agar ma’lumot aks ettirilmasügi yoki noto'g'ri aks ettirihshi 
foydalanuvchilaming mohyaviy hisobot asosida qabul qilgan iqtiso- 
diy qarorlariga ta’sir ko'rsatishi mumkin bo'lsa, bunday ma’lu­
mot muhim hisoblanadi. Muhimlik ma’lum vaziyatlarda modda 
yoki xato miqdoridan kehb chiqib, ulami aks ettirmaslik yoki 
noto'g'ri aks ettirish yuzasidan fikr qabul qilinishiga bog'liq. Bino- 
barin, muhimlik ma’lumot foydah bo'hshi uchun lozim bo'lgan 
boshlang'ich sifat tavsifi emas, balki ko'proq boshlang'ich yoki 
hisob boshlash nuqtasini ko'rsatadi».

Auditorlik rejasini ishlab chiqishda auditor, muhim noto'g'- 
riliklami miqdoriy ifodada aniqlash maqsadida, muhimlikning 
maqbul bo'lgan darajasini belgilaydi. Lekin, muhimlikning kattahgi 
(miqdori) bilan bir qatorda, uning tavsifi (sifati)ga ham e’tibor 
qaratish lozim. Sifat noto'g'ri aks etishning misol tariqasida mohya­
viy foydalanuvchini chalg'itishga ohb kelish ehtimoli mavjud 
bo'lgan hisob siyosatini mos bo'lmagan holda yoki noto'g'ri bayon 
etishni hamda tartibga soluvchi idoralar tomonidan keyingi cheklov- 
lami qo'Uashga ohb kehshi mumkin bo'lgan va buning oqibatida, 
subyekt o'z faohyatini muhim darajada amalga oshirish qobihyatini 
pasayishiga ohb keluvchi qonunchilikka oid kamchihklami yorit- 
maslikni keltirish mumkin.

Jiddiylik tushunchasi auditga oid manbaalarda turhcha ta’rif- 
langan. Masalan, prof. M.M. Tulaxodjayevaning ta’rifiga ko'ra, 
«Hisobotdagi foydalanuvchilami qarorlar qabul qilishda chalg'itishi 
mumkin bo'lgan, oqibatda, befoyda mohyaviy sarf-xarajatlar, 
nobudgarchilikka va zararlarga olib keladigan xato va tushirib 
qoldirishlar jiddiy, muhim (moddiy) hisoblanadi»'.

Umumiy auditorlik amahyotida jiddiylik chegaralarini quyi­
dagicha belgüash qabul qilingan:

0 < J < 1 yoki (foiz hisobida 0 < J% < 100).
Ushbu chegara orahg'idagi ehtimolhk xo'jalik subyektlari hiso- 

botlarining ishonchhhgiga ta’sir ko'rsatadigan xatolar mavjudligini
 ̂Tulaxodjayeva M.M. Korxona moliyaviy holati auditi. O'quv qo'llanma. 

- T .;  1996., 107 b.

190



aniqlash, tegishh auditorhk qarorlarini qabul qihsh uchun ushbu 
holatlami baholash mumküihgi yoki mumkin emashgini ifodalaydi. 
Bu jiddiylikni sifat jihatdan tavsiflaydigan tarkibiy qismdir. 
Jiddiyhkning miqdoriy jihatini tavsiflaydigan tarkibiy qismi esa 
uning ma’lum darajalari orqali ifodalanadi.

«Muhimhk tushunchasi deganda mohyaviy hisobotni buzish- 
ning eng yuqori qiymati tushuniladi, undan boshlab ana shu 
hisobotning malakah foydalanuvchisi uning asosida to‘g‘ri xulosalar 
chiqarish va to‘gri qarorlar qabul qüishga qodir bo'lmay qoladi.

Muhimhk darajasining mutlaq qiymatini aniqlashda auditor 
xo‘jahk yurituvchi subyektning audit qilinadigan, bundan keyin 
moliyaviy hisobotning bazaviy ko'rsatkichlari deb nomlanadigan 
hisoboti ishonchhligini tavsiflaydigan eng muhim ko'rsatkichlami 
asos sifatida qabul qihshi kerak.

Auditor:
— auditorlik msum-qoidalarining tabiati, vaqti va teranhghii 

belgüash;
— buzihshlar ta’sirini baholash paytida muhimlikni ko'rib 

chiqishi kerak»*.
Muhimlik (moddiylik)ni baholash auditorning tajribasi va 

malakasiga bog'hqdir va korxona faoliyatining hajmi va xusu­
siyatlaridan kehb chiqqan holda uning o'zi tomonidan har bir 
mijoz uchun belgüanadi. Shuning uchun turli auditorlar va 
auditorlikffírmalar ushbu muammoga mutlaqo boshqacha yon- 
doshadüar.

Mohyaviy hisobotning ayrim ko'rsatkichlari yetarh darajada 
aniq bo'lmashgi mumkin. Lekin, buning asosida hisobot umuman 
ishonchsiz yoki u haqiqiy holatni aniq aks etmaydi degan xulosa 
chiqarish mumkin emas. Noaniqliklar hisob-kitoblarda yo'l qo'yü- 
gan xatolardan (masalan, eskirish summalarini hisoblashda) yoki 
baholashdan (masalan, asosiy vositalaming eskirish muddatlari, 
ishonchsiz debitorlik qarzlar) kehb chiqishi mumkin. Ammo, 
auditor tomonidan bunday noaniqliklar topilganda, hisobotga 
tegishli tuzatishlar kiritihshi lozim. Lekin, mijoz tomonidan har

O'zR 9-son «Muhimlik va auditorlik tavakkalchiligi» nomli Auditorlik 
faohyatning milliy standarti.
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doim darhol tuzatishlar kiritihnaydi, tuzatishlar umuman kiritil- 
mashk hoUari ham uchrab turadi.

Ko‘pchihk hollarda auditorlar buxgalteriya hisobotidagi noaniq- 
liklarni o‘tkazib yuboradilar, masalan:

— ular arzimas bo‘hb, mohyaviy hisobotlardan foydalanuvchilar 
qarorlariga ta’sir qilmasa va, binobarin, muhim hisoblanmasa;

— arzimas xatolami aniqlash va ulami to‘g‘rilash uchun 
sarflanadigan xarajatlar yuqori bo'lsa;

— bunga sarflangan vaqt buxgalteriya hisobotini chop etihshi 
muddatini uzaytirib yuborsa.

Shunday qihb, auditor(lar) hisob ko'rsatkichlari mutlaq aniq 
va buxgalteriya hisobi aniq emas deb faraz qiladilar.

Eng muhim ko'rsatkichlar sifatida quyidagilami ohsh va ularga 
nisbatan qo'hanüadigan foizlami tavsiya sifatida belgüash mumkin 
(38-jadval).

Moliyaviy hisobotning asosiy ko'rsatkichlari bo‘yicha 
jiddiylik darajasini hisoblash

38-jadval

Asosiy ko'rsatkichlar
Asosiy ko'r­

satkich 
qiymati (m.s.)

%
Jiddiylik

darajasining 
summasi, (m.s)

Mahsulot (ish, xizmat)lami sotishdan 
olingan tushum (2-shakl, OlO-satr) 723491,0 5 36175,0

Sotilgan mahsulot (ish, xizmat) 
larning ishlab chiqarish tannarxi 
(2-shakl, 020-satr)

177826,0 3 5335,0

■lami davr xarajatlari (2-shakl, 040- 
satr) 32833,0 3 985,0

Korxonaning xususiy kapitali 
1-shakl, 460-satr) 241567,0 10 4831,0

Balansning umumiy summasi 
(1-shakl aktividagi 380-satr yoki 
passividagi 700-satr)

135945,0 5 13595,0

Tugallanmagan ishlab chiqarish 
1-shakl, 150-satr) 322762,0 3 6455,0

Taqsimlaimiagan foyda 23819,0 2 476,0
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Muhimlik (moddiylik)ni baholashda ikki asosiy yondoshish 
qo'Uaniladi -  induktiv va deduktiv.

Induktiv yondoshish -  har bir modda uchun alohida baho 
berishni taxmin qüadi, undan keyin baholami bir-biriga qo'shish 
yo'li bilan umumiy moddiylik aniqlanadi. Lekin, bunday yondo- 
shishni o'ta ehtiyotkorlik büan qo'Uash lozim, zero hisobotning 
qaysidir bir bandi bo'yicha xato muhim bp'lmasligi, lekin boshqa 
bir bandi bo'yicha — muhim (moddiy) bo'hshi mumkin.

Deduktiv yondoshish — mohyaviy hisobotning umumiy mod- 
diyhgi aniqlanishini taxmin qüadi va undan keyin, har bir schot 
bo'yicha ish hajmini aniqlash uchun hisobotning alohida mod­
dalari bo'yicha berilgan baho taqsinrüanib chiqüadi. Deduktiv 
yondoshishni qo'Uash yo'h büan alohida bandlar bo'yicha mod- 
diylikni baholash summasi, mohyaviy natijalar hisoboti, balans 
yoki pul mablag'larining oqimlari uchun yo'l qo'yüishi mumkin 
bo'lgan miqdordan }oiqoriroq bo'hshi holatini bartaraf etish imko­
nini beradi.

Auditorhk rejasini ishlab chiqishda auditor, muhim noto'g'- 
rüiklarni miqdoriy ifodada aniqlash maqsadida, muhimlikning 
maqbul bo'lgan darajasini belgilaydi. Lekin, muhimlikning kattaligi 
(miqdori) büan bir qatorda, uning tavsifi (sifati)ga ham e’tibor 
qaratish lozim.

Sifat noto 'g 'ri aks etishning misol tariqasida moliyaviy 
foydalanuvchini chalg'itishga ohb kehsh ehtimoh mavjud bo'lgan 
hisob siyosatini mos bo'lmagan holda yoki noto'g'ri bayon etish­
ni hamda tartibga soluvchi idoralar tomonidan keyingi cheklov- 
lami qo'Uashga olib kelishi mumkin bo'lgan va buning oqibatida, 
subyekt o'z faohyatini mulîim darajada amalga oshirish qobüiyatini 
pasayishiga ohb keluvchi qonunchilikka oid kamchüildami yorit- 
maslikni keltirish mumkin.

Auditor, jamlangan holda mohyaviy hisobotga muhim ta’sir 
ko'rsatishi mumkin bo'lgan, noto'g'ri aks etishlar nisbatan katta 
bo'lmagan summalarda bo'hshi ehtimolini ko'rib chiqishi lozim. 
Masalan, muolaja o'tkazishda oy oxirida yo'l qo'yilgan xato, agar 
bunday xato har oyda takrorlansa, kelajakdagi muhim noto'g'- 
rilikka ohb kehshi mumkin.
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Auditni rejalashtirishda auditor nimalar moliyaviy hisobot 
muhim noto‘g‘ri aks etishga olib kehshi mumkinhgini ko‘rib chi­
qadi. Schotlarning aniq qoldig‘i va operatsiyalar turkumi büan 
bog‘hq muhimlikning auditorhk bahosi auditor tomonidan, masa­
lan, qanday moddalarni tekshirish hamda tahlüiy muolajalarda 
tanlab ohshdan foydalanish lozimligi masalalar yuzasidan qaror 
qabul qihshga yordam beradi. Bu auditorga bir-biri büan birgahkda 
auditorlik tavakkalchiligini qabul qilishga mumkin qadar past dara- 
jagacha kamaytiradigan auditorhk muolajalarini tanlab olish 
imkonini beradi.

Muhimlik va auditoriik tavakkalchihgi orasida teskari o'zaro 
bog'hqlik mavjud, ya’ni muhimlikning darajasi qanchalik yuqori 
bo'lsa, auditorhk tavakkalchüigi shunchalik past bo'ladi va uning 
teskarisi. Muhimlik va auditorlik tavakkalchihgi o'rtasidagi teskari 
o'zaro bog'hqhk auditor tomonidan auditorhk muolajalarining tav­
sifi, muddati va hajmdni belgüashda inobatga ohnadi. Masalan, 
agar auditor aniq auditorlik muolajalarini rejalashtirishni yakun- 
lagandan keyin maqbul muhimhk darajasi belgilangandan past 
bo'lsa, auditorhk tavakkalchihgi oshadi. Auditor vujudga kelgan 
vaziyatni quyidagi usuUardan bhi büan qoplashi lozim:

a) mumkin bo'lgan joylarda baholangan nazorat tavak­
kalchihgini pasaytirish va pasaytirilgan darajani kengaytirügan yoki 
qo'shimcha nazorat test sinovlarini o'tkazish yo'h büan tasdiqlash, 
yoki:

b) mohiyati bo'yicha rejalashtirilgan muolajalaming tavsifi, 
muddati va hajmini o'zgartirish yo'h büan aniqlab bo'lmashk tavak­
kalchihgini pasaytirish.

Kehshuvning dastlabki rejalashtirish vaqtidagi muhimhkka 
berügan auditorhk baho auditorhk muolajalar natijalarining baho­
lash vaqtida ularga berilgan bahodan farqlanishi mumkin. Bu 
vaziyatlarda vujudga kelgan yoki audit o'tkazish natijasida auditor­
ning subyekt faohyati yuzasidan bihmlaridagi o'zgarishlardan kelib 
chiqishi munnükhi. Masalan, agar audit hisobot davrining yakun- 
lanishiga qadar rejalashtirüsa, auditor mohyaviy-xo'jalik faohyat 
va mohyaviy holat natijalarini rejalashtiradi. Garchi, amaldagi 
faohyat va moliyaviy holat natijalari istiqbollilardan ahamiyath
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darajada farqlansa, muhimlik va auditorhk tavakkalchihklarga beril- 
gan baho o'zgarishi mumkin. Bundan tashqari, auditni rejalash­
tirishda auditor maqbul bolgan muhimhk darajashii audit natija­
lariga baho berish uchun ko‘zda tutilgandan ataylab pastroq dara­
jada belgilashi mumkin. Bu aniqlanmagan noaniqliklar ehtimolini 
kamaytirish hamda audit paytida noaniqliklar ta’siriga baho 
berishda auditorni xavfsiziik darajasi bilan ta’minlash maqsadida 
amalga oshirilishi mumkin.

14.6. Audîtorlik tavakkalchüigi va ichki nazorat 
tizimini baholash

Auditor auditorhk tekshiruvini rejalashtirish jarayonida audi­
torhk tekshiruvini samarah o'tkazishi uchun yetarh bolgan bux­
galteriya hisobi va ichki nazorat tizimi to'g'risida fikrga ega bo'hshi 
lozim. Tavakkalchilikni maqbul bo'lgan past darajagacha kamay­
tirish uchun kerakh bo'lgan auditor tavakkalchiligiga baho berish 
va auditorhk muolajalarini ishlab chiqish maqsadida auditor mala­
kaviy mulohazani qo'Uashi lozim.

Auditorlik tavakkalchiligi -  bu auditorlik tekshiruvining, 
mijozning ichki nazorat tizimining samarasizligi, auditorlar tomo­
nidan mijoz xatolarini aniqlay olmasligi tavakkalchüigini baho- 
lashdir.

Audi|prlik tavakkalchiligi tushunchasi 9-son AFMSda quyi­
dagicha Ifodalangan, Unga ko'ra, «Auditorhk tavakkalchüigi — 
auditor tomonidan subyektiv ravishda belgüanadigan, auditorhk 
tekshiruvi yakunlari bo'yicha moliyaviy hisobot uning ishonchhhgi 
tasdiqlanganidan keyin aniqlanmagan jiddiy buzihshlami o'z ichiga 
ohshi mumkinhgini e’tirof etish yoki ashda bunday buzihshlar 
moliyaviy hisobotda bo'lmasa-da, unda jiddiy buzihshlar mavjud- 
ligini e’tirof etish ehtimohdir»*.

Faraz qüayhk, agar auditor salbiy xulosa bersa yoki xulosa 
berishdan voz kechsa, o'zhii xavf-xatarga qo'ymasligi mumkin. 
Ammo, bu noto'g'ri fikr, chunonchi, auditor uchun bu holda

1 0 ‘zR 9-son «Muhimlik va auditorlik tavakkalchiligi» nomli Auditorlik 
faoliyatning milliy standarti.
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mijozlarni yo‘qotish xavfi vujudga keladi. Bundan tasliqari, auditor 
har qanday, hatto, mijoz-korxona mohyaviy hisobotini to liq  
tasdiqlaydigan xulosa berganida ham, u shartnoma majburiyatlari 
bhan bog‘hq xavf-xatami o‘z zimmasiga oladi. Auditorhk faohyatida 
uchraydigan bunday xavf-xatarlar yiglndisini keyinchalaik audi­
torlik risklaming maqbul to'plami deyish mumkin.

Ma’lumki, har qanday malakah va puxta o'tkazilgan auditorlik 
tekshiruvi ham auditorlik riskini to'hq bartaraf eta olmaydi. Shu­
ning uchun auditorlik amahyotida uning maqbul chegarasi 5% 
deb qabul qilingan. Ya’ni, auditorhk tashkiloti tomonidan berilgan 
yuzta auditoriik xulosasidan beshtasi munozarah masalalar bo'yi­
cha noto'g'ri xulosalar bo'hshi mumkhi. Bunday risk ya’ni, 5% 
miqdorida noto'g'ri xulosa berish ehtimoh auditoriik tashkhoti 
uchun jiddiy hisoblanmaydi va uning raqobatbardoshligini pasay- 
tirmaydi. Aksincha, bu ko'rsatkich (5%)ni yanada pasaytirishga 
urinish behuda kuch va mablag' sarflashga ohb keladi hamda 
raqobatbardoshlikka salbiy ta’sir ko'rsatishi mumkin.

Miqdoriy usul auditorlik tavakkalchiligining ko'p sonli model- 
larini miqdoriy hisoblashni faraz qüadi. Bular ichidan eng oddiysi:

At = St X Nt X Mt,
bunda:

At — auditorhk tekshiruvi o'tkazügandan keyin moliyaviy hiso­
botda aniqlanmay qolgan moddiy xatolami mavjud bo'lishligini 
qabul qihsh taxmini to'g'risida auditorning fikrini aks etuvchi 
auditorhk tekshimvi samarasizhgi tavakkalchihgi (auditorhk tavak- 
kalchiligi);

St — kompaniya xususiyatlari bhan bog'hq bo'lgan tavakkalchilik 
(sof tavakkalchüik), ya’ni: ichki nazorat tizimi samaradorligini 
ko'rib chiqishdan oldin, Ihsobotda belgilangan miqdordan yuqori 
bo'lgan xatolar mavjud bo'lishligi taxmini;

Nt — mijozning ichki (ichki xo'jahk) nazorat tizimi büan bog'hq 
bo'lgan tavakkalchüik;

Mt — testlar o'tkazish muolajalari samarasizhgi bilan bog'liq 
bo'lgan tavakkalchüik (muolaja tavakkalchihgi) -  testlar o'tkazish 
jarayonida, auditor uchun qabul qilinishi mumkin bo'lgan 
miqdordan yuqori xatolaming aniqlanmay qolinishi taxmini.
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Umumiy auditorlik amaliyotida auditorlik tavakkalchilgining 
maqbul to‘plamiga quyidagicha yondashuv ishlab chiqügan va 
ular ingliz tüidagi bosh harflari bo'yicha quyidagi formula ko‘ri- 
nishida ifodalangan:

DAR = IR X CR X DR
DAR (Desired audit risk) -  auditorlik tavakkalchUigining maq­

bul to'plami; ,r
IR (Internai risk) — ichki xo'jalik tavakkalchihgi;
CR (Control risk) — nazorat tavakkalchihgi;
DR (Direction risk) -  aniqlanmaslik tavakkalchiligi.
Xalqaro amahyotda «Auditorlik tavakkalchiligi» deganda mohya­

viy hisobot ahamiyath noto'g'ri aks etilganda auditor tegishh bo'l­
magan auditorlik xulosa taqdim etilishi tushuniladi. Auditorlik tavak­
kalchüigi uch tarkibiy qismdan iborat: ya’ni, ajralmas tavakkal­
chihgi, nazorat tavakkalchihgi va aniqlab bo'lmaslik tavakkalchiligi.

«Ajralmas tavakkalchiligi» — bu tegishli ichki nazorat mavjud 
emas deb taxmin qilinganda, schotlar qoldig'i yoki operatsiyalar 
turkumi alohida yoki boshqa schotlar qoldig'i yoki operatsiyalar 
turkumidagi noto'g'ri aks etishlar büan jamlanganda ahamiyath 
bo'lgan noto'g'ri aks etishhkka moyilligi.

«Nazorat tavakkalchihgi» — bu schotlar qoldig'i yoki ope­
ratsiyalar turkumida mavjud bo'hshi mumkin noto'g'ri aks etish 
(u alohida yoki boshqa schotlar qoldig'i yoki operatsiyalar tur­
kumidagi noto'g'ri aks etishlar büan jamlanganda ahamiyath bo'­
hshi mumkin) buxgalteriya hisobi va ichki nazorat tizimlari to­
monidan o'z vaqtida oldi olinmaganligi yoki aniqlanmaganhgi va 
tuzatümaganMgi.

«Aniqlab bo'lmaslik tavakkalchüigi» shundan iboratki, bunda 
auditorhk muolajalar mohiyati bo'yicha schot qoldig'i yoki schotlar 
turkumidagi alohida yoki boshqa schotlar qoldig'i yoki operatsiyalar 
turkumidagi noto'g'ri aks etishlar büan jamlanganda ahamiyath 
bo'lgan noto'g'ri aks etishni aiüqlay olmaydi.

Xulosa qihb aytganda, jiddiylik va tavakkalchilik darajasini 
baholash auditorlik tekshiruvining muhim bosqichlaridan biri 
hisoblanadi. Uning malakah amalga oshirihshi nafaqat sifatli 
auditorlik hisoboti va xulosasi tuzish, balki auditorlik tashküoti
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kabi mijoz-tashkilotning ham barqaror rivojlanishiga zamin yara­
tadi.

Korxonada ichki nazorat tizimini (INT) baholash maqsadlari
— korxonaning joriy xo'jalik ishlarini tartibga solish va sama­
radorlik bilan amalga oshirish: rahbariyatning moliyaviy-xo'jalik 
siyosati talablarini bajarish, korxona aktivlarini saqlash, hujjatlar, 
ya’ni ma’lumotlar to'liq va aniq darajada bo'lishligini ta’minlashdir.

Ichki xo'jalik nazorat ishonchhligini baholash, nazorat muo­
lajalari xo'jalik operatsiyalarini hisobga ohsh jarayonida vujudga 
kehshi mumkin bo'lgan xatolar va kamchiliklaming oldini ohsh, 
aniqlash va to'g'rilashga qaratügan bo'lishi lozim. Baholash muola­
jalarini yetti xil yo'nahshlar bo'yicha amalga oshirish tavsiya etiladi: 
haqiqiylik, to'hqlik, ruxsat berilishi, aniqlilik, tabaqalashtirish, 
hisob, davrlashtirish.

Nazoratning muayyan obyektlarini audit qihsh jarayonida ichki 
nazorat va hisob tizimini bevosita baholashni amalga oshirish 
maqsadga muvofiqdir. Xo'jalik operatsiyalarning haqiqiyhgi qaŷ d 
qilingan operatsiyalar haqiqatan ham hujjatlardagi ko'rsatkichlar 
bilan tasdiqlanganhgini bildiradi.

To'hqhhk -  barcha amalga oshirilgan xo'jalik operatsiyalar 
buxgalteriya hisobida aks etilgan, birortasi ham qohb ketmaganligkii 
ifodalaydi.

Ruxsat berihshi — iqtisodiy subyektning hisob siyosati bo'yicha 
hisobga ohnishdan oldin barcha operatsiyalar tegishh ruxsatnomaga 
ega ekanligkii ko'rsatadi.

Aniqlilik — buxgalteriya hisobi hujjatlari va registrlaridagi 
barcha ko'rsatilgan summalar tegishh ravishda hisoblanganligini 
ko'rsatadi.

Tabaqalashtirish — barcha operatsiyalar tegishli schotlarda 
to'g'ri aks etilganligini ifodalaydi.

Hisob — tegishli operatsiyalar bo'yicha hisob jarayoni tugal­
langanligi va hisob umumiy qabul qühigan standartlarga javob 
berishligini anglatadi.

Davrlashtirish — barcha operatsiyalar ular sodir etügan davrda 
rasmiylashtirilganhgi hamda buxgalteriya hisobining tegishh davrida 
aks etüganligini ko'rsatadi.
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Buxgalteriya hisobi va ichki nazorat tizimiga tekshiruvning 
tegishh yo‘nalishlari bo'yicha barcha tizim yoki nazoratning alohida 
vositalari ishonchhligiga baho berish yoki auditorhk ekspertizasini 
rejalashtirishga ta’sir ko'rsatuvchi qarorlami qabul qüish, tegishh 
dalülarga asoslanganligini ko'rsatgan holda auditorlik tashküoti 
tomonidan hujjatlashtirilishi lozim.

Xalqaro amahyotda «Buxgalteriya hisobining tizimi» deganda 
operatsiyalarga, moliyaviy yozuvlar yuritish sifatida, subyektning 
masalalar turkumi va hisob yozuvlari orqah ishlov berish tushu­
nüadi.

Bunday tizimlar operatsiyalar va boshqa hodisalar bo'yicha 
hisobotni sohshtirish, yig'ish, tahlü qÜish, hisoblash, turkumlash, 
ro'yxatga olish, umumlashtirish va taqdim etish maqsadida 
qo'Uaniladi.

«Ichki nazorat tizimi» -  bu tartibh va samaradorh faohyat 
yuritish, jumladan, subyekt siyosatiga rioya qihsh, aktivlar butligini 
ta’minlash, tovlamachüik va xatolaming oldini olish va aniqlash, 
buxgalteriya yozuvlarining aniq va to'hq bo'hshi hamda o'z vaqtida 
ishonchli mohyaviy hisobot tayyorlashga yo'naltirilgan, amalda 
mumkin bo'lgan ko'lamda, subyekt rahbariyatining maqsadga 
erishish uchun yordam beradigan, subyekt rahbariyati tomonidan 
qabul qüingan barcha muolajalar va siyosat (ichki nazorat). Ichki 
nazorat tizimi buxgalteriya hisobi tizimi vazifalariga bevosita taal­
luqh bo'lgan masalalar doirasidan chetga chiqadi va quyidagüardan 
iborat:

a) «ñazorat muhiti» — bu ichki nazorat tizimi va uning subyekt 
uchun muhimhgiga nisbatan subyekt direktorlari va rahbariyatining 
umumiy nuqtayi nazari, xabardorhgi va harakati. Nazorat mulüti 
nazoratning aniq muolajalar samaradorligiga ta’sir ko'rsatadi. 
Masalan, kuchaytirilgan budjet nazorati va ichki auditning sama­
radorhk vazifalari bo'lgan ichki nazorat muhiti nazoratning aniq 
muolajalarini ahamiyath to'ldirishi mumkin. Shunga qaramasdan, 
qattiq nazorat muhiti o'z-o'zidan ichki nazorat tizimining samara­
dorligini ta’minlamaydi. Nazorat muhitida aks etilgan omiUar 
quyidagüardan iborat:

-  direktorlar kengashi va qo'mitalarining vazifalari;
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— subyekt rahbariyatining falsafasi va vazifani bajarish uslubi;
— subyektning tashkihy tizinü hamda vakolatlar va mas’uhyatlar 

berish uslubi;
— subyekt rahbariyati tomonidan nazorat tizimi, jumladan, 

ichki audit vazifalari, xodimlar bo'yicha siyosat va muolajalar 
hamda xizmat majburiyatlarini taqsimlash;

b) «nazorat muolajalari» — bu nazorat muhitiga qo'shimcha 
ravishda subyektning aniq belgüangan masalalarini hal etish uchun 
subyekt rahbariyati tomonidan belgilangan muolajalar va siyosat. 
Nazorat muolajalari quyidagüardan iborat:

— hisobotni taqdim etish, solishtirish va tasdiqlash bo'yicha 
muolajalami sohshtirish;

— yozuvlaming arifmetüc to'g'rüighü tekshirish;
— amahy dasturlar va kompyuter-axboriy tizimlar joizasidan 

nazoratni amalga oshirish, masalan, quyidagüar yuzasidan nazorat 
o'rnatish yo'h büan:

— kompyuter dasturlari o'zgarishi;
— ma’lumotlar fayUariga kirib borish;
— nazorath schotlar va sinov balanslarni yuritish va tekshirish;
— hujjatlarni tasdiqlash va ular yuzasidan nazoratni amalga 

oshirish;
— ichki manbalardan olingan ko'rsatkicMarni ma’lumotning 

tashqi manbalari büan sohshtirish;
— pul mablag'lari, qimmath qog'ozlar va tovar-moddiy zaxhalar 

hisob-kitobini buxgalteriya yozuvlari bilan taqqoslash;
— aktivlar va yozuvlardan to'g'ridan-to'g'ri jismoniy foyda­

lanish imkonini cheklash;
— mohyaviy natijalar bo'yicha tahlü va natijalami budjetda 

ko'zda tutilgan summalar büan taqqoslash.
Moliyaviy hisobotning auditini o'tkazishda auditor faqat 

buxgalteriya hisobi va ichki nazorat tizhnlaridagi mohyaviy hiso­
botga taalluqh siyosat va muolajalarga o'z e’tiborini qaratadi. 
Buxgalteriya hisobi va ichki nazorat tizimlariga taalluqh jabhalami 
tushunish, ajralmas tavakkalchilik va nazorat tavakkalchiligiga baho 
berish hamda boshqa jabhalami ko'rib chiqish büan birgalikda 
auditorga quyidagilarga imkon yaratadi:
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a) moliyaviy hisobotda vujudga kehshi mumkin bo‘lgan muhim 
bo‘lajak noto‘g‘riliklar turini sohshtirish;

b) muhim noto‘g‘riliklar tavakkalchiligiga ta ’sir etuvchi 
omillarni hisobga ohsh;

c) tegishli auditorlik muolajalarini ishlab chiqish.
Audit 0‘tkazish bo'yicha yo‘nalishni ishlab chiqishda, mohyaviy 

hisobot tasdiqlari yuzasidan tegishli aniqlab bo‘lmaslik tavak­
kalchihgini belgüash hamda bunday tasdiqlarni tekshirishga yo'nal­
tirilgan mohiyati bo'yicha muolajalarning tavsifi, muddati va 
hajmini aniqlash uchun, auditor nazorat tavakkalchihgiga (ajralmas 
tavakkalchüigi büan bir qatorda) berilgan dastlabki bahoni ko'rib 
chiqadi.

15-MAVZU. AUDITORLIK TEKSHIRUVINING 
YAKUNLANISHI. AUDITORLIK XULOSASI

15.1. Audit natijalarini umumlashtirish

Auditorlik hisobotini va xulosasini shakllantirish audit rejasi 
va dasturining barcha bo'limlari bo'yicha o'tkazilgan auditorlik 
tekshiruvi natijalarini umumlashtirish va baholash jarayonida 
vujudga keladi.

Audit natijalarini umumlashtirish ishlari, asosan, quyidagilami 
o‘z ichiga oladi;

— ishchi hujjatlarni sharhlash va yakuniy ishchi hujjatlarni 
tayyorlash;

— aniqlangan kamchUiklarning jiddiylik darajasini baholash;
— auditorhk dahllaming yetarliligini baholash;
faohyat ko‘rsatayotgan korxona printsipi bilan bog‘liq omülami 

baholash;
— buxgalteriya hisobotidagi axborotlami taqdim qilish va bayon 

qilish;
— hisobot tuzilganidan so‘ng sodir bo'lgan hodisalami baholash;
-- tekshimv natijalari bo'yicha auditorning mijoz-korxona

rahbariyatiga taqdim qüadigan yozma axborotini tuzish;
— auditoriik hisoboti va xulosasini tuzish.
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Auditorlik tekshiruvi o'tkazish chog‘ida, asosan, tekshi­
rilayotgan xo'jahk yurituvchi subyektning dastlabki hujjatlari, hisob 
registrlari va hisobotlarida aks ettirilgan haqiqiy axborotlar tahlil 
qilinadi va baholanadi. Faqat ayrim hoUardagina auditorlar taxmin 
va hisob-kitoblarga asoslangan mohyaviy axborotlami baholaydilar.

Ta’kidlash joizki, tekshimv natijalari va xo'jalyk yurituvchi 
subyekt mutaxassislarining hisob-kitoblarini baholashda auditorlar 
ma’lum darajada professional ehtiyotkorlikka rioya qihshlari zamr.

Auditor quyidagi hollardagi kabi katta nomuvofiqliklar 
mavjudligini ko'rsatuvchi holatlami obyektiv baholashi zamr;

— xo'jalyk yurituvchi subyekt xodimlariga ma’lum bo'lgan, 
ammo auditor tomonidan ochilmagan xatolami aniqlash faktlari;

— tekshimv uchun zamr bo'lgan, auditorga o'z vaqtida taqdim 
qüinmagan dastlabki hujjatlar yoki ma’lumotlarga doir xo'jalyk 
muomalalari;

— mutaxassislaming hisob-kitoblaridagi nomuvofiqliklar;
— inventarizatsiya natijasida aniqlanib, dalolatnoma va taqqos­

lash qaydnomalari bilan rasmiylashtirilgan, lekin yetarh darajada 
tahlil qüinmagan va tuzatilmagan katta tafovutlar;

— katta tafovutlaming tasdiqlanmaganhgi va auditor so'rovlariga 
kutilgan javoblar olinmaganligi;

— tekshimv uchun tanlab ohngan, zamr dastlabki hujjatlar 
yoki tegishh ruxsat etuvchi ko'rsatmalar taqdim qihnmagan xo'jahk 
muomalalari.

Auditor to'plangan dalillar yetarliligini baholashda ushbu 
holatlar aniqlangan bosqichni (rejalashtirish, audit o'tkazish) 
hisobga ohshi kerak. Shuningdek, katta xatolar xatarini dastlabki 
baholash va batafsü tekshhish rejalari ham e’tiborga ohnishi lozim.

Agar bunday holatlar rejalashtirish bosqichida aniqlangan va 
hisobga ohngan bo'lsa, unda auditor to'plangan dalülarning yetar- 
hligiga va rejalashtirilgan hamda qo'shimcha auditorhk amaUarini 
bajarishning maqsadga muvofiqligiga baho berishi zamr. 580-sonli 
«Subyekt rahbariyatining taqdimotlari» nomli AXS ga asosan, 
oxirgi auditorlik dahllari sifatida xo'jahk yurituvchi subyekt rahba­
riyatining taqdimoti auditor tomonidan olinadi va ishchi hujjatlar 
tarkibiga kiritiladi.
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Auditor subyekt rahbariyati Mohyaviy hisobotni taqdim etish 
bo'yicha mohyaviy hisobot haqiqiy taqdim etihshi yuzasidan o‘z 
mas’uhyatini tan olganligi va mohyaviy hisobot subyekt rahbariyati 
tomonidan tasdiqlanganhgi bo'yicha dahl olishi lozim. Auditor 
rahbariyat bunday mas’uhyatni tan olish va mohyaviy hisobotni 
tasdiqlash yuzasidan dahhii direktorlar kengashi yoki shunga 
o'xshash idora majhsining tegishh bayonnomalaridan yoki subyekt 
rahbariyatining yozma taqdimotnomalaridan yoki imzolangan 
mohyaviy hisobotning nusxasidan ohshi mumkin.

Oqilonalik nuqtayi nazaridan boshqa yetarh bo'lgan tegishh 
dahUar mavjudligi kutilmayotgan holda auditor subyekt rahba- 
riyatidan moliyaviy hisobot uchun muhim bo'lgan masalalar 
bo'yicha yozma taqdimotlar ohshi lozim. Og'zaki taqdimotlar 
subyekt rahbariyati tomonidan yozma ravishda tasdiqlangan taq­
dirda, rahbariyat bilan auditor o'rtasida tushunmovchiliklar 
vujudga kehsh ehtimoh kamayadi.

Rahbariyatdan so'rab ohnadigan yozma taqdimotlar, majmuyi 
yoki alohida ko'rinishda, mohyaviy hisobot uchun muhim masa­
lalar doirasi bilan cheklanishi mumkin. Muayyan moddalar 
yuzasidan auditor ular muhimligini tushunganligi to'g'risida 
subyekt rahbariyatiga xabar berish ehtiyoji paydo bo'lishi mumkin.

Audit o'tkazish paytida rahbariyat o'z tashabbusi bilan yoki 
aniq belgilangan so'rovnomalar bo'yicha auditorga juda ko'p 
taqdimotlar taqdim etadi. Bunday taqdimotlar moliyaviy hisobot 
uchun muhim masalalarga tegishli bo'lgan taqdirda, auditor 
quyidagilami amalga oshhishi lozim:

a) subyekt ichidagi yoki uning tashqarisidagi manbaalardan 
tasdiqlovchi auditorhk daliUarni izlashi;

b) subyekt rahbariyatining taqdimotlari oqilonahgi va ular 
ohngan boshqa auditorlik dalillarga, jumladan, boshqa taqdimot- 
larga izchilligiga baho berish;

c) subyekt taqdimotlarini tayyorlovchi shaxslar alohida masa­
lalar bo'yicha qanchalik yaxshi xabardor ekanligini ko'rib chiqish.

Subyekt rahbariyatining taqdimotlari auditor asosli holda 
olislmi kutayotgan boshqa auditorhk dalillar o'mini bosa olmaydi. 
Masalan, aktivlar tannarxi yuzasidan subyekt rahbariyatining taq-
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dimotlari, auditor ushbu tannarx bo'yicha, odatda, ohshni ko‘z- 
lagan auditorhk dahl o‘mini bosa olmaydi. Agar auditor mohyaviy 
hisobotga muhim ta’sir ko'rsatadigan yoki ko'rsatishi mumkin 
bo'lgan masala bo'yicha yetarh bo'lgan tegishh auditorhk dalilini 
olohnagan va bunday dahlni ohsh oson deb taxmin qügan taqdirda, 
ushbu masala bo'yicha subyekt rahbariyatining taqdimoti olin- 
ganda ham, bu audit qo'lamini cheklash deb hisoblanadi.

Muayyan holatlarda, subyekt rahbariyatining taqdimotlari, 
natijalami oqüona kutish bo'yicha mavjud bo'lgan yagona audi­
toriik dahl bo'hb hisoblanadi. Masalan, auditorning subyekt rahba­
riyatining muayyan investitsiyalami ular qiymati uzoq muddatda 
oshgunga qadar ushlab turish maqsadlarini tasdiqlash uchun 
boshqa auditorhk daliUarini kutishga ehtiyoji yo'q.

Agar subyekt rahbariyatining taqdimotlari boshqa auditorhk 
dalüga zid bo'lsa, auditor vaziyatlami o'rganib chiqishi va lozim 
bo'lsa, subyekt rahbariyati tomonidan qüingan boshqa taqdi- 
motlami qaytadan ko'rib chiqishi lozim.

Auditor, odatda, subyekt rahbariyatining taqdimotlari ohn- 
ganligi holatini tasdiqlovchi dalillarni rahbariyat büan qüingan 
suhbatlarni qisqa bayon qÜish shaklida yoki subyekt rahbariya­
tining yozma taqdimotlari ko'rinishida ishchi hujjatlaiga kiritadi.

Subyekt rahbariyatining yozma ravishdagi taqdimotlari og'zaki 
tarzdagüardan yaxshiroq dahl hisoblanadi va quyidagi ko'rinishda 
rasmiylashtirihshi mumkin:

a) subyekt rahbariyatidan yo'Uangan xat-taqdimot ko'rinishida;
b) tegishh ravishda subyekt rahbariyati tomonidan tan ohngan 

va tasdiqlangan subyektning taqdimotlari auditor tomonidan 
tushunganligini bayon qüuvchi auditoming xati yoki:

c) direktorlar kengashi yoki shunga o'xshash idoraning tegishh 
bayonnomalari yoki imzolangan mohyaviy hisobotning nusxasi.

Subyekt rahbariyati xat-taqdimotining asosiy elementlari:
a) subyekt rahbariyatidan xat-taqdimotni so'rab, auditor ushbu 

xat uning nomiga yo'Uanishi, aniq belgüangan ma’lumotga ega 
bo'lishi va tegishli ravishda sana qo'yüishi va imzolanishini so'raydi.

b) xat-taqdimotga, odatda, auditorlik hisoboti imzolangan sana 
qo'yUadi.
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c) subyektmng xat-taqdimoti, odatda, asosan subyekt faoiiya- 
tiga javob beradigan, yaxshi büim va ishonchga asoslangan holda, 
uning a’zolari tomonidan imzolanadi (odatda, bu katta ijroiya 
direktor va katta mohyaviy direktor).

Agar subyekt rahbariyati auditor kerakh deb hisoblagan taq- 
dimotlami taqdhn etishdan bosh tortsa, bu audit kolamini cheklash 
deb hisoblanadi va auditor o‘z fikrini sharhlar bilan bildirishi 
yoki fikr bildirishdan voz kechishi lozim. Bunday vaziyatlarda 
auditor, odatda, audit paytida subyekt rahbariyati tomonidan 
qilingan boshqa barcha taqdimotlarning ishonchhlik darajasiga 
baho beradi va auditorhk hisobotiga rad etishning har qanday 
boshqa natijalarining ta’sirini ko'rib chiqadi.

Subyekt rahbariyati xat-taqdimotining namunasi:
Quyida keltirilgan xat standartlashgan shakl hisoblanmaydi. 

Subyekt rahbariyatining taqdimotlari bir subyektdan ikkinchisiga, 
bir davrdan ikkinchisiga qarab o'zgarishi mumkin.

Subyekt rahbariyatidan turli jabhalar bo'yicha taqdimotlar 
ohshga intilish rahbariyat diqqatini ushbu jabhalarga jalb qihsh 
uchun xizmat qilganligi bilan va shunday qilib, ma’lumot taqdim 
etish bo'yicha so'rovnoma mavjud bo'lmagan holatga nisbatan, 
subyekt rahbariyati tomonidan aynan ushbu jabhalar bo'yicha 
yanada ham batafsilroq ishlashga da’vat qilganligi bilan, auditor 
ushbu AXSga muvofiq auditorhk dahhar sifatida foydalanñadigan 
subyekt rahbariyati taqdimotlarining cheklovlari to'g'risida xabar­
dor bo'lishi lozim.

(Korxonaning firmali blankasiga yoziladi)
(Auditorga) (Sana)

Ushbu xat Siz tomondan ABC Kompaniyasining 20__-yii
31-dekabrda yakunlangan yih bo'yicha ushbu sana holatiga ko'ra, 
(tegishli Moliyaviy hisobotni taqdim etish bo'yicha konseptual 
asoslar ko'rsatilsin) muvofiq, ABC Kompaniyasining moliyaviy 
hisoboti uning moliyaviy holati va mohyaviy-xo'jalik faoliyati 
natijalarini hamda ushbu sanada yakunlangan yil bo'yicha pul 
oqimlarini haqiqiy va ishonchh aks etishini (yoki «barcha muhim 
jabhalar bo'yicha haqiqiy taqdim etilgan») aniqlash maqsadida
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moliyaviy hisobot auditini 0‘tkazish munosabati bilan taqdim 
etiladi.

Biz mohyaviy hisobot (tegishh Mohyaviy hisobotni taqdim 
etish bo'yicha konseptual asoslar ko‘rsatilsin)ga muvofiq taqdim 
etilganligi yuzasidan o‘z mas’uhyatimizni tan olamiz.

Biz eng yaxshi bilimlar va ishonchga asoslanib, quyidagi 
taqdimotlarni tasdiqlaymiz:

Quyida subyektga taahuqh bo‘lgan taqdimotlar keltirihshi lozim. 
Bunday taqdimotlar quyidagi jabhalardan iborat bo‘hshi mumkin:

Rahbariyat va buxgalteriya hisobi va icliki nazorat tizimlarida 
ahamiyath o‘rin tutgan xodimlar tomonidan hech qanday qoida- 
buzarlik yoki moliyaviy hisobotga muhim ta’sir ko'rsatadigan 
holatlar sodir etihnagan.

Biz Sizga mavjud bo‘lgan barcha buxgalteriya kitoblari va 
tasdiqlovchi hujjatlarni, aksiyadorlar va direktorlar kengashi majhs-
larining bayonnomalarini (aynan 20 yü 15-martdan 20__yü
30-sentabrgacha o'tkazilganlari bo'yicha) taqdim etmoqdamiz.

Biz bog‘hq tomonlar solishtirilishi yuzasidan taqdim etügan 
ma’lumot to‘hqhgini tasdiqlaymiz. Mohyaviy hisobotda, jumladan, 
tashlab ketügan joylarida ham, muhim noto‘g‘riliklar mavjud emas.

Kompaniya, agar harakatlar ushbu jabhalarga muvofiq 
bo‘lmagan holatda, mohyaviy hisobotga muhim ta’sir ko‘rsatishi 
mumkin bo'lgan shartnomaviy majburiyatlaming barcha jabha- 
lariga muvofiq harakat qügan. Kompaniya agar harakatlar ushbu 
talablarga muvofiq bo‘lmaganda mohyaviy hisobotga muhim ta’sir 
ko‘rsatishi mumkin bo‘lgan hukumatning tartibga soluvchi 
idoralarining talablariga muvofiq harakat qilgan:

Quyida keltirilgan ma’lumot moliyaviy hisobotda tegishli 
ravishda aks etügan va mos yoritügan:

a) bog‘liq tomonlar hamda schotlar qoldiqlari va bog‘liq 
tomonlar büan operatsiyalar solishtirilgan:

b) sotib olish-sotish bo‘yicha majburiyatlar tuzüishi natija- 
sidagi zararlar;

c) oldin sotügan aktivlami qaytadan sotib ohsh bo'yicha keh­
shuvlar va opsionlar;

d) ta’minlash sifatida garovga qo'yügan aktivlar.

206



Bizda moliyaviy hisobotda aks etilgan aktivlar va majbu­
riyatlaming balans qiymati yoki turkumlanishini muhim o‘zgar- 
tirishi mumkin boMgan hech qanday reja va niyatlarimiz mavjud 
emas;

Biz qandaydir mahsulot ishlab chiqarihshini to‘xtatishni reja- 
lashtirmaganmiz va bizda tovar-moddiy zaxiralaming qandaydir 
ortiqchaligiga yoki eskirishiga ohb keluvchi boshqa reja yoki 
niyatlarimiz mavjud emas; hisobda aks etilgan tovar-moddiy zaxi­
ralar qiymati sotuvnmg sof qiymatidan >oiqori emas;

Kompaniya barcha aktivlarga egahk qilish uchun yetarh hu- 
quqqa ega, mohyaviy hisobotning x-ilovasida qayd etilganidan 
tashqari, kompaniya aktivlari yuzasidan mulkiy yoki garov talablari 
mavjud emas;

Biz barcha majburiyatlami, jumladan, amaldagilarni ham, 
shartlUarini ham hisobga oldik yoki tegishh ravishda yoritdik.

Bundan tashqari, mohyaviy hisobotning X ilovasida biz uchinchi 
tomonga taqdim etgan barcha kafolatlarni yoritdik;

Moliyaviy hisobotning x ilovasida keltirilgan ..........  dan
tashqari, hisobot sanasidan keyin mohyaviy hisobotda yoki ushbu 
moliyaviy hisobotning ñovasida tuzatish yoki yoritishni talab 
qiladigan hech qanday hodisalar mavjud emas;

Xyz kompaniyasining hisoblanishi mohyaviy hisobotda tegishh 
ravishda aks etilgan da’vosi xxx summada qoplangan. Boshqa 
hech qanday sud da’volari mavjud emas va ko‘zda tutilmagan;

Biznhig qandaydir pul yoki investision schotlarimiz bo'yicha 
qoplash qoldig'i yuzasidan hech qanday rasmiy yoki norasmiy 
shartnomalar mavjud emas. Moliyaviy hisobotning x ilovasida 
yoritilgandan tashqari, bizda kreditlash bo'yicha hech qanday 
kehshuvlar mavjud emas;

Biz mohyaviy hisobotda aksiyadorlik kapitalini sotib ohsh 
bo'yicha opsion va shartnomalami hamda opsion o'tkazish, 
varrantlar berish konversiyani amalga oshirish va boshqa talabliimi 
bajarish uchun aksiyadorlik kapitahni tegishli ravishda hisobga 
oldik yoki yoritdik.

Bosh ijroiya direktor____Bosh mohyaviy direktor_______
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Audit natijalarini umumlashtirish bilan birgahkda auditor, 
auditorlik tekshiruvini yakunlash jarayonida audit dasturining 
barcha bandlari bajarilganhgini tekshirishi lozim.

15.2. Audit dasturining barcha bandlari bajarilganligini
tekshirish

Auditorhk tekshiruvining asosiy bosqichlarini o‘tkazish natija­
lari audit 0‘tkazishdan qo'yilgan maqsadga erishilganhk darajasini 
baholagan holda auditoming ishchi hujjatlarida qayd qhinishi lozim. 
Masalan, audit o‘tkazish dasturining «Debitor va kreditor qarzlarni 
tekshirish» bolimi bo'yicha o‘tkazügan audit natijalarini baho­
lashda quyidagi auditorlik amaUarini tahlü qüish va baholash maq­
sadga muvofiqdir;

— keyingi pul kirimlari va tegishli schotlar qoldiqlaridan 
to‘langan tolovlarga doir dastlabki hujjatlarni tekshirish. Audi­
torlar, odatda, buxgalteriya balansi tuzügandan keyingi to audit 
o'tkazilgan oxirgi kunga qadar amalga oshirügan to‘lovlarni ham 
tekshiradi. -  Bu tekshiruv natijalari hisob ma’lumotlarining 
ishonchliligini joriy majburiyatlami balansda aks ettirishning 
toliqligi va haqqoniyligi nuqtayi nazaridan baholashga imkon 
beradi. Ushbu amallarni bajarish natijasida joriy majburiyatlar 
to liq  va haqqoniy aks ettirilganligi to'g'risida olingan dalülar, 
buxgalteriya hisoboti tuzilganidan so'ng to'langan qarzlarga nis­
batan yetarh darajada deb baholanishi mumkin. Shundan so'ng 
auditor tolovi tasdiqlangan va tasdiqlanmagan qarzlar summala­
rining katta — kichikhgini baholaydi;

— schotlami buxgalteriya hisoboti tuzilganidan so'ng tayyor­
langan moddiy javobgar shaxslar hisobotlari bilan, hisob ma’lu­
motlari bo'yicha qoldiqlar büan sohshtirish. Buxgalteriya hisoboti 
tuzügan kundan oldin olingan barcha schotlar (yetkazib berügan 
tovarlar, bajarilgan ish va ko'rsatilgan xizmatlar uchun) joriy 
davrdagi hisobda va shu davr uchun tuzilgan hisobotda aks ettiri­
hshi kerak. Shuning uchun buxgalteriya balansi tuzilgan sanadan 
so'ng tayyorlangan materiaUar haralcati to'g'risidagi hisobotlar va 
schotlardagi sanalar, mulklar va majburiyatlaming balansda to'g'ri
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aks ettirilganligini tekshirish maqsadida taqqoslanishi maqsadga 
muvofiq;

— mavjud qoldiqlami schot-fakturalar ma’lumotlari, moddiy 
javobgar shaxslar hisobotlari va tolov hujjatlari bilan solishtirish. 
Agar debitor va kreditor qarzlaming miqdori xo'jalik yurituvchi 
subyekt moliyaviy ahvoli uchun sezilarü darajada bolsa, auditorlar 
hisobga olishning to'g'riligi va aniqligini tekshirishi, shuningdek, 
hisob ma’lumotlari bo'yicha majburiyatlaming oshirib ko'rsa- 
tümaganligini aniqlasMari lozim. Bu holda dastlabki hujjatlar 
ma’lumotlari analitik hisob registrlari OumaUar, oborot yoki saldo 
qaydnomalari)da aks ettirilgan axborotlar büan, oldin eng katta 
qoldiqlÜaridan boshlab (chunki ular bo'yicha oshirî b ko'rsatish 
ehtimoli ko'proq) solishtiriladi. Olingan ma’lumotlar bo'yicha 
hisob yozuvlarida (masalan, bitta schotni hisob registrida ikki 
marta aks ettirish va shunga o'xshash) majburiyatlar (debitor va 
kreditor qarzlar) oshirib ko'rsatüish holatlarining katta-kichikligini 
baholash zamr;

— mol yetkazib bemvchüar va boshqa kontragentlar bilan 
hisob-kitoblarni tasdiqlash. Audit o'tkazish chog'ida bunday tas- 
diqni ohsh majburiy emas. Lekin, ushbu amal ko'pchilik hollarda 
katta naf keltirishi mumkin. Masalan, mol yetkazib bemvchüardan 
olingan javoblar quyidagüami tasdiqlash uchun ishlatihshi mumkin;

— mol yetkazib bemvchüar bo'yicha debitor qarzlar ulaming 
asosli d^vosi hisoblanadi;

— buxgalteriya hisobi ma’lumotlari mol yetkazib bemvchüarga 
barcha mavjud qarzlami o'zida aks ettiradi;

— sotib olingan moddiy resurslar, ko'rsatilgan xizmatlar va 
bajarilgan ishlar tegishli hisobot davrida aks ettirilgan. Bunda audit 
o'tkazish chog'ida kontragentlardan tasdiglni olish zarurhgi to 'g'­
risida guvohlik beradigan omillarni belgilab qo'yish kerak: xarid- 
lami ichki nazorat qilish tuzuknasining bo'sMigi; mohyaviy muam- 
molar; tovar-moddiy boyliklar bo'yicha qoldiqlar chiqarishda yoki 
qarzdorlami tekshirishda yo'l qo'yügan xatolar to'g'risidagi falctlar; 
bir necha mol yetkazib bemvchüardan qilingan katta xaridlar; 
xaridlar to'g'risidagi hisobot buxgalteriya balansini tuzish sanasiga 
tayyorlanmagan. Tasdiqlash ishlarining natijalarini umumlashtirib,
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eng awalo, ulaming ishonchliligini baholash zarar. Bunda qarzlar­
ning yozma va og'zaki shaklda tasdiqlangan miqdori va ahamiyat- 
liligi baholanadi. Yozma shaklda olingan dalil-isbotlarni eng 
ishonchh deb tan olish qabul qihngan. Yozma tasdiqlarning 
ishonchlihgi ularning to'g'ri rasmiylashtiriUshiga bog'hq.

Tasdiqlar ishonchhligining tahlihdan kehb chiqib, tasdiqlan­
gan va tasdiqlanmagan summalarning katta-kichikhgi, shuningdek, 
majburiyatlaming ishonchlihgi to'g'risida auditor fikrini shakllan­
tirish uchun olingan dalillar yetarlüigi baholanadi;

— debitor va kreditor qarzlar anahtik hisobi ma’lumotlarining 
tenghgini tekshirish. Dastlabki hujjatlarni tekshirib chiqish yoki 
debitor va kreditor qarzlar tasdig'ini olish munosabati bilan audi­
torlar hisob-kitoblami hisobga oladigan analitik hisob registrlarini 
tekshirib chiqishi hamda ulami bosh daftar ma’lumotlari bilan 
taqqoslashi lozim. Hisob-kitob muomalalari hisobga olinadigan 
schotlami tahhl qihshda quyidagilar aniqlanishi mumkin:

— mol yetkazib bemvcMlar schotlari bo'yicha debet qoldiqlar;
— mansabdor shaxslar, direktorlar, raislar, sho'ba va qaram 

korxonalarga va boshqa o'zaro bOg'liq tomonlardan qarzlar 
summalari;

— mol yetkazib beravchilar bilan hisob-kitoblarga doir haddan 
tashqari katta tuzatishlar;

— da’vo muddati o'tib ketgan yoki o'tayotgan to'lanmay qolgan 
schot-fakturalar.

Barcha belgi qo'yilgan summalar yakuniy ishchi hujjatlarini 
tayyorlashda tahlil qilinishi va hisobga olinishi lozim. Ushbu ishlar­
ning natijalarini boshqa olingan dalillar bilan taqqoslash maqsadga 
muvofiq. Masalan, da’vo muddati o'tib ketayotgan to'lanmay qolgan 
schotlar va mol yetkazib bemvchüar büan hisob-kitoblar bo'yicha 
debet qoldiqlaming aniqlangan summalariga ma’lumotlar muvo- 
fiqhgi to'g'risida tasdiq ohnishi mumkin. Bu holda auditor analitik 
hisob ma’lumotlarining ishonchlihgi haqida yetarh dalülarga ega 
bo'ladi.

Agarda ohngan tasdiqlar natijalariga ko'ra kontragentda bunday 
qarzdorhkning yo'qligi aniqlansa, u holda auditor analitüc hisob 
ma’lumotlarini ishonchsiz deb baholashi mumkin.
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Analitik hisob registrlari ma’lumotlarini bosh daftar bilan 
taqqoslash mijoz tomonidan vaqti-vaqti bilan o‘tkazüadigan nazorat 
tadbiri hisoblanadi. Qoidaga ko‘ra, auditorlar qilingan taq- 
qoslashlami, aniqlangan g‘ayrioddiy summalami tahlü qiladi, jami 
summalarni qayta jamlab chiqadi.

15.3. Assistentlar tomonidan bajarilgan muolajalar 
sifatini tekshirish

«

Auditorlik firma barcha auditlar AFMS (AXS)ga muvofiq 
o‘tkazihshini ta’minlash maqsadida ishlab chiqügan milliy (xalqaro) 
standartlarga tegishh siyosat va sifat nazorati muolajalarini bajarishi 
lozim. Auditorlik firma muolajalar va sifat nazorati siyosatining 
tavsifi, muddati va hajmi bir qator omillar, jumladan, uning 
miqdori va faoliyat tavsifi, uning jo‘g‘rofiy tarqalganligi, tashkü 
etish darajasi va tegishli ravishda xarajatlar va naf ko‘rishga bogliq.

Auditorlik firma tomonidan qabul qüingan sifat nazorati siyosati 
masalalariga, odatda, qu3ddagüar kiradi:

a) malakaviy talablar:
Firma xodimlari mustaqillik, haloUik, xolislik, simi saqlash va 

kasbiy xulq-atvor tamoyiUariga rioya qilishlari lozim.
b) Malaka va malakaviy kasbdan xabardorlik:
firma texnik standartlardan foydalana oladigan va ular tala­

biga rioya qüadigan, o'zining majburiyatlarini tegishh sinchkovhk 
bilan bajarish uchun imkoniyat yaratadigan o‘z kasbi bo‘yicha 
malakaviy ko‘nikmalarga ega bolgan xodimlar büan ta’minlanishi 
lozim; f

c) vazifalami topshirish:
auditorlüc ishi ushbu vaziyatlarda talab qüinadigan tegishh 

texnikaviy tayyorgarlik darajasi va kasbiy biümlarga ega bolgan 
xodimlarga topshirilishi kerak;

c) vakolatni yuklash:
bajarilgan ish tegishli sifat standartlari talablariga javob berishligi 

yuzasidan oqüona ishonchlüikni ta’minlash uchun kerakü darajada 
ishni yo‘naltirish, uni boshqarishni amalga oshirish va barcha 
bosqichlarda sharhlash kerak;
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d) maslahatlashish:
lozim bolsa, tegishli bilimlarga ega bolgan shaxslar bilan fir­

maning o‘zida va uning tashqarisida maslahatlashishdan foyda­
lanish lozün;

f) mijozlami qabul qihsh va saqlash:
doimiy ravishda bolg‘usi mijozlarga baho berish va mavjud 

mijozlami sharhlab borish lozim. Mijozni qabul qilish masalasi 
ko‘rüganda yoki ubilan hamkorlikni davom ettirishda, firma mus­
taqil, tegishli ravishda xizmatlar taqdim etish qobihyati va mijoz 
rahbariyatining halolhgi degan mulohazadan kelib chiqish kerak;

e) monitoring:
sifat nazorati siyosati va muolajalarining moshgi va samaradorhgi 

yuzasidan izchiUik büan monitoring olkazish lozim.
Auditorhk firmaning umumiy siyosati va sifat nazorati muola­

jalari oqilona ishonchhlik bilan ushbu siyosat va muolajalar 
tushunarU bolib, amaliyotda qo'hanüadigan tarzda firma xodim­
larining malumoti uchun yetkazüishi lozim.

Auditor firma siyosati va muolajalari kontekstida alohida audit 
uchun o‘rinli bolgan sifat nazorati muolajalarini qo‘Uashi kerak.

Rahbarlik qÜish vazifalariga ega bolgan auditor va auditoming 
yordamchilari, yordamchilar tomonidan topshirilgan ish baja- 
rüayotganda, har bir alohida yordamchi ishi yo'nahsh darajasini 
aniqlashda, rahbarlik qüish va sharhlashda ulaming kasbga doir 
xabardorligini ko'rib chiqadilar.

Auditor yordamchüariga har qanday ish topshirüganda oqüona 
ishonchlihk büan ushbu vaziyatlarda ish bajarayotgan shaxslar 
tomonidan ushbu ish tegishli sinchkovlik bilan bajarihshining 
ta’minlanishi lozim.

Ish topshirügan yordamchüami tegishh ravishda yolialtirish 
lozim. Ish yo'naltirilishi yordamchüami ularning majburiyatlari 
va ular tomonidan bajariladigan muolajalar vazifalari to'g'risida 
yetarh axborot berishdan iborat. Yordamchüarga axborot berish, 
shuningdek, subyekt faohyatining tavsifi va ular jalb qilingan audi­
torlik muolajalarining muddati va hajmiga buxgalteriya hisobi va 
audit sohasida vujudga kehshi mumkin bo'lgan muammolaming 
ta’siri ham kiradi.
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Audit dasturi audit yo‘nalishini auditor yordamchilarining 
ma’lumoti uchun yetkazishning muhim quroh hisoblanadi. Yo‘na- 
hsh berishda, shuningdek, auditor yordamchüarining ma’lumoti 
uchun auditning umumiy rejasi va vaqt budjetini yetkazish 
foydahdir.

Ishga rahbarlik qihsh ishni yo‘naltirish va uni sharhlash bilan 
yaqindan bog‘likdir va o‘z ichiga ham u, ham bu elementlami 
kiritishi mumkin. *

Audit o'tkazish vaqtida rahbarlik vazifalarini bajaruvchi xodim­
larga quyidagi majburiyatlar yuklatüadi: quyidagilami aniqlash 
uchun audit o'tkazish jarayoni dinamikasini monitoring qihsh;

a) auditor yordamchilari o'zlariga topshirilgan vazifalarni 
bajarish uchun kerakh bo'lgan malaka va kasbiy xabardorhkka 
egaligi;

b) auditor yordamchilari audit o'tkazish yuzasidan berilgan 
ko'rsatmalami tushunganligi;

c) ish auditning umumiy rejasi va dasturiga muvofiq baja- 
rilayotganligi;

d) audit o'tkazish vaqtida buxgalteriya hisobi va audit sohasi 
bo'yicha paydo bo'ladigan muhim masalalar to'g'risida ma’lumotga 
ega bo'hsh va ko'rib chiqish hamda ulaming muhimligiga baho 
berib, auditning umumiy rejasi va dasturiga tegishh o'zgartirishlar 
kiritish;

e) xodimlar o'rtasida har qanday kasbiy mulohazalardagi 
farqlami hal etish va maslahatning tegishh darajasini aniqlash.

Quyidagilami ko'rib chiqish uchun har bir auditor yordamchisi 
tomonidan bajarüayotgan ish eng kamida ular büan bir darajada 
kasbdan xabardor bo'lgan xodimlar tomonidan tekshirüishi lozim;

a) ish audit dasturiga muvofiq bajarilayotganligi;
b) bajarilgan ishlar va ohngan natijalar tegishh ravishda hujjath 

rasmiylashtirilganhgi;
c) auditning barcha ahamiyath masalalari tartibga sohnganhgi 

yoki auditorlik xulosalarda aks ettirüganligi;
d) auditorhk muolajalar masalalari to'hq bajarüganhgi;
e) qihngan xulosalar bajarilgan ish natijalariga muvofiqligi va 

ular auditorlüc xulosasini tasdiqlashhgi.
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Quyidagüar o‘z vaqtida sharhlanishi lozim:
a) auditning umumiy rejasi va dasturi;
b) ajralmas tavakkalchüüc va nazorat tavakkalchüigiga, shu 

jumJadan, nazorat savolnomalar natijalariga va o'zgartirishlarga, 
agar ular mavjud bo'lib va baholash natijasida auditning umumiy 
rejasi va dasturiga kiritügan holda baho berilganligi;

c) amalga oshirilgan muolajalar va ular asosida, jumladan, 
maslahatlar asosida ham qilingan natijalarga ko'ra auditorlik dahllar 
hujjath aks ettirüganligi;

d) moliyaviy hisobot, takhf etügan auditorlik tuzatishlar va 
rejalashtirilgan auditorhk hisoboti.

17. Yirik majmuaviy audit o'tkazüganda, auditorlik xulosasi 
tayyorlangunga qadar, auditning sharhlanishi tarkibiga, shuning­
dek, ushbu auditda ishtirok etmayotgan xodimlarga muayyan 
qo'shimcha muolajalar topshirilishi mumkin.

15.4. Hisobot berilgan vaqtgacha bo‘lgan hamma voqealai^a 
asoslangan dalillarni o‘rganish va tekshirish

Auditor kelgusi hodisalar moliyaviy hisobotga va auditorhk 
hisobotga ta’sirmi ko'rib chiqishi lozim.

16-sonli «Buxgalteriya balansi tuzügan sanadan keyingi xo'jalik 
faoliyatning nazarda tutümagan holatlari va yuz beradigan xodi- 
salari» Buxgalteriya hisobining milhy standarti (BHMS) va 10- 
sonh «Sharth hodisalar va hisobot sanasidan keyin sodir etilgan 
hodisalar» Buxgalteriya hisobining xalqaro standarti (BHXS) davr 
yakunlangandan keyin moliyaviy hisobotda aks etügan ijobiy 
hodisalar büan bir qatorda, salbiy hodisalami ham ko'rib chiqadi 
va ushbu ikki turdagi hodisalami solishtiradi:

a) davr oxiriga mavjud bo'lgan shartlar bo'yicha qo'shimcha 
dalülar taqdim etadiganlari;

b) davr yakuiüangandan ke>ân vujudga kelgan vaziyatlarga 
qaratuvchilari.

Auditor moliyaviy hisobotda tuzatishlar yoki yoritishlar talab 
qihshi mumkin bo'lgan auditorning hisobot sanasigacha vujudga 
kelgan barcha hodisalar solishtirilishi yuzasidan yetarh bo'lgan
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tegishli auditorhk daliUarini ohsh uchun muolajalami amalga 
oshirishi lozim. Ushbu muolajalar, davr oxiriga schotlar qoldiqlari 
yuzasidan auditorlik daliUarni ohsh uchun davr yakunlangandan 
keyin vujudga kelgan aniq belgilangan operatsiyalarga nisbatan 
qo‘Uaniladigan oddiy muolajalarga qo'shimcha ravishda bajariladi, 
masalan, tovar-moddiy zaxiralami davr bo'yicha taqsimlash va 
kreditorlar bilan hisob-kitoblami amalga oshirishni test sinovidan 
o'tkazish. Shunga qaramasdan, auditordan oldin qo'Uanügan 
muolajalar natijasida qoniqarli xulosalar ta’minlangan barcha 
jabhalar bo'yicha uzoq muddatli sharhlar o'tkazüishi talab 
qüinmaydi.

Moliyaviy hisobotda tuzatishlar va yoritishlami talab qüishi 
mumkin bo'lgan hodisalami sohshtirish bo'yicha muolajalar üoji 
boricha auditorhk hisoboti sanasigacha bajarüishi lozim; odatda, 
ular quyidagüardan iborat:

-  kelgusi hodisalar solishtirilishini ta’minlovchi subyekt 
rahbariyati tomonidan belgüangan muolajalaming sharhi;

-  davr yakunlangandan keyin o'tkazügan aksiyadorlar, direk­
torlar kengashi, auditorhk va ijroiya qo'mitalarining majhs bayon­
nomalari büan tanishish va bayonnomalari hah tayyorlanmagan 
majlislarda muhokama qÜingan masalalami aniqlash;

-  subyektning eng oxirgi mavjud bo'lgan oraliq mohyaviy 
hisoboti büan tanishish va agar bu kerak va o'rinh bo'lsa, smeta, 
pul mablag'lari oqimining bashoratlari subyekt rahbariyatining 
boshqa hisobotga doir hujjatlari büan tanishish;

-  subyekt huquqshunosi büan sud ishlari va da’volar yuzasidan 
so'rovnoma o'tkazish yoki oldingi yozma yoki og'zaki so'rov- 
nomalami davom etish;

-  subyekt rahbariyati büan mohyaviy hisobotga ta’sir etishi 
mumkin bo'lgan qandaydir kelgusi hodisalar sodir etüganligi yuza­
sidan so'rovnoma o'tkazish:

-  dastlabki yoki yakuniy bo'lmagan ko'rsatkichlar asosida 
hisobga ohngan moddalaming joriy ahvoli;

-  yangi ehtimohy majburiyatlar, qardar yoki kafolatlar hisobga 
olinganligi;

-  aktivlar sotüganligi yoki sotilishi rejalashtirüganhgi;
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— yangi aksiyalar va obligasiyalar chiqarilganligi yoki chiqarihshi 
rejalashtirüganhgi, qo‘shilish yoki tugatihsh to‘g‘risida kehshuvlar 
tuzilganligi;

— qandaydir aktivlar davlat tomonidan musodara qüinganligi 
yoki yo‘q bo'lganligi, masalan, yong‘in yoki toshqin oqibatida;

— tavakkalchilik sohalari yoki sharth hodisalar yuzasidan qan­
daydir 0‘zgarishlar sodir etilganligi;

— g‘ayriodatiy buxgalteriya tuzatishlari kiritilganligi yoki kiri­
tihshi nazarda tutilganhgi;

— moliyaviy hisobotda foydalanilgan hisob siyosati moshgini 
shubha ostiga oladigan qandaydir hodisalar vujudga kelganligi yoki 
vujudga kehsh ehtimoli mayjudhgi, masalan, agar bunday hodisalar 
uzluksiz faohyat ko'rsatish to‘g‘risidagi taxminni shubha ostiga 
qo‘ygan holatda nima bo'hshi mumkinligi.

Tarkibiy qism, masalan, bo'linma, filial yoki sho'ba korxo­
nasining auditi boshqa auditor tomonidan o'tkazilgan taqdirda, 
auditor boshqa auditorning davr yakunlangandan keyingi hodisalar 
yuzasidan muolajalarini va auditorlik hisoboti tayyorlanishining 
rejalashtirilgan sanasi to'g'risida boshqa auditorga xabar berish 
kerakhgini ko'rib chiqishi lozim.

Auditorga muhim ta’sir ko'rsatadigan hodisalar to'g'risida 
ma’lum bo'lsa, auditor ushbu hodisalar tegishli ravishda hisobga 
olinganligi va mohyaviy hisobotda mos ravishda aks etilganhgini 
ko'rib chiqishi lozim. Auditor auditorhk hisoboti sanasidan keyingi 
mohyaviy hisobot yuzasidan bajarilgan muolajalar yoki amalga 
oshirilgan har qanday so'rovnomalar bo'yicha hech qanday mas’u­
liyatga ega emas. Auditor hisoboti sanasidan to moliyaviy hisobot 
chop etilgunga qadar bo'lgan davr mobaynida, mohyaviy hisobotga 
ta’sir etishi mumkin bo'lgan holatlar to'g'risida auditorga xabar 
berish yuzasidan mas’uhyat subyekt rahbariyati zimmasida bo'ladi.

Auditorlik hisoboti sanasidan keyin, lekin mohyaviy hisobot 
chop etilgunga qadar auditorga mohyaviy hisobotga muhim ta’sir 
ko'rsatishi mumkin bo'lgan holat to'g'risida ma’lum bo'lsa, auditor 
mohyaviy hisobot tuzatish talab qilishini ko'rib chiqishi hamda 
ushbu masalani subyekt rahbariyati büan muhokama qihshi va 
ushbu vaziyatda o'rinli bo'lgan harakatni amalga oshirishi lozim.

216



Rahbariyat mohyaviy hisobotga tuzatishlar kiritgan taqdirda, 
auditor ushbu vaziyatlar talab qiladigan muolajalami bajarishi va 
subyekt rahbariyatiga tuzatilgan mohyaviy hisobot bo'yicha yangi 
auditorlik hisobtüii taqdim etishi lozim. Yangi auditorlik hisobotiga 
tuzatilgan mohyaviy hisobot imzolangan yoki tuzatilgan sanadan 
oldinroq bo'lgan sana qo'yilmaydi va muolajalaming ijro muddatini 
yangi auditorlik hisoboti sanasigacha uzaytirish lozim.

Agar auditor moliyaviy hisobotga tuzatishlar kiritish kerak 
deb hisoblasa, subyekt rahbariyati esa moliyaviy hisobotga tuza­
tishlar kiritmasa va auditorlik hisoboti hali subyektga taqdim 
etilmagan taqdirda, auditor fikrini sharhlar bilan bildirishi yoki 
salbiy fíkr bildirishi lozim.

Auditorlik hisoboti subyektga berilgan taqdirda, auditor 
subyektni umumiy boshqarish yuzasidan yakuniy mas’ulyatga 
ega bo'lgan shaxslarga ular mohyaviy hisobot va unga oid auditorlik 
hisobotini uchinchi shaxslarga taqdim etmasligi to'g'risida xabar 
berishi lozim. Agar keyinchahk auditorhk hisoboti berilsa, auditor 
auditorlik hisobotga nisbatan bo'lgan ishonchsilikning oldini ohsh 
maqsadida chora-tadbirlarni ko'rishi lozim. Ko'rilgan chora- 
tadbirlar auditoming huquqiy vakolatlari va majburiyatlaridan 
hamda auditor huquqshunosining tavsiyalaridan kelib chiqadi.

Mohyaviy hisobot chop etilgandan keyin, auditor bunday 
mohyaviy hisobot yuzasidan amalga oshirilgan har qanday so'rov­
nomalar bo'yicha hech qanday mas’uhyatga ega bo'lmaydi.

Moliyaviy hisobot chop etilgandan keyin, auditorga auditorlik 
hisoboti sanasiga mavjud bo'lgan holat to'g'risida ma’lum bo'lsa, 
va u o'sha sanada ma’lum bo'lgan taqdirda, auditor tomonidan 
o'z hisobotini modifikatsiyalashtirish uchun asos bo'lib xizmat 
qihshi mumkin bo'lgan taqdirda, auditor mohyaviy hisobot qayta 
ko'rib chiqishni talab qilishini ko'rib chiqishi, masalani subyekt 
rahbariyati bilan muhokama qilishi va ushbu vaziyatlarda o'rüili 
bo'lgan chora-tadbirlarni qo'llashi lozhn.

Subyekt rahbariyati moliyaviy hisobotni qaytadan ko'rib 
chiqqan taqdirda, auditor ilgari chop etilgan moliyaviy hisobot va 
auditor hisobotini olgan barcha foydalanuvchilar vaziyat to'g'risida 
xabar olganliklariga ishonch hosil qilish uchun ushbu vaziyatda
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kerakli bo‘lgan auditorlik muolajalarini bajarishi, subyekt rah­
bariyati tomonidan qo'yilgan qadamlami sharhlashi hamda qayta 
ko'rib chiqügan moliyaviy hisobot bo'yicha yangi hisobot taqdim 
etishi lozim.

Yangi auditorlüc hisoboti ügari chop etilgan moliyaviy hisobot 
va ilgari taqdim etilgan auditorhk hisoboti qaytadan ko'rib 
chiqüishini kengroq yoritib beradigan izohlar büan tushuntirish 
banddan iborat bo'lishi lozim. Yangi auditorhk hisobotiga qayta 
ko'rib chiqügan mohyaviy hisobot tasdiqlangan sanadan oldinroq 
bo'lgan sana qo'yüishi mumkin emas va yuqorida ko'rsatilgan 
muolajalaming muddati, odatda, yangi auditorlik hisoboti sanasiga 
uzaytirüadi. Ayrim mamlakatlaming mahalhy me’yoriy hujjatlari, 
auditorga kelgusi hodisalar ta’sirida qaytadan ko'rib chiqishni 
taqozo etgan va qaytadan ko'rib chiqilgan moliyaviy hisobotga 
tegishli auditorlik muolajalami cheklashga ruxsat etadi. Bunday 
holatlarda yangi auditorlik hisobotida ushbu ta’sir tasdig'i ham 
bo'lislii lozim.

Subyekt rahbariyati ügari auditorhk hisoboti büan birgalikda 
mohyaviy hisobotni olgan barcha shaxslar vaziyat to'g'risida te­
gishh xabar olganhgiga ishonch hosü qihsh uchun tegishh cho- 
ralami amalga oshirmayotgan va auditor qaytadan ko'rib chiqüishi 
lozim deb hisoblagan mohyaviy hisobotni ko'rib chiqmayotgan 
bo'lsa, auditor subyektni umumiy boshqarish yuzasidan yakuniy 
mas’uliyatga ega bo'lgan shaxslami auditor tomonidan auditorlik 
hisobotiga kelgusi ishonchni. oldini ohsh yuzasidan chora-tadbirlar 
qo'Uanishi to'g'risida xabardor qüishi lozim. Qo'Uanüadigan chora- 
tadbirlar auditorning huquqiy vakolatlari va majburiyatlaridan 
hamda auditor huquqshunosining tavsiyalaridan kehb chiqadi.

Keyingi davr bo'yicha mohyaviy hisobotda tegishh ma’lumot 
yoritilib, bunday mohyaviy hisobotni chop etish muddati yaqin- 
lashgan taqdirda, mohyaviy hisobotni qaytadan ko'rib chiqish va 
yangi auditorhk liisobotini chop etish talab qihnmasligi mumkin.

Qimmatli qog'ozlar ommaviy taqdim etügan holatlarda auditor 
qimmatli qog'ozlar taqdim etilgan holatlar mavjud bo'lgan 
yurisdiksiyalar bo'yicha auditorga nisbatan qo'Uanishi mumkin 
bo'lgan barcha huquqiy va boshqa talablami ko'rib chiqishi lozim.
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Masalan, emissiya prospektining yakuniy sanasigacha qadar 
auditordan qo'shimcha auditorlik muolajalarini o'tkazish talab 
qilinishi mumkin. Ushbu muolajalar, odatda, yuqorida ko'rsatilgan 
muolajalami emissiya prospekti kuchga kirish sanasigacha yoki 
ushbu sanaga yaqinroq sanaga qadar bajarishdan hamda audi- 
torda mavjud bo'lgan mohyaviy ma’lumot prospektidagi boshqa 
ma’lumotning izchiUigiga baho berish uchun emissiya prospekti 
bilan tanishishdan iborat bo'ladi.

15.5. Auditorlik hisoboti va uni tuzish tartibi

Auditning maqsad va vazifalaridan kelib chiqib, umumlash- 
tirilgan va baholangan tekshimv natijalarini kamida ikkita hujjat 
bilan rasmiylashtirish maqsadga muvofiqdir:

1) audit haqidagi shartnomada ko'zda tutilgan davr ichidagi 
korxonaning moliya-xo'jalik faohyatini auditorlik tekshimvidan 
o'tkazish to'g'risida hisobot; 2) buxgalteriya balansi va moliyaviy 
hisobot bo'yicha auditorlik xulosasi.

O'zbekistan Respublikasining «Auditorhk faoliyati to'g'risida»gi 
qonunida belgilanishicha: auditorlik hisoboti auditorhk tekshi­
mvining borishi, buxgalteriya hisobini yuritishning belgilangan 
tartibidan aniqlangan chetga chiqishlar, moliyaviy hisobotdagi qoida 
buzarliklar to'g'risidagi mufassal ma’lumotlardan, shuningdek, 
auditorlik tekshimvi o'tkazish natijasida ohngan boshqa axborotdan 
iborat bo'lgan va xo'jahk yurituvchi subyekt rahbariga, mulkdorga, 
qatnashchilari (aksiyadorlari)ning umumiy yig'üishiga yo'hangan 
hujjat (18-modda).

70-son «Auditorhk hisoboti va moliyaviy hisobot to'g'risida 
auditorlik xulosasi» nomli AFMS ga muvofiq auditorhk hisobo­
tining tarkibi quyidagicha: a) nomi («Auditorlik hisobot» yoki 
«Auditorhk tashküotining hisoboti» degan har ikkala nom bir xil 
ma’noga ega); b) adresat nomi; c) kirish qismi; d) ta’kidlash 
qismi; e) yakuniy qism.

Auditorlik hisoboti moliyaviy hisobotni auditorhk tekshimvidan 
o'tkazgan auditor(lar) tomonidan betma-bet imzolanishi lozim. 
Auditorhk hisoboti auditorlik tekshimvining buyurtmachisiga,
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buyurtmachining barcha zarur rekvizitlari ko'rsatilgan holda 
jo'natüadi.

Auditorhk hisobotining kirish qismida auditorlik tashküotining 
rekvizitlari, shu jumladan, auditorlik faohyatini amalga oshirish 
uchun berilgan htsenziyaning raqami va sanasi, auditorlar va audi­
torlik tekshiru\ida qatnashgan boshqa shaxslar haqida ma’lumotlar, 
hamda auditorhk tekshiruvini o'tkazish uchun asos va xo'jalik 
yurituvchi subyekt faohyatining umumiy tavsifi ko'rsatüadi.

Auditorhk hisobotining tahlihy qismi auditorhk faohyati milhy 
standaitiga tayanadi va quyidagüami o'z ichiga oladi:

— xo'jalik yurituvchi subyektda ichki nazoratning ahvolini 
tekshirish natijalari (batafsil bayoni);

— buxgalteriya hisoboti va mohyaviy hisobotning ahvolini tek­
shirish natijalari;

-- moliya-xo'jalik faohyatini amalga oshirish chog'ida qonun­
chüikka rioya qihnishini tekshirish natijalari;

— sohqlar va boshqa majburiy to'lovlami hisoblash hamda 
to'lashning to'g'riligini tekshirish natijalari;

”  aktivlar (mablag'lar) saqlanishini tekshirish natijalari.
Korxonadagi ichki nazoratning ahvohni tekshirish natijalari 

to'g'risidagi axborotlar quyidagüami o'z ichiga oladi:
— ichki nazorat tizimi xo'jalik yurituvchi subyekt faoliyati 

tavsifi va miqyoslariga mos kelishini umumiy baholash;
— auditorlik tekshiruvi chog'ida aniqlangan, ichki nazorat 

tizimining xo'jahk yurituvchi subyekt faoliyati tavsifi va miqyos­
lariga katta mos kelmaslik holatlarini bayon qüish.

Xo'jalik yurituvchi subyekt buxgalteriya hisobi va mohyaviy 
hisobotining ahvohni tekshirish natijalari to'g'risidagi axborotlar 
quyidagilami o'z ichiga ohshi lozim:

— buxgalteriya hisobining yuritihshi va moliyaviy hisobotni 
tuzishning belgüangan tartibiga rioya qihnishini baholash;

— buxgalteriya hisobini yuritish va mohyaviy hisobotni tayyor­
lash tartibini auditorlüc tekshimvidan o'tkazish jarayonida aniq­
langan katta qoidabuzarlik holatlarini bayon qiüsh.

Xo'jalik yurituvchi subyekt tomonidan mohya-xo'jahk faohya­
tini amalga oshirish chog'ida qonunchihkka rioya qilinishini
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tekshirish natijalari to'g'risidagi axborotlar quyidagilami o'z ichiga 
ohshi lozim:

— xo'jalik yurituvchi subyekt tomonidan sodir etilgan moliya- 
xo'jalik muomalalarining qonunchilikka mos kehshini baholash;

— xo'jalik yurituvchi subyekt tomonidan amalga oshirilgan 
moliya-xo'jalik muomalalarini auditorlik tekshiruvidan o'tkazish 
jarayonida aniqlangan katta nomuvofiqliqlarni bayon qilish.

Soliqlar va boshqa majburiy to'lovlami hisoblash hamda 
to'lashning to'g'riligini tekshirish natijalari to'g'risidagi axborotlar 
quyidagilami o'z ichiga ohshi lozim:

-  sohqlar va boshqa majburiy to'lovlar bo'yicha tuzilgan va 
tegishh organlarga taqdim qilmgan hisob-kitoblarning to'g'riligini 
baholash;

-  sohqdar va boshqa majburiy to'lovlami hisoblashning belgi­
langan tartibini buzish faktlarini, sohqqa tortiladigan bazani aniq­
lashdagi xatolami bayon qihsh.

Aktivlar saqdanishini tekshirish natijalari aktivlami inven­
tarizatsiya qihshga asoslanishi va ulaming haqiqatda mayjudhgi 
hamda butligi to'g'risidagi axborotlami o'z ichiga ohshi lozim.

Auditorlik hisobotining yakuniy qismida aniqlangan xato- 
kamchihklar va qoidabuzarliklami bartaraf qihsh bo'yicha auditorlik 
tashküotining tavsiyalari hamda xo'jalüc yurituvchi subyektning 
moliya-xo'jalik faohyati samaradorligini oshirish bo'yicha mas­
lahatlar va takliflari aks ettirüadi. 70-sonli «Auditoriik hisoboti va 
moliyaviy hisobot to'g'risidagi auditorlik xulosasi» nomh AFMSga 
muvofiq, auditorlik tashküoti tuzÜgan auditorlik hisoboti uchun 
qonunchüikka muvofiq javobgar hisoblanadi. Shuningdek, ushbu 
AFMSning 16-17-bandlariga asosan, auditorhk hisobotidagi 
axborotlar maxfîy hisoblanadi va uiü oshkor etish mumkin emas. 
Ushbu axborotlarga aloqador shaxslar axborotlami oshkor 
qüganhgi uchun qonunchilikka muvofiq javobgarhkka tortüadi.

Auditorhk tekshimvining natijalari asosida tuzilgan hisobotda 
korxona mohya-xo'jahk faoliyati va uning natijalarining umumiy 
ahvoli, shuningdek, buxgalteriya hisobini yuritish va hisobot 
tuzishning holati, tahhl ishlarining darajasi hamda korxonadagi 
hisob-tahlil xodhnlarining tavsifi aks ettiriladi. Auditorlik hisoboti
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ma’lumotlari korxona bozor sharoitlariga qanday moslasha- 
yotganligi va muvaffaqiyatli rivojlanishi hamda foydasini ko‘paytira 
ohshga qodirligini yoki aksinchaligini bildirishi lozim. Albatta, 
tekshirilayotgan korxonadagi ahvol bezab ko‘rsatihnasdan, audi­
torga taqdim qilingan axborot haqiqiy bo'lgandagina ehtiroslarga 
berilmagan va real auditorhk hisoboti hamda xulosa shakUanadi. 
Aks holda, auditorhk tekshiruvi befoyda va uni 0‘tkazish uchun 
sarflangan mablag‘ esa zoye ketadi.

Auditor hisobotda keltirilgan kamchiliklar bo'yicha ulami 
bartaraf qihshga qaratilgan o‘z takliflarini ham ko'rsatib o'tishi 
lozim. Lekin tekshirilayotgan korxona xodimlariga «yaxshilik» 
qihsh maqsadida auditor shaxsan o'zi dastlabki hujjatlar, hisob 
registrlari va buxgalteriya hisobotlaridagi xatolami to'g'rilashi mut­
laqo mumkin emas. Shu bilan birga, auditorlarga u yoki bu noxush 
faktlami boshqacha qihb yoritishga yoki tekshimvchüar uchun 
qulay xulosa tuzib berishga majburlash maqsadida rahiy, jismoniy 
yoki boshqacha tazyiqlar o'tkazgan hollarda ular qat’iylik va 
printsipialhk bilan ish tutishlari lozim.

Auditor aniqlangan xato yoki kamchiliklar to'g'risida korxona 
rahbariyatiga bildiradi va ulami tuzatish bo'yicha aniq tavsiyalar 
beradi. Agar buxgalterlik (mohyaviy) hisobni yuritish, tegishh 
hisobotlami tuzish va O'zbekiston Respubhkasi qonunchihgiga 
rioya qihsh bo'yicha ko'rsatilgan kamchiliklar audit o'tkazish 
chog'ida buyurtmachi korxona tomonidan tuzatilmasa, buxgalterlik 
(mohyaviy) hisobotning ishonchhligini tasdiqlash mumkin emasligi 
to'g'risida auditorhk tekshiruvining xulosasida yoziladi.

15.6. Auditorlik xulosasi va uni tuzish tartibi

Auditorlik xulosasi buxgalterhk (moliyaviy) hisobotning tarkibiy 
qismi bo'lib, undan foydalanuvchilar uchun ushbu hisobot 
ishonchlihgi axborot manbasi bo'hb xizmat qiladi. Buxgalteriya 
hisobotidan foydalanuvchilar auditorhk xulosasida bayon qilingan 
fikrga tayanib, auditorga yoki auditorlik firmasiga ishonch 
bildiradilar. Ushbu ishonch, eng awalo, auditor tomonidan baja­
rilgan ishning sifati büan qo'lga kiritüadi va oqlanadi.
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0 ‘zbekiston Respublikasi «Auditoriik faoliyati to‘g‘risida»gi 
qonunida belgilanishicha, auditorlik xulosasi moliyaviy hisobotning 
to‘g‘rihgi va buxgalteriya hisobi yuritish tartibining qonun hujjat- 
larida belgilangan talablarga muvofiqligi to‘g‘risida auditorlik 
tashkilotüiing fikri yozma shaklda ifodalangan, xo‘jalik yurituvchi 
subyekt mohyaviy hisobotidan foydalanuvchilar uchun ochiq bo'l­
gan hujjat. Auditorlik xulosasi auditorhk hisoboti asosida tuziladi.

Auditorlik xulosasi auditor (auditorlar), auditorlik tash- 
kilotining rahbari tomonidan imzolangan va auditorhk tashküoti 
muhri büan tasdiqlangan bo‘hshi kerak (14-modda).

Auditorlik tashkiloti tomonidan ishlab chiqñadigan auditorlik 
xulosasini tayyorlash ishlarida auditorlik faoliyatining milliy 
standartlari (AJFMS) qoidalarining talablarini inobatga ohsh zarur. 
Auditorhk xulosasini tayyorlashda, asosan, №70 — «Auditorlik 
hisoboti va moliyaviy hisobot to‘g‘risida auditorhk xulosasi» nomh 
auditorhk faoliyati miüiy standartidan (AFMS) foydalaniladi.

Audit natijalari korxonadagi jarayonlar va moliya-xo'jalik 
faoliyati natijalarini tashkil etish va hisobga ohshni xohsona aks 
ettirishi lozim. Boshqacha qihb aytanda, auditorlik tekshiruvi 
mumkin qadar obyektiv bo‘lib, uning xulosasi ma’lum ma’noda 
xo'jahk yurituvchi subyekt rahbariyati ustidan chiqarügan «hukm» 
hisoblanadi. Shuningdek, davlat organlari topshirig'iga binoan 
o'tkazügan tekshiruv natijalari bo'yicha tuzilgan auditorhk xulosasi 
O'zbekiston Respublikasi prosessual qonunchihgiga muvofiq tayin- 
langan ekspertiza xulosasiga tenglashtiriladi. Auditorlik xulosasi uchta: 
kirish, ta’Mdlovchi va yakunlovchi qismdan iborat bo'hshi lozim.

1. Kirish qismida quyidagüar ko'rsatüadi:
— auditorlik tashküotining yuridik manzili va telefonlar;
— litsenziyasining tartib raqami;
— auditorlik tashkilotini davlat ro'yxatiga olish to‘g‘risidagi 

guvohnomasining raqami;
— auditorlik tashküotining hisob-kitob schoti;
— tekshiruvda ishtirok etgan barcha auditorlar hamda auditorhk 

tashkiloti rahbarining nasabi, ismi-sharifi.
— auditorhk tekshiruvi o'tkazish uchun asos va xo‘jalik yuri­

tuvchi subyektning umumiy tavsifi;
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— auditorlik faoliyati bilan shug‘ullanish uchun htsenziya 
bergan organ nomi va berilgan vaqti, shuningdek, htsenziyaning 
amal qüish muddati.

Shu büan birga, auditorhk xulosasining kirish qismida tekshi­
ruvdan o‘tkazügan mohyaviy hisobotlar ro‘yxati, sanasi va hisobot 
davri ko‘rsatügan holda aks ettirüishi lozim. Shuningdek, kirish 
qismida auditorhk tekshiruvidan o‘tkazüadigan hisobotning tayyor- 
lanishi va ishonchhhgi uchun ma’suhyat xo‘jahk yurituvchi subyekt 
rahbariyatiga yuklatilishi, mazkur mohyaviy hisobot bo'yicha 
berügan auditorlik xulosasi uchun esa auditorhk tashküoti javobgar 
ekanhgi ko'rsatüishi lozim.

2. Auditorlik xulosasining ta’kidlovchi qismida auditorhk 
xulosasi AFMSga muvofiq, o'tkazüganligi ta’kidlanishi lozim.

Ta’kidlovchi qism mohyaviy hisobot va boshqa mohyaviy axbo- 
rotlaming ishonchlüigini va qonunchihkka hamda xo'jalik yuri- 
tuvclû subyekt moliya-xo'jahk faohyathiing haqiqiy ahvoliga muvo­
fiqhgini baholanishi ko'rsatishi lozim. Shuningdek, ta’kidlovchi 
qismda o'tkazilgan auditorlik tekshiruvi füff büdirish uchun yetarh 
asos berishi to'g'risida auditorlik tashküotming tasdig'i aks ettirüishi 
lozim.

3. Auditorhk xulosasining yakunlovchi qismida xo'jalik yuri­
tuvchi subyektning buxgalterlik (mohyaviy) hisoboti ishonchlihgi 
va qonunchüikka muvofiqhgini tasdiqlash to'g'risida yozuv yozüadi.

Auditorhk xulosasini auditorlik tashküotining rahbari yoki 
auditorhk tashküotining u vakolat bergan boshqa xodimi imzolaydi 
va auditorhk firmasi muhri büan tasdiqlaydi.

Xo'jalik yurituvchi subyekt faqat auditorhk xulosasining yaku­
niy qisminigina manfaatdor shaxslarga taqdim qihshi lozim. Shu 
munosabat büan auditorhk xulosasining tahlüiy qismi va yakuniy 
qismi alohida imzolanishi va muhrlanishi mumkin. Auditorhk 
xulosasining uchta turi mavjud; a) ijobiy auditorlik xulosasi;
b) salbiy auditorhk xulosasi; c) xulosa tuzishdan voz kechish.

ijobiy auditorlüc xulosasida buxgalterlüc balansi va mohyaviy 
hisobot ko'rsatkichlarining ishonchhhgi auditor tomonidan tasdiq­
lanadi. Qoidaga ko'ra, ijobiy auditorhk xulosasi auditorhk tashküoti 
xo'jalüc yurituvchi subyektning moliyaviy hisoboti uning mohyaviy
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holati va sodir etügan mohya-xo‘jalik muomalalarining 0 ‘zbekiston 
Respubhkasi qonunchihgi talablariga muvofiqhgini ishonarh aks 
ettiradi degan fikrga kelgan vaqtda tuzüishi lozim. Misol tariqasida 
ijobiy auditorlik xulosasining namunaviy shaklini keltiramiz. Salbiy 
auditorhk xulosasi mohyaviy hisobot korxonaning moliyaviy ahvoli 
to‘g‘risida ishonarh ma’lumot bermagan va buxgalterhk hisoboti 
hamda uning mohya-xo‘jahk faohyati hisobi amaldagi me’yoriy 
qonunchüüc talablariga mos kelmagan holda yuritügan vaqtda 
tuziladi. Bunday xato-kamchiliklar o‘z vaqtida tuzatilmasa, 
mohyaviy hisobotdan foydalanuvchüami chalg‘itish mumkin.

Salbiy auditorlik xulosasi tuzishiga quyidagi muayyan vaziyatlar 
sabab bo'hshi mumkin:

-  auditor tomonidan aniqlangan buxgalteriya hisobotidagi 
xato-kamchihklar jiddiy va sahnoqh bo'lgan holatlar; ayrim mÿoz- 
korxonalarda bunday holatlar ulaming iqtisodiy nochorhgi büan 
birgahkda yuzaga, hatto amal qüayotgan korxona printsipining 
buzüishiga etib boradi;

-  mohyaviy hisobotni tasdiqash uchun zarur bo'lgan dastlabki 
hujjatlar, buxgalteriya hisobi ma’lumotlari va hisob registrlari 
hamda boshqa hujjatlaming katta qismi korxona ma’muriyati 
tomonidan taqdim etüganda; bunda auditorlik tashkiloti vujudga 
kelgan vaziyatdan kehb chiqqan holda 70-son AFMS ga muvofiq 
auditorlüc xulosasi tuzishdan voz kechishi ham mumkin;

— ijobiy auditorlik xulosasi tuzishga to'sqinlik qiladigan boshqa 
obyektiv vaziyatlar ham, xususan, vaziyat taqozosi vujudga 
keladigan sohani cheklashlar;

— mijoz-korxona ma’muriyati mohyaviy hisobot ma’lumot­
larini asosan to'g'ri deb, auditorhk xatolar va noaniqliklar to 'g '­
risidagi asosiy xulosalari büan rozi bo'lmasdan, tegishli hisob 
yozuvlarini tuzatishni batamom rad etish holatlari va hokazo.

Salbiy auditorhk xulosasi xo'jalik yurituvchi subyekt tomonidan 
sodir etilgan moliyaviy va xo'jahk muomalalari mohyaviy hisobotda 
ishonarh aks ettirilgan, ammo qonunchihkka mos kehnaydigan 
hoUarda ham tuzüadi. Salbiy auditorhk xulosasini tuzishga, qoidaga 
ko'ra, xo'jahk yurituvchi subyektning auditorlüc tashküoti tomo­
nidan aniqlangan xato-kamchüiklami bartaraf qüish maqsadida
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moliyaviy hisobotga o‘zgartishlar kmtish to‘g‘risida büdhilgan fikrga 
norozüigi sabab bo'ladi.

Auditorhk tekshiruvi natijasida aniqlangan xato-kamchihklar 
xo'jahk yurituvchi subyekt tomonidan tuzatüganda salbiy audi­
torlik xulosasi tuzihnaydi.

Auditor buxgalterlik hisobi va hisobotining sifati to'g'risida 
ishonch bilan auditorhk xulosasi tuza ohsh uchun yetarli darajada 
ishonchli dahUar to'play olmagan vaqtda xulosa tuzmaydi. Bunday 
holat auditorhk tekshiruvi hajmining cheklanganligi oqibatida 
mohyaviy hisobot to'g'risida fikr bildkish uchun auditorlik dalü- 
isbotlar yetarh bo'lmaganida yuzaga keladi.

O'zbekistan Respublikasi qonunchihgiga muvofiq shartnoma 
tuzuvchi auditorlik tashkiloti va mijoz-korxona tadbirkorlik 
subyektlari sifatida teng huquqh bo'lsa ham, maqomi bo'yicha 
teng bo'la olmaydilar, chunki auditorhk tashkiloti tekshiriladigan 
xo'jahk tizimini nazorat qiladi. Bundan mijoz-korxona ma’mu­
riyati auditorlik tashküotining xulosa tuzishdan voz kechish 
ehtimoh oldindan aniqlanib qo'yihshiga rozi bo'hshi lozim degan 
xulosa kehb chiqishi mumkin. Bunday ehtimolhk ham qonun- 
chilikda belgilab qo'yilgan.

Auditorhk xulosasini tuzishdan voz kechish ayrim maxsus 
hoUarda yuzaga keladi. Bular: auditor mustaqilhgini yo'qotishi, 
balans tuzilgan sanadan keymgi sodir bo'lgan jiddiy hodisalar yoki 
vaziyatning noaniqligi, xo'jahk yurituvchi subyekt tomonidan, 
yoki ayrim murakkab vaziyatlar tufayh audit o'tkazish sohasining 
cheklab qo'yüishi. Auditorning xulosa tuzishdan voz kechishi yoz­
ma ravishda, 70-son AFMSda ko'rsatilgan shakl bo'yicha rasmiy- 
lashtiriüb, uning mazmuni juda ham puxta asoslangan bo'hshi lozim.

Auditorhk tekshiruvi hajmining cheklanganligi — bu xo'jahk 
yurituvchi subyekt vakillari yoki uchinchi shaxslaming, boshlab 
qo'yilgan auditorlik tekshimvini, auditor auditorhk xulosasini 
tayyorlash uchun yetarh deb hisoblaydigan hajmda o'tkazishga 
to'sqinhk qilishga qaratilgan ochiqdan-ochiq ko'rsatadigan xatti- 
harakatlari yoki harakatsizligidir.

Auditorhk xulosasini tuzishdan voz kechish ariza ko'rinishida 
bo'hb, «Auditorlik tashküotining auditorlik xulosasini tuzishdan
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«Eïkin audit» 
auditorlik 

kompaniyasi
Litsenziya №
« »20

Andijon sh.
0 ‘zbekiston 
ko‘cha, 1

Tel. (8-99-874)
223-67-57

Xulosaning
qismlari Auditorlik xulosasining matni

Kirish qismi

Ijobiy auditorlikxulosasi
Men (biz)

(auditorliktashkilotining nomi va rekvizitlari)
auditor
(auditorlar)

tomonidan
(auditorlarning nasabi, ismi-sharifi)

nine
(xo'jalikyurituvchi subyekt nomi)

20__yil l-yanvardan31-dekabrgacha bolgan davr uchun
moliyaviy hisoboti tekshiruvdan o'tkazildi. Auditorlik tek­
shiruvidan o'tkaziladigan moliyaviy hisobotning tayyorîanishi 
va ishonchlüigi uchun mas’uliyat xo'jalik yurituvchi subyekt 
rahbariyatiga yuklatüadi. Auditorlik tashkiloti mazkur moli­
yaviy hisobot bo'yicha berilgan xulosa uchun ma s’ul 
hisoblanadi.

Ta’kidlovchi qism 

»

Biz auditorlik tekshimvini AFMSlarga muvofiq o'tkazdik. 
Ushbu standartlar bizga moliyaviy hisobot malumotlaridan 
foydalanuvchilarda moliyaviy hisobotda unchalik ahamiyath 
kamchiliklar yo'qligi to'g'risida yetarli darajada ishonchni 
ta’minlash majburiyatini yuklaydi. Auditorlik tekshiruvi 
moliyaviy hisobot va boshqa moliyaviy axboroüaming 
ishonchliligini va qonunchilikka hamda moliya-xo'jaük 
faoliyatining haqiqiy ahvoliga muvofiqligini baholashdani borat. 
Biz o'tkazgan auditorlik tekshimvimiz fikr bildirishimiz uchun 
yetarli asosga ega deb hisoblaymiz.

Yakunlovchi qism

Bizning fikrimizcha, ning
(xo'jalikyurituvchi subyekt nomi) 

moliyaviy hisoboti uning moliyaviy holatini ishonarli aks 
ettiradi va mazkur xo'jalik yurituvchi subyekt tomonidan sodir 
etügan moliyaviy va xo'jalik muomalalari O'zbekiston 
Respublikasi qonunchiligi talablariga muvofiq.
Auditorlik tashkiloti rahbari 
(imzo)
Auditoriar
(imzolar)
« » 20 -v.
M.O'
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«Erkia audit» 
auditorlik 

kompaniyasi
Litsenáya №
«___ » 20___

Andijon sh. 
0 ‘zbekiston 
ko‘cha, 1

Tel. (8-99-874) 
223-67-57

Xulosaning
qismlari Auditorlik xukisasining matni

Men
(b iz )_

Salbiy auditorlikxulosasi

(auditorlik tashkilotining nomi va rekvizitlari)
auditor 
(auditorlar)_

tomonidan
Kirish qismi (auditorlarning nasabi, ismi-sharifi) 

__________________________ ning
(xo'jalik yurituvchi subyekt nomi)

20_yil 1-yanvaidan 31-dekabrgacha bo'lgan davr uchun moliyaviy
hisoboti tekshiruvdan o'tkazUdi. Auditorlik tekshi-ruvidan 
o'tkaziladigan moliyaviy hisobotning tayyorîanishi va ishonchliligi 
uchun mas’uliyat xo'jalik yurituvclii subyekt rahbariyatiga 
jmklatiladi. Auditorlik tashkiloti mazkiu- moliyaviy hisobot 
bo'yicha berilgan xulosa uchun mas’ul hisoblanadi.

Ta’kidlovchi qism

Biz auditorlik tekshiruvini AFMSlarga muvofiq o'tkazdik. Ushbu 
standartlar bizga moliyaviy hisobot ma’lumot-laridan 
foydalanuvchilarda moliyaviy hisobotda unchalik ahamiyatli 
kamchiliklar yo'qligi to'g'risida yetarli darajada ishonchni 
ta’minlash majburiyatini yuklaydi. Auditorlik tekshiruvi moliyaviy 
hisobot va boshqa moliyaviy axborotlarning ishonchliligini va 
qonunchilikka hamda moliya-xo'jalik faoliyatining haqiqiy ahvoliga 
muvofiqligini baholashdan iborat. Biz o'tkazgan auditorlik 
tekshimvimiz fikr bildirishimiz uchun yetarli asosga ega deb 
hisoblaymiz.
Tekshimvda xo'jalik yurituvchi subyekt tomonidan 

________ million so'mlik summa xarajatlarga noqonuniy olib
boriiganligi, amaldagi qonunchilikbuzilganligi va moliyaviy hisobot 
buzib ko'rsatilganligi aniqlandi.
Bizning fikrimizcha,_ _mng

Yakunlovchi
qism

( xo'jalikyurituvchi subyekt nomi) 
moliyaviy hisobotida aks ettirilgan moliya-xo'jalik faoliyati natijalari 
to'g'risidagi axborotlar ishonchli emas.
Auditoriiktashkiloti rahbari______ __
(imzo)
Auditorlar________________
(imzolar)
«___ » ___
M.O'

_20___ -̂y.
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voz kechish to'g'risidagi arizasi» deb nomlanadi va quyidagi shaklda 
bo'ladi.

Auditorhk tashkilotining auditorhk xulosasini tuzishdan voz 
kechish to'g'risidagi arizasi.

Men (biz)_____________________________ _______
(auditorlik tashkilotining nomi va rekvizitlari)
auditor (auditorlik tashkiloti)____________________
(auditorlarning nasabi, ismi-sharifi) 
tomonidan
______ ___ ____________ ______________________ ning
(xo'jalik yurituvchi subyekt nomi)
20__ _ yü 1-yanvardan 31-dekabrgacha bo'lgan davr uchun

mohyaviy hisoboti tekshiruvdan o'tkazüdi.
Xo'jahk yurituvchi subyekt____________________
(xo'jahk ioirituvchi subyekt nomi)
xorijiy mol yetkazib beruvchilar büan hisob-kitoblarini to'hq 

taqdim qümadi. Bu biz boshlagan auditorlüc tekshiruvini, auditorhk 
xulosasi tayyorlash uchun zarur hajmda o'tkazishga imkon 
bermaydi deb hisoblaymiz.

Yuqorida keltirilgan auditorhk tekshiruvining hajmini cheklash 
faktiga asosan, auditorhk tashkiloti

(auditorhk tashküotining nomi va rekvizitlari) 
xo'jalik yurituvchi subyekt _____ _
(xo'jalik yurituvchi subyekt nomi)
mohyaviy hisoboti to'g'risida fikr büdirishdan voz kechadi. 
Auditorlik tashküoti
rahbari_____________
(imzo)
Auditorlar___________
(imzolar)
«_____» _______  20_-y. M. O'
Agar salbiy xulosa tuzilsa yoki xulosa tuzümasa, auditor ta’kid­

lovchi qismda tekshiruv natijalarmi, aniqlangan amaldagi qonun­
chilik buzüishi faktlarini va korxona faoliyatidagi boshqa kam- 
chüiklami batafsil bayon qiladi.
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Auditorlik xulosasi kamida uch nusxada tuzilib, uning ikki 
nusxasi auditorhk tekshiruvi buyurtmachisi, ya’ni korxona rahba­
riyatiga taqdim qihnadi.

Xo‘jalik yurituvchi subyektlar auditorlik tekshiruvi yakun- 
langanidan so‘ng 15 kun ichida auditorlik xulosasining bir nusxasini 
o‘zlari joylashgan hududdagi soliq organiga taqdim qiladilar.

Auditorhk xulosasi mohyaviy hisobotdan foydalanuvchilar 
uchun tushunarli bo'hb, unda auditoming ikkilanish va (yoki) 
norozüigidan kehb chiqqan cheklashlar aniq ko'rsatilishi lozim. 
Auditorhk xulosasi barcha moliyaviy hisobotdan foydalanuvchilar 
ohsh imkoniga ega boigan ochiq axborot hisoblanadi. Auditorlik 
xulosasi tegishli moliyaviy hisobotlar bilan birgahkda xo'jahk 
yurituvchi subyekt tomonidan chop ettirilishi mumkin.

Agar ko'rsatilgan kamchiliklar buxgalteriya hisobotining 
haqqoniyligiga ta’sir qümaydigan bo'lsa, auditor xulosa tuzishga 
kirishadi. Aks holda auditor buxgalteriya hisobining yuritilishi va 
korxona tomonidan taqdim qilingan hisobotlar to'g'riligini tasdiq- 
lashdan bosh tortishi lozim.

Faqat ko'rsatilgan kamchihklar tugatilgandan so'nggina tekshi- 
ravlarni yakunlashi va ulaming natijalari bo'yicha xulosa tuzish 
mumkin. Buxgalteriya hisobini yuritish va hisobot tuzishdagi 
kamchiliklami tugatish uchun korxonaga berilgan vaqt, odatda, 
agar bunday ishlaming jiddiyhgi va sermehnatligi real baholansa, 
ikki-uch oydan oshniasligi lozim.

Auditorga barcha zamr ma’lumotlar buzib ko'rsatilgan holda 
taqdhn etilganhgini u bilmagan bo'lsa, bunga auditor javobgar 
hisoblanmaydi. Bu hoharda barcha javobgarhk zamr ma’lumotlarni 
auditorga taqdim etishi lozim bo'lgan, tekshirilayotgan korxona 
ma’muriyati va uning ma’sul xodimlariga yuklatüadi.

Shu boisdan, korxona rahbari va moliya-hisob xizmati xodim­
lari oldindan, auditorhk xulosasini oxirgi tahrirda tuzgunga qadar 
tanishib chiqishlari, agarda ularda ayrim holatlarga nisbatan noro- 
zilik, mulohaza yoki qandaydir takliflari bo'lsa, ushbu büdirilgan 
fikrlar diqqat bilan eshitilib, korxona xodinüari ishtirokida 
muhokama qihnishi va asoslangan holda chiqarib tashlanishi yoki 
e’tiborga ohnib, xulosaning oxirgi tahririda inobatga ohnishi lozim.
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